
m Neredi i nasilje prosvjednika u Europi m Svečano obilježen Dan policije m 

m „SIGURNOST I POVJERENJE” – slogan hrvatske policije m 
m MUP otvorio portal www.nestali.hr m Poltronstvo m





Poštovane kolegice i kolege,

Evo još jednog novog broja našeg lista Mir, Ugled i Povjerenje. Kao što vidite, 
nastojimo izlaziti u pravilnim razmacima, vodeći brigu prvenstveno o tome da 
budemo potpuno aktualni, kako ne bismo pisali o događajima koji su se dogodili 
davno prije izlaska novog broja glasila.

U ovom broju glavno mjesto svakako zauzimaju članci o svečanom obilježava-
nju Dana policije. U vezi s tim skrećemo pozornost da je Hrvatska policija dobila 
novi slogan: „Sigurnost i povjerenje“, koji će u budućnosti biti istaknut na svim 
vidnim mjestima, našim objektima, vozilima i svim onim mjestima gdje djeluje 
Hrvatska policija.

S obzirom da smo u prošlom vremenu često bili prozivani za neučinkovitost 
kod otkrivanja nestalih osoba, hvalevrijedan je projekt kolege Krunoslava Borov-
ca i kolegica Marine Mandić, Ane Marije Vojković i Ivane Modrić pod nazivom 
NENO. Naime Ministarstvo unutarnjih poslova otvorilo je i portal www.nestali.
hr. Vjerujemo da će i to doprinijeti da potraga za svim nestalim osobama bude 
još učinkovitija.

Skrećem vam pozornost i na članak koji opisuje nerede i nasilje prosvjednika 
širom europskih država.  

Uz kao i obično veliki broj članaka iz vaših policijskih uprava, vjerujem da ćete 
sa zanimanjem pročitati i ovaj naš broj glasnika.

Srdačno vas pozdravljam,

    Vaš 

      Dubravko Novak

uvodnik
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 Piše Nikolina GOTAL
 Snimke REUTERS
 i Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR
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 Što se to događa sa svijetom?!
Demonstracije, prosvjedi, sukobi, ne-

redi, nasilje, pljačke, krv, paljenja, uhićeni, 
ranjeni, mrtvi... proteklih mjeseci doslovno 
vrište sa stranica dnevnih i tjednih novina, 
internetskih portala, televizijskih priloga 
kao u nekoj međusobnoj borbi za prevlast 
nad što većim medijskim prostorom. 
Sjever, istok, zapad, jug... Lista zemalja 
u kojima navedeni pojmovi nadilaze do 
sada normalna svakodnevna događanja 
sve je veća. I ne može pojedinac, pod 
pretpostavkom da je normalan, ne zapitati 
samog sebe „Što se to događa sa svijetom?“ 
Je li svijet poludio?! Izgubio se?! Ili je 
zapravo, po prvi puta, došao k svijesti?! 
Pronašao se?!

Nisam stručna osoba koja može seci-
rati sociološke pojave, društvene trendove 
i zbivanja, o tome će nešto nakon mog 
laičkog osvrta reći kompetentni struč-
njaci. No, ono što ja, u svojim dvadesetim 
godinama mogu reći, znati i osjetiti na 
vlastitoj koži jest da društvena napetost 
doista raste do ruba neizdrživosti. Ono 
što mogu posvjedočiti slušajući sva-
kodnevno „obične“ ljude oko sebe jest da 
društvo u globalu smatra da je društvenu 

nepravdu predugo ignoriralo. I gdje se 
sada nalazi svijet?! Gdje se sada nalazimo 
mi, „obični“ ljudi?! 

„Bolje biti bogat nego ne biti“
Nametnuta ekonomska kriza popri-

mila je svjetske razmjere. Pohlepni podu-
zetnički sektor koji se bavi korporativnim 
lopovlukom u ljudima izaziva gnjev. Ne-
kolicina globalnih korporacija kontrolira 
svjetsko tržište. Korumpiranost vladajuće 
strukture u ljudima izaziva nesigurnost 
u pravne države. Nepravedni porezi po-
gađaju siromašne, a zaobilaze bogate. 
Nezaposlenost doseže svoje najviše razine. 
Naime, u svijetu je prošle godine, prema 
UN-ovom izvještaju, 205 milijuna ljudi 
bilo bez posla, a činjenica do od tog broja 
21 posto čine mladi ljudi do 25 godina, 
poražavajuća je. Samo da onako, usput, 
napomenem, pojedine zemlje bilježe 
dvostruko višu nezaposlenost mladih. 
Španjolska, na primjer, doseže gotovo 45 
posto. Šokira činjenica da gotovo svaki 
treći, u nekim zemljama i svaki drugi 
mladi čovjek nema nikakvih prihoda 
za život. Oni pak, koji i imaju nekakva 
primanja, jedva spajaju kraj s krajem. Ne 

svi. Ali nevjerojatno velik postotak ljudi. 
Jaz između sve manjeg broja bogatih i 
sve većeg broja siromašnih sve je dublji. 
Društvena nejednakost i raslojavanje 
društva na staleže sirotinje i bogatih sve 
je ekstremnije. Podaci UNDP-a, još od 
2003. godine, pokazuju kako najbogatijih 
5 posto stanovništva ima za 114 puta više 
ekonomskog bogatstva od najsiromašnijih 
5 posto, dok najbogatijih 1 posto ljudi 
na svijetu ima koliko i najsiromašnijih 
57 posto. Najbogatijih 358 pojedinaca 
na svijetu ima prihode kao i 45 posto 
ukupne svjetske populacije (prema: D. 
Šimleša, 2006.). Danas je taj nesrazmjer 
još veći. Čak i oni koji su do sada živjeli 
solidno, danas su na rubu neimaštine. 
Kupovna moć i životni standard srozali 
su se do minimuma. Je li potrebno još 
što reći o distribuciji primanja danas u 
svijetu?! Industrijska proizvodnja tone, 
tvornice propadaju. Svakodnevno gledamo 
sustavno društveno, ekonomsko i moralno 
propadanje sve većeg broja građana. Nije li 
paradoksalno da se sve to događa u trenutku 
kada se u svijetu proizvodi više nego ikada, 
kada se u svijetu izrađuje i obrće novaca 
više nego ikada?! Nije, ako smo svjesni 

NEREDI I NASILJE 
PROSVJEDNIKA U EUROPI
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kako je taj novac raspoređen. Jesu li 
doista, kako tvrdi Dražen Šimleša u svojoj 
knjizi „Četvrti svjetski rat / Drugačiji 
svijet je moguć“, Svjetska trgovinska 
organizacija, Međunarodni monetarni 
fond i Svjetska banka zamijenile Oca, 
Sina i Duha svetoga?! Gdje su se izgubile 
vrijednost koje se smatraju normalne u 
civiliziranom i demokratskom društvu?! 
Bilo kako bilo, činjenica je da trenutno 
prolazimo kroz prvu veliku svjetsku 
ekonomsku krizu u 21. stoljeću. 

Mudar čovjek sam donosi 
zaključke – ostali prihvaćaju 
mišljenje drugih

Vladajuće strukture su čitav niz godi-
na, mora se priznati, vješto skretale po-
zornost javnosti na druge, trivijalne stva-
ri. A bogataška elita, iako je vrlo je dobro 
upoznata s problemima siromašnih i 
nezaposlenošću, te probleme sustavno 
ignorira. I jedni i drugi vješto provode 
globalnu kontrolu uma i magle oči 
ljudima. No, društvo se ne može više 
praviti da je slijepo, ne ako vlastitom 
djetetu ne može priuštiti knjigu za ško-
lu, ne ako dobro promišlja može li ku-
piti čitav ili polovicu kruha, ne ako je 
plahta kojom se pokriva sve kraća i kraća. 
Provokacije i neosjetljivost političkih i 
ekonomskih elita iscrpile su građane i 
ukupno društvo. 

Ovako više ne ide! A taj je trenutak 
došao sada.

Mladim ljudima je dosta globalne 
kontrole uma. Oni nisu kao prethodne 
generacije, inertne na razmišljanja o 
svojim pravima. Mladi su svjesni da su 
njihova ljudska prava narušena. Da krei-
ranje i donošenje svih odluka, čije kasnije 
posljedice žive milijuni i milijarde ljudi, 
konstantno provodi manjina koja se vodi 
prema vlastitim interesima. Manjina koja 
dokazano, u velikom broju slučajeva, krši 
pravila i zakone koja je zapravo sama 
donijela. Mladi su danas svjesni da im 
ovakvo društvo ne odgovara. Osjećaju da 
su gubitnici. Potpuno im je jasno da će 
čitav svoj život, da će njihova djeca čitav 
život, otplaćivati enormne dugove teške 
milijune i milijarde eura, dugove koje 
nisu stvorili, koje ni teoretski ne mogu 
otplatiti. I ako su oni danas starijima 
od sebe „zaboravljena generacija“, oni 
na nadolazeću generaciju misle. Mlade 
generacije svjesne su da su glavni krivci 
za većinu loših gospodarskih i socijalnih 
trendova u svijetu upravo pripadnici 
onog malog elitnog postotka koji za 
sto generacija ne mogu potrošiti silan 
novac koji su nagomilali na svoje račune 
uzimajući od „malog“ čovjeka. Mlade 
generacije izgradile su vlastiti stav i kri-
tičku svijest, traže informacije, žele znati. 
Žele sudjelovati. Vjeruju da zaslužuju 
bolje, svjesni su da zatvaranje očiju pred 
problemima ne vodi nikud, da moraju 
ukazati na nepravdu. Svjesni su da se sami 
moraju izboriti za pravdu. 

„Bolje je upaliti svijeću nego 
proklinjati tamu“

Mislim da je u ovoj staroj kineskoj 
poslovici ukratko sadržana čitava bit revo-
lucije koja se proteklih nekoliko mjeseci 
odvijala u velikom broju zemalja, koja je 
posljednjih nekoliko dana zahvatila čitav 
svijet. I dok su starije generacije prihvaćale 
život poput „lutki na koncu“, potiskivale 
nezadovoljstvo, funkcionirale linijom ma-
njeg otpora i prešutno se mirile sa situ-
acijom, mlade generacije preziru takvu 
letargiju starijih, „izgubljena generacija“ 
želi pronaći put za sebe, „bumerang ge-
neracija“ obit će se o glavu onima koji 
su je godinama odbacivali. Mlada gene-
racija nije inferiorna, svjesna je da je 
ono što se događa oko nje, zapravo ono 
što se događa njoj. Mlada generacija že-
li promijeniti svijet na bolje. Javna oku-
pljanja, demonstracije, prosvjedi usta-
nak su te generacije, generacije koja je 
odrastala ili odrasta u zrelim demokratskim 
društvima. Međutim, prosvjedi su jedno, a 
nasilje u prosvjedima, nešto sasvim drugo. 
Ne opravdava cilj sredstvo svaki put. Ne 
postoji to čime se nasilje može opravdati. 
Nerede ne treba shvatiti i gledati kao 
nešto prihvatljivo. Onaj, odnosno oni, 
koji uzrokuju nerede, čine nerede ili su 
uključeni u nerede, za takvo su se ponašanje 
opredijelili. A takvo ponašanje nije isprav-
no. Zar smo takvo društvo stvorili?! Zar 
takve vrijednosti želimo promicati?! 

Možemo razumjeti da su svi ti ljudi 
koji izlaze na ulice puni nezadovoljstva, 

Ideju o prijeđenoj granici kao ključ-
nom elementu socijalnoga bunta iz-
nio je Albert Camus u svojoj knjizi 
„Pobunjeni čovjek“. Prema Camusu, 
pobunjeni je čovjek onaj koji kaže „ne“ 
i mijenja svoje dotadašnje poslušno 
ponašanje, i to zato što je prijeđena 
neka granica; od časa kad progovori, 
makar izražavao i „ne“, čovjek želeći 
i prosuđujući priziva neku vrijednost 
odnosno poručuje „da“ (Camus, 1971: 
17-18).“

(prema: Lalić, 2011:25) 
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Nesigurnost, strah, depresija, frus-
triranost, nezadovoljstvo postali su nor-
malno stanje većine građana i stanov-
nika svijeta. A nisu normalno stanje! 
I tako to ide. Dokle ide. No, gdje je 
granica izdržljivosti nakon koje mora 
uslijediti eksplozija?! Postoji određeni 
trenutak kada se mora reći: Sad je dosta. 
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gnjeva, frustracija i bijesa ali čemu beza-
konje?! Nasilništvo rulje, nasilništvo po-
jedinca, je gnjusno i neoprostivo i mora se 
uvijek osuditi. Ali osuditi pravedno.

Mediji kao najstroži suci
Sasvim je logično da će vladajuće 

strukture, protiv kojih su prosvjedi na 
prvom mjestu i namijenjeni, prosvjed-
nike koji su počinili izgred osuđivati na 
negativan i pogrešan način. U svojim 
su istupima za takve događaje krivili 
kolaps moralnih vrijednosti, pomanj-
kanje roditeljskog autoriteta, kulturu 
uličnih bandi, kriminalne grupe, fun-
damentalizam, antagonizam, anarhizam, 
ekstremizam. Međutim, oni koji danas 
najviše osuđuju jesu mediji načinom 
svog izvještavanja. Pripremajući se za ovu 
temu, pročitala sam mnoge vijesti vezane 
za nasilne prosvjede koji su se dešavali 
diljem zapadnoeuropskih zemalja. Mnogi 
su novinari u svojim izvještajima, vijestima 
i člancima pisali na zapanjujuć način. Evo 
samo nekih naslova: „Dirigirano nasilje po 
scenariju korporatista i anarhista“, „Nasilje 
na ulicama – kad ljudi prolupaju“, „Divlji 
kapitalizam na ulicama“, „Niža klasa 
zadaje udarac“, „Britanska Vlada tvrdi da 
su nerede u Londonu izazvali kriminalci“. 
Kroz brzinsku analizu mnogobrojnih 
članaka neki od izraza kojima su mediji 
počastili prosvjednike, a koji su mi ostali 
u sjećanju jesu: nasilnici, kreteni, divljaci, 
moroni, idioti, nakaze. Takvim načinom 
izvještavanja i pažljivim selektiranjem 
događaja o kojima će se pisati, stvara se 

medijski utjecaj na svijest javnosti. Što 
se pak tiče same javnosti, u konkretnom 
slučaju britanske, koja se našla na mjestima 
prosvjeda i nemira, njihovi su doživljaji 
dijametralno suprotni. Jedni tvrde da je 
policija bila vrlo pasivna, drugi pak da je 
policijski pristup bio brutalan, a uporaba 
sile prekomjerna. Ponavljam opet, to su 
izvještaji koji se mogu pročitati u medijima. 
Teorije su razne, međutim uopće se ne 
spominje da je možda pojedinac, sklon 
incidentu, doveo situaciju pod kontrolom 
van kontrole, a da je u takvim visoko 
napetim situacijama samo pitanje kada će 
se incident pojedinca pretvoriti u nered 
skupine, kad će se nered skupine pretvoriti 
u društveni kaos. Činjenica je da neredi 
oslobađaju ljude svih kočnica i pružaju im 
osjećaj da rade ono što inače ne bi radili. 
Činjenica je da mladi, koji odrastaju bez 
ikakve sigurnosti da će dobiti posao ili imati 
krov nad glavom, koji se osjećaju izolirano 
od društva ili relevantnih institucija, vjeruju 
još samo svojim vršnjacima s kojima se 
homogeniziraju i kod samih nereda kako bi 
pokazali solidarnost. Makar ta solidarnost 
bila i u samom nasilju. A činjenica je i da 
se nasilnička manjina senzacionalistički 
prikazuje kao prosvjednička većina.

Policija: uzrok ili okidač?! 
Naravno da bi bilo posve nekorektno 

reći kako nemiri koji su se dogodili u Velikoj 
Britaniji na primjer, nemaju apsolutno 
nikakve veze sa postupcima policije. Slučaj 
Marka Duggana u Engleskoj svakako je 
bio okidač. Međutim, realno gledajući, 

da nije bilo ovaj, bio bi neki drugi Mark 
Duggan. Jasno da u svakoj zemlji treba 
biti vrlo određen. Treba biti svjestan 
da za svako društvo postoji određeni 
okidač koji se pokreće s obzirom na neku 
konkretnu ekonomsku i političku odluku. 
Dakle, konkretni okidači za pobunu u 
pojedenim zemljama su drugačiji. Ali 
ispod njih, zapravo je jedan jedini razlog, 
a to je globalna, ekonomska i politička 
nepravda. U konačnici, najdublji uzrok 
svih demokratskih, a i onih aktivnosti 
koje u nekim elementima prerastaju u 
nasilje jest već učinjeno nasilje vladajućih 
struktura, nasilje u smislu ekonomske i 
političke prisile, nasilje koje se konstantno 
događa, a koje nitko ne dovodi u pitanje. 
Policijski posao je vrlo nezahvalan posao.
Uloga policije jest da jasno sluša nalog i 
prati zakone države, a da služi građanima. 
Pitanje na koje je teško pronaći odgovor 
jest do kuda se strukture koje provode 
zakon zapravo mogu pozvati na zakon?! 
Što ako je zakon u sebi nepravedan, ako je 
donesen kako bi zaštitio manjinu, a protiv 
interesa većine?!

Policijska represija može biti i kon-
traproduktivna jer će svako malo oštrije 
postupanje dovesti do eskalacije ionako 
vrlo napete situacije te će prosvjedima 
dati dodatnu masovnu snagu. Nemiri 
se mogu spriječiti samo ako se uklone 
njihovi uzroci. 

Ova dramatična i kaotična 2011. go-
dina ostat će zapamćena po hrabrosti, 
spremnosti i odlučnosti nove generacije da 
neoliberalnom kapitalizmu i onome što se 
već desetljećima sustavno odvija u krivom 
smjeru podigne svoj glas i da kaže da stvari 
ovako više jednostavno ne funkcioniraju. 
Pred nama je dugotrajna borba. Trenutno 
rješenje ne postoji. Prosvjedi da. Ali mirni i 
civilizirani prosvjedi, odgovorni i kulturni 
prosvjedi, uspješni prosvjedi. 

Mlada generacija želi promijeniti svi-
jet na bolje. To i jest sama bit ovih pro-
svjeda. Ali zar se promjena na bolje postiže 
nasiljem?! Zar je nasilan svijet bolji svijet 
koji želimo?!m

Vidjeli smo da ove događaje političari, 
mediji, komentatori društvenih zbivanja 
i stručnjaci koji prate društvene trendove 
i kretanja komentiraju na potpuno dru-
gačije načine. Kako bi čuli mišljenja 
sa stručne strane porazgovarali smo sa 
nekoliko naših renomiranih profesora 
sociologa i politologa.
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“Prosvjedi u Europi i njihova 
sve veća masovnost moraju biti 
upozorenje kako se nalazimo 
u situaciji u kojoj treba 
otvoriti jedan široki dijalog i 
omogućiti participaciju mnogih 
za pronalaženje adekvatnih 
rješenja. Ako to ne učinimo, 
sve više ćemo koristiti silu 
kao rješenje, što nas može 
odvesti prema katastrofalnim 
posljedicama”

MUP: Jeste li iznenađeni 
razmjerima nemira koji se događaju 
u zapadnoeuropskim zemljama 
s dugogodišnjom i razvijenom 
demokratskom praksom? Zašto u tim 
zemljama? Zašto sada?
V. C.: Moram priznati kako sami nemiri 

i nisu veliko iznenađenje, jer se oni redo-
vito pojavljuju u uvjetima neizvjesnosti i 
slabosti javne vlasti da svojim djelovanjem 
smanje tenzije u društvu. Neizvjesnost je 
potaknuta financijskom i ekonomskom 
krizom, ali te krize nisu i jedini povod za 
nemire jer se ovdje dogodio zanimljivi spoj 
različitih uvjeta koji su doveli do vrlo uzne-
mirujućih slika. Mislim da su te države i ta 
društva doživjela veliki šok ekonomskom 
krizom, pojačala se neizvjesnost, društva su 
složena, rješenja su manjkava ili nikakva, 
pa se osjećaj neperspektivnosti širi na sve 
veći broj ljudi. Držim da su sva ova doga-
đanja najava ozbiljnih društvenih rascjepa 
koji bi u budućnosti mogli imati teške 
posljedice za suvremena društva.

MUP: Koji su, po Vašem razmišljanju, 
razlozi za prosvjede, nerede i nasilje u 
zapadnoeuropskim zemljama? Socijalni, 
ekonomski, politički ili neki drugi?

V. C.: Možemo reći da se istodobno 
„udružilo“ nekoliko razloga koji polako 
jačaju motivaciju ljudi za izlazak na ulice i 
sudjelovanje u prosvjedima. Očito je kako 
financijska i ekonomska kriza imaju ozbilj-
ne socijalne i političke posljedice na veliku 
većinu stanovništva koje polako gubi po-
vjerenje u sve institucije modernog druš-
tva, pa čak i sami ekonomski poredak koji 
je godinama donosio blagodati. Političke i 
ekonomske elite teško stvaraju kosenzus o 
tome što treba učiniti i stvara se uvjerenje 
kako malo ili ništa čine na promjeni stanja. 
U takvim uvjetima ljudi najčešće odlučuju 
svoje stavove izraziti u formi prosvjeda i 

izlaska na ulice. No, treba reći kako ulica 
nije i jedino mjesto vrlo žestokih kritika 
sadašnjeg stanja i onih koji su nas doveli 
do toga, već se i na Internetu također do-
gađa narod.

MUP: Ako se na prosvjedima treba 
ukazati na nezadovoljstvo postojećim 
stanjem i politikom, kako objasniti 
nasilje, pljačke, uništavanje javnih 
površina, paljenje automobila i zgrada?

V. C.: Nasilje i pljačke u spomenutim 
događajima očito su posljedica konkre-
tnog razvoja događaja na ulici u vrijeme 
prosvjeda. Ne vjerujem da je većina ljudi 
došla na prosvjed s namjerom da krene u 
pljačku i nasilje, već je tome pridonio ra-
zvoj događaja. A kad takvi incidenti kre-
nu, teško je zaustaviti masu koja u takvim 
uvjetima čini ono o čemu nikad nisu ni 
razmišljali.

MUP: Zašto su mladi danas spremniji 
podignuti svoj glas i kazati da stvari 
naprosto ne funkcioniraju?

V. C.: Mislim da su mlade generacije 
ozbiljno zabrinute za svoju budućnost, da 
se na drugačiji način integriraju u suvreme-
na društva, da su puno neovisniji i kritični-
ji od svojih roditelja, a to znači i spremniji 
svoje nezadovoljstvo iskazati na Internetu 

ili na ulici. Očito je kako ne vjeruju u poli-
tičke institucije i same izbore kao način da 
se neke stvari u društvu promijene.

Postupanje policije može biti 
okidač za nasilne odgovore 
prosvjednika

MUP: Snosi li dio krivnje i policija? Je 
li ona uzrok ili okidač?

V. C.: Mislim da sami uzroci prosvje-
da nemaju puno veze s policijom, ali da 
njihovo postupanje može biti okidač za 
nasilne odgovore od strane prosvjednika, 
to je točno.

MUP: Je li doista raširenost i 
nepredvidivost nereda onemogućavala 
policiju da bude svugdje gdje je trebala 
biti ali i tamo gdje je bila nije mogla 
napraviti ništa? Je li moguće da ulice 
više ne pripadaju policiji već ljutitima 
obespravljenima i siromašnima?

V. C.: Prije bih rekao da je neočekiva-
nost i masovnost doprinijela percepciji 
da policija ne može kontrolirati stanje na 
ulici. Ovdje govorimo o događanjima u 
Velikoj Britaniji gdje se i inače izbjegava 
preveliko pojavljivanje policije na ulici. 
Međutim, tijek događaja doveo je do puno 
većih sigurnosnih potreba, koje nisu mo-

“Odnos policije i građana  
ne bismo trebali promatrati tako da 

ih stavljamo na suprotne strane”

Prof. dr. sc. VLATKO CVRTILA, politolog
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gle biti zadovoljene u kratkom vremenu. 
Ulice pripadaju svim građanima, a policija 
vodi računa o sigurnosti na njima, tako da 
bi bilo pogrešno govoriti o zauzimanju ili 
zadržavanju ulica. Odnos policije i građa-
na ne bismo trebali promatrati na način da 
ih stavljamo na suprotne strane. Vjerujem 
da se i mnogi policajci slažu s većinom po-
ruka prosvjednika, ali je njihov posao da 
čuvaju javni red i mir, pa ih to određuje 
kao „drugu stranu“. Oni to postaju samo 
u slučaju kada moraju obavljati svoju du-
žnost zaštite građana i materijalnih dobara 
od nasilja.

MUP: Može li policija pratiti 
velike i dobro organizirane skupine 
prosvjednika, posebno s obzirom na 
razvijenu tehnologiju i zatvoren sustav 
poruka preko smartphone-ova preko 
kojih se skupine organiziraju i kreću?

V. C.: Mislim da se danas policija sve 
više suočava s problemima i izazovima koji 
nastaju u urbanim cjelinama koje su uvijek 

bile zahtjevno područje za policijsko dje-
lovanje. Ne sumnjam da će policija i u da-
našnjim uvjetima pronaći dovoljno dobre 
odgovore na nove izazove, vodeći računa 
pri tome da se ne ugrožavaju ljudska prava 
građana koji žele prosvjedom i izlaskom na 
ulicu iskazati svoje nezadovoljstvo.

MUP: „Red iz kaosa“ izraz je koji se 
povezuje sa djelovanjem vladajuće elite 
i svjetskih korporacija. To bi značilo 
da je kaotična situacija dopuštena, no 
kontrolirana, odnosno da vladajuća 
elita namjerno stvara strah i paniku, a 
time uzrokuje da stanovništvo moli vlast 
za intervenciju i pojačanu policijsku 
moć spremna tako žrtvovati i svoju 
„slobodu“ za sigurnost. Vidite li smisla 
u toj teoriji?

V. C.: Treba reći kako pronalaženje 
odgovora nije samo policijski posao, već 
je to zadaća političkih elita i državnih 
institucija. Na žalost, njihovi odgovori 
uglavnom se koncentriraju na saniranje 

posljedica, a o uzrocima se vrlo malo govori. 
Takav pristup vodi nas prema odgovorima 
koji daju nove ovlasti represivnom aparatu, 
što može za posljedicu imati manje sloboda 
i ugrožavanje ljudskih prava. Čini se kako 
naša civilizacija teško može odustati od 
uporabe sile kao odgovora na masovne 
zahtjeve za promjenama. Uporaba sile 
može izazvati sasvim suprotne učinke 
i pojačati nasilje od strane onih prema 
kojima je ta sila upotrijebljena. Nastanak 
spirale nasilja dovodi do potrebe da se 
pronađu hitna rješenja koja često imaju 
negativne učinke i ponovno su utemeljena 
na sili, a ne na dijalogu ili nekih drugim 
rješenjima. Ovi prosvjedi i njihova sve 
veća masovnost moraju biti upozorenje 
kako se nalazimo u situaciji u kojoj treba 
otvoriti jedan široki dijalog i omogućiti 
participaciju mnogih za pronalaženje 
adekvatnih rješenja. Ako to ne učinimo, 
sve više ćemo koristiti silu kao rješenje, 
što nas može odvesti prema katastrofalnim 
posljedicama.m

“Policija zasigurno nije uzrok nereda i nasilja u prosvjedima. Uzrok su 
nezadovoljstva, stvarne ili percipirane nepravde i frustracije ukupnim 
sociopolitičkim i socioekonomskim procesima i njihovim učincima. Bez 
obzira na sigurnosne posljedice uzroci posljednjih događaja, kako u Britaniji 
tako i drugdje, nisu sigurnosnog karaktera”

MUP: Građanski prosvjedi i 
demonstracije već desetljećima su način 
iskazivanja otpora i nezadovoljstva 
te legitimno pravo stanovnika 
zapadnoeuropskih zemalja. No, 
proteklih nekoliko mjeseci svjedočimo 
nekim novim trendovima prosvjeda koje 
karakteriziraju neredi i nasilje. Što se 
to događa?

M. B.: Upitno je i radi li se o novim 
trendovima i događajima. Prije je riječ da 
se Europa suočila s nizom događaja koji 
su nas kroz medijsku eksploataciju učinili 
osjetljivijima na njih. Ovakvi događaji 
možda su nakon studentskog bunta 60-ih 
godina prošlog stoljeća u posljednje vrijeme 
opsežniji nego u među razdoblju. No, nikako 
se ne može govoriti o „novim događajima“. 
Naravno, pri tome treba razlikovati legi-
timni demokratski prosvjed od nasilja i 
nereda. Analiza svakog pojedinačnog slučaja 
ukazuje i radi li se o nasilju kao nastavku 
nekontroliranog procesa prosvjeda ili nasilje 
nastaje kao odgovor na državnu represiju. 
Ako se vratimo u nešto raniju prošlost 
vidjet ćemo da je Europa bila suočena sa 
nasiljem i neredima i ranije. Dovoljno se 
prisjetiti valova terorizma sa ideološko-
etnonacionalnom pozadinom koji su Eu-
ropu tresli 1970-ih i 1980-ih godina. Ili, 
pak, nasilja u nizu francuskih gradova 
od prije nekoliko godina uzrokovanog, 

“Umjesto pravednijem i efikasnijem 
poželjnom ‘novom svjetskom poretku’ 

idemo k ‘novom svjetskom neredu’„

Dr. sc. MIRKO BILANDŽIĆ, 
politički sociolog
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između ostalog, pogrešnom imigracijskom 
politikom i stanovitom getoizacijom musli-
manskog stanovništva. Demokracija i 
demokratska praksa institucionalizirani 
su okvir za izražavanje mišljenja, nezado-
voljstva i artikulaciju različitih i rješavanje 
konfliktnih interesa, ali očito je nikako 
i garancija za izuzimanje od nasilja i ne-
reda.

MUP: Što vi smatrate da je okupilo 
toliku masu građana na ulice diljem 
raznih zemalja?

M. B.: Svijet je već duže razdoblje u 
višestrukoj krizi kako političkoj, gospo-
darskoj, sigurnosnoj, socijalnoj, upravlja-
čkoj, tako i moralnoj, a posljednjih godina 
i globalnoj financijskoj. Nakon relativno 
stabilnog bipolarnog razdoblja u kojem 
su sigurnost i stabilnost, paradoksalno, 
bile bazirane na „instrumentima nesigur-
nosti“, konkretno oružanoj sili, svijet je 
postao unipolaran uz istovremenu tranzi-
ciju ka multipolarizmu. Svijet očigledno 
nije dostatno sposoban za rješavanje niza 
asimetričnosti i višestrukih vrlo složenih 
posthladnoratovskih izazova. Analitičari 
su još prije nekoliko godina utemeljeno 
upozorili da umjesto pravednijem i efika-
snijem poželjnom „novom svjetskom pore-
tku“ idemo k „novom svjetskom neredu“.   
Uostalom, i institucije međunarodnog 
poretka nisu još uvijek reformirane za su-
očavanje sa novim izazovima. Dodatno, 
pitanje nejednake distribucije društvenih 
bogatstava i siromaštva nije riješeno: u 
svijetu tri milijarde ljudi živi sa jedva do-
lar - dva dnevno. Dug zemalja u razvoju 
iznosi više trilijuna dolara. Dominantna 
neoliberalna paradigma i „washingtonski 
konzenzus“ jaz između bogatih i siroma-
šnih, zadovoljnih i nezadovoljnih još više 
produbljuju. Uostalom, zadnje desetljeće 
gotovo niti jedan summit najbogatijih 
država iz grupacije G8, sastanak MMF-
a, Svjetske banke ili WTO-a nije prošao 
bez antiglobalističkih prosvjeda, nasilja, 
ali i državne represije. Pojava različitih 
fundamentalizama unutar kojih pojedine 
socijalne i političke grupacije traže odgo-
vor na cilj i smisao života, pri čemu naila-
ze na otpor i sukobe sa fundamentalizma 
drugačijeg predznaka o tom kontekstu, 
dodatan je faktor složenosti. U tom okviru 
treba tražiti i razloge za aktualne događaje 
u Europi. Gospodarsko-financijski proble-
mi i kriza Europske unije zasigurno su ne-
posredan okidač zadnjih događaja no ne i 

njihov uzrok. Europska unija koja se nalazi 
u transformaciji od ekonomske zajednice 
ka političkoj uniji očigledno se suočava ne 
samo sa institucionalnim izazovima već i 
ozbiljnim problemima. Multikulturalna 
Europa jedinstvena je jedino u papirima 
brusselske administracije. Svakodnevni 
život Europljana nešto je sasvim drugo. 

„Besciljni neredi“
MUP: Razne vijesti o neredima u 
Engleskoj pojašnjavaju kako je za 
desničare je uzrok nereda kolaps 
moralnih vrijednosti, za ljevičare kolaps 
ekonomske politike prema siromasima. 
Vladajući pak upiru prstom u kulturu 
uličnih bandi. Koji je po Vama razlog 
za nedavne događaje u toj zemlji, 
osvrćem se ovdje na masovne pljačke i 
počinjenja ostalih kaznenih djela?

M. B.: Uzroci su zasigurno u ukupnom 
sociopolitičkom i socioekonomskom 
okružju. Naravno da ih različiti akteri 
promatraju sa različitih interesnih kutova, 
no bilo koji pojedinačni razlog ne može 
objasniti cjelokupne događaje. Uostalom, 
britanski je premijer nedavno izjavio 
da je britansko društvo u krizi. Pojava 
nekontroliranog nasilja, pljački i uličnih 
bandi nije ništa novo. Nešto slično, naravno 
sa različitim neposrednim povodima, do-
gađalo se i ranije. Stručnjaci za pitanja 
kolektivnog nasilja i nereda na razini teo-
rijskih zakonitosti još su prije nekoliko 
desetljeća zaključili da je kolektivno nasilje 
univerzalan fenomen koji se javlja u svim 
društvima neovisno od tipa političkog 
sustava, stupnja civilizacijskog razvoja, 
institucionalne stabilnosti, postojanja 
procedura u mirnom rješavanju sporova 
i standarda u poštivanju zakonitosti. 
Analizirajući kolektivno nasilje i nerede kao 
razmjerno spontano nelegitimno grupno 
nasilje protivno tradicionalnim normama, 
američki sociolozi su još 1970-ih u okviru 
tipologije nereda definirali tzv. „besciljne 
nerede“. Za razliku o kolektivnog nasilja 
i nereda kao akta pobune protiv različitih 
vlasti, kod „besciljnih nereda“ kritika dru-
štvenog poretka i uvjerenje da će nasilje 
pomoći da dođe do potrebne društvene 
promjene razmjerno su nevažni motivacijski 
čimbenici. Kod takvih tipova nereda 
frustriranim i nezadovoljnim grupacijama 
nered je svrha samom sebi i masovne pljačke 
u takvim uvjetima nisu neočekivan i do 
sada nepoznat događaj. One su utemeljene 
u frustracijama i nezadovoljstvu društvenih 

grupacija općim društvenim stanjem i 
predodžbama o krivcima za takvo stanje.               

MUP: Koliku je ulogu u eskalaciji 
nereda odigrala policija? Kako se, po 
Vama, ovakvi nemiri mogu spriječiti 
odnosno kako se mogu ukloniti uzroci 
ovih nemira dugoročno gledajući? 

M. B.: Analizom niza dosadašnjih sličnih 
slučajeva, ustanovljeno je da do neposrednog 
kolektivnog nasilja dolazi u uvjetima 
slabljenja represije. U tom kontekstu 
policija kao dio represivnog državnog 
aparata može snositi dio odgovornosti. 
Policijsko (ne)postupanje i pristranost može 
i eskalirati sukob kao što je to ranije bio 
slučaj na području Sjeverne Irske u uvjetima 
protestantsko (unionističko)-katoličkog 
(republikanskog) sukoba. No, policija 
zasigurno nije uzrok posljednjih događaja. 
Uzrok su nezadovoljstva, nepravde (stvarne 
ili percipirane) i frustracije  ukupnim 
sociopolitičkim i socioekonomskim pro-
cesima i njihovim učincima. Bez obzira na 
sigurnosne posljedice uzroci posljednjih 
događaja, kako u Britaniji tako i drugdje, 
nisu sigurnosnog karaktera. Stoga se 
snagama sigurnosti ne može ostaviti da 
rješavaju probleme. Rješenja uzroka se 
nalaze u političkoj, pravnoj, religijskoj, 
socijalnoj i gospodarskoj sferi. Policija se 
bavi sigurnosnim posljedicama. Nema 
rješenja problema bez otklanjanja uzroka. 
No, mogu li sigurnosni mehanizmi riješiti 
socijalne i gospodarske probleme? Zasigurno 
ne. Ugrožavanja sigurnosne situacije po-
sljedično uobičajeno dovode do jačanja 
represivnih ovlasti države. Kratkoročno 
pojedinci i društvo na to pristaju. U ime 
sigurnosti spremni su žrtvovati dio slobode 
i pristati na „zakonito“ ograničavanje ljud-
skih prava. No, dugoročne posljedice su 
vidljive u američkom primjeru: proširene 
represivne ovlasti države ugrozile su američki 
liberalizam, a nisu riješile pitanje terorizma 
u svijetu. 

MUP: Iznose li prosvjednici pozitivnu 
viziju budućnosti ili sve ostaje na 
izljevima naizgled bezrazložnog nasilja 
koje ne pronalazi mogućnost nečeg 
konstruktivnog i kritiziranju postojećeg 
stanja?

M. B.: Za odgovor na to pitanje potre-
bno je dubinski analizirati svaki pojedini 
slučaj. Ako se, za društvene i političke 
procese sa kratke vremenske distance, 
analiziraju događaji nazvani „Arapsko 
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“Vlade najmoćnijih zemalja 
svijeta ponašaju se kao u 

stripu ‘Alan Ford’„

Prof. dr. sc. BENJAMIN PERASOVIĆ, sociolog 

“Ponašanje policije je u različitim situacijama bilo različito, od 
poštivanja ljudskih prava i nekih pravila igre, recimo u slučajevima 
nenasilnog otpora i građanske nepokornosti, do prekoračenja 
ovlasti i uključenja u muško-kompetitivnu priču o sukobu dviju 
strana „da vidimo tko je jači“. Često su upravo policijske akcije 
sa smrtnim posljedicama (Grčka, Engleska) rezultirale masovnom 
i žestokom reakcijom koja je stvorila ulične aktere otpora, a neki 
slučajevi, poput Carla Guliania ubijenog u Italiji, mitologizirani su 
kao simbol borbe protiv policijske i državne represije”

MUP: Kako gledate na nemire koji se 
posljednjih nekoliko mjeseci intenzivno 
događaju u raznim državama diljem 
Europe?
B. P.: Nisam nimalo iznenađen razno-

vrsnim prosvjedima širom svijeta, zapravo 

proljeće“ očigledno je da su prosvjednici 
u nizu država, primjerice Tunisu i Egiptu 
imali i imaju pozitivnu viziju budućnosti, 
bolju od onih koji su im nudili diktatorski 
režimi desetljećima podržavani i odr-
žavani od strane moćnog Zapada. No, 
interesantno je da prosvjednici u Egiptu 
i Tunisu nisu u svojim nastojanjima 
i stremljenjima k boljem sutra dobili 
podršku demokratskog Zapada. Za raz-
liku od toga prosvjednici u Libiji dobili 
su takvu podršku. Štoviše, vrlo brzo su 
od prosvjednika postali paravojne gerilske 
snage usmjerene na rušenje diktatorskog 

režima Moamera Gadafija koji nije bio 
po volji Zapadu. Takvi dvostruki, par-
tikularnim interesima uvjetovani kriteriji, 
moćnog Zapada nisu nešto poželjno za 
globalni svijet i mogu biti uvod u nove 
sukobe i nasilje.         

MUP: Uz globalne prosvjede, 
prognozira se i „masovno nasilje“. Čeka 
li nas eskalacija nasilja u europskim ili 
čak možda i globalnim okvirima? Što 
možemo očekivati u budućnosti?

M. B.: Prosvjedi praćeni nasiljem po-
sljednjih mjeseci i dana već su zahvatili 

Bliskoistočne države, SAD i niz država 
Europe zbog čega se može govoriti o 
stanovitoj globalnosti. No, nisam pri-
stalica katastrofičnih prognoza. Svijet 
jest u krizi, SAD, Europska unija i europ-
ske države također. O Hrvatskoj da i ne 
govorimo. No, unatoč tome nasilje nije rje-
šenje problema. Umjesto nasilju ukupne 
resurse je potrebno usmjeriti reformskim 
zahvatima za izlazak iz krize i stvaranje 
pravednijeg svijeta zadovoljnijih ljudi. U 
protivnom, zadržavanje postojećeg trenda 
ne može isključiti eskalaciju nasilja i u 
nekim europskim državama.m

bilo bi iznenađujuće da postojeći smjer 
kojim takozvana „civilizacija baulja“ osta-
ne bez odgovora. To ne znači da treba 
nekritički prihvaćati sve vrste prosvjeda, 
niti na očajničkim pokušajima odgovora 
globalnim centrima moći temeljiti neki 

optimizam, ali to znači napustiti diskurs 
pranja mozga koji prosvjede svodi na puko 
nasilje i kriminal.

MUP: Što se dogodilo današnjem 
društvu? Je li čitavo društvo oboljelo ili 
je bijes koji mlađe generacije osjećaju 
jednostavno eruptirao na ulice? 
B. P.: Postojeći svijet je potpuno bole-

stan, a njegovi ideolozi i dalje stvaraju 
slike sretnih potrošača, zaklinju se profitu 
i daljnjem bogaćenju manjine na račun 
većine. Vlade najmoćnijih zemalja svijeta 
ponašaju se kao u stripu, primjerice u „Alan 
Fordu“, tako da otimaju siromašnima da 
bi dali bogatima. Javno dobro postaje 
privatno, novac od svih (barem poreznih 
obveznika) država uzima i onda pod 
maskom javnog interesa daje samo nekima; 
privatnom interesu, krupnom kapitalu. Od 
obnove stadiona u Chicagu do zagrebačkog 
Cvjetnog trga, obrazac je isti. Država 
će čak pomoći bankama tako da će im 
dati još novca, da bi se začarani krug 
zaduživanja mogao nesmetano nastaviti. 
Međutim, u svijetu postoje mnogi drugi 
oblici stratifikacije, modeli po kojima 
netko postaje nadređen, a netko podređen. 
Osim ekonomske stratifikacije tu su još i 
dobna, spolna, etnička, da spomenemo 
samo najpoznatije. U nekim prosvjedima 
neposredan povod nalazi se u jednom ili 
drugom ili trećem obliku stratifikacije, a 
negdje u kombinaciji suvremenih oblika 
društvene nejednakosti, uz svijest nekih 
aktera o drugim aspektima srljanja u 
propast, prije svega mislim na svijest o 
razmjerima ekološke krize.

Policija je u teškoj ulozi
MUP: Mogu li se neredi na prosvjedima 
obrazložiti ekspanzijom nezadovoljstva 
prema policiji?
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B. P.: Policija je u teškoj ulozi, po 
mnogim obilježjima spadaju u radničku 
klasu, a ne u manjinsku kvazi elitu, ali su 
istureni kao obrana postojećeg sustava, 
zapravo kao najbliži i najvidljiviji simbol 
sile kojoj je glavna zadaća očuvanje po-
stojećeg sustava zakona i pravila igre. Među 
prosvjednicima mogu biti najrazličitiji 
akteri, od onih koji bi rado da im se policija, 
kao dio obespravljenog naroda, pridruži, 
do onih kojima je sukob s policijom 
već dugo uobičajeni ritual, recimo kod 
pripadnika navijačkog ultras pokreta. 
Naravno, ni policija nije bezoblično i 
jednoznačno tijelo, ponašanje policije je 
u različitim situacijama bilo različito, od 
poštivanja ljudskih prava i nekih pravila 
igre, recimo u slučajevima nenasilnog 
otpora i građanske nepokornosti, do pre-
koračenja ovlasti i uključenja u muško-
kompetitivnu priču o sukobu dviju strana 
„da vidimo tko je jači“. Često su upravo 
policijske akcije sa smrtnim posljedicama 
(Grčka, Engleska) rezultirale masovnom i 
žestokom reakcijom koja je stvorila ulične 
aktere otpora, a neki slučajevi, poput Carla 
Guliania ubijenog u Italiji, mitologizirani 
su kao simbol borbe protiv policijske i 
državne represije.

MUP: Može li policija velike i dobro 
organizirane skupine ljudi držati 
pod kontrolom i zaustaviti nasilje u 
njegovoj eskalaciji? Da li policija snosi 
dio krivnje za krajnje negativne ishode 
posljednjih nasilnih prosvjeda?
B. P.: Jedan od najvećih problema 

kojeg policija ne može tako lako izbjeći je 
sudjelovanje u manipulativnim akcijama 
u kojima centrima moći u jednom slučaju 
odgovara da se nasilna manjina prikaže kao 
prosvjednička većina, a u drugom slučaju 
vlastitim akcijama odvaja grupe sklone 
nasilju od ostalih građana uključenih u 
prosvjed. Takve nedosljednosti policija ne 
može ispraviti sama, ako djeluje u skladu 
sa zapovijedima, hijerarhijom, u okviru 
postojećih pravila igre. Policija nije kriva 
što će centri moći u jednom slučaju tražiti 
da se pirotehnička naprava odmah odstrani 
a nositelj privede, a poslije, u nekoj drugoj 
sličnoj situaciji, će morati mirno gledati 
kako stotinu takvih naprava gori jer je iz 
centra moći došla zapovijed da se pusti 
ljudima slaviti ili obilježiti nešto što je moćnik 
dopustio kao slavlje ili obilježavanje. Iako 
ljudi često znaju da istureni policajac nije onaj 
tko donosi odluke i kasnije izdaje zapovijedi 
u skladu s tim odlukama, opet je za dio 

Može li policija velike i dobro 

R
E
U
TE

R
S

aktera (a neka socijalna situacija može jako 
omasoviti prosvjed pa više nije riječ o grupici 
ultrasa nego o tisućama gnjevnih ljudi) taj 
policajac postao glavnim simbolom sukoba, 
što može rezultirati spiralom nasilja i teškim 
posljedicama. U pojedinim zemljama (poput 
Grčke) socijalni kontekst može biti opterećen 
starim sukobima i podjelama od građanskog 
rata do danas, u nekim drugim zemljama 
postoji fragmentirana povijest odnosa policije 
i, primjerice u Engleskoj, manjinskih etničkih 
skupina, u nekoj trećoj zemlji kontekst se 
upravo stvara, ali teškoće u položaju policije 
najbolje opisuje stara razlika između države 
kao svojevrsnog servisa svih građana i države 
kao instrumenta sile za očuvanje privilegija 
najbogatijih. Hrvatski rečeno, u turbulentnim 
vremenima koja su pred nama to može biti i 
razlika između profesionalne i depolitizirane 
policije koja surađuje s građanima i tijelima 
civilnog nadzora, i policije u službi lokalnih 
ili drugih centara moći. Naravno da postoje 
ustavna i zakonska, precizna pravila igre, 
ali ovdje ne govorimo o ideal-tipskim 
situacijama, nego o životu koji poznaje i 
raznovrsna odstupanja od ideal-tipskog, pa 
i zakonskog okvira, a može biti simboliziran 
prosvjedima i sukobima kakvima smo ovih 
dana svjedoci.m
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Policajci i policajke su također 
dio onih 99% i sigurno ne mogu 
represijom nad sugrađanima 
riješiti nagomilane probleme 
nepravednog sustava

MUP: Proteklih mjeseci svjedoci smo 
brojnim prosvjedima diljem Europe. 
Smatrate li da je taj „val“ prosvjeda 
nešto što već duži period polako linearno 
raste ili je 2011. godina jednostavno 
uzrokovala „socijalnu bombu“?

S. K.: Osobno držim da je «Međunaro-
dni studentski pokret», na neki način po-
četak izražavanja globalnog nezadovoljstva 
neoliberalnim kapitalizmom. Naime, Me-
đunarodni studentski pokret je još 2009. go-
dine proglasio «Globalni tjedan akcije 2009» 
pod sloganom “Reclaim your Education 
- Global Week of Action 2009” i tako uje-
dinio različite grupe i pokrete diljem svijeta 
s ciljem borbe protiv komercijalizacije obra-
zovanja, odnosno za besplatno obrazovanje 
dostupno svima. Blokada Filozofskog fakul-
teta u Zagrebu, kao i studentski prosvjedi di-
ljem svijeta, započela je u okviru tog global-
nog tjedna akcije 2009. Malo je poznato da 
su se prosvjedi i blokade fakulteta još 2009. 
godine održali u brojnim državama kao što 
su Amerika, Argentina, Čile, Kanada, Au-
stralija, Ujedinjeno kraljevstvo, Njemačka, 
Austrija, Poljska, Norveška, Belgija, Italija, 
Nizozemska, Srbija, Danska, Finska, Špa-
njolska, Bangladeš, Maroko, Filipini, Indo-

nezija, Turska, Egipat, Gana, Haiti, Indija, 
Kolumbija i Liberija itd. Studentskim pros-
vjedima u nekim zemljama pridružili su se i 
srednjoškolci, radnici te umirovljenici. Zato 
smatram da prosvjedi diljem svijeta 2011. 
godine nisu izdvojen slučaj, već rastući sli-
jed. Čile je moguće najbolji primjer - stotine 
tisuća Čileanaca izašli su na ulice tijekom 
generalnog štrajka kojim pozivaju na refor-
me. U štrajku sudjeluju studenti, sindikati, 
vladini radnici, lijeve oporbene stranke. 
Prosvjedi su pokrenuti od strane studenata 
koji zahtijevaju besplatno školovanje, ali su 
izrasli u opći pokret kojim se traže ustavne 
reforme, poboljšanje mirovinskog osigura-
nja, novi zakoni o radu i veći porez na dobit 
za obrazovanje i zdravstvo.

O uzrocima nereda i nasilja 
nemoguće je uopćeno 
govoriti jer se oni događaju 
u jedinstvenim kontekstima 
pojedinih prosvjeda

MUP: Koji su, po Vašem razmišljanju, 
razlozi za prosvjede, nerede i nasilje 
općenito? 

S. K.: Mogu govoriti o razlozima za 
prosvjede, međutim o uzrocima nereda i 
nasilja je nemoguće uopćeno govoriti jer se 
oni događaju u jedinstvenim kontekstima 
pojedinih prosvjeda. Sinergija socijalnih, 
političkih i ekonomskih razloga je u pozadini 
izražavanja narodnog nezadovoljstva. 
Kao što to prof. Lalić tvrdi: “socijalno i 

moralno uvjetovano nezadovoljstvo je 
eksplodiralo zato što je u svijesti mnogih 
pojedinaca i skupina prijeđena granica 
njihovog prihvaćanja nepovoljne situacije 
u politici i društvu. „To svakako ponajviše 
znači neprihvaćanje vladajućih i drugih 
političkih aktera koji su svojim djelovanjem 
takvu situaciju uvjetovali ili pak nisu uspjeli 
utjecati na njeno prevladavanje.“ Primjerice, 
prosvjedi u Španjolskoj sredinom svibnja 
ove godine pokrenuti su iz ogorčenja 
zbog nezaposlenosti višoj od 20 posto i 
nesposobnosti politike da nađe izlaz iz krize. 
Prosvjednici drže da je revizija ustava uvod u 
još veće socijalne rezove. “Smatraju da kada 
se u ustav unosi smanjenje javne potrošnje 
to znači da Španjolska ide prema modelu 
gotovo isključivo utemeljenom na privatnom 
sektoru. Uz to vlada stajalište da će revizijom 
ustava koji će stupiti na snagu 2020. sljedeća 
generacija plaćati posljedice ove krize čime 
se odlučuje budućnost sljedećih generacija.” 
(www.h-alter.org)

MUP: Potiče li veći broj policajaca 
dodatne nemire na ulicama? Je li 
policijsko nasilje obarač odnosno poticaj 
koji otporu daje masovnu snagu?

S. K.: U Londonu je ubojstvo Marka 
Duggana i nepravodobno izvještavanje po-
licije o okolnostima ubojstva bio obarač za 
nerede i nasilje. Kada se prisjetimo nereda 
1981. u Brixtonu, afričko-karipskom cen-
tru u južnom Londonu, može se reći da 
su ti neredi bili direktan rezultat rasizma 
policije. Slike iz Brixtona 1981. pokazuju 
borbe između isključivo bijelih policajaca 
i crnačkog stanovništva. Iako su postojali 
pokušaji da se odnos između policije i lo-
kalnog stanovništva popravi u Brixtonu su 
1985. godine ponovo izbili neredi, čemu 
je ponovno prethodilo ubojstvo. Naime, 
u policijskom pretresu je ubijena majka 
osumnjičenog mladića. Tada su neredi po-
novno prerasli u pljačku lokalnih trgovina. 
Londonski kvartovi kao Brixton i Hackney 
imaju predispoziciju prema neredima zbog 
nepovjerenja manjinskog stanovništva pre-
ma policiji. Iz tih primjera je jasno da upra-
vo policija može biti okidač neredima i nasi-
lju. Međutim, djelovanje policije može biti i 
okidač koji otporu daje dodatnu snagu jer se 
javlja solidarnost s prosvjednicima. Naime, 
nakon što je u New Yorku na protestu protiv 
politike i postupaka Wall Streeta uhapšeno 
više od 700 ljudi zbog blokiranja saobraćaja 
i pokušaja održavanja neodobrenog marša 
preko Brooklynskog mosta, protest se inten-

“Treba mijenjati sustav u kojem 
jedan posto bogatih određuje 

živote ostalih 99 posto”

Mr. sc. SUZANA KUNAC, 
sociologinja
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zivnije širi drugim američkim gradovima, ali 
i broj demonstranata u New Yorku.

MUP: Svjetska revolucija s Wall Street-
a širi se na cijeli svijet. Prvi puta dolazi 
do globalnih prosvjeda. Postoji li način 
na koji se barem, dok se ekonomska 
situacija ne promijeni, mogu spriječiti 
neredi i nasilje na svim razinama u 
prosvjedima? I Hrvatska postaje dio 
svjetske revolucije. Neki prognoziraju 
čak i „masovno nasilje“. Čeka li nas 
eskalacija nasilja u europskim ili čak 
možda i globalnim okvirima?

S. K.: Što se tiče globalnog prosvjeda 
Occupy Wall Street (http://occupywallst.
org/), držim da je nenasilan, te da se sve 
aktivnosti odvijaju na miran, tolerantan 
način, što je u skladu sa zahtjevima o di-
rektnoj demokraciji i drugačijoj participaciji 
građana od izlaska na izbore svake četiri go-
dine. Držim da policija to treba prepoznati. 
Intervencije policije nisu potrebne ukoliko 

prosvjedi jasno izražavaju nenasilan karakter 
jer na to građani imaju pravo, čak i kada 
privremeno blokiraju promet na ulicama i 
time krše zakon.

U svakom slučaju, osobno sam uvjerenja 
da treba mijenjati sustav u kojem 1% boga-
tih određuje živote ostalih 99%, a ne pove-
ćavati represiju policije. Policajci i policajke 
su također dio onih 99% i sigurno ne mogu 
represijom nad sugrađanima riješiti nagomi-
lane probleme nepravednog sustava.

Loš scenarij ne može završiti 
dobro 

MUP: Postoji li određeni trenutak kada 
se može reći: ovo jednostavno ne može 
završiti dobro?

S. K.: Taj trenutak je sada. Daljnje inzi-
stiranje na održanju neoliberalnog kapitali-
stičkog projekta - privatizaciji javnih dobara 
poput zdravstva, obrazovanja, energetike itd., 
plutanju kapitala koji se ne ulaže jer obrt 

profita nije dovoljno brz, kreiranje milijuna 
nezaposlenih jer je cijena rada u razvijenim 
zemljama skuplja, samoubojstva radnika koji 
rade za dolar na sat, u 12-satnim smjenama, 
sa 112 sati mjesečnog prekovremenog rada 
koji nije plaćen, urušavanje svih socijalnih 
prava, nastavak prebacivanja cijene ekonom-
ske krize na građane koji za nju nisu odgovor-
ni bez sankcioniranja onih koji to jesu – to je 
loš scenarij koji ne može završiti dobro. 

MUP: Kako se, po Vašem mišljenju, mogu 
ukloniti uzroci ovih nemira dugoročno 
gledajući? Iznose li prosvjednici neku 
pozitivnu viziju budućnosti? 

S. K.: Zahtjev svih pobunjenih ljudi 
na globalnoj razini je jedinstven – želja za 
demokracijom u svom najširem obliku, 
uključivanjem naroda u donošenje svih 
političkih i ekonomskih odluka. To je za 
sada vizija jednog drugačijeg svijeta, vizija 
rješenja izlaska iz sadašnje krize globalnog 
kapitalizma.m

“U Britaniji je ukupno poginulo 
nekoliko ljudi, što od strane 
policije, što od strane mladih koji 
su, istina, primijenili brutalnu 
silu. Istodobno, svakodnevno, 
u okrilju globalne politike koja 
se opravdava tzv. borbom 
protiv terorizma, borbom za 
demokraciju, borbom za slobodu 
u Iraku i Afganistanu, pogine 
nekoliko stotina ljudi, a da nitko 
ne potegne pitanje odgovornosti 
ili krivice. Zašto bi njihovi životi 
i životi njihove djece bili manje 
vrijedni od naših?!”

MUP: Koji su, po Vama, uzroci 
prosvjeda diljem europskih zemalja? 
Svi znamo da su javna okupljanja, 
demonstracije i prosvjedi ustavom 
zajamčeno pravo, no zašto gotovo svaki 
prosvjed bude popraćen neredima i 
to, sve češće, neredima tako velikih 
razmjera?

R. M.: Uzrok nereda gotovo u svim 
zemljama je isti, a to su ekonomske i po-
litičke silnice koje djeluju, kojima je jedina 
konstanta moć odnosno nasilje što prema 
građanima, što prema zemljama i narodi-
ma koji nisu a nisu nikada ni bili u prilici 
izboriti se za svoja prava. 

Spominjemo pojam nered. Kao sociolog 
ne želim koristiti taj pojam. Pitanje je što je 
zapravo red i što određuje nered. Ako pojam 
nereda definiraju ljudi koji beskrupulozno 
izrabljuju moć kroz politiku i ekonomske 
sfere izrabljuju svoje sugrađane i građane 
trećeg svijeta i ne vode računa o njihovim 
životima, onda je nered uvijek bilo kakav 

oblik pobune onih koji su slabiji. Stoga taj 
pojam ne želim koristiti u obliku nereda 
već u smislu odgovora na dugogodišnje, a 
negdje i stoljetne slojeve nepravdi koji se iz 
generacije u generaciju umnažaju i stvaraju 
naviku da ljudi i građani ne pomišljanju 
ni na kakav otpor. U pitanju je zapravo 
građanski demokratski otpor koji naprosto 

“Policija nije uzrok nasilju  
nego je prva na meti i medija  

i građana jer je isturena”

“Policija nije uzrok nasilju “Policija nije uzrok nasilju 
Doc. dr. sc. RENATO MATIĆ, 
sociolog



TEMA BROJA

14 mup 52 m listopad 2011.

u nekim elementima i u određenom broju 
slučajeva prerasta u nasilje.

MUP: Može li se povući paralela 
ili vertikala između prosvjednika u 
zapadnoeuropskim i bliskoistočnim 
zemljama?

R. M.: Ljudi u različitim društvima reagiraju 
na različite načine s obzirom na razvijenost 
demokratske svijesti, na metode koje su im na 
raspolaganju i na ključno pitanje: „Imaju li se 
gdje vratiti taj dan?“ Postoje situacije u kojima 
su životni uvjeti ljudi toliko ugroženi da im 
je potpuno svejedno hoće li biti na ulici ili 
negdje u nekom smještaju koji se ni ne može 
nazvati smještajem, koji je samo privid nekakve 
kuće. Kad ljudi izađu na prosvjede velika je 
vjerojatnost da ti prosvjedi neće završiti sve 
dok se nešto ne dogodi. U zapadnoeuropskim 
zemljama ljudi su se imali kuda vraćati nakon 
onoga što su izgovorili na cesti. U zemljama 
poput Tunisa, Egipta, Sirije, Libije ljudima koji 
su na cesti i žive na cesti, gotovo da i nemaju 
doma, životni uvjeti su toliko ugroženi da im je 
potpuno svejedno koliko će to sve skupa trajati 
i samo žele svrgnuti one koji ih desetljećima 
izrabljuju. U našim okolnostima ekonomski 
uvjeti onih koji prosvjeduju još su koliko 
toliko izdržljivi i to još neko vrijeme sugerira 
mogućnost da prosvjedi neće krenuti u onako 
ekstremne vode. Iako, kao što nažalost vidimo 
u nekim zemljama, ni to sa sigurnošću ne jamči 
da je tako.

Postupanje policije može biti 
samo trenutni okidač, a nikako 
ukupni uzrok

MUP: S obzirom da ste godinama 
svojim radom bili vezani za policijski 
sektor kompetentni ste odgovoriti na 
pitanje je li policija u prosvjedima koji 
se pretvore u nasilje uzrok tom nasilju ili 
samo neposredni okidač? Je li policijska 
represija zapravo kontraproduktivna?

R. M.: Najvažnije je razlikovati pojmove 
uzrok i trenutni poticaj. O uzrocima sam 
nešto govorio na početku. Postupanje poli-
cije može biti samo trenutni okidač, a ni-
kako ukupni uzrok. Ono što je problem 
uključivanjem policije u prosvjede jest to 
što ona zapravo dodatno provocira količinu 
sile koja se upotrijebi. Kao što smo vidjeli 
u prvim danima prosvjeda u Britaniji svi 
su zapravo skočili i ušli u pobunu, čak i 
građani koji kasnije više nisu sudjelovali u 
tim nasilnim pokušajima i prosvjedima, 
nakon što su vidjeli kuda to vodi. U prvom 

trenutku svi su zapravo osudili policiju zbog 
odgovora koji je bio neprimjeren. Daljnji val 
nasilja bio je pravdan time što je policija u 
jednom trenutku nesuvislo i neprimjerenom 
silom odgovorila. Međutim, kako je policija 
ublažavala i profesionalizirala svoj odgovor, 
svoje aktivnosti i svoje postupanje, u toj 
mjeri su nasilnici, konkretne osobe i akteri 
koji su razbijali, palili i pljačkali, ostajali u 
manjini i tada su oni gubili podršku većine 
građana koja je u početku isto imala motiv 
da sudjeluje u prosvjedima i u toj vrsti 
pobune. Dakle, policija nije uzrok ali policija 
je zapravo prva na meti i medija i građana 
jer se po definiciji nalazi „na prvoj crti“. U 
velikom broju država, policija i jest instrument 
onih koji drže političku i ekonomsku moć u 
tom društvu. Dakle, nije instrument zaštite 
sigurnosti građana već vlastodržaca, premda 
je zaštita građana zapravo osnovna svrha 
njezina postojanja. Policija postoji da bi bila 
jamac sigurnosti onih koji tu policiju plaćaju. 
Trebamo biti vrlo čisti i jasni. Političke i 
ekonomske elite nisu te koje plaćaju policiju. 
Policiju plaćaju građani svojim poreznim 
davanjima, dakle nije u službi specijalnih 
interesa ekonomskih i političkih moćnika, 
već zajedničkih interesa svih građana i samo 
bi njima trebala služiti i štititi.

MUP: Kao glavni protagonisti nereda 
u zemljama zapadne Europe navode se 
fundamentalisti, anarhisti, korporatisti. 
Slažete li se s tim tvrdnjama?

R. M.: Kad u medijima čujemo da netko 
govori da su organizatori tih pobuna ljudi 
koji su međusobno povezani, uvijek treba 
uzeti u obzir činjenicu tko i na koji način 
govori o tim pobunama i prosvjedima. Jer kad 
čujete priču o tome da je u pitanju religijski 
fundamentalizam, da je u pitanju nekakva 
desna radikalizacija društva, uvijek treba vidjeti 
da su oni koji to tako ocjenjuju zapravo oni 
čiji su interesi tim zajedničkim djelovanjem na 
neki način uzdrmani. Lako je živjeti godinama 
i desetljećima niti ne vodeći računa o tome da 
ti je dobro, da izvrsno živiš zato što se drugi 
ljudi muče. Međutim, problem nastaje kada ti 
ljudi shvate da je tome tako i kad tome odluče 
stati na kraj. Interes onih društvenih aktera 
koji su uvijek međusobno bolje povezani nego 
sami organizatori nereda o kojoj god zemlji 
se radilo je isti. U trenutku kada prepoznaju 
da bi njihov dugoročni ostanak na vlasti i 
zadržavanje ekonomske  premoći mogli biti 
ugroženi, tada zapravo koriste cijeli niz već 
unaprijed smišljenih metoda pa govore o 
desnim ekstremistima, lijevim ekstremistima, 

o religijskom fundamentalizmu. Tisuću puta 
smo ih do sada čuli. Kada vlastodršci na neki 
način žele opravdati primjenu sile koju koriste 
prema građanima, tada koriste isključivo 
retoriku kako su u pitanju neki ekstremisti. A 
zapravo su u pitanju građani koji prepoznaju 
da stvari više dugoročno nisu održive i da je 
konačno krajnje vrijeme da se ekonomska 
preraspodjela pokrene u nekom pravednijem 
smislu.

Tko su zapravo ti „nasilnici“ o 
kojima govorimo?

MUP: Zašto je toliko djece i mladih 
odjednom podivljalo i iskazuje nasilje 
na svim razinama? 

R. M.: Potrebno je postaviti pitanje tko 
su zapravo ti „nasilnici“ o kojima govorimo, 
odnosno osobe koje netko odmah želi svrstati 
na stranu nasilja. Jednom kad ih se tamo svrsta 
onda je vrlo lako potegnuti sva raspoloživa 
sredstva i odgovoriti na nasilan način. Kome 
je to u interesu?! Proglasiti odmah te mlade 
nasilnicima u interesu je onima koji ne žele 
promjene, i koji su zapravo uzrokom nepravdi, 
i njima je u interesu nametnuti „istinu“: „to 
nije demokracija – to je nasilje!“. Tu treba biti 
vrlo oprezan. U konačnici treba gledati brojke. 
Konkretno u Britaniji je ukupno poginulo 
nekoliko ljudi, što od strane policije, što 
od strane mladih koji su, istina, primijenili 
brutalnu silu. Istodobno, svakodnevno, u 
okrilju globalne politike koja se opravdava 
tzv. borbom protiv terorizma, borbom za 
demokraciju, borbom za slobodu u Iraku i 
Afganistanu, pogine nekoliko stotina ljudi, 
a da nitko ne potegne pitanje odgovornosti 
ili krivice. Zašto bi njihovi životi i životi 
njihove djece bili manje vrijedni od naših?! 
Tu su prisutni interesi upravo tih ljudi koji 
upravljaju ekonomskim potencijalima, ljudi 
iz te iste Britanije, SAD-a, Rusije i Kine. 
Pogledajmo samo koliko je ukupno ljudi u 
tim nasilnim prosvjedima, kako ih se sad voli 
nazivati, u posljednjih godinu dana izgubilo 
živote. Manje nego što dnevno u istočnim 
zemljama civila izgubi živote i to nevinih 
civila, kojima je rat nametnut. Treba biti 
korektan i prije svega human i upitati se: 
„Pa dobro, tko meni može nametnuti svoju 
istinu da je ovo što se ovdje događa nasilje, a 
da je ono što se dešava tisućama kilometara 
zapravo u redu jer se to događa u ime borbe 
protiv terorizma, u ime ekonomskog napretka, 
demokracije, slobode?!“. Vjerujem da je 
upravo uloga neovisnih intelektualaca skrenuti 
pozornost na to u ovakvim razgovorima.m
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Poltron je osoba koja je 
odavno prodala ljudskost 
koristoljublju, a na jednak način 
prodaje i sve one kojima se 
ulizuje, kada od njih više nema 
koristi

 Ne uobražavam si da mi je ova 
tematika stručno poznata. Štoviše, pro-
učavajući relevantnu literaturu uvjerila 
sam se upravo u suprotno, no svakodne-
vne situacije u gotovo svim područjima 
života nagomilale su u meni potrebu da 
pojasnim tu pojavu, koja me se kod ljudi, 
čak i kod kompletnih nacija, uvijek i ispo-
četka najviše negativno dojmi. Od kad sam 
svjesna sebe zazirem od takvih pojedinaca 
i njihovih perfidnih pokušaja manipula-
cije zakukuljene u osmijehe koji na mene 
utječu tako da više ne čujem što mi to tako 
slatkorječivo imaju za reći, već mi se kroz 
glavu samo vrti misao kao na nekom di-
splayu – ukoče li im se mišići lica i vilica 
od tog umjetnog, lažnog osmijeha? 

Takvima posvećujem ovaj tekst. A ne 
prođe dan da barem na jednoga ne na-
basam. Ne možeš ih izbjeć`. Svuda su 
oko nas. 

Treba znati stati kada je kraj
Ne postoji osoba koja se nije na ovaj 

ili onaj način, više ili manje, iz donekle 
dobrih ili potpuno loših razloga prodala, 
popustila i napravila nešto dija-
metralno suprotno svim svojim 
uvjerenjima i razumu. Nije mi 
drag taj zaključak. Ni najmanje, 
ali mislim da je realan, štoviše i 
neopasan ako se koristi s pravom 
mjerom. Na kraju krajeva, takvo 
se nešto niti ne može izbjeći, s 
obzirom da život provodimo u 
socijalnim odnosima, u društvima 
koja nameću vlastita pravila 
igre kako bi sama sebe održala. 
Stoga se pojedinci, ukoliko že-
le ostvariti svoje potrebe i po-
tencijale, za početak trebaju 
prilagoditi normama društva i 
društvenih grupa kojih su dio. 
Kako je život uvijek ironičan, 
društvene norme i vrijednosti 
predstavljaju najčešće baš oni 
šmokljani, koji ne znaju niti 
što su to potencijali, a kamoli 

kako se postižu vlastitim naporima, 
bez prodavanja duše vragu. Takva vrsta 
prilagodbe nije dakle ništa neobično 
niti opasno, sve dok pojedinac ne izgubi 
kompas morala, poštenja i ispravnosti. Sve 
dok se prilagođava u jednoj određenoj, 
zdravoj mjeri i uvjetima, kako bi si otvorio 
vrata i mogao dalje napredovati čiste 
savjesti, bez suvišnog povijanja. Strašan je 
onaj model ponašanja, znan pod nazivom 
poltronizam, čiji poklonici ne znaju stati 
kad je dosta, već se bezrezervno, u svakoj 
životnoj situaciji povijaju pred jačima 
(nadređenima), a od slabijih (podređenih) 
očekuju jednaku vrstu uvlačenja u njihove 
cijenjene ... Skrećem pozornost da izrazi 
nadređeni i podređeni ne odgovaraju 
nužno realnom stanju stvari, već da je 
takva specifična podjela uloga kreirana u 
glavama junaka ovih redova.

Činjenica je da su neke zajednice i 
sustavi zatvoreniji i krući od drugih i da ne 
pružaju svim svojim pripadnicima jednake 
startne pozicije. Stoga su neki pojedinci, 
kako bi se uopće pozicionirali na startno 
mjesto koje bi im samo po sebi trebalo 
pripadati, prinuđeni u početku svoje 
potencijale i sposobnosti svesti na mjeru 
prihvatljivu okolini. No, nakon što su neko 
vrijeme svjesno prostituizirali svoje moralne 
i intelektualne sposobnosti, što je rezultiralo 
određenim društvenim uspjehom, poneki 
ne prestaju sa bipolarnošću, već je počinju 

očekivati, čak i zahtijevati od drugih. Od-
jednom im sporadična potreba prilagodbe, 
prisutna zbog nepravednosti na makro 
razinama, preraste u primarni model po-
našanja. Takve su metamorfoze za svaku 
osudu.

Definiranje pojmova
No, krenimo redom. Kako bi se poltrone 

smjestilo u pravi kontekst potrebno je 
definirati neke slične pojmove. Po nekoj 
logici stvari, poltron (ulizica, puzavac, 
kukavica, plašljivac, junak na jeziku) se 
može izroditi samo iz autoritarne ličnosti 
sklone konformizmu. Autoritarnost, kon-
formizam i poltronizam su pojmovi na 
zajedničkom, vrlo povezanom, skliskom 
terenu. Parafrazirajući I. Šibera, odnosno 
dijelove njegove knjige Osnove političke 
psihologije autoritarna ličnost ne može 
opstati bez autoriteta kojem će vjerovati, 
koji će ju uljuljati u sigurnost i predvidivost, 
a kod onih koji o njoj ovise inzistira na 
svom autoritetu i hijerarhiji. Konformizam 
se, s druge strane, a prema istom autoru, 
može definirati na različite načine: kao 
društvena prilagodljivost, prihvaćanje 
zajedničkih normi ponašanja, svjetonazora, 
a sve radi postizanja zajedničkih ciljeva, uz 
uzajamno poštivanje i toleranciju, ili kao 
nekritičko prihvaćanje grupnih normi, 
bez vlastitog zalaganja, vlastitih stavova, 
odnosno prikrivanje vlastitih interesa i 

slabosti uranjanjem u bez-
ličnost grupa. Može se 
uzeti kao pokazatelj gublje-
nja individualnosti ili pak 
kao psihološki okov koji je 
najefikasniji sustav društve-
ne kontrole i manipulacije. 

No, meni najdraži je 
pojam tzv. podilazećeg kon-
formizma, jer smatram da 
je najbliži ako ne i istovjetan 
pojmu poltronizam. Kao što 
kaže I. Šiber: „Podilazeći kon-
formizam prisutan je kada 
pojedinac želi biti prihvaćen, 
kada nije prisutan grupni 
pritisak, već se određenim 
ponašanjem želi zadobiti 
nečije priznanje. Prisutan 
je posebno u situacijama 
hijerarhijske strukture i ovi-
snosti pojedinca. Izrazito je 

Poltroni svuda oko nas
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karijeristički usmjeren, pojedinac „slaže i 
prihvaća“ kao orijentir stavove onih za koje 
smatra da su odlučujući za njegov osobni 
probitak.“ 

Suvremeni podilazeće-lažni 
model življenja

Upravo taj aspekt konformizma saži-
ma u sebi svu njegovu negativnost i nazi-
vam ga poltronizmom. Poltronizam je 
danas sve prisutniji. Tome je tako zbog 
galopirajuće globalizacije, urbanizacije, 
hladnih, nečovječnih masovnih medija i 
(pre)naglih i (pre)čestih promjena kulturnih 
obrazaca. U takvom užurbanom, sve 
otuđenijem i nehumanijem svijetu, neki se 
pojedinci sve manje snalaze, mada teže za 
ostvarenjima i žive po pravilima koja takav 
svijet pred njih histerično postavlja kao 
neke imperative. Vođeni materijalizmom 
i pohlepom za fizičkim ugodama, takvi, u 
pravilu od samih sebe otuđeni pojedinci, 
žele si osigurati što bolju poziciju na 
ljestvici moći, ali i nadvladati osjećaje 
ispraznosti, otuđenosti i nesigurnosti. Stoga 
u pripadnosti dominantnoj grupi traže 
sigurnost i položaj, što ne postižu vrijednim 
radom, već na lakši način – dodvoravanjem 
i lažnim laskanjem, grabežljivo, bez trunke 
samokritike, svijesti, savjesti i suosjećanja 
prema drugima. Naravno, zbog vlastitih 
interesa, koristi i potreba, laskavošću najviše 
obasipaju vođu dominantne grupe, a često 
su mišljenja da se nalaze na nižim položajima 
od onih koje zbog svojih neprocjenjivih 
vrijednosti zaslužuju. Najgore je što takav 
model ponašanja postaje općeprihvaćen. 
Kao da se svijet okrenuo naglavačke, 
umjesto ispravnih vrijednosti, elementarne 
kulture i nesebičnosti, danas su u modi 
upravo njihovi suprotstavljeni polovi. U 
tim uvjetima, i ulizivačko se ponašanje 
doživljava kao normalno. A kako svaka 
rupa mora naći zakrpu, da bi poltroni 
uopće opstali trebaju naletjeti na plodno 
tlo – nekritičke, samodopadne, umišljene 
veličine, kojima laskanje poltrona godi. 
Vjerujem da je zbog sve prisutnijeg pri-
hvaćanja i življenja neljudskih manira i 
vrijednosti, i koncentracija simbioze pol-
trona i narcisa u današnje doba sve čvršća i 
izraženija. Ne umišljam da je poltronizam 
neka pomodna furka, ali da sve više naviru 
sa svih strana, naviru. Dakle, sve je više i 
onih koji se okružuju samo poltronima, 
prijetvornim istomišljenicima i u njihovim 
lažnim i nekritičkim odobravanjima svog 
ponašanja, stavova i odluka vide potvrde 

svoje ispravnosti i, naravno, superiornosti. 
Takvi pak pojedinci postaju nemarni 
prema drugima, ali i oplemenjivanju 
vlastite ličnosti, jer neizbježno počinju 
sami sebe dizati u visine, što ustvari ne 
čudi. Kada te brojni slatkorječivi su-
radnici prenaglašeno cijene, uskoro po-
činješ vjerovati da su zaista u potpunosti 
u pravu. Činjenica je da su skoro svi 
skloni sebe doživljavati upravo onako 
kako ih okolina procjenjuje. Pojedinca 
nesklonog masovnom, pomodnom sustavu 
vrijednosti, okolina ne cijeni, pa je i on 
sklon podcjenjivati se, dok postoji velika 
vjerojatnost da će se onaj pojedinac čije 
postupke mase odobravaju precjenjivati. 
No, u tom precjenjivanju ne leti baš 
svaki pojedinac do takvih visina kojima 
su naklonjeni ljubitelji poltrona. Kako bi 
ostao hladne glave, bitno je da čovjek uvijek 
bude svjestan vlastitih ograničenja, a čemu 
uvelike pridonosi razvijanje kritičkog i 
samokritičkog stava od malih nogu. 

Kakav je taj poltron, na kraju 
krajeva? 

On je osoba koja je odavno prodala 
ljudskost koristoljublju, a na jednak način 
prodaje i sve one kojima se ulizuje, kada 
od njih više nema koristi. Zadovoljava se 
malom, ali garantiranom koristi, radije nego 
da sama pokuša, vlastitim zalaganjem nešto 
postići. Stalno teži ići ka višem i jačem, i na 
tom putu bespoštedno gazi sve pred sobom 
i ispod sebe. One ispod sebe tretira grubo 
ili manipulira njima laskavo, što ovisi o 
osobinama njihovih ličnosti, ali i o njegovim 
interesima. One iznad, a u danom trenutku 
vremena većina pažnje je usmjerena na jednog 
pojedinca iz grupe više rangiranih, tretira kao 
tinejdžeri svoje glazbene i filmske idole. Kao 
objekte obožavanja. Objekte obožavanja, ne 
subjekte. Jer, budimo realni, nije to ljubav, 
već obična računica. Nema u osmijesima i 
dobrim, nesebičnim djelima poltrona baš 
ničeg plemenitog. Baš naprotiv. 

Poltron je onaj tip koji koristi riječcu 
mi kad je odgovornost u pitanju, a glasno 
izvikuje riječcu ja kad su uspjesi u igri. 
Svom se objektu obožavanja prepušta kao 
neka glina, i kao pas uzima onoliko koliko 
mu se da, bez vlastitog stava i mišljenja. 
Nema poltron svoje mišljenje. On ima tuđe 
mišljenje. Mišljenje svog objekta obožavanja, 
a ta činjenica da ne misli svojom, već tuđom 
glavom, čini ga opasnim za okolinu, jer je 
njime lako manipulirati. Nasuprot tome, 
poltron je i vrhunski manipulator. Stvara 

neprobojan krug oko cijenjenog objekta 
obožavanja, štiteći ga od samo njemu znanih 
opasnosti i dosadnjakovića i time zapravo 
poltron više nije onaj kojim se manipulira, 
već onaj koji manipulira. 

Kako bi se što bolje dodvorio i zadivio 
svoj objekt obožavanja, poltron danonoćno 
brusi vještinu vrhunskog predviđanja što 
objekt o nečemu misli. Takva vještina 
definitivno graniči s vidovnjaštvom i 
prava je šteta što poltron nije dovoljno 
hrabra ličnost za napredovanje vlastitim 
radom, jer bi mogao polučiti velike uspjehe 
pokrećući privatni okultni biznis. Baš 
suprotno, poltron je zapravo mali plašljivac 
bez individualnosti, ovisnik o grupnim 
odlukama. Ustvari je duboko nesretan i 
pod stalnim stresom. Jer kako možeš biti 
sretan ako si odavno zaboravio (ako si ikada 
i znao) tko si ti i koje su tvoje vrijednosti, 
ako stalno tuđe stavove, mišljenja i pona-
šanja uzimaš kao vlastita. Stresno je, tako-
đer, stalno podilaziti i predviđati. Stoga 
poltroni, da bi barem donekle mogli biti u 
ravnoteži moraju imati odušak za to silno 
dodvoravanje. Zato su, kako sam uostalom 
već i navela, često istovremeno i opaki, 
teški, čak i nasilni. Najčešće u nekom dru-
gom životnom području. Usprkos tome 
što je poltronizam najčešće prisutan u 
hijerarhijskim strukturama, ne veže se nužno 
samo za radno mjesto. Poltron je poltron, 
svagda i u svim odnosima. 

Vjerujem da nije lako konstantno nekom 
odobravati, ulizivati mu se i smješkati. 
Koliko je to ustvari i samim poltronima 
teško dolazi do izražaja i kad cijenjeni 
objekt obožavanja izgubi društveni status. 
Umjesto žaljenja, poltronu kao da lakne i sva 
prijetvornost tada dolazi do izražaja. Valjda 
zbog nagomilane količine neosviještenog 
gađenja prema samome sebi, poltron odmah 
pred svima počinje govoriti najgore o svom 
dojučerašnjem uzoru. Iz istih usta, ovisi o 
poziciji cijenjenog objekta obožavanja, izlaze 
najplemenitije i najcrnje riječi. Iskreno, 
zar ne?

Za sam kraj...
Poltroni. Zbog kvalitete življenja i, što 

je važnije, neizbježnog rezimea vlastitog 
života koji sve, duboko sam uvjerena, 
naposljetku zaskoči, odvažite se postizati 
ciljeve na teži, ali ispravan način, jer, kako 
sam jednom pročitala ... vidik se dostiže 
rastom, a ne puzanjem ...m

Ana ODAK
FOTOGRAFIJA/ILUSTRACIJA: Dubravka 

PAVKOVIĆ-POGAČAR

POLTRONIZAM



18

POLTRONIZAM

mup 52 m listopad 2011.

Nekoliko riječi o ovoj temi za „Mir, 
ugled i povjerenje“ rekao je i prof. dr. sc. 
Ivan Šiber sa Fakulteta političkih znano-
sti, između ostalog i prvi naš autor koji je 
uopće pisao o konformizmu. 

MUP: Definicija poltronizma? 

IVAN ŠIBER: Moram iskreno reći 
da zapravo nisam čovjek od definicija. 
U svakom slučaju, poltronizam spada 
na neki način pod dva viša pojma, a 
to su autoritarnost i konformizam. 
Autoritarnost je jedna hijerarhijska 
struktura subordinacije, ne u smislu vojne 

ili policijske, već jedne subordinacije u 
smislu nekritičkog prihvaćanja autoriteta 
i u isto vrijeme potrebe da se vlastiti 
autoritet nameće onima koji su ispod nas. 
Konformizam je svakako pojava potrebe 
čovjeka da se uklopi, pa možda čak i da 
se utopi u socijalnu grupu, u masu koja 
uvijek dovodi do gubljenja vlastitog 
individualiteta, ali i na neki način čini 
zaštitu pojedinca od rizika slobodnog 
izjašnjavanja. Poltronizam se najčešće 
uzima kao dio konformizma. Ima različitih 
vrsta konformizama, a poltronizam je 
zapravo, ako baš hoćete u stručnom 

smislu, tzv. podilazeći konformizam – mi 
podilazimo drugome da bi nešto dobili 
za sebe ili sebe zaštitili. Ima i jedna malo 
prostija definicija. Znanstveno rečeno, 
u šali naravno, to je takozvani analno-
funkcionalni pristup. Mislim da otprilike 
znate što želim time reći. Drugim riječima, 
uvlačeći se drugima mi na neki način 
dobivamo nešto što bi željeli. 

MUP: Dolazi li poltronizam jače 
do izražaja u nekim društvenim 
uređenjima, društvenim uvjetima i/ili 
odnosima? 

Socijalne veze važnije  
od vrijednosti konkretnog čovjeka 
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I.Š.: On je izrazito prisutan u tradici-
onalnim društvima, ali ne samo u njima. 
Smatra se da je prisutan čak i u političkom 
životu, i to u pojedinim političkim stran-
kama. Jedna od pretpostavki napredovanja 
u političkoj hijerarhiji jeste nezamjeranje 
svome pretpostavljenom (npr. kako ste vi 
pametno rekli gospodine predsjedniče ili 
predsjednice; upravo tako; to ste se divno 
sjetili i tome slično). Ukoliko se vi ne po-
našate na taj način, vi na neki način gubite 
mogućnost vlastite promocije. Naime, u 
jednom tradicionalnom društvu, a Hrvat-
ska bez daljnjega je tradicionalno društvo; 
sa nerazvijenom političkom kulturom, a 
Hrvatska stvarno ima nerazvijenu političku 
kulturu; bez demokratskog iskustva, a naše 
demokratsko iskustvo je „sjest pa plakat“ i 
u povijesnom, ali i u aktualnom smislu; ne 
postoji sučeljavanje mišljenja. Sam čovjek 
koji je došao na neko nadređeno mjesto, 
na neki način u sebi ima maloga Cezara. U 
svakom lideru čuči mali Cezar (tzv. patolo-
ški fenomen cezarizma ), koji smatra da je 
nepogrešiv, da je svemoguć, nezamjenjiv, a 
njegova socijalna okolina ga podržava u tom 
vjerovanju, upravo zbog vlastitog interesa. U 
svakom slučaju, nema nikakve dileme da je 
poltronizam jedna prateća pojava nedemo-
kratskih odnosa, i u određenoj mjeri i za-
preka razvoju jednog demokratskog društva. 
Ako fenomenu poltronizma pokušamo pri-
stupiti s aspekta nagrade i kazne, ili drugim 
riječima, ako se poltronistički ponašam -  što 
dobivam, ako zauzmem samostalan stav 
nasuprot nekome  - što gubim; onda nema 
nikakve dileme da što je društvo zatvorenije, 
što je manje demokratsko, što je autoritar-
nije, da ne kažem i totalitarnije, da je pol-
tronizam više na djelu. Dolazi se do dvaju 
paralelnih načina ponašanja. Jedno je po-
našanje u situaciji kada postoji mogućnost 
provjere toga ponašanja. Prema tome, slijedi 
nagrada ili kazna. Drugo je ono ponašanje 
kada jednostavno ispraznimo svoju dušu u 
zatvorenim prostorijama, među istomišlje-
nicima, u obitelji ili nešto slično. 

MUP: Može li se iz toga zaključiti da 
je poltronizam uvjetovan društvenim 
okolnostima, ili ipak ovisi i o strukturi 
ličnosti? 

I.Š.: I jedno i drugo. Prvo, struktura 
ličnosti je nešto što se formira kroz proces 
socijalizacije. I sada ću reći nešto što je 
meni već pomalo postalo dosadno, a to je 
jedan citat od jednog svjetskog, nažalost 
pokojnog, autoriteta Dahrendorfa, koji 

je otprilike rekao upravo za zemlje u 
tranziciji, da je 6 mjeseci dovoljno da 
se promijeni politički sustav, 6 godina 
da se promijeni ekonomski sustav, a 60 
godina je potrebno za izgradnju političke 
kulture. Zašto 60 godina? Je l’  to pomalo 
podsjeća na 40 biblijskih godina, odnosno 
u obećanu zemlju ne smije doći, koji nije 
rođen u slobodi. Prema tome, moraju svi 
stari odumrijeti prije nego što mi dođemo 
u obećanu zemlju. Naravno nije baš tako, 
ali simbolički gledajući ima nešto u tome. 
Drugim riječima, ako smo mi formirani 
u jednom totalitarnom poretku, recimo 
čovjek kao ja, koji je 50 godina formiran 
u jednom poretku, sigurno ima jednu 
strukturu ličnosti koja je definirana 
tim poretkom, koja je definirana tim 
vrijednosnim sustavom, koja je definirana 
tim nagradama, kaznama, zabranama, 
slobodama i tome slično. I to je naravno 
sasvim drugačije od moje djece i od još 
mlađih ljudi koji su formirani u jednom 
sasvim drugačijem političkom sustavu. 
Prema tome, sama ličnost se formira. 
Ali ličnost je pored ostaloga definirana i, 
naravno, samim karakteristikama društva. 

Već smo naglasili da je Hrvatska jedno 
tradicionalno društvo. Tradicionalno 
društvo je društvo u kojem postoje i neke 
neželjene pojave sa aspekta demokracije 
– ravnopravnost spolova, pravo na 
različitost, poštivanje patera familias. 
Drugim riječima, poštovanje jedne 
unutar obiteljske hijerarhije koja se onda 
prenosi i u procese djelovanja izvan same 
kuće. Bitne su i karakteristike aktualnih 
društvenih procesa. Ukoliko postoji 
situacija ugroženosti, kao što je rat, što je 
Hrvatska i prošla, potpuno je normalan 
proces da u takvim situacijama dolazi do 
jedne unutarnje homogenizacije; da u tim 
situacijama unutarnje homogenizacije 
postoji potreba projiciranja svojih želja, 
nadanja i strahovanja u političkog lidera; 
da dolazi na neki način do personifikacije 
lidera, kao oličenja svih naših želja i nada; 
da se uz konkretnog čovjeka projiciraju 
i strahovi koji u toj situaciji objektivno 
postoje. 

MUP: Postoji li tzv. poltronizam 
na hrvatski način, odnosno imaju li 
specifičnosti podneblja i mentalitet 
utjecaja na njegov nastanak?

I.Š.: Ne bih rekao da kod Hrvata 
prevladava bilo kakav poseban oblik pol-
tronizma koji nije poznat u svijetu. Mi ga 
dijelimo zajedno sa svim tradicionalnim, 
autoritarnim društvima; sa svim društvi-
ma nerazvijene demokratske svijesti; sa 
svim društvima gdje socijalne veze ima-
ju prioritet pred, kažimo to tako, vri-
jednostima konkretnog čovjeka. Često 
puta je važnije čiji si, nego kakav si. Ja 
sam se svojevremeno znao našaliti pa 
otprilike reći: idite u poduzeće, pa pitajte 
portira odakle je. Možete biti sigurni u 
velikoj mjeri da je iz istog mjesta odakle 
je i generalni direktor. 

MUP: Može li se osoba sklona 
poltronizmu promijeniti  i kako? 

I.Š.: Kako da ne. Onog momenta kad 
on postane autoritetom. Onda, kada on 
postane autoritetom, zahtijeva isti oblik 
ponašanja od onih koji su mu podložni. 

Ajde da se malo i našalimo. Nekad 
je postojala jedna duhovita definicija 
poltrona: „Poltron je čovjek koji je svom 
šefu napisao referat, sjedi u prvom redu 
i plješće mu nakon što je ovaj taj referat 
pročitao.„m   

Razgovarala: Ana ODAK
Foto: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR
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Pred nama je administrativni 
put izmjena pravilnika kojima 
se propisuje obilježavanje i 
označavanje službenih vozila 
policije, a u tijeku je izrađivanje 
grafičkih prijedloga izgleda 
slogana

Hrvatska je policija povodom Dana 
policije 29. rujna proglasila slogan pod 
kojim će služiti građanima Republike Hr-
vatske. Na svečanoj akademiji u Koncer-
tnoj dvorani „Vatroslav Lisinski“ ministar 
unutarnjih poslova Tomislav Karamar-
ko predlagateljici pobjedničkog slogana 
Miri Poljak iz Uprave za granicu uručio 
je zlatnu značku, monografiju „Hrvatska 
policija u Domovinskom ratu“ i vikend za 
dvije osobe u Valbandonu. 

Kako je sve počelo?
Preko internog biltena Policijskog 

e-glasnika pozvali smo sve zaposlenike 
MUP-a da osmisle slogan hrvatske policije. 
Prijedlozi su se prikupljali od 28. srpnja do 
15. rujna do 8 sati, a od 339 prijedloga koji 
je osmislilo 113 zaposlenika, odabrano je 
pet najboljih. U svojim prijedlozima 
zaposlenici MUP-a su najčešće spominjali 
ponos, sigurnost, poštenje, čast, služenje, 
mir, red i domovinu. Veseli nas činjenica 
da sami sebe prepoznajemo po tim epi-
tetima. Međutim, bilo je tu i raznih do-
mišljatosti svake vrste. Primjerice, jedan 
od definitivno simpatičnijih prijedloga 
poslao je kolega filmofil: Mi nismo 
anđeli, ali vjerujte. S druge strane, jedna 
djelatnica ima više pedagoških sklonosti, 
ali se malo zanijela: Hrvatska policija 
jamči ti sigurnost i miran san, osim ako 
si sklon kriminalu i nasilan. Zanimljiv 
je i prijedlog Vi sigurno koračate u život 

– mi smo iza vas. Na koje sve 
načine ova ideja, a posebno 
njen dio mi smo iza vas, 
može protumačiti, prepustit 
ćemo vama.

Od 339 prijedloga, oda-
brano je pet finalnih prijed-
loga: Čuvari vaše sigurnosti 
(Ivan Roguljić, Policijska up-
rava splitsko-dalmatinska), 
Na pravoj strani (Željko 
Laskač, Uprava za posebne 
poslove sigurnosti), Misija 
naša - sigurnost vaša (Željka 
Horvat, Policijska uprava međimurska), 
Sigurnost i povjerenje (Mira Poljak, Uprava 
za granicu) te Uz vas - za vas (Alenka Hoš-
njak, Policijska uprava međimurska). 

Najboljih pet slogana prikupljalo je 
glasove zaposlenika MUP-a, preko interne 
ankete te građana, preko anketa na web 
stranicama svih policijskih uprava i MUP-
a. Pobjednički slogan Sigurnost i povjerenje 
dobio je najviše glasova na internoj anketi 
te najveći broj glasova sa različitih IP adresa 
na anketama web stranica. 

Pred nama je administrativni put 
izmjena pravilnika kojima se propisuje 
obilježavanje i označavanje službenih 
vozila policije, a u tijeku je izrađivanje 
grafičkih prijedloga izgleda slogana. 

O sloganu pisali i Slovenci
Vijesti da hrvatska policija traži slogan 

izazvala je puno medijske pažnje. O 
tome su pisali hrvatski portali, novine, a 
govorilo se i u radijskom eteru. Vijest je 
prenijela čak i Slovenska tiskovna agencija 
STA. Pitanja i komentara javnosti je bilo 
puno. Otvara li se to naša policija prema 
građanima i javnosti iako ih ona kritizira? 
Hoće li podnijeti gnjev i grube komentare 
javnosti? Hoće li im se smijati? Zašto im 

PR agencija nije 
osmislila slogan? 
Hrvatska policija 
radi po slovu zako-
na, kao javni ser-
vis građana kritiku 
mora dobro primiti, 
posebno ukoliko je 
ona konstruktivna. 
Osim glasovanja za 

slogan, građani su na portalima i sami 
predlagali slogan. Evo nekih ideja naših 
sugrađana: Bolje vam je nemate posla 
s nama, Cijenimo vaše prekršaje. Evo i 
jednog doživljaja prijedloga Uz vas - za 
vas: Kad je policija uz vas, onda ste ili već 
privedeni ili ste predmetom istrage. 

Slogani drugih policija
Slogan je poruka koja treba reći po 

čemu je neka organizacija jedinstvena, 
što je to što imamo, a drugi nemaju. U 
marketinškom smislu, slogan nam treba 
pomoći da lakše pozicioniramo svoj pro-
izvod na tržištu, a naš proizvod je čovjek 
– policijski službenik. Slogan treba privući 
pažnju, pružiti informaciju, izazvati želju i 
potaknuti na akciju. 

Koliko su marketing i promocija 
bitni u prihvaćanju svakodnevnog po-
licijskog djelovanja, policije svijeta uvi-
djele su davno prije nas. Najslavnija 
policija na svijetu svakako je LAPD (Los 
Angeles Police Department). Njihov 
slogan To protect and to serve (Zaštititi 
i služiti) učinili su ih i najpoznatijom 
policijom na svijetu. Promovirali su 
se kroz filmove, kriminalističke serije, 
snimali svoju svakodnevnicu. Austrijski 
policajci slove kao najuporniji. Kažu da 
nikada ne odustaju, a njihov je slogan 
Immer für Sie da (Uvijek tu za Vas), 
dok njemačka policija se kiti krilaticom 
Dein Freund und Helfer (Tvoj prijatelj 
i pomagač). Njemačka prevencija ima 
poznatu krilaticu Wier wollen, dass Sie 
sicher leben (Želimo da živite sigurno).m 

Marina MANDIĆ, 
 Ana Marija VOJKOVIĆ

SIGURNOST I POVJERENJE  
- novi slogan hrvatske policije 
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Bez diskriminacije, bez iznimke 
tragamo za svima, tragamo 
zajedno

Godinu 2011. obilježili su Facebook 
protuvladini prosvjedi, promjene u Mini-
starstvu unutarnjih poslova, a u medijima 
jedna je tema mjesecima okupirala pažnju 
javnosti cijele regije – nestanak maloljetne 
Antonije Bilić. Mjere i radnje koje je poli-
cija poduzimala pratile su se iz sekunde u 
sekundu i svaki je korak bio pod poveća-
lom javnosti, a ljudski i tehnički kapaciteti 
koji su korišteni u traganju premašili su 
sve do tada viđeno. Taj je slučaj pokrenuo 
mnoga pitanja u koja sada nećemo ulazi-
ti, međutim taj i slični slučajevi pokrenuli 
su pitanja: za koliko ljudi policija traga, 
kakva je njihova struktura, može li i šira 
zajednica na kvalitetan način sudjelovati 
u uspješnom traganju a ne samo kroz me-
dijski pritisak koji za operativce na terenu 
postaje prevelik, a često i štetan. 

NENO nudi rješenje
Promišljajući medijska praćenja ek-

sponiranih slučajeva nestanaka osoba 
nametnulo se mišljenje kako u javnosti 
postoji jedno opće neznanje o procedu-
ri i načinima policijskog postupanju od 
trenutka prijave nestanka osobe, preko 
mjera prvog zahvata do planiranja mjera 
traganja i mnogobrojnih nadopuna tog 
plana koji se mogu dogoditi. Ogroman 
stres za obitelji nestalih, osjećaj nemoći i 
strah za sudbinu najmilijih prevladavajući 
su osjećaji svih koji traže pomoć od policije 
prijavljujući nestanak osobe koju pozna-
ju. Ne znaju i ne razumiju na koji način 
kvalitetno mogu pomoći u traganju i što 
se od njih očekuje. 

Odgovore na ta i mnoga druga pitanja 
daje NENO – Nacionalna evidencija ne-
stalih osoba.  Akronim iza kojeg se krije 
zamišljeni Neno koji odlazi u potrazi za 
svima koji nedostaju. Odjel za odnose s 
javnošću Kabineta ministra zajedno sa 
svojim kolegama iz ustrojstvenih jedinica 
Ureda glavnog ravnatelja i Uprave krimi-
nalističke policije su po uzoru na mnoge 

svjetske policije (kao što je to primjer Au-
stralske policije koja nam je bila vodilja) 
osmisli interaktivni portal na kojem se u tri 
faze mogu pronaći svi profili nestalih oso-
ba za kojima hrvatska policija traga. Bez 
diskriminacije, pozitivne ili negativne, bez 
obzira kada su nestali, jesu li njihovi ne-
stanci bili medijski eksponirani ili ne, bez 

koristiti pogodnosti medija; za rubriku 
Riječ stručnjaka progovaraju emanentni 
stručnjaci sa područja psihijatrije, dječje 
psihijatrije, kriminalistike, socijalne 
pedagogije o fenomenima samovoljnog 
udaljavanja, nestanaka osoba, bježanja 
djece i maloljetnih iz odgojnih ustanova 
i slično; Mitovi i činjenice ruši mitove 

Na portalu www.nestali.hr mogu se pronaći svi podaci o nestalim osobama

Nacionalna evidencija nestalih osoba traga za 
2.500 osoba

obzira na protek vremena, svi oni imaju 
jednake šanse sa NENO-m. 

Nacionalna evidencija nestalih osoba 
nalazi se na www.nestali.hr i pored profila 
nestalih osoba i pojašnjenje procedure 
prijave nestanka osobe ima i rubrike: 
Uvod u kojem se objašnjava tko su nestale 
osobe, zašto osobe nestaju, tko sve može 
pomoći obitelji nestalih te na koji način 

koji su mediji proširili u javnosti, jer 
ne samo da su netočni već su i toliko 
ozbiljni da štete policijskom postupanju. 
Najrašireniji mit je da treba čekati 24 
sata da se prijavi nečiji nestanak; Savjeti 
roditeljima vezano za odnos s djecom 
i maloljetnicima kao populacijom koja 
pokazuje veliku sklonost samovoljnom 
udaljavanju bilo iz roditeljskog doma 



IZ RADA POLICIJE

22 mup 52 m listopad 2011.

bilo iz odgojno obrazovnih ustanova na-
laze se u rubrici Prevencija; U Vijestima  
možete pratiti razvoj stranice; Pravni sav-
jeti nude odgovore na pitanja koja s vre-
menom nailaze a tiču se radno pravnih 
odnosa nestalih osoba, njihovih prava iz 
mirovinskog sustava te ostala prava koja 
je potrebno regulirati nakon određenog 
vremena; Press je rubrika u kojoj možete 
pronaći tekst o tome kako je nastao NENO, 
nekoliko brošura s kratkim informacijama 
te osvrt na suradnju obitelji nestale osobe i 
medija; U Trendovima se nalaze najnoviji 
trendovi vezani za problematiku nestalih 
osoba, kao i statistika. 

Namjerno smo preskočili kategoriju 
profila osoba jer su se tu dogodile najveće 
promjene. Dakle, po prvi puta se na jednom 
mjestu od samostalnosti države mogu bez 
iznimke pronaći podaci svih nestalih osoba 
za kojima policija traga kao nestalima, 
odnosno koje su članovi njihovih obitelji 
ili druge osobe koje imaju bojazan da im 
se nešto dogodilo (uključujući i institucije) 
prijavile u nadležnoj policijskoj postaji kao 
nestale. Profil svake osobe sastoji se od 
njene fotografije ukoliko ona postoji, te 
osnovnih podataka koje se tiču osobnog 
opisa nestale osobe, okolnosti nestanka, 
raznih napomena ukoliko su potrebne te 
komentara u kojoj se policijskoj upravi 
vodi nestanak osobe. Profili svih nestalih 
osoba mogu se pretražiti skupno te po 
abecednom redu. 

Kako bi se zajednica, obitelj i prijatelji 
na najkvalitetniji način, u suradnji s 
policijskim službenicima, mogli uključiti 
u traganje za nestalom osobom, svaki 
profil ima mogućnost ispisa željenog 
formata PDF letka koji sadrži fotografiju 

i osnovne podatke 
nestale osobe, a taj 
letak se s vrlo malo financijskih troškova 
može distribuirati po mjestima na kojima 
se nestala osoba kretala i na kojima se 
pretpostavlja da bi se mogla nalaziti. 
Nadalje građani, pregledavajući profile 
nestalih osoba mogu s policijom podije-
liti korisna saznanja, ukoliko ih imaju, i 
to putem online obrasca koji se nalazi u 
svakom profilu nestale osobe. Za to nije 
potrebno odlaziti iz udobnosti vlastitog 
doma, već je dovoljno online, dajući 
potrebne podatke o svom identitetu, 
ispuniti obrazac i poslati ga na adresu 
nestali@nestali.hr. 

Zbog velike mogućnosti zloporaba i 
rasipanja ljudskih i tehničkih kapaciteta, 
ostaje obveza prijavljivanja nestanka osobe 
osobno u najbližoj policijskoj postaji, jer je 
potrebno vlastoručno potpisati Zapisnik o 
prijavi nestanka osobe, ali je svakako korak 
naprijed i olakšanje što je korisne podatke 
moguće prijaviti online. Zaprimljeni poda-
ci se prosljeđuju policijskoj upravi koja je 
mjerodavna za postupanje te će policijski 
službenici provjeriti korisnost dostavljenih 
podataka. U konačnici, nadamo se kako 
će zaprimljeni podaci uz uobičajene 
mjere i radnje policijskog traganja za 
nestalim osobama, rezultirati većim brojem 
pronađenih osoba, ili barem njihovim 
bržim pronalaženjem. 

Prednosti Nacionalne evidencije 
nestalih osoba

Predstavljajući se kao javni servis građa-
na, javnom objavom svih profila nestalih 
osoba omogućavamo svim zainteresiranim 
javnostima uvod u policijski posao i meto-

dologiju traganja za nestalim osobama. 
Svi zainteresirani na taj način mogu do-
znati gdje i kako se može informirati 
o poduzetim mjerama i radnjama u 
svakom pojedinom slučaju. Unosom svih 
profila do kraja 2011. godine, te javnim 
uvidom u podatke osoba za kojima 
tragamo očekujemo i određeni broj slu-
čajeva, posebice tzv. nestanaka u ratnim 
okolnostima, koji su ekshumacijom po-
smrtnih ostataka pred lokalnim sudo-
vima razriješeni, ali MUP nikada nije o 
tome obaviješten na adekvatan način. 
Policija sukladno pravilima o evidencijama 
za istim osobama traga u periodu od 50 
godina, što ne predstavlja realnu brojku 
osoba za kojima tragamo. Nacionalna 
evidencija nestalih osoba, odnosno profili 
nestalih osoba u samo nekoliko sekundi se 
javno objavljuju na Facebooku i Twitteru 
kao vodećim društvenim mrežama te na 
taj način postaju u najkraćem mogućem 
vremenu dostupne široj javnosti i pred-
stavnicima medija bez pojedinačnih osi-
guranja na upite te slanja fotografija. 

Što nas čeka u budućnosti?
Policija traga za nešto manje od 2.500 

osoba, a još uvijek traje objava profila svih 
nestalih osoba. NENO neće biti samo 
portal za nestale osobe, već za niz aktivnosti 
i akcija. Organizirat će se okrugli stolovi, 
međunarodne konferencije i razne druge 
aktivnosti. U planu je i osnivanje zaklade 
za nestale osobe, te fonda nagrada za 
informacije koji su doprinijele pronalasku 
nestale osobe.m

Marina MANDIĆ

i osnovne podatke 
nestale osobe, a taj 
letak se s vrlo malo financijskih troškova dologiju traganja za nestalim osobama. 
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Ponosni smo na to što Europska 
unija hrvatsku policiju smatra 
liderom u jugoistočnom dijelu 
Europe, istaknuo je, između 
ostalog, ministar Karamarko

Uoči Dana policije i blagdana sv. Mi-
hovila, 28. rujna 2011. predsjednik Re-
publike Hrvatske dr. Ivo Josipović primio 
je na svečani prijem najviše dužnosnike 
MUP-a, Ravnateljstva policije predvođene 
ministrom unutarnjih poslova Tomislavom 
Karamarkom i glavnim ravnateljem poli-
cije Oliverom Grbićem. U MUP-ovom 
izaslanstvu, uz ministra Karamarka i gla-
vnog ravnatelja Grbića prijemu su nazočili 
članovi Kolegija ministra, članovi Kolegija 
glavnog ravnatelja policije, savjetnici mi-
nistra te načelnici svih policijskih uprava. 
Tom prigodom predsjednik Josipović uru-
čio je visoka državna odličja, Spomenice 
domovinske zahvalnosti za časnu i uzornu 
službu sedamnaestorici policijskih službe-
nika i službenica te djelatnika MUP-a. Na-
dalje, visokim državnim odličjem Redom 
kneza Branimira s ogrlicom za osobite za-
sluge stečene promicanjem međunarodnog 
položaja i ugleda Republike Hrvatske odli-
kovan je Filip Dragović, ravnatelj Uprave 
za europske integracije i međunarodne 
odnose, dok je Ivan Lela odlikovan Re-

dom hrvatskog trolista za osobite zasluge 
za Republiku Hrvatsku stečene u Domo-
vinskom ratu.

U svom uvodnom obraćanju nazočni-
ma, podsjećajući na iznimnu ulogu koju 
policija ima za sigurnost našeg društva i 
svakog našeg građanina, predsjednik Jo-
sipović je izrazio uvjerenje da zbog preda-
nog ispunjavanja svojih zadaća hrvatska 
policija uživa veliko povjerenje građana. 
- To povjerenje izgrađeno je već u danima 
Domovinskog rata, a nastavilo se graditi 

u mirnodopskom razvoju naše države, sve 
do danas, dodao je. Izrazio je zahvalnost 
svim pripadnicima i pripadnicama MUP-a 
koji su tijekom Domovinskog rata položili 
svoje živote i žrtvovali svoje zdravlje za slo-
bodu domovine. Istaknuo je kako hrvatska 
policija danas obavlja zadaću sličnu onoj u 
svim uređenim demokratskim državama, 
no neovisno o trenutačnim prioritetima i 
težištima policijskog rada osnovni je cilj 
što veća sigurnost građana i društvene za-
jednice. Ostvariti taj cilj svake godine sve 
je teže, suočavamo se sa sve gorim i težim 
oblicima kriminaliteta, upozorio je Josi-
pović. Pridodamo li tomu opasnosti od 
terorizma i prirodnih katastrofa te sve veće 
zahtjeve koji se u svakodnevnu radu posta-
vljaju pred policiju, jasno je da njezin rad 
zahtijeva sve bolju organiziranost i sredstva 
te stalno kadrovsko usavršavanje. Jednako 
tako potrebno je neprestance dograđivati 
i zakonodavni okvir policijskog djelovanja 
kako bi se što djelotvornije moglo odgovo-
riti na izazove što ih nose stari i novi oblici 
kriminala, istaknuo je Josipović. Osvrnuvši 
se na korupciju i organizirani kriminal koji 
su posebno razorni za naše društvo, dodao 
je da je hrvatska policija postigla velike 
uspjehe na njihovom suzbijanju. Prote-
klih je godina poduzela brojne mjere za 
svoju modernizaciju, ne samo u tehničkoj 
opremljenosti nego i u prihvaćanju organi-

Spomenicama Domovinske zahvalnosti 
za časnu i uzornu službu odlikovani su: Ivan 
Arambajsa, Robert Gregurec, Siniša Kebet, 
Stjepan Milković, Stipica Kuna, Kruno 
Mihalinčić, Anka Petrović, Ivan Soldo, 
Marijan Burić, Robert Kralj, Dubravko 
Matešić, Matija Nikolić, Zdenko Jumić, 
Nikša Matuško, Dražen Buturajac, Joško 
Rogić i Tomislav Milković. 

Redom kneza Branimira s ogrlicom 
za osobite zasluge stečene promicanjem 
međunarodnog položaja i ugleda Republike 
Hrvatske odlikovan je Filip Dragović, rav-
natelj Uprave za europske integracije i me-
đunarodne odnose.

Redom hrvatskog trolista za osobite za-
sluge za Republiku  Hrvatsku stečene u Do-
movinskom ratu odlikovan je Ivan Lela.  

Policija je postala prava  
profesionalna i karijerna služba
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zacijskih i drugih standarda djelovanja po 
uzoru na najuspješnije europske policije 
što je pridonijelo većoj transparentnosti 
policijskog rada i pozitivno djelovalo na 
još veći odmak od političkog utjecaja, pa 
je rad svih policijskih službi, posebice kad 
je riječ o otkrivanju teških kaznenih djela, 
postao učinkovitiji, ocijenio je predsjednik 
Josipović. 

Dosljedna depolitizacija, odsustvo ne-
posrednog utjecaja političkih struktura 
i političkih stranaka na rad policije od 
iznimne je važnosti i u velikoj mjeri odre-
đuje i položaj policije u našem društvu, 
zaključio je.

Nadalje, naglasio je da će približa-
vanjem ulasku Hrvatske u punopravno 
članstvo EU-a i rad policija dobiti druge 
dimenzije i sadržaje. Izrazio je uvjerenje da 

će hrvatska policija ulazak u EU dočekati 
potpuno spremna. Policija je i ove godine 
djelotvorno pratila cijelu turističku sezonu 
što je od prvorazredne važnosti za turizam 
i gospodarstvo općenito, kazao je te dodao 
da sigurnosno stanje u našoj zemlji može-
mo ocijeniti dobrim. 

Izrazio je uvjerenje da će hrvatska poli-
cija, premda radi u otežanim materijalnim 
uvjetima, i dalje časno i zakonito obavljati 
svoju dužnost. 

- Na vama je da stručnošću, znanjem 
i požrtvovnošću budete dosljedni čuvari 
sigurnosti svakog građanina, jamci sigurno-
sti ustavnog poretka naše zemlje, poručio 
je na kraju svim policijskim službenica-
ma i službenicima, djelatnicima MUP-a 
predsjednik Josipović. 

Hrvatska policija bilježi iznimna 
postignuća

Ministar Karamarko, zahvalivši predsje-
dniku na prijemu u svoje osobno ime i u 
ime svih djelatnika MUP-a, kazao je kako 
hrvatska policija, u samo dvadesetak godi-
na u svojoj kratkoj povijesti bilježi iznimna 
postignuća. Između ostalog, naglasio je: 

- U proteklih nekoliko godina stvorili 
smo dobar zakonski okvir koji je donesen 
uz sudjelovanje sa svim zainteresiranim 
javnostima. Iako mnogi insinuiraju da nije 
puno bolji od prošlog, sa sigurnošću tvrdim 
da je najbolji do sad i da je njime omogućen 
uspješniji rad policije i cjelokupnog Mi-
nistarstva unutarnjih poslova i da je na 
toj osnovi policija konačno postala pra-
va profesionalna i karijerna služba. Nije 
potrebno posebno isticati iznimne rezul-
tate koje je hrvatska policija ostvarila u 
borbi protiv kriminala i korupcije, ali je 
potrebno istaknuti kako su takvi rezultati 

ostvareni samo zato što policija nije pod-
lijegala nikakvim političkim pritiscima i 
utjecajima. Borba protiv korupcije u našem 
društvu značajan je proces koji nadilazi 
stranačke ili pojedinačne interese. Dakako, 
za sigurnost u društvu nije odgovoran 
isključivo MUP i policija. No, u tom 
smislu naše Ministarstvo razvilo je i razvija 
i dalje vrlo dobru suradnju i partnerstvo 
s drugim tijelima državne uprave te lo-
kalne uprave zaduženima za provedbu 
zakona. Međunarodna policijska suradnja 
i suradnja s drugim policijama tijekom 
turističke sezone također je podignuta na 
najvišu razinu do sada, ocijenio je ministar 
Karamarko. 

Nadalje, naglasio je i veliku ulogu koju 
je hrvatska policija odigrala u zatvaranju 
kompleksnih poglavlja za hrvatski završetak 
pregovora s Europskom unijom. 

- Ponosni smo na to što Europska 
unija hrvatsku policiju smatra liderom u 
jugoistočnom dijelu Europe. To nije dobi-
vena već stečena zasluga, kazao je dodavši 
da hrvatska policija danas ima snažan 
integritet, dosljedna je u provođenju zako-
na uz poštivanja prava svakog čovjeka, 
služi, štiti i brine za hrvatske građane.m

Marija ŽUŽUL
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

DAN POLICIJE
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Kroz sjećanje osamdesetak 
aktivnih i umirovljenih 
hrvatskih policajaca izravnih 
sudionika Domovinskog 
rata, autor Darko Dovranić 
kronološki u filmu obrađuje 
ključne događaje i ratne 
operacije u obrani domovine

Povodom 20. obljetnice neovisnosti Re-
publike Hrvatske te Dana policije i blagdana 
sv. Mihovila, 28. rujna 2011. u zagrebačkom 
kinu „Europa“ premijerno je prikazan 
dokumentarni film „Hrvatska policija u 
Domovinskom ratu“. Film u trajanju od 120 
minuta nastao je u suradnji Dokumentarnog 
programa Hrvatske radio televizije i Mini-
starstva unutarnjih poslova. Govori o 
hrvatskim redarstvenicima, braniteljima 

ratni ustroj kao i rezervnog sastava 
policije koji je činio okosnicu 
Zbora narodne garde, iz kojeg je 
kasnije izrasla snažna pobjednička 
hrvatska vojska. Film je sniman na 
različitim lokacijama diljem Lijepe 
naše. Kroz sjećanje osamdesetak 
aktivnih i umirovljenih hrvatskih 
policajaca izravnih sudionika Do-
movinskog rata, autor Darko Dov-
ranić kronološki obrađuje ključne 
događaje i ratne operacije u obrani 
domovine, primjerice 5. kolovoza 
1990. kada su postrojeni Prvi 
hrvatski redarstvenici, 7. rujna 1990. 
kada je osnovana ATJ „Lučko“, 
„Krvavi Uskrs“ na Plitvicama, 
tragičnu pogibiju dvanaestorice 
hrvatskih redarstvenika u Borovu 
Selu, napad na PP Glina i PP 
Pakrac, obranu Struge Banske, 
Dalja, Zadra, Šibenika, Dubrovnika, 
Vukovara, operacije „Bljesak“ i „Olu-
ju“, kao i brojne druge događaje 
koji su obilježili rane devedesete 
godine prošlog stoljeća kada se 
stvarala mlada hrvatska država. 
Sjećanja sudionika, policajaca bra-
nitelja upotpunjeno je brojnim 
materijalima iz dokumentacije 
HTV-a. 

Scenarij i režiju potpisuje g. Darko 
Dovranić, koji je do danas snimio više od 
50 filmova s tematikom Domovinskog 
rata. Producent filma je g. Drago Škobić, 
snimatelj i direktor fotografije g. Ivan Meteš, 
montažer g. Jadranko Kakša, a autor glazbe 
Mladen Magdalenić. 

Uz ministra unutarnjih polova Tomislava 
Karamarka i glavnog ravnatelja policije 
Olivera Grbića, događaju su nazočili čla-
novi Kolegija ministra, članovi Kolegija 
glavnog ravnatelja policije, savjetnici mi-
nistra, načelnici svih policijskih uprava 
te gradonačelnik grada zagreba Milan 
Bandić. 

Svečani program predstavljanja filma 
uveličao je Zbor policijske akademije 
koji je uz pratnju tamburaškog orkestra 
pod ravnanjem prof. Nevenke Pavleković 
izveo domoljubne pjesme „Ne dirajte mi 
ravnicu“ i „Zakletva policiji“ u čast svih 
hrvatskih branitelja, a nadasve 755 hrvatskih 

policajca koji su svoje živote položili na oltar 
Domovine. 

Darko Dovranić: Toliko je još 
neispričanih priča...

- Ovaj film za mene nije dovršena priča, 
već na određeni način tek početak. Do sada 
sam napravio više od 50 dokumentaraca 
o Domovinskom ratu, ali nikada nisam s 
hrvatskom policijom radio na takav način jer 
je ovo zapravo prvi put da je hrvatska policija 
otvorila vrata ovakvom snimanju. Toliko je 
još neispričanih priča, ima još toliko toga što 
bi trebalo reći, a što nije stalo u ovaj dvosatni 
film. U njemu nisu obuhvaćeni policajci koji 
su vrijedno i marljivo radili tijekom rata, 
primjerice u kriminalističkoj i pomorskoj 
policiji, izjavio je tom prigodom scenarist 
i redatelj Darko Dovranić. U dvije epizode 
film je prikazan na HRT-u početkom li-
stopada.m

Marija ŽUŽUL
Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Svečana premijera dokumentarnog filma 
‘Hrvatska policija u Domovinskom ratu’

koji su prvi stali na branik Domovine, o 
golemoj ulozi i doprinosu hrvatske policije 
u obrani i stvaranju neovisne i suverene 
hrvatske države. Samostalne hrvatske države 
zasigurno ne bi bilo bez hrvatske policije u 
prvim danima procesa osamostaljivanja. Još 
1990. godine ministar Boljkovac u pričuvni 
sastav uključio je oko 20 000 ljudi kako bi 
donekle izjednačio nacionalnu strukturu 
unutar MUP-a. Potom je organiziran tečaj 
Prvi hrvatski redarstvenik s kojeg se izdvajaju 
posebno nadareni za sastav postrojbi za 
posebne namjene - specijalci. Prva takva 
postrojba - ATJ „Lučko“, te kasnije formirane 
postrojbe odigrale su najznačajniju ulogu 
u prvim danima agresije na Hrvatsku. 
Nezaobilazna je i uloga temeljne policije 
koja je također prešla iz mirnodopskog na 



DAN POLICIJE

27
2011. listopad m mup 52

Nakon devet godina, na sam 
Dan hrvatske policije i njenog 
zaštitnika sv. Mihovila, 
otvorena je Srednja policijska 
škola koja nosi časno ime, prvog 
među jednakima, hrvatskog 
policajca heroja Josipa Jovića

Nakon paljenja svijeća i polaganja vi-
jenaca na Oltaru domovine i gradskom 
groblju Mirogoj, izaslanstvo Ministarstva 
unutarnjih poslova, predvođeno mini-
strom Tomislavom Karamarkom u popo-
dnevnim satima uputilo se na Policijsku 
akademiju  gdje je, nakon devet godina, 
uslijedila svečanost ponovnog otvaranja 
i stavljanja u funkciju Srednje policijske 
škole. Srednja je škola po prvi puta dobi-
la i svoje ime. Ime Josipa Jovića na ploči 
policijske srednjoškolske ustanove samo je 
jedno od niza podsjetnika na ulogu hrvat-
ske policije u Domovinskom ratu. Počevši 
sa travnjem ove godine, imena hrvatskih 
policajaca nose policijski brodovi, zasad 
„Josip Jović“ i „Mile Blažević Čađo“, a 
osim imenovanja škole, preimenovat će se 
i neke policijske postaje.

Uz spomenuto izaslanstvo MUP-a, sa-
vjetnike ministra, načelnike svih policij-

skih uprava, djelatnike Policijske akademi-
je, značajnim trenucima otvaranja Srednje 
policijske škole svjedočila je i Marija Jović, 
majka poginulog Josipa Jovića, predsjedni-
ca Vlade RH Jadranka Kosor te roditelji i 
obitelji novih policijskih srednjoškolaca.

„Čuvajte naslijeđe što su 
ga generacije pravednika 
godinama gradile“

Mladim, novim učenicima, čije je 
postrojavanje upriličeno na istom mjestu 
gdje su se pred 21 godinu postrojili i 
Prvi hrvatski redarstvenici, na početku 
svečanosti riječi potpore, uz opis onoga 
što ih tijekom školovanja očekuje, uputio 
je načelnik Policijske akademije Zoran 
Ničeno te je zahvalio svima onima koji su 
doprinijeli ponovnoj uspostavi redovnog 
srednjoškolskog programa. Glavni ravnatelj 
policije Oliver Grbić odmah je zatim u 
svom obraćanju mladom naraštaju pojasnio 
kako poziv za kojeg su se odlučili iziskuje 
odgovornost, požrtvovnost i marljivost, te 
da će se uz dosljedno poštivanje propisa od 
njih zahtijevati čvrst stav, siguran nastup, 
odlučnost i odgovornost za svoje postupke. 
„Radite poštujući temeljna prava čovjeka, 
djelujući zakonito i pravično. Od vas 
očekujem da čuvate svoj ugled i ugled 

policijske službe. Čuvajte Domovinu, 
čuvajte građane Hrvatske, čuvajte nasljeđe 
što su ga generacije pravednika godinama 
gradile. To od vas zahtijevam, jer su i 
očekivanja od hrvatske policije velika. 
Zajednički ćemo težiti modernizaciji 
policije, učinkovitijem svakodnevnom 
radu te, posebice, povećanju povjerenja 
građana u rad policije“, poručio je mladima 
ravnatelj Grbić, iskazujući zadovoljstvo 
što je otvaranjem srednjoškolske policijske 
ustanove ponovno uspostavljena vertikala 
stvaranja policijske profesije, kolijevka 
znanja, vještina i profesionalizma.      

„Po završetku školovanja 
nećete biti samo hrvatski već i 
europski policajci“

S velikom radošću zbog ponovnog 
otvaranja srednje policijske škole i pono-
som što će ona nositi ime istinskog hr-
vatskog heroja Josipa Jovića, budućim se 
policajcima obratio i ministar unutarnjih 
poslova Tomislav Karamarko: „Vi ste naš 
zalog za bolje sutra. Samo institucija koja 
razmišlja o svojoj budućnosti ulaže u obra-
zovanje. Misao dodatno dobiva na težini u 
našoj instituciji jer, upravo zbog vrste posla 
kojeg obavljamo, kristalno nam je jasna či-
njenica da najmoćnije oružje ne počiva na 

Predsjednica Vlade na obilježavanju početka 
rada Srednje policijske škole „Josip Jović“
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ramenu, za opasačom ili u rukama. Ono 
obitava unutar nas samih. Najmoćnije oru-
žje je znanje. A istinska snaga i vrijednost 
policijskog sustava su ljudi. Stoga današnje 
Ministarstvo unutarnjih poslova stremi 
ka tome da svoje resurse primarno ulaže 
u najvredniji svoj dio, policijske službeni-
ke“, naglasio je ministar, poručivši novim 
učenicima da će ovdje dobiti vrhunsku 
policijsku naobrazbu i za nekoliko godina 
unijeti u policijski sustav novu svježinu i 
snagu. „Pritom ne zaboravite da u trenu-
cima završetka svog školovanja nećete biti 
samo hrvatski, već i europski policajci“, 
zaključio je Karamarko. 

„Vaše školovanje zaista jest 
školovanje za budućnost 
Hrvatske“

Predsjednica Vlade Jadranka Kosor 
također se prigodnim riječima obratila 
budućim policajkama i policajcima ali 
i svima prisutnima, ustvrdivši kako ova 
svečanost nije velika samo za nove učenike i 
za njihove roditelje, već i za cijelu Hrvatsku 
i njenu Vladu. „Čestitam na činjenici što ste 
se opredijelili za časno zanimanje policajca, 
odnosno policajke. I vi, polaznici ove škole, 
ćete sutra, dakle 2013., biti policajci i 

policajke Republike Hrvatske koja će biti 
28. članica Europske unije. Vaše školovanje 
jest zaista školovanje za budućnost i 
za budućnost Hrvatske“, istaknula je 
premijerka Kosor, čestitavši u ime cijele 
Vlade Dan hrvatske policije i zaštitnika sv. 
Mihovila, te zahvalivši policiji na ustrajnosti 
u borbi protiv korupcije i svih oblika 
kriminala čiji su rezultati, prema njenim 
riječima odigrali veliku ulogu u završetku 
pregovora za ulazak u Europsku uniju. 

Tijekom svečanosti mladi policijski 
vježbenik, mladi pisac i pjesnik, 23-godišnji 
sin poginulog hrvatskog branitelja, Krešimir 
Šimić, recitirao je svoju pjesmu „Samo 
jednu Domovinu imaš“ koja je ganula sve 
prisutne, a cijela je svečanost popraćena 
glazbenim brojevima Pjevačkog zbora Poli-
cijske akademije, uz pratnju Tamburaškog 
orkestra i dirigentsku palicu voditeljice 
Nevenke Pavleković.

„Ova je majka rodila sina i dala 
ga Hrvatskoj jer ju je toliko 
volio“

Nakon postrojavanja, kojem je nova 
generacija policijskih srednjoškolaca pri-
stupila od sveg srca predano, uz svečarski 
ugođaj i riječi prisjećanja na poginulog 

Josipa Jovića kroz pjesmu „U spomen 
mrtvom hrvatskom vojniku“, njegova je 
majka Marija otkrila ploču s novim ime-
nom Srednje policijske škole.

I dok je ministar unutarnjih poslova 
istaknuo kako nas je Josip svojom žrtvom 
zauvijek zadužio, podarivši nam njome 
slobodu i miran san, a predsjednica Vlade  
najtoplije zahvalila njegovoj majci što je 
svojom prisutnošću uveličala ovaj svečani 
događaj, Marija Jović samo je kratko tom 
prilikom iznijela snažnu poruku koja je 
dotakla svako srce prisutno na svečanosti: 
„Ova je majka rodila sina i dala ga Hrvatskoj 
jer ju je toliko volio. Draga moja mladeži, 
neka Vam Bog da snage i zdravlja da 
ustrajete u onome što ste počeli. Budite 
junaci, ne dajte da vas netko smete, već 
pođite tim putem kojeg ste odabrali i neka 
Vas na tom putu prati majka Božja. Bog Vas 
blagoslovio“, nakon čega je kroz suze svima 
skupa uputila, od srca, jedno veliko hvala.

Za kraj, otvorena je živopisna izložba 
fotografija „Živim život u policijskoj 
školi“, ne bi li se odškrinula vrata u svijet 
školovanja mladih polaznica i polaznika 
Policijske škole, budućih hrvatskih policajki 
i policajaca.m Nikolina GOTAL

Foto: Antonio HADROVIĆ

Ana Milinković (majka) – Čakovec
Kći Lea, koja je završila dvije godine srednje škole za pro-

metnog tehničara, sada je nova srednjoškolka Srednje policijske 
škole Josip Jović. Čitava ju je obitelj podržala u njenoj odluci 
i odabiru životnog zanimanja. „Naša je kćerka sama izabrala i 
jedva je čekala današnji dan. I njen otac i ja jedva smo čekali 
današnju svečanost i moram reći da smo jako ponosni na nju. 
Cjelokupna svečanost danas ovdje zaista je prekrasna.“

Žilić Jozo (otac) - Sv. Ivan Zelina
Sedamnaestogodišnji sin Marko završio je dvije godine 

srednje škole za poljoprivrednog tehničara i, u želji da se jednog 
dana bavi kriminalistikom ili forenzikom, upisao je Srednju 
policijsku školu. Otac koji je bio branitelj u Domovinskom ratu 
ali i čitava obitelj podržavaju ga u njegovoj odluci: „Jako smo 
zadovoljni što je naš sin odabrao školovanje nakon kojeg ga čeka 
siguran posao. Posebno sam ponosan što će moje dijete služiti 
domovini Hrvatskoj. A moram napomenuti da će i Markova 
mlađa sestra uskoro poći bratovim stopama i također pokušati 
upisati srednju policijsku školu.“

Marko Duvnjak – (srednjoškolac) - Trogir 
Sedamnaestogodišnjak, koji je do sada pohađao elektro-

tehničku školu, ne krije svoje zadovoljstvo što se uspio upisati 
u Srednju policijsku školu te kaže: „Dugo sam se pripremao i 
fizički trenirao ne bih li prošao sve fizičke preduvjete koji su se 
tražili od kandidata. To je bila moja želja otkad pamtim za sebe i 
jednostavno je to zanimanje u kojem vidim samog sebe. Uvjeren 
sam da će ovo prava i dobra odluka za moju budućnost. Moram 
priznati da je moja selidba u drugi grad najteže pala mojoj maci. 
Prijatelji su me podržali u mojoj odluci no, svima sam otvoreno 
dao do znanja da se mogu samo nadati da će u meni imati nekoga 
tko će im rješavati njihove situacije, kazne i probleme.“

Ivan Polić (srednjoškolac) – Vrgorac
Sedamnaestogodišnji Ivan, koji je do sada pohađao ekonom-

sku školu priznaje da je kod odabira policijskog zanimanja i 
škole razmišljao o dva faktora: zanimljivosti posla, koje ovdje 
ne manjka, ali također i o sigurnom zaposlenju nakon završetka 
školovanja što je završenom srednjom policijskom školom 
također osigurano. „Inače treniram atletiku što mi je pomoglo 
u kondicijskim uvjetima za prolazak među mnogobrojnim 
kandidatima. A također, moram istaknuti da sam imao podršku 
čitave svoje obitelji.“  

Iako su se rastrčali po cijeloj Policijskoj akademiji tražeći svoje najbliže, uspjeli smo uhvatiti i nekoliko 
srednjoškolaca i roditelja i čuti njihov kratak osvrt na današnji dan.
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Josip Jović 
Prvi među jednakima Josip Jović uvijek je 

želio biti prvi. I uvijek je bio prvi. Prvi Uskrs u 
mladoj nam Domovini osvanuo je u, neizvjesnošću 
okovano, maglovito snježno jutro. Samo su prvi 
među najhrabrijima stali rame uz rame kada je 
trebalo zaustaviti neprijatelja pred vratima Plitvica. 
Za neprijateljem, koji je pokušao presjeći glavni put 
od hrvatskog sjevera prema hrvatskom jugu, prvi je 
krenuo Josip Jović. Profesionalac, heroj i prije svega 
domoljub. Taj domoljubni žar, taj snažni zanos doveo 

ga je 5. kolovoza 1990. godine upravo na ovo mjesto, u Policijsku akademiju u 
Zagrebu, gdje se pridružio prvima i, među jednakima, postao „Prvim hrvatskim 
redarstvenikom“. U javnosti je Josip Jović postao sinonim za tragičan događaj 
koji je obilježio hrvatsku povijest i duboko se urezao u svijest hrvatskog naroda 
kao „Krvavi Uskrs godine 1991.“. No, ime Josip Jović govori nam puno više. 
Josip Jović je sve ono što znači biti hrvatski policajac. Svojim primjerom utkao 
je i ukazao put mladim naraštajima kroz čist mladenački zanos i odvažno 
razmišljanje u samo 22. godini njegova života. U  svom stremljenju prema 
najvišim ciljevima, Josip Jović, pripadnik prvih hrvatskih redarstvenika, nažalost 
bio je i prvi poginuli hrvatski policajac u Domovinskom ratu, prvi hrvatski 
redarstvenik koji je nesebično dao svoj život braneći slobodu, demokraciju i 
voljenu nam Domovinu na sam Uskrs, 31. ožujka godine 1991.

Josip Jović s pravom je danas i prvi policajac čije će ime nositi Policijska 
škola, to časno ime koje će zauvijek biti trajni uzor ovom i svim budućim 
naraštajima, svima onima koji će ovdje, u ovoj školi, također proći svoje 
prve korake u profesionalnom životu i pružiti temelje za izgradnju boljitka i 
svekolikog napretka naše Domovine.

DAN POLICIJE

Povijest Policijske akademije
Policijska akademija osnovana je sedamdesetih godina prošlog stoljeća 

kao specijalizirana ustanova za temeljnu i specijalističku obuku policijskih 
službenika, vježbenika i studenata. Na pragu stvaranja hrvatske države, 
na Policijskoj akademiji obuka nije prestala, samo je poprimila novo lice. 
U tim mladim danima Domovine upravo su se na prostoru Policijske 
akademije realizirale vojne obuke postrojbi policije, Zbora narodne 
garde, a kasnije i Hrvatske vojske. Na stranice svoje povijesti ona upisuje 
i početke stvaranja hrvatske policije jer je upravo na ovome mjestu 
upriličeno postrojavanje dvije bojne Prvog hrvatskog redarstvenika s oko 
1800 pripadnika koji su kasnija srž mnogih jedinica.

Policijska je akademija nakon ratnih vremena obnovila svoju pri-
marnu namjenu kao ustanova za policijsko obrazovanje, a krajem deve-
desetih na Akademiji je s radom započela i svjetski poznata zagrebačka 
škola poligrafa, čiji je tvorac začetnik poligrafije u Hrvatskoj Zvonimir 
Roso. Inače, Policijska je škola osnovana 1972. godine, kroz nju je tije-
kom 30 godina kontinuiranog rada obrazovano 27 generacija učenika 
– policajaca. Od školske 1994./95. godine provodio se dvogodišnji pro-
gram školovanja upisivanjem učenika u treći razred, a zatim se 2002. 
godine, zbog nedostatka sredstava, zatvorila te se prišlo izradi novog 
modela školovanja.

Srednja policijska škola otvorena je ponovno nakon devet godina 
na sam Dan hrvatske policije i sv. Mihovila 29. rujna ove godine i u 
treći razred prve školske 2011./2012. godine upisano je ukupno 336 
budućih policajaca i policajki koji će iduće dvije godine provesti na Po-
licijskoj akademiji osposobljavajući se za očuvanje sigurnosti hrvatskih 
i europskih građana.

„Samo jednu domovinu imaš“
Samo jednu domovinu imaš,
U njezinoj skuti večeri svake
Ti liježeš i snivaš.

Svakog jutra na izvoru njezina
Potoka svoje lice pereš,
Svakog jutra na grudi toj
Svoje plahte stereš.

Da mirisi poljskog cvijeća
U njima bivaju dok utonjen u duboki
San spavaš spokojno.

Samo jednu domovinu imaš.
Ona ti je i mater i ćaća
Ona te je iznjedrila
I dužnost ti je
Čovječe da časno
Nosiš ime Hrvata.

I kada ti dođe smrti čas,
Ti nemoj misliti na svjetska mora,
Na Bečke parkove,
Na himalajske vrhove...

Ti pomisli samo na nju, jer
Jedino će ona tvoje mrtvo tijelo
Snažno zagrliti i jedino
Tu ćeš moći vječno i
U miru snivati,
U krilu svoje matere,
U krilu svoje domovine Hrvatske.

Krešimir Šimić

“U spomen mrtvom hrvatskom vojniku“ 
– in memoriam

Ti samo misliš da sam mrtav Majko
Ovo ja samo spavam
Ništa meni nije
Uspravi se i čut ćeš kako braća pjevaju
Poslušaj njihovu pjesmu
Uvijek je u tvom srcu rominjala
Bože moj čiste li melodije
To u stvari cijela Hrvatska u koru slobode govori sinove
A tebi majko suze naviru
Ti i ne znaš plakati
I nemoj
I ti pjevaj
Pjevajte planine, govorite žita, živite proljeća
Vidiš onaj brijeg, tu mi je lijepo, ovdje ću ostati
Ovdje će doći naše djevojke kolo zaigrati
Ja ću i tada sanjati dobre ruke tvoje, dobra Majko moja
Nisam mrtav
Samo sam zemlju zagrlio
I to je moja mjera i moja vjera
Ti se uputi pored rijeke i misli na izvor
Idi nasipom rijeke do naše kuće
U ružište naše ušetaj i bijelu ružu uberi
I stavi je na moj ležaj
I znadeš:
Ti ne znaš plakati

Antun Mladen Vranješ 1943-1992
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Obilježavanje svoga dana, dana Sv. 
Mihovila, 29. rujna 2011. policija je 
započela polaganjem vijenaca i palje-
njem svijeća na Oltaru domovine na 
Medvedgradu, a zatim i na Gradskom 
groblju Mirogoj kod Zida boli, Sredi-
šnjeg križa u Aleji poginulih hrvatskih 
branitelja iz Domovinskog rata i na 
grobu prvog hrvatskog predsjednika 
dr. Franje Tuđmana, a na poslijetku i 
na zajedničkoj grobnici za neidentifi-
cirane žrtve iz Domovinskog rata na 
Krematoriju. 

Vijence je položio Tomislav Kara-
marko ministar unutarnjih poslova, u 
čijem su izaslanstvu bili i državni tajnici 
Vladimir Faber i Miljenko Radnić, gla-
vni ravnatelj policije Oliver Grbić i nje-
govi zamjenici Milijan Brkić i Dražen 
Vitez, te zapovjednik Zapovjedništva 
specijalne policije Zdravko Janić.

Održana je potom sveta misa u crkvi 
sv. Mihovila na Policijskoj akademiji 
koju je predvodio mons. Juraj Jezerinac. 
U svojoj je propovijedi vojni ordinarij 
podsjetio na značaj sv. Mihovila arhan-
đela, zaštitnika policije, koji je sinonim 
za pravednu borbu protiv zlih sila.

U popodnevnim satima uslijedilo 
je svečano obilježavanje početka rada 

Srednje policijske škole te postrojava-
nje prve generacije polaznika strukovne 
kvalifikacije za zanimanje policajac, na-
kon čega je odmah upriličeno i otkriva-
nje ploče s novim imenom škole, koja 
od tog trenutka nosi ime Josipa Jovića, 
prvog hrvatskog redarstvenika i prvog 
poginulog hrvatskog branitelja.

Svečana akademija u Lisinskom

Središnja svečanost održana je u večer-
njim satima u zagrebačkoj Koncertnoj 
dvorani Vatroslava Lisinskog već tradicio-
nalnom Svečanom akademijom. 

Svečanosti su, uz mnoštvo dužnosnika 
i djelatnika Ministarstva unutarnjih poslo-

Policajke i policajci diljem Hrvatske  
proslavili svoj dan
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va, nazočili brojni visoki državni dužnosni-
ci, predstavnici lokalne vlasti, čelnici su-
dbene vlasti, čelnici te predstavnici stranih 
policija, veleposlanici, predstavnici među-
narodnih i nevladinih organizacija kao i 
brojni uglednici iz hrvatskog kulturnog, 
vjerskog i  javnog života. Među njima su 
bili:  predsjednik Hrvatskog sabora Luka 
Bebić, potpredsjednik Hrvatskog sabora 
Vladimir Šeks, izaslanik Predsjednika RH 
Saša Perković, glavni Državni odvjetnik 
Mladen  Bajić, ministar obitelji, branitelja 
i međugeneracijske solidarnosti Tomislav 
Ivić, gradonačelnik Grada Zagreba Milan 
Bandić i drugi.

Iznenađenja večeri
Iako već tradicionalna, Svečana je 

akademija ove godine upriličila i nekoliko 
iznenađenja. No, krenimo ispočetka. 

Nakon izvođenja hrvatske himne i minute 
šutnje kojom je odana počast poginulim 
policajcima ali i svim braniteljima po-
ginulim u Domovinskom ratu, prikazan 
je desetominutni isječak iz novog doku-
mentarnog filma „Hrvatska policija u 
Domovinskom ratu“, koji je Ministarstvo 
unutarnjih poslova snimilo u suradnji sa 
Hrvatskom radiotelevizijom. Nakon isječka, 
koji je izazvao ovacije i pljesak prepune 
koncertne dvorane, uzvanicima i gostima 
prigodnim govorima obratili su se ministar 
unutarnjih poslova Tomislav Karamarko i 
glavni ravnatelj policije Oliver Grbić.

“U izgradnju Domovine poginuli 
policajci ugradili su cijelog sebe”

Poželjevši dobrodošlicu svima prisutni-
ma i čestitavši Dan policije, glavni ravna-
telj policije Oliver Grbić u govoru je izme-

đu ostalog rekao: „Ova je prigoda razlog 
za ponos, no istodobno je i trenutak bola i 
sjete. Istinski vrednovati ovaj naš dan mo-
žemo samo uz prisjećanje na naše poginule 
i stradale, do zadnjeg daha odvažne policaj-
ce čije je djelo oličenje plemenitosti, a žrtva 
nesebična. Njih sedamsto trideset i trojica 
svoje su postojanje darovali stvaranju naj-
draže nam Domovine. Na tome smo im 
vječno zahvalni i svijest o njihovoj žrtvi 
nećemo zaboraviti uvijek iznova poticati. 
Spomen na njihove zaustavljene mladosti 
neka nam svima bude nadahnuće u svako-
dnevnom radu i naporima koje ulažemo u 
izgradnji budućnosti svih nas u Domovini 
na pragu ulaska u Europsku uniju. U to 
značajno postignuće oni su ugradili cijelog 
sebe. Čuvajmo ih trajno u svom sjećanju.“ 
Naglašavajući kako je borba policije danas 
jednako tako beskompromisna i odlučna 
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kao i ona tijekom Domovinskog rata Gr-
bić je rekao: „Ta je borba posebno zahtje-
vna ali i oštra i odrješita, naročito kada je 
usmjerena protiv korupcije i drugih pojava 
koje predstavljaju nasrtaj na legalistički, 
građanski i civilizacijski doseg hrvatskog 
društva. Pokazali smo da imamo snage, 
sposobnosti i odlučnosti da izborimo po-
bjedu u tom srazu s nedoličnim pojavama 
i nečasnim pojedincima u ime svih onih 
naših pripadnika čije nam je nasljeđe i svi-
jetli uzor trajna inspiracija. Na tom putu 
nećemo posustati.“

Korak dalje u borbi za 
pravednost

Glavni ravnatelj policije također se 
osvrnuo na postignuća hrvatske policije 
u posljednjih godinu dana: „Vjerujem da 
ćete se složiti kako je od svih opipljivih 
rezultata najočitiji pomak u borbi protiv 
korupcije i organiziranog kriminala. Svojim 
smo djelovanjem, od kojeg nitko nije 
izuzet, bez obzira na društveni ili politički 
položaj, ponovo posvjedočili da je okosnica 
našeg djelovanja doista nulta tolerancija 
na korupciju. Ustrajni smo u tom naumu 
bez ustupaka. Iskazali smo se i na drugim 
područjima raznovrsnog djelokruga poli-
cijskog posla. Vrijedno je spomenuti su-
stavne napore i brojne programe te kam-
panje preventivnog karaktera u sigurnosti 
cestovnog prometa, čime smo, što nas 
posebno raduje, uspjeli spasiti mnoge 

živote.“ Grbić je također kao jedno od 
najvećih postignuća istaknuo donošenje 
novog Zakona o policiji, a spomenuo je i 
iznimno zapaženo sudjelovanje policajaca 
u mirovnim misijama i ponovno uvođenje 
srednjoškolskog policijskog obrazovanja. 
Na kraju je svojim kolegama i kolegicama 
poželio da ih u ostvarenju zajedničkog cilja 
kojemu streme predvodi jasna vizija: život 
građana i svih pojedinaca u sigurnom, 
zaštićenom i mirnom životnom okruženju. 
„Neka u vašim svakodnevnim zadaćama i 
djelovanju prednjači etičnost ali i ono što 
ne sadrži niti jedan etički kodeks – naslijeđe 
Domovinskog rata i naših stradalih kolega, 
a to su: odlučna želja, srčanost, smionost 
i predanost. Želim da vas predvodi ono 
isto što smo posvjedočili u Domovinskom 

ratu: zanos, žar i čvrsto uvjerenje u časnost, 
pravednost i isplativost naše borbe. Pozivam 
vas da u toj borbi idemo i korak dalje. Da 
naša borba ne bude samo „borba protiv“ 
nego i „borba za“ prije svega pravičnost, 
zakonitost, poštenje, dosljednost i, nadasve, 
opće dobro Domovine i ljudi u njoj“, rekao 
je Grbić.

“EU vidi Hrvatsku kao lidera u 
jugoistočnoj Europi”

Nakon glavnog ravnatelja policije, 
uzvanike i goste pozdravio je i ministar 
unutarnjih poslova Tomislav Karamarko te 
im se obratio prigodnom riječju, podsjetivši 
ih kako ove godine obilježavamo i 20. 
obljetnicu neovisnosti naše Domovine pa se 
i Dan policije ove godine slavi s posebnim 
ponosom, sjećajući se svih hrvatskih drago-
voljaca, redarstvenika, policajaca koji su 
časno i herojski branili i obranili te tako na 
najbolji način stvorili hrvatsku državu.

Ministar je u svom govoru sa zadovolj-
stvom spomenuo neka od postignuća 
Ministarstva unutarnjih poslova u protek-
lom periodu. Prije svega, osvrnuo se na 
novi zakonski okvir koji je policiji napokon 
omogućio da postane prava depolitizirana, 
profesionalna i karijerna služba. Istaknuo 
je kako je u proteklom periodu zaposlen 
i velik broj policijskih službenika kako bi 
se zadovoljili standardi Europske unije. 
„Unatoč teškim financijskim vremenima, 
smanjenju proračuna, teretu krize koji je 
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dijelio i dijeli MUP, u protekle tri godine 
ostvarili smo i velika ulaganja u policijsku 
infrastrukturu, opremu policije kroz pro-
jekte „Nova policijska odora“ i „Nova po-
licijska flota“, rekao je Karamarko i nastavio: 
„Posebice naglašavam naše iznimne rezultate 
u borbi protiv kriminala i korupcije, a oni 
su ostvareni samo zato što je policija bila 
profesionalna, nije podlijegala političkim 
pritiscima i utjecajima. Među uspjehe svakako 
spominjem da je Ministarstvo unutarnjih 
poslova odradilo gotovo najteža pregovaračka 
poglavlja Hrvatske s Europskom unijom. 
Ponosni smo i na to što Europska unija 
vidi Hrvatsku kao bitan, liderski činitelj u 
jugoistočnom dijelu Europe“. Ministar se 
osvrnuo i na plodonosnu međunarodnu 
policijsku suradnju, a za sve skupa pohvalio 
je i zahvalio svojim djelatnicima na struč-
nom pojedinačnom i timskom radu, odri-
canju i uloženom trudu djelatnika od svake 
policijske postaje, policijske uprave do 
Ravnateljstva policije. 

“Ponesite osjećaj vrijednosti i 
dostojanstva svojim domovima”

Karamarko još jednom je podsjetio na 
ulogu hrvatske policije u Domovinskom 
ratu te na trud koji je Ministarstvo unu-
tarnjih poslova proteklih godinu dana uložilo 
kako bi uspomena na ta vremena i heroje 
ostala trajno zabilježena kroz monografiju 
„Hrvatska policija u Domovinskom ratu“ 
i istoimeni dokumentarni film. Svoje je 
obraćanje završio riječima: „Dragi moji 
policajci i policajke, istinski dijelim s 
najčišćim i najsvečanijim osjećajima s 
vama poruke, simbole i  atmosferu ovog 
vašeg i našeg dana. Čestitam od srca, još 
jednom, svima vama Dan policije, posebice 
mladima i prvom naraštaju polaznika 

Srednje policijske škole. Oni su budućnost 
naše hrvatske i europske policije. Neka vas 
služi zdravlje, vas i vaše obitelji. Ponesite 
osjećaj vrijednosti i dostojanstva svojim 
domovima. Ponesite novu  odlučnost, 
odanost svom plemenitom pozivu. Neka 
vas čuva sveti Mihovil, vaš zaštitnik, neka 
vam da snagu da služite i da volite ljude i 
najdražu nam domovinu Hrvatsku.“

„Sigurnost i povjerenje“ u 
hrvatsku policiju 

Na Svečanoj akademiji pripremljeno 
je još jedno iznenađenje. Naime, nakon 
što je više od mjesec i pol 113 zaposlenika 
Ministarstva unutarnjih poslova smišljalo 
prijedloge za novi slogan hrvatske policije, 
od ukupno 339 pristiglih, najboljih i 
najzvučnijih, pet je ušlo u finale. Svi 
zaposlenici Ministarstva unutarnjih poslova 
i cjelokupna hrvatska javnost imali su punih 
tjedan dana da svojim glasovanjem izaberu 
pobjednika, najbolji od najboljih, slogan koji 
će ubuduće pratiti hrvatsku policiju. Između 
pet finalista: „Čuvari vaše sigurnosti“, „Na 
pravoj strani“, „Misija naša – sigurnost 
vaša“, „Sigurnost i povjerenje“ i „Uz vas – za 
vas“ izglasan je pobjednički, koji je na Dan 
policije objavljen na Svečanoj akademiji. 
Autorici pobjedničkog slogana „Sigurnost i 
povjerenje“, kolegici Miri Poljak iz Uprave 
za granicu, čestitao je ministar unutarnjih 
poslova uručivši joj i pripadajuće nagrade: 
zlatnu značku, monografiju „Hrvatska 
policija u Domovinskom ratu“ i vikend za 
dvoje u Valbandonu.

Sve prisutne kroz svečanost su proveli 
Barbara Kolar i Duško Ćurlić. Nazočne su 
tijekom večeri zabavljali Đuka Čaić i klapa 
„Vinčace“, a druženje je, uz prigodni do-
mjenak, potrajalo dugo u noć.

S druge strane 
policijske trake

Ovu smo priliku iskoristili da kratko 
porazgovaramo i sa nekoliko renomiranih 
novinara koji već dugi niz godina prate 
rad hrvatske policije. Zamjena uloga 
između tražitelja i pružatelja informacija 
malo je zatekla naše novinare, no već 
nakon prvog pitanja uspjeli su se snaći. 
Stoga, kako bi malo osvježili klasično 
izvještavanje o protokolarnim događajima 
s Dana policije donosimo kratki rezime 
razgovora, pohvale i kritike onih kojima 
policijski posao, gotovo kao i policijskim 
službenicima, osigurava kruh u rukama. 
Naši su cijenjeni sugovornici: Mladen 
Bokulić, Marin Dešković i Ana Raić 
Knežević. 

Dodjela nagrade gđi. Miri Poljak za pobjednički slogan “Sigurnost i povjerenje

Mladen Bokulić – novinar Vjesnika, rad 
policije prati 12 godina

MUP: Vaše mišljenje o hrvatskoj 
policiji/policijskim službenicima?

M. Bokulić: Svoje mišljenje o hrvatskoj 
policiji mogu rezimirati u dvije riječi: sve 
najbolje.“

M. Dešković: Biti policajac jedno je 
teško zanimanje. Mislim da se ljudi koji 
se bave bilo kojim teškim zanimanjem 
i bilo kojim teškim poslom, a u to ub-
rajam i novinarski posao, međusobno 
razumiju.

A. Raić-Knežević: Moram reći da mi 
je iznimno drago što su hrvatski policijski 
službenici danas prisutni u gotovo svakom 
kvartu i svakoj ulici i što je projekt „Policija 
u zajednici“ doista oživio jer smatram 
da ima učinka. U jednom trenutku broj 
hrvatskih policajaca je smanjen političkom 
odlukom. Da li je to bilo dobro ili ne?! 
Mislim da vrijeme samo pokazuje da baš i 
nije. Vjerujem da je policajca premalo, da  
bi ih trebalo biti više kako bi svima nama, 
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u svakom gradu, u čitavoj Hrvatskoj, bilo 
bolje.

MUP: Kako Vam se sviđa ovogodišnja 
proslava Dana policije?

M. Bokulić: Kao i svake godine i 
ovogodišnja proslava zaista je na jednom 
visokom nivou.

Uvijek kad tražim informacije za temu 
o kojoj pišem djelatnici MUP-a vrlo su 
poduzetni i susretljivi, a na informaciju 
zaista ne čekam dugo. Zbog načina pristupa 
tematikama o kojima pišem nisam do sada 
naišao na otpor. Dogovoreni sugovornici 
uvijek me nazovu, nađemo se, najčešće u 
četiri oka, što kod suradnje osobno najviše i 
volim zbog toga što tada imam mogućnost 
postavljati različita potpitanja. Moram 
napomenuti da, na obostrano zadovoljstvo, 
nikad nisam imao povratnih informacija 
da sam o nečemu izvijestio na krivi način 
ili da sam nešto loše napisao. Dakle, naša 
suradnja već dvanaest godina zaista je na 
obostrano zadovoljstvo.

M. Dešković: Uvijek sam imao dobar 
odnos sa ljudima koji su radili taj posao, 
posebno ljudima operativcima. Nemam 
nikakve zamjerke koju bih mogao ista-
knuti,  mogu samo reći da te ljude jako 
cijenim. 

A. Raić-Knežević: Suradnja s hr-
vatskom policijom je dobra, međutim 
mogla bi biti i bolja. Hrvatska policija 
mogla bi se češće pohvaliti svojim us-
pjesima kojih, vjerujem, ima jako puno. 
Svoje bi uspjehe kroz djelatnike odnosa 
s javnošću mogli puno bolje i puno 
snažnije prezentirati građanima u čijoj 
službi policija zapravo i radi. Moja 
službena iskustva s hrvatskom policijom 
uglavnom su dobra na svim razinama, 
od raznih ministara koje sam otpratila i 
dopratila, do policijskih službenika koji 
rade na ulicama gradova. Sa hrvatskom 
policajcima zaista sam prošla puno 
anegdota, pokaznih vježbi, inozemnih 
gostovanja drugih policija. Svi su vrlo 
dragi i neka tako samo i ostane. 

MUP: Vaša osobna/privatna iskustva sa 
policijskim službenicima?

M. Bokulić: Mogu samo napomenuti 
da su prometni policajci uvijek kad su me 
zaustavili bili ljubazni ali nažalost i nepo-
pustljivi. Mogu se prisjetiti jedne anegdote 
koju mi je zapravo vrlo neugodno ispričati. 
Prije mnogo godina, kad sam prelazio iz 
jednog naselja u drugo, zaustavila me poli-
cija. Izašao sam iz auta i gospodin policajac 
je rekao „dobra večer“, na što sam mu ja ta-
kođer odgovorio sa „dobra večer“. Njegova 
prva reakcija na moj ljubazni pozdrav bila 
je „gospodine, pa što ste pili?!“. Bilo je to 
vrlo neugodno iskustvo jer ja zaista jesam 
pio te večeri, a ono što je uslijedilo nakon 
toga radije bih zadržao za sebe.

M. Dešković: U osobnom kontekstu 
sa policijom sam imao i pozitivnih i 
negativnih iskustava. Nažalost, čovjek 
se uglavnom više sjeća onih negativnih. 
Naravno, sve su to iskustva iz mladosti. 
Nekoliko puta, u privatnim situacijama, 
kad sam se nalazio u kafiću, noćnom 
klubu ili slično, policijski službenici 
možda su malo su prenaglo i naprasito 
postupali, po mom mišljenju bez razloga. 
Pozitivna su, naravno, sva druga iskustva. 
Ministarstvo unutarnjih poslova jedna je 
velika institucija u kojoj radi i velik broj 
različitih ljudi sa različitim osobnostima, 
kao i naravno u svakoj drugoj velikoj 
instituciji, pa je sve to razumljivo. Trudim 
se po lijepome zapamtiti dobra iskustva, 
a ova loša zaboraviti. 

A. Raić-Knežević: Moja privatna 
iskustva s hrvatskom  policijom uglavnom 
su pozitivna. Posebno ću ovdje spomenu-
ti kontakt policajca u mom kvartu koji je 
drag, koji uvijek pita treba li nekome po-
moći i koji zaista brine za nas, posebno za 
djecu pred školom, što mi je vrlo drago jer 
imam dvoje djece školaraca.

MUP: Policija je danas dobila svoj 
slogan. Kako vam se sviđa inicijativa 
i pobjednički slogan „Sigurnost i 
povjerenje“?

M. Bokulić: Slogan ima smisla toliko 
dugo dok rad policije zaista i stoji iza tog 
slogana. Moram priznati da mi pobjednički 
slogan i nije baš najbolje legao. Po mom 
mišljenju najbolji i najzvučniji prijedlog 
slogana ipak je bio „Misija naša-sigurnost 
vaša“. 

M. Dešković: Policije stranih zemalja 
već godinama imaju svoje slogane, pa ne 
vidim razlog zašto ga ne bi imala i hrvatska 
policija. Mislim da je pobjednički slogan 
„Sigurnost i povjerenje“ sasvim u redu. 

A. Raić-Knežević: Slogani su ne-
životni i nemaštoviti. Smatram da to 
uopće nije potrebno. Ne vjerujem da 
će bilo koji od nas građana ili novinara 
drugačije gledati policajce ako imaju svoj 
slogan ili ako imaju određeni model odore 
i kape. Mi svi želimo da su oni nama pri 
ruci kad nam zatrebaju, da su policijski 
glasnogovornici tu za nas  kad nam treba 
informacija, kada treba pohvaliti ili 
pokuditi rad policije. Iskreno, ne vidim 
nikakvu potrebu za sloganom jer je rad 
hrvatske policije njihov pravi slogan.m 

Nikolina GOTAL
Foto: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Ana Raić Knežević, novinarka Novog lista, 
rad policije prati 19 godina

Marin Dešković – novinar Vjesnika, rad 
policije prati 10 godina
Marin Dešković – novinar Vjesnika, rad 

Ana Raić Knežević, novinarka Novog lista, 

M. Dešković: Svečana proslava ovdje 
u Lisinskom jako mi se sviđa, a moram 
priznati i da sam Đuku Čaića vidio prvi 
puta nakon dvadeset godina.

A. Raić-Knežević: Trudim se ne pro-
pustiti ni jednu policijsku feštu. Večerašnja 
svečanost, ali i svaka policijska svečanost, 
za mene je izuzetna prilika da ponovno 
susretnem ljude koje sam upoznala kroz 
neku zajedničku suradnju, a koji su zbog 
potreba posla otišli u druge PU. Jako mi 
je drago, zajedno s njima, prisjetiti se onih 
ranijih dana kad smo surađivali.

MUP: Kako ocjenjujete Vašu novinarsku 
suradnju sa hrvatskom policijom?

M. Bokulić: Mogu reći da sam ug-
lavnom uvijek imao pozitivna iskustva. 
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Zaslužnim pojedincima, 
udrugama građanima, 
ustanovama i lokalnoj 
samoupravi za uspješnu i 
profesionalnu suradnju načelnik 
PU primorsko-goranske 
Tomislav Dizdar uručio 
zahvalnice a pismene pohvale 
primila su 24 djelatnika, dok 
su desetorici umirovljenika 
uručene spomen značke

Dan policije i blagdan Svetog Mihovi-
la Policijska uprava primorsko-goranska 
obilježila je nizom događanja koja su se 
odvijala od 22. do 29. rujna.

Športska natjecanja započela su 22. 
rujna u Policijskom domu, natjecanjem 
u streljaštvu u disciplini malokalibarski 
pištolj 20 metara-precizno. Nastupile su 
4 ženske i 8 muških ekipa, dok je u ka-
tegoriji pojedinaca nastupilo 12 natjeca-
teljica i 28 natjecatelja. Natjecanja su se 
nastavila sljedeći dan u Športskom parku 

Ronjgi, turnirom u malom nogometu. U 
dvije skupine natjecalo se ukupno petna-
est momčadi.

Aktiv dobrovoljnih darivatelja krvi 
primorsko-goranske policije organizirao 
je 26. rujna u Policijskom domu akciju 
dobrovoljnog darivanja krvi, kojom je pri-
kupljeno 37 doza dragocjene tekućine.

Središnja proslava upriličena je sveča-
nom akademijom 27. rujna u Hrvatskom 
kulturnom domu na Sušaku.  Svečanosti 
su prisustvovali brojni predstavnici lokalne 
uprave i samouprave, predstavnici policije 
susjednih zemalja, obitelji poginulih poli-
cajaca, udruge proizašle iz Domovinskog 
rata, predstavnici pravosuđa, javnih službi, 
gospodarstva te brojni djelatnici Policijske 
uprave primorsko-goranske. U ime Mi-
nistarstva unutarnjih poslova prisutnima 
se prigodnim govorom obratio g. Nikola 
Milina. Načelnik Policijske uprave primor-
sko-goranske Tomislav Dizdar je zaslužnim 
pojedincima, udrugama građanima, usta-
novama i lokalnoj samoupravi za uspješnu 
i profesionalnu suradnju uručio zahvalnice 

a pismene pohvale primila su 24 djelatnika 
Policijske uprave koji su u svom radu iska-
zali visoku profesionalnost kojom se osobi-
to pridonosi ugledu policije i povjerenju u 
policijsku službu. Desetorici umirovljenika 
uručene su spomen značke.

Opatijska policija je 28. rujna položila 
vijenac na opatijskom spomeniku branite-
lja Domovinskog rata. Na Šetalištu Slatina 
izložen je dio policijske opreme i vozila, 
zainteresirani građani su se mogli upoznati 
s radom službenog psa tragača i psa koji 
otkriva eksploziv, a mogli su provjeriti i 
kaznene bodove iz prometa.

Na sam Dan policije 29. rujna brojni 
djelatnici Policijske uprave odali su počast 
paljenjem svijeća i polaganjem cvjetnog 
aranžmana ispred spomen obilježja  Sv. 
Mihovila. U katedrali sv. Vida u Rijeci 
održana je sveta misa, a na Korzu u Rijeci 
građani su se družili s policijom. Program 
su uveličali nastupi dječjih zborova „Mali 
Riječani“ i „Morčići“ koji su veselim pje-
smicama uljepšali proslavu i razveselili sve 
prisutne.

Nakon dvadeset godina od osnivanja, 
24. rujna su se u prostoru športske dvo-
rane u Vrbovskom ponovno postrojili 
pripadnici pričuvnog i aktivnog sastava 
Policijske postaje Vrbovsko iz 1991. go-
dine. Svečanoj obljetnici su prisustvovali 
ministar unutarnjih poslova  Tomislav 
Karamarko, sa svojim suradnicima, sabor-
ski zastupnik Anton Mance, načelnik 
Policijske uprave primorsko-goranske 
Tomislav Dizdar, s kolegijem načelnika, 
zamjenik načelnika Policijske uprave 
karlovačke, predstavnik Ministarstva 
obrane, predstavnici lokalne uprave i 
samouprave, obitelji poginulih branitelja, 
udruge proistekle iz Domovinskog rata, 
predstavnik slovenske policije iz Policijske 
postaje Črnomelj, ostali gosti i uzvanici te 
mnogobrojni građani. 

Pregled postrojenih policajaca izvršio je 
ministar Karamarko, nakon čega je uslijedio 
prigodni program. Ispred inicijativnog 
odbora okupljanja pričuvnog sastava, 
prisutnima se obratio g. Šein Brinjak. 
Ukratko se u svojem govoru osvrnuo na 
okolnosti osnivanja postrojbe formirane 

PU primorsko-goranska obilježila Dan policije

Dvadeset godina od osnivanja dragovoljačke postrojbe PP Vrbovsko

tijekom srpnja 1991., njihov ratni put i 
važnost koju su imali u najtežim trenucima 
stvaranja Republike Hrvatske. Oni su svoju 
odanost domovini pokazali tada, a i nakon 

dvadeset godina na njih se može računati, 
istaknuo je g. Šein Brinjak. 

U ime Policijske uprave primorsko-go-
ranske prisutne je pozdravio načelnik Poli-
cijske uprave Tomislav Dizdar, istaknuvši 
veliku ulogu pričuvne policije u obrani 
suvereniteta ovoga kraja te sjećanje na če-
tvoricu poginulih policajaca koje i dalje 
živi. Zahvalio je pričuvnom i sadašnjem 
sastavu na svemu što su učinili za građane 
Republike Hrvatske.

Ministar Karamarko je izrazio zado-
voljstvo što prisustvuje skupu kojim se 
obilježava dvadeseta godišnjica osnivanja 
važne policijske postrojbe. Naglasio je kako 
1991. godine Hrvatska nije imala svoju 
vojsku, već su se dragovoljci iz svih krajeva 
stavili na raspolaganje državi, kako bi stvorili 
državu demokracije i slobode. Nadodao je 
kako čovjek koji je svjestan da se bori za 
vlastiti opstanak i opstanak svoje obitelji i 
svog naroda -  taj ne može izgubiti rat. 

U prigodnom  programu Mladen Bo-
dalec  je izveo dvije poznate pjesme „Lupi 
petama“ i „Ruža hrvatska“, a nastupila je 
i lokalna limena glazba.
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Pohvaljeni djelatnici  
PU primorsko-goranske

Zbog iskazane visoke profesionalnosti kojom se osobito pri-
donosi ugledu policije i povjerenju u policijsku službu, načelnik 
Policijske uprave primorsko-goranske Tomislav Dizdar pohvalio 
je sljedeće djelatnike uprave:
1. ŽELJKO BALEN  POSTAJA PROMETNE POLICIJE RIJEKA
2. JOZO BENDRA  ODJEL KRIMINALITETA DROGA
3. DRAŽEN BEOVIĆ  ODJEL KRIMINALITETA DROGA
4. MIRJANA BUJAN  URED NAČELNIKA
5. ZLATKO DEVČIĆ  INSPEKCIJA ZAŠTITARSKIH I DETE-

KTIVSKIH POSLOVA
6. VLADIMIR HORVAT  INTERVENTNA JEDINICA POLICIJE
7. DAMIJAN IVEZIĆ  I. POLICIJSKA POSTAJA RIJEKA
8. NENAD JERBIĆ  POSTAJA GRANIČNE POLICIJE RUPA
9. ANTE JONJIĆ  II. POLICIJSKA POSTAJA RIJEKA
10 DALIBOR MATIJEVIĆ  III. POLICIJSKA POSTAJA RIJEKA
11. TINA MUDROVČIĆ  OPERATIVNO-KOMUNIKACIJSKI  

CENTAR POLICIJE
12. IVANKA NAGLIĆ PP CRIKVENICA
13. BRANKO OČKO  PP KRK
14. ĐURĐA PAVLETIĆ  ODSJEK KRIMINALISTIČKE 

ANALITIKE

15. STANISLAV PEPIĆ  PP OPATIJA
16. NENAD PINTARIĆ  ODJEL OPĆEG KRIMINALITETA
17. KARIN PLENKOVIĆ ČOP  ODJEL GOSPODARSKOG KRI-

MINALITETA
18. TONI STANIĆ ODJEL ORGANIZIRANOG KRIMINALI-

TETA
19. MIŠO STARČIĆ  ODJEL ZA OČEVIDE I KRIMINALISTI-

ČKU TEHNIKU
20. IVICA VRBASLIJA  ODJEL ZA JAVNI RED

Posada službenog plovila P-113 nadzire i osigurava akva-
torij otoka Lošinja. Svojim profesionalnim radom doprinijeli 
su sigurnosti svih gostiju i domicilnog stanovništva. Tijekom 
protekle godine sudjelovali su u više akcija traganja i spašavanja 
na moru te prijevoza bolesnika s otoka na kopno.  Njihovoj 
požrtvovnosti i profesionalizmu svjedoči i akcija spašavanja 
stranog nautičara koji se prevrnuo svojom jedrilicom kojom 
prilikom su spasili nautičara i spriječili potonuće jedrilice. Na-
čelnik Policijske uprave primorsko-goranske Tomislav Dizdar 
pohvalio je posadu plovila P-113 u sastavu: 
1. VEDRAN BAČIĆ
2. MARKO ĆOSIĆ
3. ROBERT KARAMAZAN
4. DANIJEL KNEŽEVIĆ 

Spomen značke
Na temelju čl. 7. Pravilnika o dodjeli Spomen značke, mi-

nistar unutarnjih poslova Tomislav Karamarko dodjeljuje Spo-
men značke sljedećim umirovljenim policijskim službenicima 
Policijske uprave primorsko-goranske: 
1. DAVOR BRUSIĆ
2. BRANKO HAJDIN
3. LEO IVANČIĆ
4. DANIJELA KEZELE
5. TONIĆ KEZELE
6. GORAN KRAJAČIĆ
8. RASIM MURICA
9. ZLATKO PECIĆ
10. VESNA RIBARIĆ
11. IVICA ŠUTIĆ – PRPIĆ m

Mirjana KULAŠ, Ankica KOLIĆ i Tomislav VERŠIĆ
Foto: PU primorsko-goranska

Zahvalnice
Za uspješno obavljanje policijskih zadaća potrebna je i dobra 

suradnja s građanima, udrugama građana, predstavnicima lo-
kalne uprave i samouprave, zajednicama,  nevladinim organi-
zacijama i dr.

Za izuzetnu suradnju i doprinos ostvarenju prava građana, sprje-
čavanja ili otkrivanju nedopuštenog ponašanja i počinitelja, 
suradnji na prevenciji svih oblika nedopuštenog ponašanja, 
načelnik Policijske uprave primorsko-goranske Tomislav Dizdar  
dodijelio je zahvalnicu:

1. ZDRAVKU LISAC,  tajniku Županijskog savjeta za sigurnost prometa 
na cestama Primorsko-goranske županije

2. UDRUZI ZA ZAŠTITU OBITELJI RIJEKA «UZOR»
3. GRADU MALI LOŠINJ
4. OSNOVNOJ ŠKOLI «IVAN GORAN KOVAČIĆ», VRBOVSKO
5. ŽELJEZNIČKOJ TEHNIČKOJ ŠKOLI MORAVICE 
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Za iznimnu profesionalnost, 
znanje i stručnost u obavljanju 
poslova i etičkog ponašanja 
u službi i izvan službe, 72 
policijska službenika PU 
istarske primila su pismene 
pohvale načelnika Mladena 
Blaškovića 

Polaganjem vijenaca kod središnjeg 
križa na Gradskom groblju u Puli za sve 
pripadnike Ministarstva unutarnjih poslo-
va koji su poginuli u Domovinskom ratu 
i prilikom obavljanja službenih poslova, 
Policijska uprava istarska započela je 26. 
rujna prigodno obilježavanje Dana policije 
i njezina zaštitnika Sv. Mihovila.

Uz načelnika Policijske uprave istarske 
Mladena Blaškovića i njegova zamjenika 
Božu Kirina, poginulim policajcima počast 
su odali zamjenik župana Istarske županije 
Vedran Grubišić, gradonačelnik Pule Boris 
Miletić, predstavnici udruga iz Domovin-
skog rata i predstavnici obitelji poginulih 
policijskih službenika.

Prigodna nagrada i pohvale 
policijskim službenicima

Nakon Sv. mise, koju je u crkvi ‘’Sv. 
Kuzme i Damjana’’ predvodio bivši po-
licijski kapelan Josip Listeš, župnik župe 

Fažana i Galižana, u Valbandonu je zapo-
čeo prigodni program, u vidu Dana otvo-
renih vrata, pri čemu je načelnik Policijske 
uprave istarske podijelio prigodnu nagradu 
Ministarstva unutarnjih poslova za skupi-
nu policijskih službenika. Za provođenje 
kriminalističkog istraživanja i uspješno ot-
krivanje skupine mlađih počinitelja, odgo-
vornih za teške krađe provaljivanjem – ek-
splozije bankomata u Sv. Lovreču i Tinjanu 
s početka godine, odlukom Povjerenstva 
Ravnateljstva policije od 18. srpnja, na-
gradu je dobilo 11 policijskih službenika 
Policijske uprave istarske, i to:
• Sektor kriminalističke policije - Vlatko 

Anočić, Iva Benčić, Branko Ivanović, 
Zoran Risteski,

• Policijska postaja Pazin - Dinko Gubić, 
Dalibor Krajina, Ivica Šest,

• Policijska postaja Poreč - Marko Barun, 
Jakob Bičvić, Samir Zulić i Vlado Do-
mazet (premješten u PNUSKOK). 
Da podsjetimo, 28. siječnja nepoznati 

Sv. Lovreču, također postavljen na zgra-
di općine. Ovom su prilikom počinitelji 
otuđili nešto manji iznos novca. Budući 
su obje teške krađe počinjene na identičan 
način, odnosno počinitelji su dan ranije 
ukrali boce acetilena i kisika, koje su po-
tom dovezli do bankomata te su smjesom 
plinova izazivali eksplozije bankomata, 
izvršeno je kriminalističko istraživanje 
prethodno identificiranih mogućih počini-
telja. Policijski službenici potvrdili su svoje 
sumnje i utvrdili kako su u napadima na 
bankomate sudjelovala šestorica mladića 
s porečkog područja u dobi od 19 do 26 
godina. Osim za teške krađe, mladići su 
prijavljeni i za kazneno djelo dovođenja 
u opasnost života i imovine općeopasnom 
radnjom ili sredstvom, a daljnjim krimina-
lističkim istraživanjem utvrđeno je kako su 
mjesecima prije napada na bankomate, na 
području Poreštine provaljivali u obitelj-
ske kuće, poslovne prostore, ugostiteljske 
objekte i kioske. 

Osim nagrade Ministarstva unutar-
njih poslova, za iznimnu profesionalnost, 
znanje i stručnost u obavljanju poslova i 
etičkog ponašanja u službi i izvan službe, 
72 policijska službenika Policijske uprave 
istarske primila su pismene pohvale načel-

Danom otvorenih vrata  
PU istarska obilježila Dan policije

su počinitelji opljačkali bankomat Er-
ste banke, postavljen na zgradi općine u 
Tinjanu i otuđili oko 270 tisuća kuna, 
a kriminalističko analitičkom obradom 
dostupnih podataka, došlo se do saznanja 
o mogućim počiniteljima kaznenog djela. 
Već 9. veljače uslijedio je novi napad, i to 
na bankomat Istarske kreditne banke u 
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nika uprave, i to: Ured načelnika – Božo 
Kirin, Samanta Buršić, Melita Frančula, 
Valter Opašić; Operativno komunikacijski 
centar – Marko Peternelj; Sektor policije 
– Sanja Biljuh, Dalibor Ivančić, Marko 
Oršulić, Davor Tomičić; Sektor krimina-
lističke policije – Elvis Benčić, Iva Benčić, 
Marijana Cukrov Matika, Krešimir Ćorlu-
ka, Ksenija Hasanac, Melita Racan, Robert 
Zenzerović; Sektor za granicu – Damir 
Karlovčan; Sektor pravnih, financijskih i 
tehničkih poslova – Marijan Beletić, Ruža 
Bijažić, Dražen Hošnjak, Zdenka Medi-
ca, Lorena Moscarda, Josip Ritoša, Anita 
Sučić, Đino Šetić, Ivanka Torlak Koraca; 
Sektor upravnih, inspekcijskih i poslova 
civilne zaštite – Indira Garibović, Maria 
Leonardelli, Davorka Petrović, Blaženka 
Prpić, Ivanka Savaj, Ljiljana Zubin; Inter-
ventna jedinica policije – Nikolina Gaća, 
Zoran Matanović, Elvis Pišćak, Silvana 
Šajtović; Policijska postaja Pula – Anica 
Idžaković, Ivica Mikulić, Ljiljana Peruško, 
Andrijana Slunjski, Juso Šiljdedić, Ivana 
Zagorec; Policijska postaja Buje – Eda 
Cocolo; Policijska postaja Umag – Mario 
Karlović, Krunoslav Međimurec, Dražen 
Vonić; Policijska postaja Buzet – Dali-
bor Has, Đulijana Jerman Kalčić, Nerina 
Stojko; Policijska postaja Labin – Samed 
Ćorić, Elvis Slivar; Policijska postaja Pa-
zin – Ante Finderle, Doriano Grgorović, 
Milorad Kukić, Ljubica Lanča, Kristina 
Miljavac, Eliza Štoković; Policijska postaja 
Poreč – Marko Barun, Ivana Brozd, Dean 
Ivinović, Ivan Ljubej, Tomislav Vrbljan-
čević; Policijska postaja Rovinj – Anđelko 
Novaković, Krunoslav Raić Sudar, Eni 
Pastrovicchio; Postaja prometne policije 
Pula – Josip Ivković, Dario Nikl; Postaja 
Pomorske policije Pula – Vilma Geržinić, 
Katarina Laković, Valdi Miletić; Postaja 
aerodromske policije Pula – Domagoj Jo-
skić, Ratko Žufić. 

 U prigodnom govoru, načelnik Poli-
cijske uprave istarske istaknuo je kako u 
policijskom sustavu ima mnogo vrijednih, 
odgovornih, profesionalnih i poštenih 
policajaca, državnih službenika i namje-
štenika te kako je najveća vrijednost po-
licijskog sustava upravo čovjek. ‘’Danas, 
kada obilježavamo Dan policije, prilika 
je da posebno zahvalim svima vama koji 
tijekom cijele godine, unatoč teškoćama, 
neugodnostima i kritikama kojima ste 
svakodnevno izloženi, svoj posao obavljate 
onako kako i treba – profesionalno, hrabro 
i pošteno. Ove današnje nagrade i pohvale, 

priznanje su za vaš dosadašnji rad, a nadam 
se i poticaj i motivacija za budući rad’’, na-
glasio je načelnik Blašković.

Svečani kolegij ‘’20 godina PU 
istarske’’

U nastavku obilježavanja Dana policije, 
u 12 sati je u Valbandonu održan svečani 
kolegij načelnika pod nazivom ‘’20 go-
dina Policijske uprave istarske’’, a kojem 

‘’20 godina hrvatske policije u Istri’’ pod-
sjetio je na ključne događaje u nastanku i 
razvoju istarske policije. Od prvog postro-
javanja Specijalne jedinice policije ‘’Bak 
– Istra’’ u Valbandonu 27. srpnja 1991. 
godine, preko prijelaza iz ratnog u mir-
nodopski ustroj, današnje transformacije 
policije u javni servis građana pa sve do 
promjena koje proizlaze iz novog Zakona 
o policiji, a kojim se kroz depolitizaciju 
policije, profesionalni razvoj, transparentni 
sustav napredovanja i novi način imeno-
vanja rukovodećih policijskih službenika, 
nastoji zaštiti dostojanstvo policijskih slu-
žbenika i cijele službe, odnosno stvoriti 
novi imidž policije.

Dan otvorenih vrata 
Kako je policija, prije svega, servis gra-

đana koji brine o njihovoj sigurnosti, Poli-
cijska uprava istarska nastavila je svoje akti-
vnosti na otvaranju policije prema lokalnoj 
zajednici pa je i ove godine organizirala 
Dan otvorenih vrata. Građani su od 11 do 
14 sati u Valbandonu i na Riječkom gatu u 
Puli imali prilike razgledati info-punktove 
prometne, interventne i pomorske policije, 
kriminalističke tehnike i kriminalističke 
prevencije. Za posjetitelje u Valbandonu 
pripremile su se i pokazne vježbe inter-
ventne policije, protueksplozijske zaštite 
i službenog psa, a za najmlađe i prigodne 
radionice, natjecanja te zajedničko fotogra-
firanje. Kao i protekle godine, i na ovom su 
Danu otvorenih vrata, najbrojniji posjeti-
telji bila djeca predškolske i školske dobi, 
koji su sa zanimanjem razgledali opremu 
koju u svakodnevnom radu koriste poli-
cijski službenici. Poseban interes mališani 
su pokazali kada su na scenu stupili inter-
ventni policajci, koji su svojim zahvatima 
privođenja i obranama od napada, svakako 
zaintrigirali velik broj djevojčica i dječaka 
za policijski posao. 

U velikom broju događanja povodom 
Dana policije, građani su od 26. rujna do 
7. listopada u holu Policijske uprave istar-
ske mogli razgledati i izložbu dječjih crteža 
pulskih osnovnih škola pod nazivom ‘’Pro-
metna policija dječjim očima’’. Izloženi ra-
dovi rezultat su dugotrajne suradnje osno-
vnih škola na području grada Pule i Postaje 
prometne policije, čiji policijski službenici 
tijekom cijele godine provode aktivnosti s 
ciljem zaštite djece i povećanja njihove si-
gurnosti u cestovnom prometu.m

Suzana SOKAČ
Foto: Zlatko Kezele, Branko Smoljanić,  

Nikola Pavlaković

su uz sadašnje članove kolegija, nazočili 
i rukovoditelji PU Pula iz 1991. godine, 
dosadašnji načelnici Policijske uprave 
istarske Branko Kjurko, Boris Tončinić, 
Milan Pemper i Loris Kozlevac, ratni za-
povjednici Specijalne jedinice policije ‘’Bak 
– Istra’’, rukovoditelji PU Koper, na čelu s 
direktorom Božidarom Šternbergerom te 
drugi suradnici.

Nakon intonacije državne himne i mi-
nute šutnje za sve policijske službenike koji 
su tijekom Domovinskog rata položili svoje 
živote na Oltar Domovine te koji su smr-
tno stradali prilikom obavljanja službenih 
zadaća, načelnik Policijske uprave istarske 
podsjetio je prisutne na ulogu policije u 
stvaranju hrvatske države. ‘’S neskrivenim 
ponosom mogu danas reći kako je hrvatska 
policija prva stala u obranu svog naroda, 
da je iz hrvatske policije stvorena i izrasla 
snažna hrvatska vojska, da je hrvatska po-
licija zajedno sa hrvatskom vojskom uče-
stvovala u svim vojno-redarstvenim akci-
jama za oslobađanje hrvatskog teritorija, 
a da je nakon rata učestvovala i provodila 
mirnu reintegraciju Podunavlja, humani-
tarno razminiravanje, borbu protiv tero-
rizma te osigurala siguran povratak ljudi 
i života na okupirana područja’’, naglasio 
je načelnik Blašković, uz napomenu kako 
se iz tih ratnih zbivanja i vojničkog način 
razmišljanja, policija vrlo brzo preustrojila 
i modernizirala tako da danas ne zaostaje 
niti za jednom redarstvenom službom u 
europskom ekonomskom prostoru.

Zamjenik načelnika policije uprave 
Božo Kirin, i sam sudionik svih zbivanja 
kroz posljednjih 20 godina, prezentacijom 
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U povodu Dana policije 
i blagdana Sv. Mihovila,  
zaštitnika policije, PU požeško-
slavonska je provela niz 
tradicionalnih aktivnosti kako 
bi na primjeren način obilježila 
ovaj, za policiju najvažniji 
blagdan

Jedna od tradicionalnih aktivnosti u 
povodu Dana policije je svakako i Dan 
otvorenih vrata policije koji je održan na 
Trgu Svetog Trojstva u Požegi. Tom prilikom 
održana je izložba uređaja i opreme te vozila 
koja policija koristi, a građani su mogli 
provjeriti i koliko su bodova „zaradili“ u 
prometovanju cestama.

Osnovnoškolce je najviše zainteresirala 
pokazna vježba Interventne jedinice 
policije tj. obrana od napada palicom 
i nožem, te uporaba službene palice 
(tonfe).

Sam program obilježavanja započeo 
je svečanim polaganjem vijenaca ispred 
Spomen obilježja smrtno stradalim hrvat-
skim braniteljima na Trgu 123. brigade u 
Požegi. Nakon polaganja vijenaca održa-
na je Sveta misa koju je u crkvi Sv. Lovre 
predvodio župnik velečasni Ivica Žuljević 
i koju je pjesmom pratio dječji zbor.

Obilježavanje je nastavljeno svečanom 
akademijom u sali za sastanke PU požeško-
slavonske i govorom načelnika Policijske 
uprave Nikole Jankovića koji je podsjetio 
da „ove godine obilježavamo dvadesetu 
godišnjicu početka Domovinskog rata i 
prisjećamo se onih sudbonosnih i teških 
dana u kojima se nalazila naša domovina 

Dostojanstveno i svečano  
u PU požeško-slavonskoj

Jedan od pohvaljenih policajaca je  Štefo 
Odobašić, vođa interventne grupe IJP Požega 
u PU požeško-slavonskoj, koji je na godišnjem 
odmoru, izvan službe pomogao crikveničkoj 
policiji uhvatiti lopova

Jedan od pohvaljenih posebno se istaknuo požrtvovnošću i 
profesionalizmom, a to je Štefo Odobašić. Naime, početkom 
rujna, jednog sasvim običnog utorka oko 9.30 sati na plaži u Dra-
mlju, nedaleko od restorana „Mendula“, odvijao se pravi akcijski 
scenarij. Radnja započinje dolaskom 50-godišnjaka iz Trnovca, 
koji se sa suprugom smjestio na plažu planirajući  uživati u sunče-
vim zrakama i blagodatima mora. Svoju torbicu u kojoj se nalazio 
novčanik s novcem, bankovnim karticama i osobnim ispravama, 
mobitel i ključeve od stana spremio je u supruginu torbu nakon 
čega su zajedno ušli u more.

Paralelno ovoj radnji odvijala se još jedna, naime u isto vrijeme, 
na istoj plaži nekoliko metara dalje sa svojom obitelji, suprugom 
i sinom, smjestio se Štefo Odobašić vođa interventne grupe IJP 
Požega u Policijskoj upravi požeško-slavonskoj. Odmah je uočio 
stariji par koji je ubrzo otišao na kupanje, a svoje stvari su spremili 
u torbu na ležaljci. Minutu kasnije pozornost mu je privukao 
muškarac koji je iz njihove torbe izvadio mušku malu torbicu 
i stavio je u svoj ruksak, te bez imalo žurbe zatvorio svoju, a 
potom i torbu iz koje je uzeo tuđu torbicu i lagano krenuo prema 
cesti. Kako je Štefo stariji bračni par već ranije viđao na plaži i 

to uglavnom same, a nepoznatog muškarca još nikada nije vidio, 
odmah je ustao i krenuo za njim. Nepoznati muškarac pretrčao je 
kolnik, a Štefi se ispriječilo teretno vozilo. Na trenutak je iz vida 
izgubio nepoznatog, a zatim ga je ponovno ugledao na stepenicama 
hotela Omorika. Kad ga je dostigao umiješala se treća osoba, pa je 
ponovo morao za njim potrčati, a nakon što ga je sustigao nepoznati 
mu je zaprijetio nožem, ali ga je Štefo uspio savladati i zadržati do 
dolaska crikveničke policije. Nakon što su policajci PP Crikvenica 
preuzeli nepoznatog, za kojeg je utvrđeno da je riječ o 51-godišnjaku 
s područja Zagreba i koji je od prije poznat policiji, Štefo se vratio 

Tata na moru uhvatio lopova!
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koja je bila izložena velikosrpskoj agresiji 
s ciljem da se uništi sve što je hrvatsko.“ 
Napomenuo je da je „jedina legalna i na-
oružana sila koju je mlada hrvatska država 

imala, bila policija i da su pred njom bile 
najteže i najzahtjevnije zadaće.“

„Nigdje u novijoj povijesti u svijetu policija 
nije odigrala tako značajnu ulogu u stvaranju i 
obrani svoje države, kao što je učinila hrvatska 
policija. To je jedinstven slučaj, na što smo 
osobito ponosni“- istaknuo je načelnik i 
podsjetio na žrtvu policijskih službenika ove 
Policijske uprave u obrani Domovine – „svoj 
život položilo je 29 policijskih službenika ove 
uprave, a svoju žrtvu podnijelo je i preko 200 
ratnih vojnih invalida, neovisna i slobodna 
Hrvatska njihovo je životno djelo, njima je 
dugujemo.“

Visoka razriješenost kaznenih 
djela

Govoreći o radu Policijske uprave na-
čelnik je rekao da već dulji niz godina PU 
požeško-slavonska bilježi najmanji broj 
kaznenih djela i najmanji broj prekršaja iz 
područja javnog reda i mira, ali da prostora 
za unaprjeđenje uvijek ima što je i posti-
gnuto uvođenjem nekih novina u radu po-
licijske uprave. Posebno je istaknuo jedan 
od prioriteta postupanja, odnosno „teške 
krađe provaljivanjem“ čiji je broj smanjen 
za preko 50% što je izvrstan rezultat. Što se 
tiče kriminaliteta po drugim linijama rada 
Policijska uprava i dalje bilježi iznimne re-
zultate, a to potvrđuje podatak o visokoj 
razriješenosti kaznenih djela od čak 91 %, 
ujedno daleko iznad prosjeka na nivou Re-
publike Hrvatske koji iznosi 65 %.

Stanje sigurnosti u cestovnom prometu 
također je ocijenio zadovoljavajućim jer je 
unatoč blagom povećanju broja prometnih 
nesreća za 5% i ukupnog broja stradalih 
osoba za 7% smanjen broj teško ozlijeđe-
nih, a i sačuvan je jedan ljudski život u 
odnosu na prošlu godinu.

„Poseban naglasak u radu Policijske 
uprave daje se na prevenciji i proaktivnom 
djelovanju, kojima se nadopunjuje tradi-
cionalni model rada policije. Time smo 
otvorili novo područje za borbu protiv 
svih oblika asocijalnih ponašanja“ - rekao 
je načelnik.

Nadalje, istaknuta je dobra suradnja 
s tijelima pravosuđa, državne uprave i 
lokalne samouprave kao i s građanima, a 
kao dobar primjer naveden je događaj u 
Čaglinu gdje su dvojica građana pomo-
gli policijskim službenicima u hvatanju 
počinitelja kaznenog djela za što su im na 
svečanosti uručene zahvalnice.

Na kraju govora načelnik je poručio 
svim policijskim službenicima da se nika-

da ne umore u provođenju zakona i borbi 
protiv kriminala već da budu uvijek i na 
svakom mjestu dosljedni promicatelji pra-
vde i zaštitnici građana. 

Na svečanoj akademiji u policijskoj 
upravi su uz članove obitelji naših po-
ginulih policajaca prisustvovali zamjenik 
župana Požeško-slavonske županije za 
društvene djelatnosti gosp. Ferdinand Tro-
ha i zamjenik župana Požeško-slavonske 
županije za gospodarstvo gosp. Željko 
Jakopović, predstavnici Hrvatske vojske, 
pravosuđa, zdravstva, medija, gospodarstva 
i drugi.

Pohvaljeno dvanaest djelatnika
U prigodi Dana policije za stručno, 

odgovorno i profesionalno obavljanje ra-
dnih zadaća načelnik je pismeno pohvalio 
dvanaest djelatnika Policijske uprave i to: 
Branka Gilicha (OKC), Ivana Ilića (Odjel 
policije), Željka Pavića (Odjel kriminalisti-
čke policije), Hrvoja Gašparca (Odjel kri-
minalističke policije), Damira Milinkovića 
(IJP), Krunoslava Pavlovića (IJP), ŠtefuO-
dobašića (IJP), Zvonka Jozića (PP Požega), 
Blažana Lipovca (PP Pleternica), Kruno-
slava Želimirskog (PP Pakrac), Vesnu Lisac 
(Ured načelnika) i Katicu Grgurić (Odjel 
zajedničkih i upravnih poslova).m

Ivana RADIĆ, Krunoslav KOKIĆ

na plažu i potražio vlasnika ukradene 
torbice koji je ne sluteći ništa još uvijek 
bio u moru.  

Načelnik PU primorsko-goranske 
Tomislav Dizdar pismeno je pohvalio 
djelatnika PU požeško-slavonske koji 
je na godišnjem odmoru izvan službe 
pomogao crikveničkoj policiji.

Porazgovarali smo s kolegom Odo-
bašićem u društvu njegovog trogodišnjeg 
sina koji je jako ponosan na svog tatu i 
odmah se pohvalio riječima: „Tata na 
moru uhvatio lopova!“ Na naše pitanje 
da nam prepriča događaj i da li je osjetio 
adrenalin, Štefo skromno odgovara da 
se sve dogodilo spontano i da je riječ o 
trenucima kad čovjek postupa po intuiciji. 
Jednostavno je shvatio da je svojim očima 
vidio krađu i da mora uhvatiti počinitelja. 
Najveći mu je problem bio što kod sebe 
nije imao značku i službenu iskaznicu i 
što je bio bos, a to mu je uvelike otežavalo 
hvatanje počinitelja. Naime Štefo je cijelo 
vrijeme bio samo u kupaćim gaćicama, 
zato kolegice i kolege policijski službenici 
i kad ste u kupaćim gaćicama morate 
biti spremni jer policajci smo 24 sata 
dnevno.
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pomoći, a potom se uključio i u njezino 
zbrinjavanje u Opću bolnicu Ogulin.  

Za izuzetni doprinos javnom predsta-
vljanju i podizanju ugleda policije pohva-
ljeni su Vlado Cindrić, policijski službenik 
Interventne jedinice policije i Darko Želj-
ković  pomoćnik načelnika PP Karlovac 
te Demo tim PU karlovačke kojeg čine 
sljedeći djelatnici: Ivan Hodak, Zdravko 
Cindrić, Saša Poljak, Ivica Maričić, Da-
mir Kostanjšek, Mario Tukarić, Alenko 
Katić, Goran Latković, Matias Marić, 
Mario Kišić. 

Naime, Vlado Cindrić i Darko Željko-
vić bili su dio reprezentacije MUP-a RH 
na Svjetskim policijskim i vatrogasnim 
igrama koje su se održale ove godine u 
SAD-u, u New Yorku, te su polučili izvan-
redne sportske rezultate. Vlado Cindrić 
natjecao se u preciznom i brzom pucanju 
i osvojio je zlatne medalje u pojedinačnoj 
i ekipnoj konkurenciji, a Darko Željković 
u tae kwon do-u i osvojio brončanu me-
dalju u pojedinačnoj konkurenciji. Time 
su na najbolji mogući način pridonijeli su 
promicanju ugleda Policijske uprave kar-
lovačke i Ministarstva unutarnjih poslova 
ne samo na nacionalnoj, već i na svjetskoj 
razini.

Demonstracijski tim ima dugogodišnju 
tradiciju djelovanja u policiji još od 1993.
godine. Demo-tim nastupa na različitim 
humanitarnim, športskim i kulturnim 
priredbama na kojima se okuplja veći 
broj predškolske i školske djece, mladeži i 
ostalih građana. Gledatelji posebno doži-
vljavaju ovaj vid demonstracije na kojoj se 
aktivnim nastupom pridonosi promidžbi 
MUP-a, odnosno interventne policije kao 
iznimno profesionalne policijske jedinice, 
podižući time ugled i povjerenje građana 
u policiju. Ovakvi efektni nastupi prven-
stveno su namijenjeni široj javnosti, a u 
potpunosti su usklađeni sa strategijom 

djelovanja „Policija u zajednici“ u cilju pri-
bližavanja i suradnje policije s građanima, 
školama, športskim klubovima, civilnim 
i humanitarnim udrugama i drugim va-
žnim institucijama društva. Samo tijekom 
protekle godine sudjelovali su na desetak 
raznih manifestacija, čime su u potpunosti 
opravdali ovu nagradu. 

Osim što su pohvaljeni policijski slu-
žbenici, načelnik Ćelić je uručivanjem 
Zahvalnica zahvalio i građanima i to: 
Aleksandri Podrebarac iz Udruge Carpe 
Diem za suradnju i potporu PU karlova-
čkoj u provođenju preventivnih akcija, 
Auto klubu Karlovac za dugogodišnju 
suradnju i partnerski odnos u provedbi 
preventivnih aktivnosti vezanih za si-
gurnost u cestovnom prometu, Ivanu 
Magliću za poštenu i nesebičnu pomoć 
-  u godini dana u dva navrata pronašao 
omotnice s novcem kojeg nije zadržao 
za sebe već ga je predao policiji, Željku 
Trčeku i Denisu Gaćaku za iznimnu hra-
brost i požrtvovnost prilikom pružanja 
pomoći unesrećenim osobama u teškoj 
prometnoj nesreći koja se dogodila na 
državnoj cesti broj 1 i u kojoj su smrtno 
stradale 4 osobe. 

Prigodni ček osobama s 
invaliditetom

Ono što je oduševilo sve nazočne bila 
je humana strana ove svečanosti u sklopu 
koje je načelnik Josip Ćelić Udruzi osoba s 
invaliditetom Karlovačke županije uručio 
prigodni ček u iznosu od 7.500 kuna koji 
je u sklopu kampanje „Vozilo život znači“ 
namijenjen za kupnju prilagođenog  kom-
bi vozila. Naime, iznos od 7.500 kuna su 
sredstva koja su sakupljena dobrovoljnim 
prilozima policijski službenika PU kar-
lovačke, Udruge Grom, IPA Karlovac, 
Nezavisnog sindikata policije MUP-a te 
Sindikata policije Hrvatske. 

Za ugodnu atmosferu na svečanosti 
pobrinuli su se Tamburaški sastav „Gro-
fovi“ kao i štićenici Centra za rehabili-
taciju Ozalj s predstavom inspiriranom 
zbirkom viceva pod nazivom „Policija, 
otvorite molim!“ 

Ujedno je izaslanstvo PU karlovačka 
Dan policije paljenjem svijeća i polaga-
njem vijenca na mjesnom groblju Jamadol 
u Karlovcu odalo počast svim poginulim 
policijskim službenicima u Domovin-
skom ratu, a koncelebrirana sveta misa 
služena je u crkvi Presvetog Srca Isuso-
vog u Karlovcu koju je predvodio biskup 
Juraj Jezerinac. 

Tijekom cjelodnevnog obilježavanja 
djelatnicima Policijske uprave karlova-
čke pridružili su se predstavnici MUP-a, 
MORH-a, Županije Karlovačke, Grada 
Karlovca te Udruga proizašlih iz Domo-
vinskog rata. m

Tamara GRČIĆ 
Foto: PU karlovačka 



44 mup 52 m listopad 2011.

DAN POLICIJE

Osim rutinskog protokolarnog 
dijela, akcije dragovoljnog 
darivanja krvi, sportskih 
nadmetanja, obilaska grobova 
stradalih pripadnika MUP-a, 
izložbenog dijela policijske 
opreme i tehnike, pokaznih 
vježbi i slično, policija je u 
svečanom duhu proslavila 
svoj Dan uz družbu s djecom, 
učenicima i mladima

U okviru kratkog i sadržajnog progra-
ma prigodom obilježavanja Dana policije, 
načelnik Policijske uprave brodsko-posav-
ske Darko Petek je uručio 31 pohvalnicu 
policijskim službenicima i djelatnicima 
za zalaganje i profesionalnost u radu, no 
također je uručio i 12 zahvalnica građa-
nima za građansku hrabrost i solidarnost, 
jer su pomogli policiji i drugim građani-
ma, te ustanovama za dobru suradnju s 
policijom.

Zahvalnicu je, između ostalih, uručio 
hrabroj djevojci Martini Brizar, jer je sko-
čila u bunar za dvogodišnjom sestricom 
kako bi ju spasila i Pavi Majstoriću, hra-
brom mladiću koji je nesebično pomogao 
objema i izvukao ih hladnog bunara. Ovaj 
hrabri čin mladih ljudi izazvao je pozitivne 
reakcije ne samo u Slavonskom Brodu već 
u cijeloj državi.

Također je vrijedno spomenuti i dvoje 
djelatnika Policijske postaje Vrpolje, koji 
su povodom obilježavanja Dana policije 
u sportskim nadmetanjima osvojili druga 
mjesta u žestokoj konkurenciji. Sudjelovali 
su ispred PU brodsko-posavske u atletskoj 
utrci pod nazivom „Četiri zagrebačka trga“ 

u organizaciji Policijske uprave zagrebačke. 
Radi se o policijskom vježbeniku Mladenu 
Matijeviću, koji je osvojio drugo mjesto u 
muškoj konkurenciji i njegovoj sestri po-
licijskoj službenici Tanji koja je osvojila 
drugo mjesto u ženskoj konkurenciji.

Osim rutinskog protokolarnog dije-
la, akcije dragovoljnog darivanja krvi, 
sportskih nadmetanja, obilaska grobova 
stradalih pripadnika MUP-a, izložbenog 
dijela policijske opreme i tehnike, poka-
znih vježbi i slično, policija je nastavila u 
svečanom duhu slaviti svoj Dan uz družbu 
s djecom, učenicima i mladima. 

Djeca vrtića slavila Dan policije
Policijski službenici Postaje prometne 

policije su se vrlo rado odazvali na poziv 
dječice iz dječjeg vrtića „Kosjenka“ s koji-
ma su slavili svoj Dan. Djeca su u svojim 
prostorijama ugostila policijske službenike, 
dočekavši ih uz razdraganu viku i mnoštvo 
pitanja. Razgovaralo se o svemu i svačemu, 
između ostalog o sigurnom sudjelovanju u 
prometu, nakon čega su dječica razgledava-
la službeno vozilo i motocikl. Prometnim 
policajcima je to bila najljepša čestitka za 

Dan policije, a prije odlaska su dječica s 
policijom dogovorila ponovni dolazak u 
vrtić, koji željno očekuju.

Hvala što nas čuvate!
Djeca dječjeg vrtića „Cekin“ su na 

poseban način obradovala policijske slu-
žbenike. S posebnim oduševljenjem su 
se radovali Danu koji slavi policija, jer su 
prethodno izradili bedževe koje su poli-
cajcima poklonili uz čestitke. Djeca su be-
dževe izradila svojim ručicama na papiru, 
na kojima su na prednjoj strani nalijepili 
logotip MUP-a i napisali: „Hvala što nas 
čuvate!“, dok na stražnjoj strani stoji: „29. 
rujna Dan hrvatske policije; DV Cekin + 
PU Brodsko-posavska = PRIJATELJI“. 
Djeca su bila oduševljena, obožavaju su-
radnju s policijom i vole svoje prijatelje 
– policajce.

Učenici i policija uz pjesmu i 
druženje

U okviru proslave Dana policije, poli-
cijski službenici su u svojoj postaji u Vrpo-
lju organizirali „Dane otvorenih vrata”. U 
posjet su im stigli učenici prvog i drugog 
razreda Osnovne škole „Ivan Meštrović“ 
iz Vrpolja i čestitali njihov Dan. Učenici 
su tom prigodom imali priliku razgledati 
izloženu opremu. Vodič službenih pasa je 
prezentirano rad sa službenim psom. Po-
tom su djeca rado ulazila u službena vozila 
(osobito „Maricu“), pritvorsku jedinicu, 
uredske prostorije, te su ih policajci poča-
stili grickalicama, sokovima i jabukama. 
Razgovaralo se o raznim temama, a poli-
cajci su djecu upućivali i savjetovali o tome 
što da rade u slučaju da se izgube, kada 
pronađu neeksplodirana ubojita sredstva, 

Slavonski Brod:  
Načelnik uručio zaslužena priznanja
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šprice (injekcije), te kako da se ponašaju 
u prometu i sl.

U daljnjem druženju učenici su policiji 
pjevali, a najviše ih je oduševio ulazak u 
kombi vozilo Mercedes Sprinter i zvuk 
upaljenih sirena. m

Tekst i foto: Kata NUJIĆ

GLASNICI ISTINE
Mi smo glasnici svih onih
Koji životom platiše slobodu
Naše domovine.
Mi čuvamo vaše živote,
Čuvamo ih ispod ovog plavog neba.
I ravnice čuvamo,
I more,
I planine,
Hrvatske domovine.
Mi smo snaga, u tuzi utjeha.
Mi smo na ovoj zemlji u plavi
Veo umotani glasnici,
Hrabrosti i mira.
I zato, mirno snivaj rode moj,
Dok na nebu mjesec sja,
Jer tvoje oči snene vječno
Čuva Hrvatska policija.

Autor pjesme „Glasnici istine“ je 
Krešimir Šimić, sin Gorana - hrvatskog 
branitelja koji je poginuo u Domovin-
skom ratu. Krešimir se u odrastanju bez 
oca, posvetio učenju, sportu i pisanju 
pjesama, te je već izdao jednu zbir-
ku pjesama pod nazivom „Suze moje 
duše“, a druga je u izradi. Svoje pjesme 
je uglavnom posvetio ocu i stricu koji 
su ga prerano napustili. 

I ove godine Krešimir je u okviru 
proslave i obilježavanja Dana policije, 
sudjelovao u polaganju vijenaca i palje-
nju svijeća u znak sjećanja na stradale u 
Domovinskom ratu. Pjesmu „Glasnici 
istine“, koju je posvetio hrvatskoj po-
liciji, napisao je  netom prije obilježa-
vanja Dana policije. Sudjelovao je i u 
svečanom protokolu u Postaji prometne 
policije u Slobodnici, pročitavši neke 
od svojih pjesama brojnim gostima i 
uzvanicima.

Ispunjenje želje da postane 
policajka Teni je omogućilo 
ponovno otvaranje Srednje 
policijske škole, u čiji treći 
razred je krenula ove jeseni 

Svu časnost, suosjećajnost i odgovornost, 
osjećaj za pravičnost i sve ostale vrijednosti, 
kojih bi svaki policajac uvijek trebao biti 
svjestan, Ivan Matić, načelnik Policijske 
uprave vukovarsko-srijemske očito je 
sa puno talenta, i uz 
neprocjenjiv doprinos 
supruge, uspješno 
usadio u svijest svo-
je četvero djece, bu-
dući da je njegova 
osamnaestogodišnja 
kći Tena bez imalo 
dvojbe još u ranom 
djetinjstvu odlučila 
poći njegovim sto-
pama. Ispunjenje že-
lje joj je omogućeno 
ponovnim otvaranjem 
Srednje policijske 
škole, u čiji  treći 
razred je ove jeseni 
krenula nakon dva 
završena razreda Sred-
nje tehničke škole u 
Vukovaru. „Uz tatin 
sam posao od malena. Pratim svakodnevno 
njegovu sreću, zadovoljstvo, umor, ali i 
kako ga ljudi poštuju. I mene će jednom 
tako“, pojašnjava svoje razloge ova 
simpatična djevojka, koja kao prijelomni 
trenutak odluke da postane policajkom 
izdvaja jedno obiteljsko jutro u njenoj 
šestoj, sedmoj godini života. „Tata je došao 
kući s posla, a brat, sestra i ja smo odmah 
skočili na njega. Igrao se s nama iako je 
bio mrtav umoran. Eto što policija učini 
od čovjeka“, prisjeća se Tena trenutaka i 
osjećaja koji su za nju bili ključni. Nakon 
završetka školovanja radije bi, kaže, ostala u 
većem gradu, gdje ima više posla i, kao tata, 
radila u interventnoj ili specijalnoj policiji, 
a ako ništa od toga ne bude, kriminalistika 
u prometu je njen odabir. 

Da je vrlo ponosan na svoju kćer, dalo 
se pročitati iz njegovog pogleda poklo-
njenog njoj, puno prije nego što je to i 

izrekao. „Neka bude poštena i predana 
poslu, a sve ostalo s vremenom sjedne na 
mjesto. Upornost, volja i profesionalnost 
daju rezultate“, kratko, ali temeljito kazao 
je Ivan Matić, pripadnik policije od 1991. 
godine, kada se kao dragovoljac priključio 
Specijalnoj policiji, u kojoj je ostao cijelo 
desetljeće i, kako kaže, prešao cijeli put - 
od policijskog službenika do zapovjedni-
ka. Sljedećih deset godina zapovijedao je 
Interventnom jedinicom policije, a nakon 

toga sjeda na mjesto načelnika policijske 
uprave. „Ništa nije teško ako znaš pra-
vi cilj, a to je ljubav prema domovini.“, 
rekao je naposljetku Ivan Matić, kojemu 
je unazad dvadeset godina uručeno osam 
visokih odlikovanja.  

Cijelu se obitelj Matić može nazvati 
istinskim ljubiteljima policijskog posla. Uz 
tatinu, Tena naime jednako čvrstu podršku 
dobiva i od majke, a sa dvije sestre i bratom 
može lako komunicirati o putu koji je 
odabrala, jer skoro svi dijele iste snove. Njen 
20-godišnji brat planira upisati Program 
obrazovanja odraslih za zanimanje policajac, 
starija sestra htjela je poći istim putem, ali 
su u njenom slučaju prevladali ipak neki 
drugi interesi, pa je naposljetku odabrala 
pravo, a najmlađa sestra još nije u godinama 
za donošenje takve životne odluke, pa su ta 
vrata još uvijek otvorena.m

 Tekst i fotografija: Ana ODAK

Tena krenula  
stopama tate Ivana
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U Kazalištu je za vrijeme trajanja 
programa svečanosti upriličena 
i promocija knjige o policiji 
PU virovitičko-podravske u 
Domovinskom ratu, pod nazivom 
„Rane /iz/ devedesete“, autora 
dr. sc. Mirka Lukaša iz Virovitice

Središnja proslavu Dana policije PU vi-
rovitičko-podravske održana je 27. rujna u 
Kazalištu Virovitica. Program obilježavanja 
započeo je 23. rujna prigodnim sportskim 
aktivnostima. Na streljani u Rezovcu, po-
licijski službenici su pucanjem iz pištolja 
i međusobnim takmičenjem, odmjeravali 
snage u preciznosti vlastitog naoružanja, dok 
su oni drugi, svoje sportsko umijeće pokazali 
u tenisu, kuglanju i nogometu. 

Kao i svake godine, PU virovitičko-po-
dravska u suradnji sa Općom bolnicom u 
Virovitici, organizirala je i akciju dragovolj-
nog davanja krvi, koja je i ove godine bila  
uspješna jer je imala dobar odjek među po-
licijskim službenicima i djelatnicima. 

Svake godine povodom proslave Dana 
policije, velika pozornost pridaje se obitelji 
poginulih policajaca, koja je u prostorije 
policijske uprave pristigla već u jutarnjim 
satima. Izaslanstva PU virovitičko-
podravske, Županije virovitičko-podravske, 

grada Virovitice i braniteljskih udruga 
proizašlih iz Domovinskog rata Virovitičko-
podravske županije, kao i obitelji poginulih 
policajaca, u 9 sati, položili su vijence i 
zapalili svijeće na Spomen obilježje ispred 
zgrade uprave, a nakon toga je za sve 
poginule u crkvi Sv. Roka u Virovitici 
služena Sveta misa.

Središnja proslava priređena je u Grad-
skom kazalištu Virovitica u 11 sati na kojoj 
su uz obitelj poginulih, bili nazočni i pred-
stavnici županije, gradskih i općinskih vlasti, 
sudova i državnih odvjetništava Županije, 
predstavnici drugih PU, kao i drugi uvaženi 
gosti. Svečani program i ove godine vodio je 
iskusni voditelj i direktor Radio postaje Vi-
rovitica, gosp.Trpimir Markotić. 

Promocija knjige „Rane /iz/ 
devedesete“

U Kazalištu je za vrijeme trajanja progra-
ma upriličena i promocija knjige o policiji 
PU virovitičko-podravske u Domovinskom 
ratu, pod nazivom „Rane /iz/ devedesete“, 
autora dr. sc. Mirka Lukaša iz Virovitice.

U ime domaćina PU virovitičko-podrav-
ske, voditelj programa je svim nazočnim, 
zaželio  dobrodošlicu i čestitao Dan policije 
svim djelatnicima MUP-a, nakon čega je 
Zbor mladih Župe sv. Roka u Virovitica 
„Artes“ izveo hrvatsku himnu.

Slijedila je minuta šutnje za sve poginule 
hrvatske policajce, voditelj programa je na-
javio film pod nazivom „Policija u domovin-
skom ratu“, koji je svojim sedmominutnim 
trajanjem na video panou oduševio sve na-
zočne u gradskom kazalištu. 

Program je nastavljen glazbenom izve-
dbom „Tvoja zemlja“, a voditelj programa 
najavio je prvog govornika i domaćina, na-
čelnika PU virovitičko-podravske Andreja 
Hegediša, koji je pozdravio sve nazočne i 
čestitao svim djelatnicima Dan policije te se 
osvrnuo i na rezultate koje je ova PU posti-
gla ove godine. 

Zahvalnice i pohvale 
najzaslužnijima

Kako je Dan policije prigodan trenutak 
za podjelu zahvalnica i pohvala, tako je  na-
čelnik  PU Andrej Hegediš svečano uručio 
zahvalnice arhitektu Spomen obilježja pogi-
nulim policajcima PU virovitičko-podrav-
ske gospodinu Krunoslavu Kovaču i autoru 
knjige „Rane /iz/ devedesete“, gospodinu 
Mirku Lukašu. Također, načelnik je sveča-
no pohvalio deset najistaknutijih djelatnika, 
kao i grupu od četrnaest policajca ove PU, 
te im uručio pohvalnice. 

Po završetku svečanog programa, voditelj 
je najavio promociju knjige „Rane /iz/ 
devedesete“ s autorom dr. sc. Gosp. Mirkom 
Lukašom, te njegovim gostima dr.sc. gosp. 
Antom Nazorom i gosp. Ivanom Vekićem.   

Predstavljena knjiga dobila je veliku 
pozornost u Kazalištu, a velik interes 
za nju pokazali su posjetitelji i nakon 
završetka svečanosti. Nakon glazbenog 
broja „Moja zemlja Hrvatska“, voditelj je 
najavio završetak programa, a svim gostima 
upriličen je svečani domjenak.m

Josip ŠTAJDOHAR

Virovitica: U kazalištu proslavljen Dan policije i 
održana promocija knjige ‘Rane /iz/ devedesete’
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Blagdan svetog Mihaela - Dan 
policije, u Policijskoj upravi 
varaždinskoj i ove je godine 
obilježen nizom aktivnosti

Obilježavanje Dana policije započelo je 26. 
rujna. Tog je dana u jutarnjim satima održana 
akcija dobrovoljnog darivanja krvi, kojoj se 
odazvalo 40-ak djelatnika svih organizacijskih 
jedinica Policijske uprave varaždinske.

Poslijepodne istog dana, u športskoj 
dvorani „Graberje“ u Varaždinu održan je 
tradicionalni malonogometni turnir na kojem 
je sudjelovalo 8 ekipa i to ekipa Opće bolnice 
Varaždin, ekipa varaždinskih novinara, 
ekipa Županije varaždinske, predstavnika 
pravosuđa, svećenika, veterinara, hotela 
„Turist“ i ekipa PU varaždinske. Prvo mjesto 
na turniru ove je godine osvojila ekipa Opće 
bolnice Varaždin, pobijedivši u finalnom 
susretu ekipu Županije. Na treće mjesto 
plasirala se ekipa PU varaždinske, pobjedom 
nad ekipom svećenika. 

Idućeg dana, 27. rujna na Gradskom 
groblju Varaždin, načelnik Policijske uprave 
varaždinske Rade Sitar sa suradnicima, polo-
žio  je vijenac na spomen-obilježje stradalima 
u Domovinskom ratu. Počast poginulim i 
nestalim pripadnicima PU varaždinske pa-
ljenjem svijeća tom su prigodom iskazale i 
brojne udruge proistekle iz Domovinskog 
rata, Udruga umirovljenika PU varaždinske, 
te članovi obitelji poginulih i nestalih poli-
cijskih službenika. Ovu je počast predvodio 
vlč. Ivica Horvat, kapelan Policijske kapelanije 
PU varaždinske.

Nakon toga je odana počast stradalim bra-
niteljima, polaganjem cvijeća, paljenjem svi-
jeća i prigodnim molitvama, u spomen-sobi i 
kod spomen-panoa u prostorijama Policijske 
uprave varaždinske.

S početkom u 9 sati, u varaždinskoj je ka-
tedrali održana sveta misa koju je predvodio 
varaždinski biskup monsinjor Josip Mrzljak.

Atraktivna vježba Interventne 
policije

Uslijedila je vježba koju su na središnjem 
varaždinskom trgu izveli policijski službenici 
Interventne jedinice policije PU varaždinske. 
Za napomenuti je da se od 9 do 13 sati na 
Trgu kralja Tomislava cijelo vrijeme održavao 
program za djecu pod nazivom „Dan 
otvorenih vrata“, tijekom kojeg je oko 1500 
djece iz cijele Županije moglo razgledati 
izloženu policijsku opremu i tehniku, 

vozila i naoružanje, uz razne prezentacije i 
podjelu prigodnog promidžbenog materijala. 
Najveći interes djece pobudila su policijska 
vozila, posebice vodeni top, zatim psi za 
detekciju droga odnosno eksploziva, kao i 
već spomenuta, posebno atraktivna vježba 
Interventne policije. Ove su se godine u 
program „Dana otvorenih vrata“ uključila i 
osiguravajuća društva i to „Basler“, „Allianz“ 
„Euroherc“ i „Croatia osiguranje“, čiji su 
djelatnici također malim posjetiteljima 
podijelili balone, olovke i drugi promidžbeni 
materijal.

Svečana akademija povodom Dana po-
licije održana je s početkom u 11.30 sati u 
Koncertnoj dvorani Hrvatskog narodnog 
kazališta Varaždin.

Akademiji su nazočili članovi obitelji 
poginulih, nestalih i preminulih policijskih 
službenika, brojni predstavnici lokalne sa-
mouprave, pravosuđa, inspekcija, školstva, 
predstavnici susjednih policijskih uprava i 
policijskih uprava iz Republike Slovenije, 
predstavnici udruga proisteklih iz Domovin-
skog rata, bivši i sadašnji policijski službenici 
Policijske uprave i mnogi drugi. 

Načelnik Policijske uprave varaždinske 
Rade Sitar u svom je govoru upoznao sve 
nazočne sa stanjem sigurnosti na području 
uprave, s rezultatima i planovima rada, te 
stalnim nastojanjima policijskih službenika 
na povećanju sigurnosti građana Županije 
varaždinske. Posebno je istaknuo zadovoljstvo 
radom svih vijeća za prevenciju kriminaliteta, 
koja su osnovana u svih šest gradova i u svim 
općinama, te na nivou Županije. Naime, 
kako je naveo, praćenjem rada i aktivnosti 
svih takvih vijeća, evidentno je da ona zaista 
ostvaruju svoju svrhu i da njihovi članovi 
jasno prepoznaju probleme pojedinih sredina 
i definiraju ciljeve kao i načine rješavanja 
takvih problema.

Također se osvrnuo i na sudjelovanje 
policijskih službenika PU varaždinske u 
Domovinskom ratu. Ove je godine, ista-
knuo je, svečano obilježeno nekoliko važnih 
obljetnica koje su nas prisjetile „ranih deve-
desetih“ kad su se policajci s varaždinskog 
područja, neustrašivi i naoružani velikim 
entuzijazmom i ponosom, uključili u obranu 
Hrvatske i to od samog početka pa sve do 
kraja Domovinskog rata. Posebno je govorio 
o najvažnijima, o Specijalnoj jedinici policije 
PU varaždinske „Roda“, o oslobođenju Va-
raždina 22. rujna 1991.  te o sudjelovanju 
varaždinskih policajaca u obrani Vukovara, 
posebno posljednjoj Zasebnoj postrojbi či-
jih je 185 policijskih službenika u Vukovar 
upućeno 11. rujna 1991. i ostalo sve do 
njegova pada, a koja je među postrojbama 
koje su doživjele najtragičnije posljedice u 
Domovinskom ratu. Od 185 policijskih 
službenika, poginuo je 21, za petoricom se 
još traga i vode se nestalima, 119 policijskih 
službenika odvedeno je u koncentracijske lo-
gore Stajićevo, Sremska Mitrovica, Novi Sad 
i Beograd. Ranjeno je 66 policijskih službe-
nika. Od posljedica rata i logora, nakon rata 
je preminulo petero pripadnika Postrojbe.

Prigodnim su se govorima nazočnima pot-
om obratili zamjenik gradonačelnika grada 
Varaždina  Zlatko Horvat, te zamjenik župa-
na Varaždinske županije Milan Pavleković.

Uslijedila je podjela pohvalnica za 15-oro 
djelatnika Policijske uprave varaždinske, za 
istaknutu požrtvovnost, te osobni i profesi-
onalni doprinos učvršćivanju ugleda i pro-
micanju povjerenja u rad Policijske uprave 
varaždinske.

Tijekom svečane akademije prigodnim 
su programom nastupili učenici Glazbene 
škole Varaždin te članovi Društva „Naša 
djeca“ Varaždin.m

Marina KOLARIĆ

Varaždin: Svečana akademija za Dan policije
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U prigodnom obraćanju 
načelnik Dragutin Vurnek 
je zahvalio djelatnicima PU  
koprivničko-križevačke na 
uspješno izvršenim zadaćama te 
gostima na primjerenoj suradnji

Vrhunac ovogodišnjih događanja pri-
likom obilježavanja Dana policije u PU 
koprivničko-križevačkoj bio je 22. rujna 
kada je izaslanstvo uprave, na čelu sa načel-
nikom Dragutinom Vurnekom, položilo 
vijenac i zapalilo svijeću na Križ života 
Gradskog groblja „Pri Svetom duhu“ 
u Koprivnici, u spomen na pripadnike 
policijske uprave i sve hrvatske branitelje 
poginule u Domovinskom ratu. I ovom 
prilikom prisjetili smo se naših dragih 
kolega i izrazili im veliku zahvalnost za 
najveću žrtvu koju su dali za obranu slo-
bode i samostalnosti naše domovine. 

Potom je u restoranu Policijske uprave 
održano svečano primanje načelnika up-
rave, kojemu su uz rukovoditelje ustroj-
stvenih jedinica nazočili njezini pohvaljeni 
djelatnici, predstavnici udruge umirovljenih 

djelatnika MUP-a, udruge Prvi hrvatski 
redarstvenik, IPE te predstavnici županije 
i gradova.

U prigodnom obraćanju načelnik je 
zahvalio djelatnicima Policijske uprave  kopriv-
ničko- križevačke na uspješno izvršenim zada-
ćama te gostima na primjerenoj suradnji. Na-
glasio je neke od prioritetnih projekata koji 
će uprava provoditi u budućnosti. Župan 
Koprivničko-križevačke županije Darko 
Koren, te gradonačelnik Grada Đurđevca 
u ime predstavnika gradova, prigodnim 
riječima čestitali su djelatnicima Policijske 
uprave Dan policije te zahvalili na kvalitetnoj 
suradnji.

Pohvaljeni djelatnici
Povodom Dana policije načelnik je 

donio odluku da se za uspješno obavljene 
radne zadatke, profesionalan odnos prema 
poslu i pozitivan utjecaj na rad ostalih 
djelatnika pohvale: Dalibor Marković 
iz  Ureda načelnika, Zoran Marđetko 
iz OKC-a, Mato Radotović i Marinko 
Petreković iz Odjela policije, Ivan Juriša iz 
Odsjeka za tehniku, Zoran Gajari i Saša 
Deković iz Odjela krim. policije, Siniša 

Solina i Zoran Zlatar iz Policijske postaje 
Koprivnica, Siniša Viknović i Đuro Bukovčan 
iz Policijske postaje Đurđevac, Dražen Šeliga 
i Miroslav Jakopović iz Policijske postaje 
Križevci, Stjepan Halavuk i Franjo Sušec iz 
Postaje granične policije, Gordana Kremer i 
Zoran Vuković iz Postaje prometne policije 
Koprivnica te Danijel Toma-Kamenarić i 
Slađan Jurić iz Interventne jedinice policije.

Obilježavanje Dana policije nastavljeno 
je i idućeg tjedna, a među događanjima 
vrijedno je istaknuti Dane otvorenih vrata 
Policijske uprave i policijskih postaja, kada 
su građani posjetili naše prostorije te se i na 
ovaj način upoznali sa uvjetima i načinom 
našeg rada.m

Dražen LALJEK

Svečano u Koprivnici

Druga biciklistička utrka policijskih 
službenika Policijske uprave koprivničko-
križevačke održana je16. rujna u povodu 
obilježavanja Dana policije. Natjecanje 
je održano u pojedinačnoj konkurenciji, 
na stazi duljine 19,5 kilometara, 
relacijom Koprivnica, Vinica (start kod 
društvenog doma) - Strelište Crna Gora 
- Planinarski dom – Reka – Koprivnica, 
Rečko polje - Koprivnica, Crnogorska 
ulica (cilj kod trim staze).

U konkurenciji žena najbrža je 
bila policijska službenica za odnose 

Natjecanje u biciklizmu
s  javnošću 
Po l i c i j s k e 
uprave Di-
jana Žagar, 
s vremenom 
54.30.  Na 
d r u g o m 
mjestu bila 
je policijska 
s lužbenica 
Odjela kri-
minalističke 
policije Vale-

rija Golubić, treća 
policijska službenica 
Odjela kriminalističke 
policije Maja Vrbek. 

U konkurenciji mu-
škaraca najbrži je bio 
Alen Rupa, policijski 
službenik Odjela po-
licije, koji je stazu 
odvozio u vremenu 
38.42. Predrag Žagar, 
policijski službenik 

Ureda načelnika, osvojio je drugo mjesto 
vremenom 46.15, dok je treće vrijeme, 
54.15, ostvario policijski službenik 
Odjela kriminalističke policije Mario 
Požgaj.

Medalje je najboljima uručio načel-
nik Odjela policije Romano Vaupotić.

U realizaciji ovog natjecanja pri-
pomogli su biciklisti koprivničkog 
biciklističkog kluba „Rotor“, kojima 
i ovom prilikom zahvaljujemo na pru-
ženoj potpori.

DAN POLICIJE
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Prigodnim aktivnostima 
obilježen je Dan policije i 
blagdan sv. Mihovila, zaštitnika 
policajaca 

Obilježavanje Dana policije je započelo 
26. rujna polaganjem vijenaca i paljenjem 
svijeća kod središnjeg križa na gradskom 
groblju Boninovo i polaganjem cvijeća na 
grobove poginulih pripadnika policije, a 
potom su položeni vijenci i zapaljene svijeće 
kod spomenika poginulim pripadnicima 
Policijske uprave ispred zgrade PU. 

Osim predstavnika Policijske uprave, 
vijence su položili i svijeće zapalili izaslan-
stva Županije dubrovačko-neretvanske, 
Grada Dubrovnika i predstavnici Udruga 
proisteklih iz Domovinskog rata. 

Na prigodnoj svečanosti u hotelu Lero 
u Dubrovniku načelnik Glumac se obratio 
uvaženim gostima i djelatnicima Policijske 
uprave kojom prilikom je istaknuo kako je 
policijski posao težak i odgovoran. Nadalje, 
istaknuo je i važnost sjećanja na preminule 
pripadnike policije, ali i važnost sjećanja 
na nedavne događaje, poput otvaranja 
policijskog doma „Ivica Rilović“ na Grudi 
i stupanja na snagu novog Zakona o kaz-
nenom postupku. 

Tijekom svečanosti predsjednik Udruge 
roditelja poginulih branitelja Domovinskog 
rata Dubrovnik, Niko Vuković, darovao je 
načelniku Glumcu knjigu „Heroji ne umiru“, 
koju je izdala Hrvatska zajednica Udruga 
roditelja poginulih branitelja Domovinskog 
rata RH. 

U svom emotivnom govoru Vuković  je 
naglasio: „Sretni smo što se i danas sjećate 
naše djece, sinova i kćeri, koji su dali život za 
Domovinu!“

Sljedećeg dana položeno je cvijeće na 
grobove poginulih pripadnika policije koji 
se nalaze izvan Dubrovnika. 

Povodom obilježavanja Dana policije, 
na vanjskom igralištu Sportske dvorane u 
Dubrovniku odigran je malonogometni 
turnir ekipa Policijske uprave dubrovačko-
neretvanske. Na turniru je sudjelovalo 11 
ekipa s ukupno 120 policijskih službenika. 
Nakon odigranih kvalifikacija, u finalu 
natjecanja suočile su se ekipe Policijske 
uprave i Policijske postaje Ploče. Sama 
finalna utakmica bila je neizvjesna do samog 
kraja. Ekipa Policijske uprave vodila je 3:2 do 
zadnje minute kada dolazi do izjednačava-

nja, a pobjednika turnira odlučuju kazneni 
udarci. Pobjednik ovog malonogometnog 
turnira je ekipa Policijske postaje Ploče. Pokal 
pobjednicima dodijelio je Antun Ljubić, 
načelnik Odjela policije. 

Na sam dan sv. Mihovila, 29. rujna, u 
crkvi Sv. Mihajla u Dubrovniku održana je 
koncelebrirana Sv. Misa na kojoj su nazočili 
brojni pripadnici policije. Policajci su i 
sudjelovali čitajući misna čitanja i molitvu 
vjernika. Župnik sv. Mihajla, don Željko 
Kovačević, je na kraju misnog slavlja zahvalio 
svima koji su svojim doprinosom pomogli da 
se svečano proslavi ovaj blagdan, kao i policiji 
koja tradicionalno sudjeluje na misnom 
slavlju, a posebno je zahvalio don Mirku 
Mihalju na poticajnim riječima koje je 
uputio prisutnima tijekom propovijedi.m

Marija GJENERO 

Dan policije u PU dubrovačko-neretvanskoj

Povodom Dana policije, a u organizaciji ATJ Lučko sa Za-
povjedništvom specijalne policije i Policijske akademije, 21. 
rujna na streljani Dotršćina u Zagrebu održano je IV. Policijsko 
natjecanje u praktičnom streljaštvu po I.P.S.C. pravilima. 

Ovo natjecanje je organizirano u cilju promocije sigurnog 
i pravilnog rukovanja vatrenim oružjem, te podizanja razine 
obučenosti pripadnika Ministarstva unutarnjih poslova. Na na-
tjecanju je nastupilo ukupno 25 ekipa iz Hrvatske, Srbije, Slo-
venije te Bosne i Hercegovine s ukupno 101 natjecateljem. 

Za Policijsku upravu dubrovačko-neretvansku natjecali 
su se Leonardo Bulić – vođa ekipe, Miro Marjanović, Ivan 
Bjeliš i Ante Obradović. Ekipa PU dubrovačko-neretvanske 
zauzela je 16. mjesto u vrlo jakoj konkurenciji, a s obzirom da 
je dvojici iz ekipe ovo drugi, a drugoj dvojici prvi nastup na 
ovakvom natjecanju, oni su zadovoljni rezultatom i stečenim 
novim iskustvom. 

Dubrovčani na natjecanju u praktičnom streljaštvu po I.P.S.C. pravilima 
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U PU bjelovarsko-
bilogorskoj svečano 
obilježen Dan policije i Dan 
policijske kapelanije  
Sv. Mateja apostola

U srijedu 21. rujna 2011. godine, u 
Policijskoj upravi bjelovarsko-bilogor-
skoj bilo je osobito svečano. Zajednički 
je obilježen Dan policije i proslavljen 
Dan policijske kapelanije Sv. Mateja 
apostola.

Svečanost je započela u 10,00 sati 
polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća 
ispred spomen obilježja našim poginu-
lim kolegama, a nastavljena je Svetom 
misom u katedrali Sv. Terezije Avilske 
u Bjelovaru koju je predvodio  biskup 
mons. Juraj Jezerinac, vojni ordinarij.

U nadahnutoj propovijedi mons. 
Jezerinca posebno je bila dojmljiva 
njegova misao da Bog od nas ne traži 

da napustimo svoje zvanje nego da mu 
se još više posvetimo, da ga obavljamo 
savjesno i odgovorno. To vrijedi za sva-
kog čovjeka pa i za redarstvenika tako-
đer, čije je zvanje specifično: čuvati mir, 
red, sigurnost. Da bi to mogao, mora i 
sam njegovati u sebi te vrline. A on će ih 
moći najbolje živjeti, ukoliko bude su-
rađivao s Bogom, komunicirao s njime 
kroz molitvu, primao sakramente koje 
je Isus ustanovio, bude li posvećivao 
pažnju Riječi Božjoj. Ukratko: bude 
li se trudio živjeti vjerničkim životom. 
Bude li iskreno prijateljevao s Isusom 
Kristom. Nadalje, istakao je da je veli-
kodušnost oznaka plemenitih ljudi kao 
i poniznost pa tako naročito značenje 
ima biskupova poruka: „Kad bi danas 
ljudi priznali svoje pogreške, posebno 
oni koji su počinili velika društvena 
zlodjela i javno se ispričali pred ljudima 
poput Zakeja carinika, ostali bi veliki.“ 
Načelnik PU bjelovarsko-bilogorske 

Jakob Bukvić pohvalio je 11 djelatni-
ka ove PU za iznimne radne rezultate 
u obavljanju službenih poslova, te za 
osobni doprinos ugledu i javnom pred-
stavljanju Policije. Također je dodijelio 
zahvalnicu policijskom kapelanu vlč. 
Damiru Vrabecu za postignute rezultate 
u policijskoj kapelaniji Svetog Mateja 
apostola i osobnom doprinosu ugledu 
i javnom predstavljanju Policije.

Druga godina policijske 
kapelanije

S obzirom da je ovo druga godina 
u kojoj obilježavamo Dan policijske 
kapelanije osnovane za našu Policijsku 
upravu, osobito smo zahvalni biskupu 
mons. Jezerincu što nas je počastio 
svojim dolaskom. Svima nama ovo je 
dodatno uveličalo proslavu Dana po-
licijske kapelanije Sv. Mateja apostola i 
obilježavanje Dana policije.m

Paula ANDROLIĆ

Pohvaljeno 11 djelatnika 
PU bjelovarsko-bilogorske
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Ulaskom u EU, Republika 
Hrvatska obvezala se je 
ispuniti niz obveza koje se 
odnose na međunarodnu 
policijsku suradnju. Jedna od 
najvažnijih obveza je potpuna 
nacionalna primjena Okvirne 
odluke Vijeća od 13. lipnja 
2002. o Europskom uhidbenom 
nalogu (EUN) i postupcima 
predaje između država članica. 
Radi potpunog usklađenja, 
donesen je Zakon o pravosudnoj 
suradnji u kaznenim stvarima s 
državama članicama Europske 
unije (NN br. 91/2010), koji 
detaljno uređuje postupanje po 
europskom uhidbenom nalogu i 
postupke predaje

koji postupa prije podizanja optužnice, u 
ostalim slučajevima nadležni sud). Ukoliko 
RH traga za osobom radi uhićenja u svrhu 
izručenja, raspisuje se tzv. „crvena“ tjeralica 
Interpola (više o ostalim vrstama tjeralica 
može se pronaći na službenoj web stranici:
www.mup.hr nakon unosa pojma „CRVE-
NE TJERALICE“ U TRAŽILICU). 
Tjeralica se raspisuje korištenjem komu-
nikacijskog kanala I24/7 Interpola na koji 
je RH povezana od travnja 2003. godine.

NCB Zagreb prvi u svijetu počeo 
koristiti elektronički raspis 
međunarodnih tjeralica

Nacionalni ured Interpola za Repu-
bliku Hrvatsku (NCB Zagreb) formiran 
je kao Odsjek u sklopu Odjela za me-
đunarodnu policijsku suradnju Uprave 
kriminalističke policije. NCB Zagreb je 
prvi na svijetu počeo koristiti elektroni-
čki način raspisa međunarodnih tjeralica 
i objava, RH je prva država svijeta koja je 
omogućila mobilni pristup Interpolovim 
bazama podataka za potrebe mobilnih 
timova granične i prometne policije. S ci-
ljem približavanja rada sustava za potrebe 
policijskih službenika na terenu, Odjel za 
međunarodnu policijsku suradnju obavlja 
kontinuirane godišnje obuke policijskih 
službenika OKC-a MUP-a u sjedištu, 
OKC-a PU, policijskih službenika krimi-
nalističke policije, uniformirane policije i 
granične policije. Trenutno je evidentira-
no nešto manje od 1300 korisnika sustava 
I24/7 širom države s naglaskom na obuku 
službenika u operativno komunikacijskim 
centrima kao kontakt točkama za pristup 
podacima iz sustava I24/7 u policijskim 
upravama.

Nakon raspisivanja međunarodne po-
trage za osobom temeljem zahtjeva “tijela 
koje vodi postupak“, međunarodna po-
traga postaje važeća u svih 188 država čla-
nica Interpola. Na Interpolovom sustavu 
trenutno je oko 1000 „crvenih“ tjeralica za 
osobama koje potražuje RH što predstavlja 
daleko najveću brojku u odnosu na sve dr-
žave u okruženju. Osim za osobe, prema 
podacima od 28. rujna 2011. u evidenciji 
ukradenih/izgubljenih osobnih dokume-
nata Interpol Zagreb ima 442.015 aktivnih 
potraga za dokumentima te sa 28. rujna 
2011. godine 3.795 potraživanih vozila u 
globalnom sustavu Interpola.

Postupak izručenja koji slijedi nakon 
uhićenja osobe za kojom je raspisana „crve-
na“ potraga Interpola je formalni postupak 
koji se uvijek provodi prema odredbama 
domaćeg prava osim ako štogod drugo nije 
propisano odredbama međunarodnog pra-
va. Ovaj postupak je određen Zakonom o 
međunarodnoj pravnoj pomoći (NN br.1-
78/2004). Konačnu odluku o dopustivosti 
izručenja donosi ministar pravosuđa zbog 
čega se za ovaj postupak često naglašava da 
ima i „političku“ dimenziju.

Ulaskom u Europsku uniju, Republika 
Hrvatska obvezala se je ispuniti niz obveza 
koje se odnose na međunarodnu policijsku 
suradnju. Jedna od najvažnijih obveza je 
potpuna nacionalna primjena Okvirne 
odluke Vijeća od 13. lipnja 2002. o Europ-
skom uhidbenom nalogu (EUN) i postu-
pcima predaje između država članica. Radi 
potpunog usklađenja, donesen je Zakon o 
pravosudnoj suradnji u kaznenim stvarima 
s državama članicama Europske unije (NN 
br. 91/2010), koji detaljno uređuje postu-
panje po europskom uhidbenom nalogu i 
postupke predaje.

Što se mijenja?
Svako tijelo koje vodi kazneni postupak 

(državno odvjetništvo, sud) može izdati 
Europski uhidbeni nalog te ga dostaviti 
nadležnom sudu na izvršenje (Bjelovar, Ve-
lika Gorica, Vukovar, Zadar). Ovi sudovi 
dostavljaju dokumentaciju nacionalnom 
S.I.Re.N.E. Uredu u sklopu Odjela za 
međunarodnu policijsku suradnju Upra-
ve kriminalističke policije, radi „unosa“ 
u schengenski informacijski sustav (tzv. 
„SIS“). Nadležno tijelo može raspisati 
EUN za kaznena djela za koja je propisana 
kazna zatvora od jedne godine ili više ili je 
donesena pravomoćna presuda na kaznu 
zatvora u trajanju od najmanje četiri mje-
seca. Ovako raspisan nalog dostupan je u 
svim državama članicama schengenskog 
prostora (neke države članice EU poput 
Rumunjske, Bugarske, Velike Britanije, 
Irska i Cipar nisu i članice „Schengena“, 
Norveška, Island, Švicarska i Lihtenštajn 
koje nisu članice EU jesu dijelom „Schen-
gena“).

Ključno ubrzanje postupanja u odnosu 
na „crvene“ tjeralice je da se po lociranju 
tražene osobe po EUN umjesto strogo 
formalnog postupka izručenja provodi 

Primjena Europskog uhidbenog naloga u RH

Univerzalno načelo nalaže policiji 
da, kada je počinjeno kazneno djelo za 
koje se progoni po službenoj dužnosti, 
poduzme potrebne mjere da se pronađe 
počinitelj kaznenoga djela te da se prikupe 
sve obavijesti koje bi mogle biti od koristi 
za uspješno vođenje kaznenoga postupka. 
Osim traganja za osobama (okrivljenik 
protiv kojega je pokrenut kazneni postupak 
ili osoba koja je osuđena pa se potražuje 
radi izdržavanja kazne) policija traga i za 
predmetima u vezi s kaznenim djelima 
ili za predmetima koje treba pronaći. U 
slučajevima potraga za osobama, policija 
je ovlaštena raspisati i međunarodnu 
tjeralicu ali samo prema nalogu tijela 
koje vodi postupak (državni odvjetnik 

OIPC ICPO

INTERPOL
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postupak predaje. Konačnu odluku ne 
donosi ministar pravosuđa nego se pra-
vna valjanost i dopustivost predaje osobe 
temeljem EUN odvija između sudova. 
Uloga nacionalnog S.I.Re.N.E. ureda 
(engleski: Supplementory Information 
Request at the National Entry – zahtjev 
za „dodatnom informacijom na nacio-
nalnom ulazu“) je koordinirati i popratiti 
ovu razmjenu te pripremiti aktivnosti za 
provedbu predaje koju obavlja policija. U 
odnosu na izručenje, postupak predaje je 
puno jednostavniji i kraći. Formalno, po-
stupak predaje traje 10-60 dana, u pravilu 
se izvršava kroz 15 dana. Postupak predaje 
se u pravilu odnosi na sve državljane ze-
malja članica schengenskog prostora tako 
da državljanstvo nije prepreka za predaju. 
Zbog navedenoga je izmijenjena i dopu-
njena odredba Ustava Republike Hrvatske, 
čl. 9. (NN br.76/2010) u kojoj se navodi 
kako izručenje hrvatskog državljana nije 

moguće „ ...osim kad se mora izvršiti odlu-
ka o izručenju ili predaji donesena u skladu 
s međunarodnim ugovorom ili pravnom 
stečevinom Europske unije.“ Premda je već 
i sad moguće izručenje hrvatskih državlja-
na temeljem bilateralnih međunarodnih 
ugovora o izručenju za određene kategorije 
kaznenih djela (više na: www.pravosudje.
hr/Ustrojstvo/međunarodna suradnja/bi-
lateralna suradnja), obveza predaje vla-
stitih državljana temeljem EUN svakako 
će promijeniti postupanje policije i pred-
stavlja novi izazov. Vrlo značajna odredba 
kod EUN je da se kod razmatranja pre-
daje sud ne može pozvati na odredbu o 
„identitetu norme“ za određene kategori-

je kaznenih djela (kataloški nabrojana 32 
najteža kaznena djela poput sudjelovanja 
u kriminalnoj organizaciji, krivotvorenja 
novca, ubojstvo, silovanje i dr.) ukoliko je 
prema pravu države koja potražuje osobu 
za to djelo zapriječena kazna od najmanje 
3 godine zatvora.

Ulazak RH u „Schengen“ 
– praktična primjena EUN

Kada će se u praksi početi pri-
mjenjivati ove odredbe?

Puna primjena započinje ulaskom 
RH u schengensko područje. Za pristup 
„Schengenu“ potrebno je proći strogu 
evaluaciju nekoliko područja (zaštita po-
dataka, vanjska granica, policijska sura-
dnja, azil). Evaluacija će uslijediti ubrzo 
nakon ulaska RH u EU (npr. Slovenija 
je postala članicom EU 1. svibnja 2004., 
evaluacija je provedena u kolovozu 2007. 

godine ali je tada 10 novih država člani-
ca prolazilo evaluaciju). Prije evaluacije 
zadaća će biti nacionalnog S.I.Re.N.E. 
ureda pripremiti sve aktivnosti (osim 
postupanja po EUN potrebno je evalu-
irati sve ulazne podatke svih država čla-
nica „Schengena“ u vezi s potraživanim 
predmetima – motorna vozila, putnih 
isprava, oružja, kreditnih kartica, plovi-
la, kontejnera, zrakoplova, novčanica i 
ostalih sredstava plaćanja; maloljetnika i 
osoba kojima treba pružiti pomoć; osoba 
kojima je zabranjen ulazak u „Schengen“ 
i dr.). Radi se o ukupno preko 40 miliju-
na podataka uz naglasak kako će se ova 
brojka znatno povećati ulaskom Velike 

Britanije, Bugarske, Rumunjske, Irske i 
Cipra u „Schengen“. U pogledu EUN, 
nacionalni S.I.Re.N.E. ured će, u sura-
dnji sa nadležnim pravosudnim tijelima, 
morati evaluirati preko 34 000 podata-
ka (postoji li identitet norme odnosno 
je li djelo propisano kao kazneno djelo 
i u RH, je li osoba već kažnjena za isto 
djelo, je li djelo obuhvaćeno amnestijom 
ili pomilovanjem, je li počinjeno u RH 
i dr.) zato što svaka država zadržava pra-
vo, ukoliko postoje određene formalne 
zapreke, izraziti rezervu i naglasiti kako 
osoba ne može biti uhićena temeljem 
EUN na njenom državnom području.

Zaključno, prije potpune primjene Eu-
ropskog uhidbenog naloga pred nadležnim 
tijelima RH predstoji niz pripremnih akti-
vnosti koje će se morati obaviti u sinergiji 
budućeg nacionalnog S.I.Re.N.E. ureda, 
svih policijskih službenika, Ministarstva 
pravosuđa, sudova i državnih odvjetništa-
va te ostalih ustrojstvenih jedinica MUP-a 
koje obavljaju upravno- inspekcijske po-
slove. Svim hrvatskim državljanima potra-
živanim po EUN uz ispunjenje formalnih 
pretpostavki koje utvrđuje sud u konkre-
tnom slučaju, u pravilu više neće biti mo-
guće neometano „skrivanje“ iza Ustavne 
odredbe o neizručenju vlastitih državlja-
na. Za policijskog službenika „na terenu“ 
puna primjena EUN značit će potrebu 
dodatnog angažmana i temeljite kontrole 
naročito na budućim vanjskim granicama 
„Schengena“ zbog očekivano većeg ulaza 
potraživanih osoba iz susjednih država za 
kojima će biti raspisani EUN, a za kojima 
trenutno, iz raspoloživih evidencija Inter-
pola, RH ne raspolaže informacijama da 
se potražuju.

Radi olakšanja rada, poglavito grani-
čnoj policiji u ljetnim mjesecima te pri 
nadzoru plave granice, ključna je izrada 
kvalitetnog informatičkog rješenja za pri-
stup Schengenskom informacijskom su-
stavu u čemu glavnu ulogu ima Uprava za 
razvoj opremanje i potporu. 

I konačno, punom primjenom EUN 
promijenit će se na određen način psi-
hologija dosadašnjeg postupanja sudaca, 
državnih odvjetnika i policije u cjelini 
jer spoznaja da se potraživana osoba u 
vrlo kratkom vremenu može predati nad-
ležnom pravosudnom tijelu ukoliko bude 
zatečena na velikom prostoru kakav je 
„Schengen“, utjecat će na usmjeravanje 
kriminalističkih istraživanja.m

Marijo ROŠIĆ
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Svečanom podjelom certifikata 
svim sudionicima, 7. listopada 
je u Valbandonu završen šesti  
međunarodni tečaj za UN 
policijske časnike ‘’UNPOC 
– CROATIA 2011’’ (United 
Nations Police Officers Course), 
koji je završilo 17 polaznika, 
14 iz Hrvatske te po jedan iz 
Slovačke, Slovenije i Srbije

Na dvotjednom tečaju, koji se od 26. 
rujna do 7. listopada održavao u policij-
skom obučnom centru, osim hrvatskih, 
sudjelovali su i policijski službenici iz 
Slovačke, Slovenije i Srbije. Svi su oni, 
zahvaljujući organizacijskoj i financijskoj 
potpori Ministarstva unutarnjih poslova 
i Programa ujedinjenih naroda za razvoj 
(UNDP), stekli teorijska i praktična zna-
nja koja će im pomoći prilikom obavljanja 
službenih zadaća u mirovnim misijama. 
Osim nacionalne pripadnosti polaznika, 
međunarodni aspekt tečaja vidljiv je i u 
činjenici da su njegovu važnost prepoznale 
i austrijska, njemačka, slovenska i švedska 
vlada, koje su uputile svoje instruktore, a 
osim njih i predavača iz Ministarstva unu-
tarnjih poslova, na tečaju su sudjelovali i 
predavači UN Country tima Hrvatska.

Produžen UN-ov certifikat
Svakako je bitno naglasiti kako se tečaj 

provodi u skladu s visokim standardima 
obučavanja za mirovne misije te kako 
je, nakon evaluacije UN-ove službe na 

nadzor usklađenosti programa obuke, u 
veljači 2008. godine Ministarstvo unutar-
njih poslova zaprimilo UN-ov certifikat o 
usklađenosti tečaja UNPOC s UN stan-
dardima obuke za mirovne misije. Time je 
tečaj dobio karakter službenog UN-ovog 
edukativnog programa i dodatno potvrdio 
profesionalnost kojom Republika Hrvat-
ska pristupa mirovnim misijama. S obzi-
rom na kvalitetu tečaja i trud koji su ulo-
žile sve uključene osobe, ravnatelj Uprave 
za europske integracije i međunarodne 
odnose Ministarstva unutarnjih poslova  
Filip Dragović s ponosom je naglasio kako 
je svega dan prije svečane ceremonije zatva-
ranja, dakle 6. listopada, produžen UN-ov 
certifikat o usklađenosti UNPOC-a s UN 
standardima obuke.

Osim ravnatelja Uprave za europske 
integracije i međunarodne odnose, svečanoj 
ceremoniji zatvaranja tečaja nazočila je 
i  gospođa Louise Vinton, koordinatorica 
Ujedinjenih naroda. Kao  stalna predstavnica 
UNDP-a u Republici Hrvatskoj,  gospođa 
Vinton čestitala je Ministarstvu unutarnjih 
poslova na produženju certifikata i samom 
provođenju tečaja UNPOC. Nakon 
što je svim polaznicima tečaja zaželjala 
dodrodošlicu u obitelj Ujedinjenih naroda i 
uspjeh u daljnjem radu, stalna predstavnica 
UNDP-a u Hrvatskoj podijelila im je 
diplome, odnosno certifikate o uspješno 
završenoj obuci za mirovne misije. Tečaj 
‘’UNPOC – CROATIA 2011’’ završilo je 
17 polaznika, 14 iz Hrvatske te po jedan 
iz Slovačke, Slovenije i Srbije: Nikola 
Emanović (najbolji polaznik tečaja), Dejan 

Butković, Gino Colazio, Siniša Hartman, 
Dalibor Kovačić (Slovačka), Vlado Krznarić, 
Semir Osmančević, Željko Petković, Nikola 
Protrka, Alen Rabić, Mario Stankić, Marijana 
Todorić, Višnjica Trajčevski, Predrag Vučetić 
(Srbija), Krunoslav Zubak, Sanja Živković i 
Matjaž Vrabec (Slovenija). 

Raste broj zainteresiranih za 
mirovne misije

Ravnatelj Uprave za europske inte-
gracije i međunarodne odnose Filip Dra-
gović u svom je obraćanju prisutnima 
zahvalio ustrojstvenoj jedinici UN-a za 
mirovne misije i gđi Vinton na suradnji i 
potpori koju pružaju tečaju i Ministarstvu 
unutarnjih poslova, uz nadu kako će se 
uspješna suradnja nastaviti i u budućnosti. 
Prisjećajući se prvog UNPOC-a i njegovih 
polaznika, g. Dragičević je sa zadovoljstvom 
istaknuo kako se iz godine u godinu 
povećava broj kandidata zainteresiranih 
za mirovne misije. Uz posebnu zahvalu 
stranim kolegama koji su sudjelovali u 
obuci, bilo kao polaznici ili kao instruktori,  
ravnatelj Uprave naglasio je kako upravo ta 
raznolikost pokazuje da policijski službenici 
u svim zemljama rade isti posao te da kako 
bi uspješno obavili svoje zadaće u mirovnim 
misijama moraju surađivati, odnosno raditi 
zajedno. Uz uputu da poštuju ljude i zemlju 
u koju odlaze te da dostojno predstavljaju 
odoru koju nose, g. Dragičević još je 
jednom zahvalio svim sudionicima tečaja 
‘’UNPOC – CROATIA 2011’’.m

Suzana SOKAČ
Foto: Zlatko KEZELE, Mateo SARDELIN

Završen međunarodni tečaj za  
UN policijske časnike

2011. listopad m mup 52



MEĐUNARODNA SURADNJA

54 mup 52 m listopad 2011.

Louise Vinton: Uključivanje policajaca zemalja 
regije u tečaj pozitivan je primjer međunarodne 
policijske suradnje

- Kako biste ocijenili dosadašnju suradnju između Ujedinjenih 
naroda i Republike Hrvatske?
Louise Vinton: Ujedinjeni narodi imaju blizak partnerski 

odnos s Republikom Hrvatskom. Surađujemo u brojnim segmen-
tima i ta suradnja doista utječe na živote ljudi. Od poduzimanja 
aktivnosti za stvaranja sigurnije zajednice pa sve do obuke policij-
skih službenika za mirovne misije. Doista je dobar osjećaj vidjeti 
tako  zadovoljavajuće rezultate.

- UNPOC se provodi u skladu s UN-ovim standardima. Koliko 
ste zadovoljni s tečajom?

Louise Vinton: Tečaj se pokazao jako uspješnim. Svakako 
bih istaknula njegov međunarodni aspekt. Iako još uvijek u obuci 
većinom sudjeluju hrvatski policijski službenici, uključivanje po-
licijskih službenika zemalja iz regije, pogotovo Srbije i Slovenije, 
svakako je pozitivan primjer međunarodne policijske suradnje. 
Drugi pozitivni aspekt koji je potrebno istaknuti je sudjelovanje 
žena u obuci za mirovne misije. Na ovom tečaju od 17 polaznika, 
3 su bile žene. Naravno da to nije većina, ali je svejedno značajan 
udio te ukazuje na ravnopravnost spolova u policiji i mirovnim 
misijama.

- Kakvu poruku odašilje Republika Hrvatska svojim 
sudjelovanjem u mirovnim misijama?

Louise Vinton: S obzirom na činjenicu da je prošla ubrzan 
razvoj od primatelja do pružatelja usluga, Hrvatska vrlo dobro 
poznaje potencijale, ali i ograničenja u očuvanju mira. Pozitivan je 
primjer drugim državama i pokazuje kako zemlja može prevladati 
svoje probleme, a potom svojim iskustvima doprinijeti rješavanju 
sukoba u drugim zemljama.

Predrag Vučetić izrazio zadovoljstvo obukom i 
zahvalnost hrvatskom i srbijanskom MUP-u

Kao predstavnik MUP-a Republike Srbije, na ovogodišnjem 
je UNPOC-u sudjelovao Predrag Vučetić, službenik Policijske 
uprave Kruševac, zaposlen na radnom mjestu ‘’unapređenje 
organizacije i funkcionisanja policijske stanice’’. Mladom je 
policajcu ovo prvo sudjelovanje na međunarodnom tečaju, a 
ujedno i prvi posjet hrvatskom primorju te je u potpunosti 
zadovoljan provedenom obukom. ‘’Sam tečaj proveden je 
na visokom nivou. Obuhvatio je sve što nam je potebno za 
sudjelovanje u mirovnim misijama, a pogotovo bih istaknuo 
praktične primjere instruktora na osnovi njihovog iskustva, s 
obzirom da su svi već sudjelovali u misijama.’’ Osim teorijskih 
znanja o rješavanju kriznih situacija te tehnikama pregovaranja 
i mirenja, polaznici tečaja imali su se prilike okušati i u 
terenskim vježbama, i to vježbi gađanja na Valdebeku, ‘’map 
reading & radio communication’’ vježbama na području 
Žminja i Lindara te završnoj vježbi na predjelu Grimalde 
kod Pazina. Zadovoljstvo završnom terenskom vježbom, 
koja je simulirala realne sitacije u kojima se sudionici mogu 
naći, iskazao je i policijski službenik Vučetić, navodeći kako  
su, kroz pogreške koje su činili, polaznici tečaja shvatili što 
je bitno prilikom obavljanja zadaća u mirovnim misijama. 
‘’Drago mi je što ćete nastaviti s provođenjem ovakvog tečaja, 
s obzirom na produženje certifikata UN-a te da će suradnja 

između zemalja i dalje biti uspješna. Ujedno bih pohvalio sve 
kolege koji su sudjelovali na tečaju. Smatram da smo pokazali 
pravi timski rad tijekom obuke i da smo shvatili kako je dobro 
imati ‘’nekog svog’’ u teškim situacijama koje su vezane za 
mirovne misije“, zaključio je policijski službenik, zahvalivši 
MUP-u Republike Hrvatske i MUP-u Republike Srbije što su 
mu omogućili sudjelovanje na šestom međunarodnom tečaju 
za UN policijske časnike ‘’UNPOC – CROATIA 2011’’.       

U kratkim razgovorima sa stalnom predstavnicom UNDP-a u Hrvatskoj gospođom Louise Vinton i policijskim službenikom Republike 
Srbije g. Predragom Vučetićem doznali smo i njihovo viđenje doprinosa tečaja UNPOC mirovnim misijama UN-a.
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Hrvatska policija je 
Sporazumom o radu Centra 
za policijsku suradnju 
dobila mogućnost izravnog 
kontakta sa svim policijama 
EU. Razmjena podataka 
posredstvom Centra moguća je 
svim ustrojstvenim jedinicama 
MUP-a RH na sva tri nivoa: 
centralnom, regionalnom i 
lokalnom

Uviđajući potrebu za daljnjim jača-
njem međunarodne policijske suradnje, u 
listopadu 2008. godine započele su akti-
vnosti Ravnateljstva policije Ministarstva 
unutarnjih poslova Republike Hrvatske 
za pristup Republike Hrvatske Sporazu-
mu između Vlade Republike Slovenije, 
Vlade Republike Austrije i Vlade Republi-
ke Mađarske o radu Centra za policijsku 
suradnju u Dolgoj Vasi. Ove aktivnosti 
temeljene su na prethodno potpisanim 
sporazumima: 
- Sporazum između Vlade Republike Hr-

vatske i Vlade Republike Austrije o 
policijskoj suradnji od 14. studenog 
2007. godine,

- Sporazum između Vlade Republike Hr-
vatske i Vlade Republike Slovenije o 
prekograničnoj policijskoj suradnji od 
6. studenog 2002. godine, 

- Sporazum između Vlade Republike Hr-
vatske i Vlade Republike Mađarske o 
suradnji u borbi protiv prekograni-
čnog kriminala od 4. listopada 2008. 
godine. 
Sporazum između Vlade Republike 

Slovenije, Vlade Republike Austrije i Vlade 
Republike Mađarske o radu Centra za po-
licijsku suradnju u Dolgoj Vasi (sastavljen 
u Bruxellesu), stupio je na snagu 13. ožuj-
ka 2008. godine, a u odnosu na Republiku 
Hrvatsku 12. rujna 2011. godine. 

Kako bi hrvatska strana što prije zapo-
čela s razmjenom podataka posredstvom 
ovog Centra, austrijska strana je sredi-
nom 2009. godine predložila da se do 
pristupanja Republike Hrvatske (do za-
vršetka svih formalnih pristupnih radnji), 
uspostavi privremena razmjena podataka 

putem austrijskih policijskih službenika 
koji već rade u predmetnom Centru, te je 
razmjena započela 1. srpnja 2009. godine. 
U razmjenu podataka na opisani načinu 
bilo je uključeno četvero policijskih slu-
žbenika iz Policijske uprave međimurske, 
a obuhvaćala je podatke vezane uz odre-
đena kaznena djela i prekršaje, prihvat i 
udaljenje osoba čiji je boravak nezakonit 
te informacije u vezi krivotvorenih doku-
menata i otuđenih vozila kojom prilikom 
su stečena pozitivna iskustva i stvorena 
dobra podloga za punopravno uključiva-
nje Republike Hrvatske u rad Centra za 
policijsku suradnju Dolga Vas.

Efikasnije operativne policijske 
aktivnosti

Hrvatska je policija, 26. rujna 2011., 
nakon dovršenih priprema započela s ra-
dom u kvadrilateralnom Centru za po-
licijsku suradnju Dolga Vas (Republika 
Slovenija). Ovaj Centar je mjesto gdje 
policije Republike Austrije, Republike 
Mađarske, Republike Slovenije i Repu-
blike Hrvatske u najkraćem vremenu 
mogu izvršiti razmjenu podataka koji 
su dostupni nacionalnim policijama, te 
se time omogućava bolja koordinacija s 
EU zemljama u policijskom postupanju i 
ujedno se ostvaruje efikasnije provođenje 
operativnih policijskih aktivnosti. Hrvat-
ska policija je Sporazumom o radu Centra 
za policijsku suradnju dobila mogućnost 
izravnog kontakta sa svim policijama 
Europske unije, odnosno šengenskog 
prostora, a traženi podaci dostavljaju se 
u najkraćem mogućem vremenu. Dosa-
dašnja praksa je pokazala da se podaci 

prikupe i prosljeđuju u samo nekoliko 
sati, odnosno samo koliko je operateru 
potrebno da ih obradi. Razmjena poda-
taka posredstvom ovog Centra moguća 
je svim ustrojstvenim jedinicama Mini-
starstva unutarnjih poslova Republike 
Hrvatske na sva tri nivoa: centralnom, 
regionalnom i lokalnom. 

Potrebno je naglasiti kako je provođenje 
međunarodne policijske suradnje putem 
centara za policijsku suradnju temeljeno 
na dobroj praksi i preporukama Europske 
unije, te ovakav oblik suradnje značajno 
doprinosi jačanju povjerenja između 
ministarstava unutarnjih poslova, odnosno 
policijskih službi pojedinih zemalja. 

Rad Centra za policijsku suradnju 
Dolga Vas reguliran je posebnim Poslovni-
kom. U operativnom smislu policijski slu-
žbenici ugovornih strana, kao i službenici 
za migracije, odgovaraju na upite te sasta-
vljaju iste u pisanom obliku. Zahtjevi za 
dostavu podataka koji se izravno odnose 
na vozilo, predmete, dokumente i vize do-
kumentiraju se na zajednički sačinjenom 
formularu. Primatelj zahtjeva za dostavom 
podataka mora što brže obraditi zahtjev, 
osim kada bi dostava podatka ugrozila 
opće interese ili javnu sigurnost pojedine 
zemlje. Preko Centra je moguće zatražiti 
i određene statističke podatke ili izvješća, 
te opis složenih policijskih operacija u 
pisanoj formi. Primatelj zahtjeva može 
zatražiti dodatno obrazloženje zahtjeva. 
Centar ima i svoj logotip (znak). Policijska 
tijela ugovornih stranaka u okviru svoje 
nadležnosti po zamolbi pružaju admini-
strativnu pomoć u otklanjanju opasnosti 
za javnu sigurnost i javni red te radi sprje-
čavanja i progona kaznenih djela. 

Zamolbe za razmjenu podataka mogu 
se osobito odnositi na:
- utvrđivanje vlasnika  i osoba na koja su 

vozila prijavljena, te osoba koje upra-
vljaju cestovnim vozilima te zračnim i 
vodenim plovilima,

- utvrđivanje prebivališta, boravišta i nji-
hovog pravnog utemeljenja,

- upite o vozačkim, plovidbenim i sličnim 
dozvolama,

- utvrđivanje vlasnika telefonskih priklju-
čaka ili drugih telekomunikacijskih 
uređaja,

Dolga Vas: Hrvatska policija započela  
s radom u Centru za policijsku suradnju
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- utvrđivanje identiteta,
- obavijesti o porijeklu stvari, npr. 

oružja, motornih vozila te vodenih 
plovila,

- obavijesti o posjedovanju i vlasništvu 
nekretnina, pokretnina i vrijednosnih 
papira,

- usklađivanje i pokretanje prvih mjera 
traganja,

- posebne izvide,
- utvrđivanje spremnosti svjedoka za 

davanje iskaza za pripremu zamolbe za 
pravnu pomoć,

- policijsko ispitivanje,

- provedbu konkretnih mjera pri pružanju 
zaštite svjedoka,

- otkrivanje, osiguranje tragova, analizu i 
usporednu tragova.
Uz ove oblike operativne suradnje 

policijskih tijela, u Sporazumu o policijskoj 
suradnji između Republike Hrvatske i 
Republike Austrije otvorena je mogućnost 
suradnje na području obrazovanja i stručnog 
usavršavanja putem razmjene nastavnih 
planova i programa, razmjene predavača 
i stručnjaka, provođenje zajedničkih 
seminara i vježbi i slično. Važno je još 
jednom naglasiti da Centar za policijsku 

suradnju Dolga Vas omogućuje efikasnije 
i brže provođenje određenih aktivnosti 
definiranih sporazumima o policijskoj 
suradnji prvenstveno sa zemljama koje 
sudjeluju u radu ovog kvadrilateralnog 
Centra, ali i s ostalim EU zemljama, s 
obzirom da se na ovaj način ostvaruje 
izravna komunikacija između policijskih 
službi više zemalja. Na ovaj način se 
hrvatskoj policiji olakšava pristup „pravim 
podacima u pravo vrijeme“, što je iznimno 
značajan čimbenik u borbi protiv svih 
oblika prekograničnog kriminaliteta.m

Goran CMREČAK

Policijska akademija ugostila je 
od 13. do 15. rujna izaslanstvo 
Policijske akademije iz 
Niedersachsena (Donja Saska), 
Savezna Republika Njemačka, 
u sastavu: Johannes-Jűrgen 
Kaul, direktor i Rainer Dullias, 
koordinator za međunarodnu 
suradnju 

Tijekom boravka izaslanstva Policijske 
akademije iz Niedersachsena (Donja Sa-
ska)  u Policijskoj akademiji, organiziran 
je radni sastanak s načelnikom akademije 
i suradnicima. Predstavljeno je ustrojstvo 
i nadležnost Policijske akademije, a gosti 
su dobili uvid u način na koji se provodi 
temeljna policijska obuka (s naglaskom 
na ponovnoj uspostavi Policijske škole), 
kao i specijalizacija, stručno usavršavanje 
i osposobljavanje policijskih službenika. 
Pohvaljena je brojnost i raznovrsnost se-
minara i tečajeva u ovom segmentu po-
licijskog obrazovanja, za koje su kolege 
istaknule da je uređenije nego kod njih. 
Pojašnjeno je djelovanje Visoke policijske 
škole kroz stručni i specijalistički studij 
kriminalistike, te je ustupljen curriculum 
studijskih programa na engleskom jeziku. 
Prezentirana je reforma sustava školovanja 
policijskih službenika, kao i planovi vezani 
za nove studijske programe u suradnji sa 
Sveučilištem. Istaknute su i novine koje 
Zakon o policiji uvodi kada je riječ o fun-
kcioniranju policijske službe s naglaskom 
na profesionalizaciji i depolitizaciji. 

Gosti su obišli nastavne prostore Po-
licijske akademije i smještajne kapacitete, 

te pohvalili uređenost 
prostora.  

U nastavku raz-
govora, direktor Poli-
cijske akademije iz Nie-
dersachsena ukratko je 
predstavio model po-
licijske obuke koja se 
tamo provodi. Policijska 
akademija iz Donje Sas-
ke smještena je na tri 
lokacije: u Nienburgu, 
Oldenburgu i Hann. Műndenu. Policijska 
obuka organizirana je kao trogodišnji 
interdisciplinarni studij u trajanju od 
5400 sati, čijim završetkom se stječe BA 
Polizeivollzugsdienst – zvanje prvostupnika 
za operativnu policijsku službu. Ovakav 
ulazak u policiju obvezan je za sve koji se 
žele baviti policijskim poslom, pa i one 
koji dolaze s visokom stručnom spremom. 
Od ukupno 5400 nastavnih sati,  2600 
sati otpada na predavanja, seminare, 
vježbe i praktični trening, 1900 sati studija 
organizirano je od strane samih studenata, 
a 900 sati otpada na stručnu praksu (staž). 
Nastava se provodi kroz 19 modula. Ukupan 
broj studenata je 1500 na sve tri lokacije. 
Policijska akademija inače ima status javne 
ustanove i ustrojena je Zakonom. 

Direktor Kaul zahvalio je načelniku 
Ničenu na dosadašnjoj suradnji, budući 
da već dvije godine za redom Policijska 
akademija u suradnji s Policijskom upra-
vom zagrebačkom organizira stručnu pra-
ksu za studente iz Donje Saske tijekom 
ljeta. Također, doc. dr. sc. Ksenija Bu-
torac u dva je navrata bila gost predavač 
na Međunarodnom tjednu koji njihova 

Akademija organizira tijekom 18. modu-
la na trećoj godini, pod nazivom Police 
Law Enforcement Service – Transantional 
Police Work. 

Zaključno je dogovoreno da će se 
bilateralna suradnja u vidu provođenja 
stručne prakse za studente iz Donje Saske, 
kao i sudjelovanje predavača Visoke policijske 
škole na Međunarodnom tjednu nastaviti. 
Također će se razmjenjivati nastavni planovi 
u području od zajedničkog interesa, te 
preuzeti predavanja i nastavni sadržaji u 
digitalnom obliku. Gosti su ponudili pomoć 
i na području e-learninga, budući da kod 
njih postoji istoimeni Odjel koji se time bavi, 
a za našu Policijsku akademiju posebno su 
interesantni specijalistički moduli „Rad na 
mjestu događaja“ te „Postupanje policijskih 
službenika s digitalnim dokazima“. Dekan 
Visoke policijske škole, dr. sc. Zvonimir 
Dujmović, predložio je da se razmotri 
mogućnost izvođenja jednog izbornog 
predmeta/modula, koji bi mogli upisivati 
studenti obiju akademija, a čiji sadržaj 
bi bio usmjeren na rješavanje određenog 
problema.m 

Daniela PETKOVIĆ

PA ugostila njemačko izaslanstvo
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Projekt „CoPo“, u vrijednosti 
oko 1.700.000 kuna, koji se 
većim dijelom financira iz 
fondova EU,  provodi se od 1. 
rujna 2011. do 31. prosinca 2012. 
Njegovi ciljevi su stvaranje 
uvjeta za mjesto zajedničke 
kontakt službe u Mohaču, 
priprema za zajedničke riječne 
ophodnje i korištenje riječnog 
informacijskog sustava u 
graničnoj kontroli

U mjestu Bikal, u Mađarskoj, 15. rujna 
2011., predstavnici Policijske uprave osje-
čko-baranjske, Sektora za granicu, u sura-
dnji s Upravom za granicu i mađarskom 
Graničnom policijom sudjelovali su na 
kick off  konferenciji za projekt „CoPo“.

Sudionici konferencije bili su: načelnik 
Uprave za granicu Ministarstva unutarnjih 
poslova Republike Hrvatske Nikola Mi-
lina, načelnik Policijske uprave osječko-
baranjske Željko Prša, načelnik Policijske 
uprave Baranjske županije Dakos József 
i načelnik Uprave za europsku suradnju 
Ministarstva unutarnjih poslova Republi-
ke Mađarske dr. Stauber Péter te predsta-
vnici carinskih uprava, lučkih kapetanija, 
lučkih uprava i ostali partneri.

Partneri ovog projekta su Policijska 
uprava županije Baranja iz Mađarske, Mi-
nistarstvo unutarnjih poslova, Policijska 
uprava osječko-baranjska i Nacionalna 
udruga za radijsku signalizaciju i infoko-
munikaciju iz Mađarske dok je pridruženi 
partner Osječko-baranjska županija.

Ulogu Policijske uprave osječko-ba-
ranjske u CoPo projektu i projektni tim 
predstavila je načelnica Sektora za grani-
cu Policijske uprave osječko–baranjske 
Dubravka Vilhelm, dok je projektni tim 
i ulogu Policijske uprave Baranjske žu-
panije predstavio policijski potpukovnik 
Bózsing György.

Vrijednost projekta iznosi oko 1.700.000 
kuna, te se većim djelom financira iz fondo-
va Europske unije. Projekt se provodi od 1. 
rujna 2011. do 31. prosinca 2012. godine. 
Ciljevi projekta su stvaranje uvjeta za mjesto 
zajedničke kontakt službe u Mohaču, 

Uspješna dunavska suradnja  
na hrvatsko-mađarskoj granici

priprema za zajedničke riječne ophodnje i 
korištenje riječnog informacijskog sustava u 
graničnoj kontroli.

Očekivani rezultati su učinkovitija 
dnevna suradnja između mađarske i 
hrvatske granične policije, brži protok i 
razmjena informacija između obje strane i 
učinkovitija borba protiv prekograničnog 
kriminaliteta.  

Mađarski i hrvatski policajci 
natjecali se u srednjovjekovnim 
sportovima

U neformalnom dijelu konferenci-
je mađarsko-hrvatski timovi, u sklopu 
„team buildinga“, natjecali su se u sre-
dnjovjekovnim sportovima. Tako su se 
mađarski i hrvatski policajci podijeljeni 
u mješovite timove natjecali u streli-
čarstvu, hodanju na štulama, borbi s 
vitezovima i bacanju srednjovjekovnih 
„shurikena“.

Tim na čelu s načelnicom Sektora za 
granicu Dubravkom Vilhelm odnio je 
prvo mjesto za sveukupno natjecanje.

 „Najlakše i najzabavnije bilo mi je 
hodati na štulama. Dala sam sve od sebe 
i uspješno tako hodala nekoliko minuta. 
Znam da je najvažnije natjecati se, ali i 
pobijediti je slatko“ – s osmjehom nam 
govori načelnica.

„Zadovoljni smo što je cijela konfe-
rencija uspjela te se nadamo da ćemo 
kroz ovaj projekt nastaviti izvrsnu sura-

dnju s mađarskim kolegama i u budu-
ćnosti“ - kaže načelnica Vilhelm.

Hrvatski projektni tim u kojem su 
bili policijski službenici Odjela za dr-
žavnu granicu, Policijske uprave osje-
čko-baranjske Goran Troskot, Tomislav 
Verner i Dario Ljubić još pod dojmom 
su nam rekli: „Uvijek je pozitivno na-
tjecati se pogotovo u ovakvoj ugodnoj 
atmosferi kakvu su nam priredili naši 
domaćini. Sada smo se bolje upoznali 
pa će nam zasigurno i buduća suradnja 
biti olakšana“.m

Ivana DELAŠ

Načelnica Wilhelm drži u ruci diplomu

Srednjovjekovno selo gdje su se natjecali
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Drugi seminar za rukovoditelje 
u policiji iz područja prevencije 
-nadogradnja održan je u 
Zagrebu, u Ravnateljstvu 
policije 10. listopada 2011. 

U sklopu bilateralne suradnje između 
Ravnateljstva policije MUP-a Republike 
Hrvatske i policije Savezne pokrajine 
Baden-Württemberg, 10. listopada 2011. 
u Ravnateljstvu policije održan je drugi 
jednodnevni seminar za rukovoditelje u 
policiji iz područja prevencije. Predmetni 
seminar je bio namijenjen rukovoditeljima 
iz policijskih uprava (zamjenici načelnika) 
te se nastavljao na prvi seminar, održan 4. 
srpnja 2011. godine.

Predavači na seminaru su bili više 
rangirani policijski službenici policije 
Baden-Württemberg-a uz napomenu 
da je u sastavu delegacije, uz policijske 
službenike Baden-Württemberga bio i 
gradonačelnik grada Buchena, g. Roland 

Burger. Cilj seminara je bio nadogradnja 
prenesenih iskustava tijekom održavanja 
prvog seminara za rukovoditelje iz pod-
ručja prevencije te prenošenje iskustava 
njemačkih policijskih službenika koji 
rade na području prevencije, a vezano uz 
suradnju sa medijima (radio postaje, TV, 
novine i sl.). Predavanje tijekom seminara 
je održao i gospodin gradonačelnik Burger 
koji je iznio svoja konkretna iskustva 
vezano uz provedbu zajedničkih projekata 
policije i zajednice, odnosno grada. 

Bilateralna suradnja između MUP-a 
Republike Hrvatske i MUP-a Pokra-
jine Baden-Württemberg temelji se na 
potpisanoj Zajedničkoj izjavi o suradnji 
te među inim aktivnostima obuhvaća 
provođenje edukativnih seminara za po-
licijske službenike za prevenciju i njihove 
rukovoditelje.

Po završetku seminara istoga dana 
njemački policijski službenici su bili 
nazočni i donaciji informatičke opre-
me od strane Saveznog ministarstva 

unutarnjih poslova SR 
Njemačke Informativnom 
centru za prevenciju PU 
kar lovačke  u okvirnoj 
vrijednosti od 7000 eura. 
Svečana primopredaja in-
formatičke opreme odr-
žana je u prostorijama 
Informativnog centra za 
prevenciju PU Karlovačke, 
a uz predstavnike Policij-
ske uprave karlovačke i 
Ministarstva unutarnjih po-

slova RH istoj je nazočio gradonačelnik 
grada Karlovca Damir Jelić. 

Njemačka delegacija posjetila 
PU međimursku

Tijekom drugog dana posjeta, de-
legacija policije Baden-Württemberg-a 
boravila je na području Policijske uprave 
međimurske, gdje su im predstavljene 
aktivnosti policijske uprave po pitanju 
prevencije s posebnim naglaskom na 
Provedbeni program preventivnih mjera 
usmjerenih na povećanje sigurnosti na 
području Policijske uprave međimurske 
(2012. - 2015.). Cilj navedenog pro-
vedbenog programa je smanjenje broja 
prekršaja i kaznenih djela počinjenih 
od strane i na štetu romske nacionalne 
manjine na području Policijske uprave 
međimurske, povećanje subjektivnog 
osjećaja sigurnosti kod građana te bolja 
integracija pripadnika romske nacionalne 
manjine u lokalnu zajednicu. 

Istaknuto je da najveći broj Roma, 
evidentiranih u Republici Hrvatskoj, živi 
na području Međimurske županije i u 12 
naselja: Kuršanec, Piškorovec, Pribislavec, 
Orehovica, Sitnice, Kotoriba, Lončarevo, 
Kvitrovec, Goričan, Hlapičina i Gornji 
Kuršanec te je stoga delegacija policije 
Baden-Württemberg-a posjetila i dva 
romska naselja, naselje Kuršanec, gdje 
je predstavljen povremeni Informativni 
centar policije uspostavljen u okviru 
Obiteljskog centra za Rome i romsko 
naselje Piškorovec.m

Željko PETKOVIĆ

Seminar za rukovoditelje u policiji
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Obiteljsko nasilje nad osobama 
starije životne dobi obavijeno 
je velom šutnje i tamnim 
brojkama, što ne znači da nije 
prisutno u našem društvu

Nasilje je sve češća pojava u današnjem 
društvu. U javnosti se mnogo govori i piše o 
nasilju nad ženama i djecom, mnoge preven-
tivne i humanitarne akcije usmjerene su na 
njegovo sprječavanje. Osobe starije životne 
dobi također su osjetljiva društvena skupina i 
moguće žrtve nasilja, ali o tome se vrlo malo 
govori i piše. Nažalost, o opsegu i oblicima 
zanemarivanja i zlostavljanja u starijoj živo-
tnoj dobi nema sustavnih podataka. Obitelj-
sko nasilje nad osobama starije životne dobi 
obavijeno je velom šutnje i tamnim brojka-
ma, što ne znači da nije prisutno u našem 
društvu. Razlozi ovakvog odnosa javnosti, 
ali i pomažućih profesija za ove probleme 
starijih osoba su višestruki.

Postoje brojni razlozi zašto je zlostavljanje 
starijih tek nedavno priznato kao postojeća 
činjenica. Prema riječima Štefice Karačić, 
voditeljice Centra za socijalnu skrb ureda 
Dubrava, starije osobe rijetko same prijavlju-
ju zlostavljanje i nerado govore o izloženosti 
nasilju u obitelji. Srame se ili nisu spremne 
prijaviti nasilje zbog straha da će tako pogor-
šati već narušene obiteljske odnose i otežati 
vlastitu životnu situaciju. Prijave zlostavljanja 
starijih uglavnom podnose osobe iz njihovog 
okruženja - rođaci susjedi ili prijatelji. 

Osobe starije životne dobi zbog starosti 
i nemoći snažno su usmjerene na svoje po-
tomke ili bliske osobe u vlastitom okruženju 
od kojih s pravom očekuju potrebnu pomoć 
i pažnju. Nažalost, zbog posebnih životnih 
potreba starije osobe često postaju optereće-
nje za članove vlastite obitelji koji zanemaru-
ju njihove potrebe ili im uskraćuju potrebnu 
njegu i skrb.

Oblici zlostavljanja
Zlostavljanje starijih osoba može se de-

finirati kao svako ponašanje u sklopu ljud-
skih odnosa povjerenja, koje na neki način 
šteti starijoj osobi. Ono se odnosi na nasilje, 
maltretiranje i/ili zanemarivanje koje stariji 
mogu doživjeti od supružnika, djece, rodbi-
ne, skrbnika, djelatnika stručnih službi ili 
osoba u situacijama moći i povjerenja.

- Nasilje nad starijima može se zbivati 
u privatnosti doma, u ustanovi i struktu-
ralno. Za starije osobe koje žive privatno, u 
svojim kućama, nasilje može biti povezano 
s njihovom financijskom ili emocionalnom 
ovisnosti o članovima obitelji. Kod osoba 
smještenih u ustanovu, zlostavljanje se može 
javiti kod hranjenja, kupanja, oblačenja ili 
uzimanja lijekova. Strukturalno nasilje odvija 
se u okviru društva, a odnosi se na nedostatak 
socijalne sigurnosti i financijskih sredstava 
koji bi omogućili zadovoljavajuću kvalitetu 
života – kaže Štefica Karačić 

Također, uvidom u prijave nasilja nad sta-
rijim osobama uočava se da su oni najčešće 
žrtve emocionalnog, psihičkog ili ekonom-
skog zlostavljanja članova vlastite obitelji ili 
bliskih osoba. 

- U većini slučajeva radi se o osobama 
starije životne dobi koje žive u zajedničkom 
kućanstvu s odraslim djetetom (sinom) koji 
je materijalno ovisan o ostarjelom roditelju 
(vlasniku kuće ili stana u kojoj zajedno žive, 
odnosno korisniku mirovine od koje se oboje 
uzdržavaju). Nasilje je najčešće počinjeno u 
opitom stanju ili u stanju pogoršanja psihi-
čke bolesti člana obitelji, odnosno bliske oso-
be – počinitelja – smatra Karačić te dodaje da 
se nasilje događa i kao posljedica dugotrajno 
poremećenih bračnih ili obiteljskih odnosa 
zbog alkoholizma, neriješenih imovinskih ili 
nekih drugih obiteljskih nesuglasica.

Međutim, iza zatvorenih vrata nasilje nad 
starijima može se odvijati i u ustanovama 
koje pružaju socijalnu i medicinsku 
zaštitu – a mogu ga činiti liječnici, pa 

čak i dušobrižnici. - Podaci o nasilju 
nad starijim osobama smještenim u 
zdravstvene ili socijalne ustanove teže 
su dostupni stručnim radnicima centra 
za socijalnu skrb. Prema iskazu samih 
korisnika, eventualno nasilno ponašanje 
među korisnicima ustanove, ili nasilno 
ponašanje osoblja prema korisnicima 
ustanove potpuno je neprihvatljivo i u 
slučaju kada se uoči uvijek se poduzimaju 
mjere da se takvo ponašanje zaustavi, a 
žrtva adekvatno zaštiti – rekla je Karačić.

Nasilje nad starijim osobama 
– problem o kojem se malo govori

Zakonske odredbe 
Kažnjivost nasilja u obitelji predviđena 

je odredbama Kaznenog zakona (članak 
215. a) i Zakona o zaštiti od nasilja u 
obitelji.

Zakon o zaštiti od nasilja u obitelji 
(članak 4.) definira nasilje u obitelji kao 
tjelesno zlostavljanje koje obuhvaća širo-
ki raspon neprimjerenih postupaka – od 
nanošenja udaraca ili rušenja na pod, 
okrutnog postupanja, do ograničavanja 
kretanja te vezanja starijih osoba. Zase-
bna potkategorija tjelesnog  zlostavlja-
nja je seksualno zlostavljanje kojemu su, 
nažalost, sve izvrgnutije osobe u starijoj 
životnoj dobi. 

Psihičko zlostavljanje podrazumije-
va vrijeđanje starije osobe, zastrašivanje, 
ucjenjivanje, sustavno podcjenjivanje i 
obezvrjeđivanje, uskraćivanje razgovora i 
društvenih susreta s ostalim rođacima ili 
osobama slične dobi te zanemarivanje. 
Takva ponašanja u starijoj dobi izazivaju 
osjećaj nesigurnosti, zastrašenosti i očaja, a 
starije osobe znatno češće pokazuju znako-
ve depresije, slabog samopouzdanja, imaju 
lošu sliku o sebi i same se zanemaruju. 

Ekonomsko nasilje odnosi se na uskra-
ćivanje prihoda ili neovlašteno raspolaga-
nje imovinom, dok zanemarivanje i akti-
vno zapuštanje također obuhvaćaju širok 
raspon ponašanja, kao što je ravnodušnost, 
uskraćivanje primjerene zdravstvene skrbi 
ili prehrane.

Kazneni zakon (članak 215.a) nasilničko 
ponašanje u obitelji opisuje kao čin kojim 
član obitelji nasiljem, zlostavljanjem 
ili osobito drskim ponašanjem dovede 
drugog člana obitelji u ponižavajući 
položaj.

SOCIJALNA  ZAŠTITA
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Uloga centra za socijalnu skrb 
u zaštiti starijih osoba žrtava 
nasilja

Centar za socijalnu skrb ima širok spe-
ktar nadležnosti kojima ostvaruje uvid u sve 
elemente koji ukazuju na moguće postojanje 
nekog od oblika zlostavljanja ili zanemari-
vanja starije osobe. Prema riječima Štefice 
Karačić, u skladu sa Zakonom o zaštiti od 
nasilja u obitelji i Protokolom o postupanju 
u slučaju nasilja u obitelji, uloga Centra za 
socijalnu skrb u ovim postupcima jednaka 
je za sve žrtve nasilja. U slučaju saznanja ili 
osnovane sumnje o izloženosti neke osobe 
bilo kojem obliku nasilja centar za socijal-
nu skrb žurno poduzima adekvatne mjere. 
Neovisno o životnoj dobi i spolu korisnika 
ili vrsti zlostavljanja Centar je dužan o tome 
izvijestiti policiju i zaštititi žrtvu od daljnjeg 
zlostavljanja. Oblici pomoći koji se pružaju 
žrtvama nasilja individualizirani su i prilago-
đeni životnim prilikama i potrebama žrtve.

Obzirom na specifične životne potrebe 
starije osobe su posebno osjetljiva skupina 
korisnika u sustavu socijalne skrbi. Postu-
panje centra za socijalnu skrb u zaštiti ovih 
osoba usmjereno je na pružanje odgovara-
juće pomoći kojom se korisniku osigurava 
potrebna kvaliteta života u vlastitom domu, 
a iznimno kada je to potrebno i institucio-
nalna skrb. 

- Riječ je vrlo osjetljivom, kompleksnom 
i odgovornom području stručnog rada koje 
zahtijeva jasan uvid u socijalno-ekonomske, 
zdravstvene i obiteljske prilike korisnika, nje-
gova očekivanja i sposobnost da samostalno 
skrbi o svojim životnim potrebama, ali i uvid 
u rizike koji ugrožavaju sigurnost korisnika. 
Praćenjem ovih prilika socijalni radnici često 
uočavaju neusklađenost između želja i oče-
kivanja korisnika, ali i neusklađenost među 
članovima obitelji u pogledu organizacije 
skrbi o starijoj osobi. Također, postupci koji 
se u centru za socijalnu skrb vode po sazna-
nju o nasilju nad starijom osobom su speci-
fični zbog ponašanja ovih korisnika – govori 
Štefica Karačić. Dodaje da nakon smirivanja 
prilika u obitelji starije osobe uglavnom na-
stoje umanjiti težinu problema. Odustaju od 
prijave nasilja i najčešće odbijaju smještaj, 
odnosno razdvajanje od počinitelja nasilja, 
pri čemu opravdavaju njegovo ponašanje 
trenutnom situacijom kao što su financijski 
problemi, utjecaj alkohola, PTSP zbog sudje-
lovanja u ratu, dugogodišnje nesuglasice sa 
bračnim drugom, snahom ili zetom i slično. 
Starije osobe nerado sudjeluju u prekršajnom 
postupku, često povlače vlastite izjave o na-

silnom činu i negiraju sustavno i dugotrajno 
zlostavljajuće ponašanje unatoč ponovljenim 
prijavama nasilja u obitelji i brojnim pokaza-
teljima koji to potvrđuju.

Suradnja s policijom i prevencija 
nasilja 

U postupcima zaštite žrtava nasilja Centar 
za socijalnu skrb surađuje s policijom kao i 
sa drugim pružateljima usluga u zajednici. 
- Uvijek kada je to potrebno stručni radnik 
Centra na poziv policije uključuje se u postu-
pak i osigurava žrtvama nasilja žurnu zaštitu. 
U daljnjem postupku Centar dostavlja poli-
ciji raspoloživu dokumentaciju o korisniku, 
njegovoj obitelji i ranije poduzetim mjerama 
iz nadležnosti Centra koja se koristi u sud-
skom postupku. Unatoč starosti i nemoći, 
većina starijih osoba želi izbjeći institucional-
nu skrb i ostati u vlastitom domu do kraja 
života, dok je uloga njihovih bližnjih da im 
samostalno ili uz pomoć Centra za socijalnu 
skrb i drugih pružatelja usluga uvijek kada je 
to moguće osiguraju i pruže potrebnu pomoć 
– naglašava Karačić. 

Praćenjem životnih prilika starijih oso-
ba socijalni radnici centra za socijalnu skrb 
uvijek su usmjereni na procjenjivanje nji-
hovih trenutnih potreba i otklanjanje rizika 
koji ugrožavaju njihovu sigurnost. Kada se 
praćenjem prilika i odnosa u obitelji uoči 
da su prava, interesi ili dobrobit korisnika 
povrijeđeni poduzimaju se mjere za zaštitu 
korisnika.

- Nasilje u obitelji nije problem pojedin-
ca i pojedinačne obitelji, već je to situacija 
koja zahtijeva svekoliki angažman društva 
i javnosti. Dok god se budemo sakrivali iza 
„tamnih brojki statistike“ nema aktivnog su-
očavanja s problemom, niti njegova rješava-
nja. Prevencija nasilja nad starijim osobama 
važna je kako bi se mogla osigurati dostojna 
starost, pružanje materijalne sigurnosti i uo-
pće unaprjeđenje kvalitete života. Problem 
nasilja nije isključivo problem pojedinca, 
već i države, te u tom smjeru treba raditi na 
zakonskom okviru, uključujući preventivne 
mjere i mjere zaštite. Ukoliko želimo unapri-
jediti praksu, povećati kvalitetu skrbi o sta-
rijim osobama žrtvama nasilja i aktualizirati 
ovaj društveni problem, potrebno je stalno 
preispitivati vlastitu profesionalnu i osobnu 
ulogu i odgovornost prema žrtvama nasilja, 
kao i našu ulogu u sankcioniranju počinitelja, 
jasnog imenovanja krivca i javne osude sva-
kog nasilnog ponašanja – poručila je Štefica 
Karačić, voditeljica Centra za socijalnu skrb 
Dubrava.m

Tekst i slike: Mato ERNOIĊ 

Sigurno u zlatnim godinama  
Preventivni projekt „Sigurno u zlatnim 
godinama“ od 2007. godine provodi se 
na području PP Varaždin u suradnji s 
Vijećem za prevenciju Grada Varaždina, 
udrugama umirovljenika i ustanovama 
za starije i nemoćne osobe, u cilju savje-
tovanja starijih osoba i poticanja istih 
na poduzimanje mjera samozaštite u 
svrhu otklanjanja mogućnosti da pos-
tanu žrtvom kaznenog djela.

SOCIJALNA  ZAŠTITA

Prije samog početka projekta, os-
mišljena je brošura namijenjena oso-
bama starije životne dobi u kojoj su 
policijski službenici Policijske postaje 
Varaždin u suradnji sa korisnicima Do-
ma za starije i nemoćne osobe Varaždin, 
životnim primjerima prikazali načine 
izvršenja kaznenih djela prijevara, krađa, 
drskih krađa, razbojništva i drugih 
kažnjivih radnji.

Navedena se brošura dijeli osobama 
srednje i starije životne dobi na raznim 
izložbama, javnim tribinama i ciljanim 
edukacijama vezanim uz sigurnost, a 
također se kontinuirano organiziraju 
i predavanja po mjesnim odborima, 
općinama, domovima umirovljenika, 
na kojima policijski službenici, osim 
edukativnog predavanja, takvim oso-
bama daju savjete kako što bolje i 
kvalitetnije zaštititi sebe, svoju obitelj 
i imovinu, te ukazuju na modalitete 
kojima se koriste počinitelji kaznenih 
djela.

S obzirom na pozitivne povratne 
informacije vezane uz provođenje pro-
jekta na području Policijske postaje 
Varaždin, u tijeku su pripreme za njegovo 
proširenje na razinu cijele Policijske 
uprave varaždinske.

Marina KOLARIĆ
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MUP nadzire 9100 objekata 
novčarskih institucija, od čega 
su 50 posto banke i bankomati

Pod okriljem ovogodišnjeg specijalizira-
nog sajma zaštite osoba i imovine Interpro-
tex, organiziranog pod pokroviteljstvom 
Ministarstva unutarnjih poslova  i časopisa 
Zaštita, 29. rujna je na Zagrebačkom vele-
sajmu održana konferencija pod nazivom 
Sigurnost banaka i ostalih financijskih in-
stitucija. O zakonodavnom  okviru  i te-
hničkoj sigurnosti financijskih institucija 
govorili su načelnik Odjela općeg krimina-
liteta MUP-a Hrvoje Đuran i Sandro Še-
gedin iz Uprave za upravne i inspekcijske 
poslove MUP-a i stručnjaci specijalizirani 
za tehničku zaštitu:  Frano Svalina, Renata 
Dončević, Duško Bjelotomić, Slobodan 
Mihajlović, Mitja Kolbe, Željko Cvrtila i 
Vojin Maštruko.   
Ispravno korištenje nove 
tehnologije tehničke zaštite i 
dosljedno provođenje zakona 
jamči sigurnost financijskih 
institucija

Prema Zakonu o minimalnim mjerama 
zaštite u poslovanju s gotovim novcem i vri-
jednostima banke su obvezne imati:

 tjelesnu zaštitu ili pregradnja radnog 
prostora zaposlenika neprobojnim pregra-
dama u visini etaže i protuprovalnim vrati-
ma od prostora koji su dostupni strankama 
i drugim osobama kao alternativa tjelesnoj 
zaštiti u slučaju manjeg broja zaposlenika 
(5 ili manje)
 protuprovalni i protuprepadni sustav s do-

javom na zaštitarsku tvrtku
 sustav video nadzora s pohranom video za-

pisa u trajanju od najmanje 168 sati
 odgovarajuća tehnička zaštita trezora i cen-

tralnih trezora
 zaštita internih i eksternih bankomata
 odgovarajuća propisna zaštita pri distribu-

ciji novca i vrijednosti
 zaštita tajnosti podataka.

Svakodnevni razvoj tehnologija na po-
dručju tehničke zaštite znači i svakodnevno 
zastarijevanje tehničke zaštite uložene u fi-
nancijskim institucijama. Nove tehnologi-
je koštaju, a financijske institucije majstori 
su u maksimiziranju svog profita, nažalost 

ulaganje u sigurnost često je taoc ekstra 
profita. 

Zakonski okvir dinamičan je proces koji 
nakon nekog vremena primjene traži odgo-
varajuće korekcije sukladno razvoju druš-
tvenih i tehnoloških kategorija.  U vrijeme 
pisanja Zakona koji se odnose na tehničku 
sigurnost neka rješenja nisu ni postojala. 

Neki od zanimljivijih suvremenih načina 
tehničke i tjelesne zaštite banaka i financij-
skih institucija predstavljeni na ovogodi-
šnjem Interprotexu:

Ispravno projektiranje u funkciji sigur-

- uključiti stručnjake za sigurnost radi kva-
litetne sigurnosne analize i sigurnosnih 
rješenja,

- sigurnosni konzalting odvojiti od tehni-
čke zaštite, 

- maknuti zaštitare s ulaza,
- shvatiti da zaštitari nisu recepcionari i 

vratari,
- formirati zasebnu prostoriju za smještaj 

zaštitara,
- centralizirati tehnička rješenja pod kon-

trolom zaštitara,
- educirati zaštitare kroz integralne treninge 

i obvezati na periodičnu provjeru steče-
nih znanja,

- omogućiti nošenje i uporabu gumenih 
palica i obrambenih sprejeva,

- promijeniti zakonske okvire.

Interlocking vrata
Interlocking vrata su vjetrobranska vra-

ta izrađena od čelika, aluminija i stakla, a 
funkcioniraju na način da samo jedna vrata 
mogu biti otvorena, što onemogućuje ula-
zak ili izlazak neželjenim osobama. Mogu 
se primjenjivati u financijskim institucija-
ma, pošti, aerodromima i javnim objekti-
ma. Najviše se koriste u Italiji, Francuskoj, 
Španjolskoj, Portugalu, Grčkoj, SAD-u i u 
Hrvatskoj. Povrat investicijskog ulaganja u 
interlocking vrata je brz, smanjuje se rizik 
od razbojništava i daju osjećaj sigurnosti 
što je primjerice kod banaka dodatni plus 
u privlačenju novih klijenata.  

Mobitel kao pametna kartica

INTERPROTEX 2011: 
Sigurnost financijskih institucija

U otkrivanju počinitelja razbojstva 
policiji bi od velike pomoći bio suvre-
meni sustav videonadzora, onaj koji 
bi snimio kritična mjesta u poslovnici 
banke, prostor ispred nje, a da pri 
tome rezolucija bude velika, bolja od 
dosadašnjih videonadzora. Razriješenost 
kaznenih djela razbojništva u RH iznosi 
približno 47 posto, a vjerujemo da bi taj 
postotak bi i veći ukoliko bi fotografije 
videonadzora bile kvalitetnije - istaknuo 
je Hrvoje Đuran.

O nedostacima zaštite u bankama 
Sandro Šegedin je naglasio: 

- Uočeni nedostaci zaštite u banka-
ma najviše se odnose na: nedovoljnu 
obučenost djelatnika za rukovanje su-
stavima tehničke zaštite, nepokrivenost 
vanjskog perimetra video nadzorom, 
blokadu interlocking vrata, kao i tihu 
dojavu bežičnim putem, onemogu-
ćavanje odnošenja ili sabotažu video 
snimača, organizaciju puta novca, pra-
ćenje rada zaštitara u poslovnici i pri 
distribuciji novca. 

Inače, MUP nadzire 9100 objekata 
novčarskih institucija, od čega su 50 
posto banke i bankomati. 

nijeg pozicioniranja zaštitara u bankama i 
posebna obučenost zaštitara za posao čuva-
nja financijskih institucija
- uspostaviti kombinaciju tjelesne i tehni-

čke zaštite,

Near Field Communication (NFC) je 
bežična komunikacijska tehnologija kra-
tkog dometa korištena za prijenos podata-
ka između uređaja. Tehnologija kombinira 
sučelje pametne kartice te čitač u jedan 
uređaj. NFC uređaj može komunicirati i 
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s postojećim čitačima kao i s ostalim NFC 
uređajima te može biti kompatibilan s po-
stojećom beskontaktnom infrastrukturom 
koja se već koristi za javni prijevoz, plaćanje 
i kontrolu prolaza. 

Novi modeli mobitela s NFC opcijom, 
BlackBerry Bold i BlackBerry Curve bit će 
prvi GSM telefoni s iCLASS funkcijom za 
digitalne ključeve i identifikaciju za siguran 
pristup u zgrade, urede i mreže. 

Infrastruktura NFC telefona se razvija, a 
veći operativni sustavi kao iOS, RIM, An-
droid, Symbian, Microsoft počinju omogu-
ćavati NFC.m

Mario MAČKOVIĆ

Prema provedenim 
istraživanjima, svakih petnaest 
minuta jedna je žena u 
Hrvatskoj izložena obiteljskom 
nasilju. Iako još uvijek velik 
broj žena ne prijavljuje problem 
nasilja, već ga nastoje riješiti 
samostalno, što zbog osjećaja 
srama, straha, neznanja 
ili nepovjerenja u državne 
institucije, prema podacima 
Sigurne kuće Istra, s godinama 
se broj registriranih žrtava 
obiteljskog nasilja povećava

Kako bi se obilježio Nacionalni dan bor-
be protiv nasilja nad ženama, Sigurna kuća 
Istra, Obiteljski centar Istarske županije, 
Grad Pula i Policijska uprava istarska su 22. 
rujna, na prigodan način, podsjetili građane 
na tragičan događaj kada su prije 12 godina, 
na zagrebačkom općinskom sudu, tijekom 
trajanja brakorazvodne parnice, ubijene tri 
žene, a jedna je teško ozlijeđena. 

Na pulskom Forumu, gdje se skupio 
velik broj građana, mahom srednjoškolaca, 
studenata i osoba koje su uključene u pro-
blematiku suzbijanja obiteljskog nasilja, u 
10 je sati započeo mimohod. Uz transpa-
rente s porukama poput ‘’Život bez nasilja 
je vrijedan truda’’, ‘’Nema opravdanja za 
nasilnike’’ i ‘’Ja sam protiv nasilja nad že-

nama’’, zviždaljke i bubnjeve, povorka je 
krenula Ulicom Sergijevaca prema Trgu 
Portarata, a zatim Flanatičkom ulicom do 
tržnice. Tijekom tradicionalnog mimohoda 
pulskim ulicama, glumci Foruma mladih 
iz INK, odjeveni u crno i lica prekrivena 
bijelim maskama, izvodili su kratke prefor-
manse, podsjećajući prisutne na problem 
nasilja u obitelji.

Prema provedenim istraživanjima, svakih 
petnaest minuta jedna je žena u Hrvatskoj 
izložena obiteljskom nasilju. Iako još uvi-
jek velik broj žena ne prijavljuje problem 
nasilja, već ga nastoje riješiti samostalno, 
što zbog osjećaja srama, straha, neznanja ili 
nepovjerenja u državne institucije, prema 
podacima Sigurne kuće Istra, s godinama 

se broj registriranih žrtava obiteljskog na-
silja povećava.  

Na području Policijske uprave istarske 
prošle su godine evidentirana 424 događa-
ja iz članka 4. Zakona o zaštiti od nasilja u 
obitelji s 582 počinitelja. Spomenutim član-
kom definirano je kako je nasilje u obitelji 
svaki oblik tjelesnog, psihičkog, spolnog ili 
ekonomskog nasilja, a osobito:
• tjelesno nasilje, odnosno primjena fizi-

čke sile bez obzira je li nastupila tjelesna 
ozljeda ili nije,

• tjelesno kažnjavanje i drugi načini po-
nižavajućeg postupanja prema djeci u 
odgojne svrhe,

• psihičko nasilje, odnosno primjena psi-
hičke prisile koja je prouzročila osjećaj 

Sigurna kuća Istra  
pomaže ženama žrtvama obiteljskog nasilja
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Vinkovci: Naše društvo  
ne tolerira nasilje  
ni u kojem obliku

Nacionalni dan borbe protiv 
nasilja nad ženama obilježen je i 
u Vinkovcima s osnovnim ciljem 
da se društvo senzibilizira 
na problematiku nasilja nad 
ženama, te kako bi se poslala 
jasna poruka da živimo u 
društvu koje ne tolerira nasilje 
ni u kojem obliku. 

straha, ugroženosti, uznemirenosti ili 
povrede dostojanstva, verbalno nasilje, 
verbalni napadi, vrijeđanje, psovanje, 
nazivanje pogrdnim imenima ili na dru-
gi način grubo verbalno uznemiravanje, 
uhođenje ili uznemiravanje preko svih 
sredstava za komuniciranje ili preko elek-
troničkih i tiskanih medija ili na drugi 
način ili komuniciranja s trećim osoba-
ma, protupravna izolacija ili ugrožava-
nje slobode kretanja (u daljnjem tekstu: 
uhođenje i uznemiravanje),

• spolno nasilje, odnosno spolno uznemi-
ravanje,

• ekonomsko nasilje pod kojim se pod-
razumijeva oštećenje ili uništenje osob-
ne i zajedničke imovine ili zabrana ili 
onemogućavanje korištenja osobne i 
zajedničke imovine ili pokušaj da se to 
učini te oduzimanje prava ili zabrana 
raspolaganja osobnim prihodima ili 
imovinom stečenom osobnim radom 
ili nasljeđivanjem, onemogućavanje 
zapošljavanja ili rada, prisiljavanje na 
ekonomsku ovisnost, uskraćivanje sredstava 
za održavanje zajedničkog kućanstva i skrb 
o djeci ili drugim uzdržavanim članovima 
zajedničkog kućanstva.

Od ukupnog broja prijavljenih osoba na 
području Istre, u 70% slučajeva radilo se o 
muškarcima (suprug u 40% slučajeva), dok 
su žene bile evidentirane kao počinitelji u 
30% događaja (11% supruge). U prvih 
šest mjeseci ove godine, policija je zbog 
nasilja u obitelji intervenirala 248 puta, 
a prijavljena je ukupno 281 osoba. Kako 
bi se osigurala potrebna psihosocijalna i 
pravna pomoć te smještaj za žene – žrtve 
obiteljskog nasilja i njihovu djecu, Sigurna 
kuća Istra provodi program Pomoći 
ženama žrtvama obiteljskog nasilja.

Na informativnom punktu koji je bio 
postavljen na pulskoj tržnici, građani su 
mogli dobiti sve relevantne informacije 
o problematici nasilja nad ženama, a 
podijelili su im se i edukativni materijali s 
adresama svih ustanova i nevladinih udruga 
koje pružaju pomoć žrtvama obiteljskog 
nasilja. Prisutnima su podijeljene i bro-
šure Ministarstva unutarnjih poslova 
‘’Živim život bez nasilja’’, kojima se skreće 
pozornost javnosti na problem nasilja nad 
djecom, kao i na sve oblike obiteljskog 
nasilja.

U znak sjećanja na 133 žene koje u 
posljednjih deset godina u Hrvatskoj ubi-

li nasilnici u obitelji, 
nakon minute šut-
nje, simbolično su 
u zrak puštena 133 
crna balona, u nadi 
da će ovakva događa-
nja pomoći u senzibi-
liziranju javnosti na 
problem nasilja nad 
ženama.m

Suzana SOKAČ
Foto: Tomislav KRAMPL  

Nacionalni dan borbe protiv nasilja 
nad ženama obilježava se u spomen na 
22. rujna 1999., kada su na zagrebačkom 
općinskom sudu ubijene tri žene - supruga u 
brakorazvodnoj parnici, njezina odvjetnica 
i sutkinja. 

U središtu Vinkovaca tim je povodom 
bio postavljen Info pult s promotivnim 
materijalima kako bi se građani i građanke 
bolje upoznali s problematikom obiteljskog 
i nasilja nad ženama. Pult je organiziran od 
strane PU Vukovarsko-srijemske u suradnji 
sa Centrom za socijalnu skrb Vinkovci, 
Obiteljskim centrom Vukovarsko-srijemske 
županije i Sigurnom kućom Vukovarsko-
srijemske županije.

Veliki doprinos u provođenju aktivnosti 
na Info pultu dale su i dogradonačelnica 
grada Vinkovaca Nada Čordašić te rav-
nateljica Zavoda za javno zdravstvo VSŽ 
dr. Kata Krešić.

Ovim putem zahvaljujemo Gradskom 
društvu crvenog križa Vinkovci što su nam 
ustupili na korištenje promotivni štand, a 
velika hvala i svim građanima koji su nas 
svojim dolaskom na Info pult podržali u 
obilježavanju Nacionalnog dana borbe 
protiv nasilja nad ženama.m

Luka BARUNČIĆ
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Na području PU požeško-
slavonske, od 1. rujna 2007. 
do 29. rujna 2011. građani 
su dragovoljno predali 102 
komada automatskog oružja, 
640 komada rasprskavajućeg 
oružja, 73 puške i pištolja, oko 
70 000 komada raznog streljiva, 
te oko 37  kg eksploziva

U Požegi je, 29. rujna 2011., održana 
završna manifestacija akcije “Manje oružja-
manje tragedija” u organizaciji MUP-a i 
programa Ujedinjenih naroda za razvoj u 
RH uz financijsku potporu Europske unije, 
regionalnog projekta SEESAC (potpora 
aktivnostima kontrole oružja na području 
zapadnog Balkana).

Na području PU požeško-slavonske, od 
1. rujna 2007. do dana završne manifestacije, 
građani su dragovoljno predali 102 ko-
mada automatskog oružja, 640 komada 

rasprskavajućeg oružja, 73 puške i pištolja, 
oko 70 000 komada raznog streljiva, te oko 
37  kg eksploziva.

Akciju je u ime Grada Požege pozdravio i 
podržao potpredsjednik Gradskog vijeća mr. 
sc. Marijan Cesarik riječima: „Drago mi je 
da se mogu obratiti upravo vama djeci na 
kojima je preveliki teret da si osigurate da 
u budućnosti bude što manje tragedija od 
zaostalog oružja.“

Nastupili su Dječji vrtići Požega s po-
učnim igrama: „Oprez, stani, stoj“, djeca 
vrtića „Radost“ – „Stani, crveno je“ i Sv. Le-
opolda Mandića „Lijevo – desno“. Pohvaliti 
treba i nastup glazbenih sastava „Drugi svi-
jet“ , „P.I.N.K.D.“ i “Bagrem“.

Članovi Moto kluba „Independent“ če-
stitali su svim prisutnim djelatnicima policije 
i načelniku Odjela kriminalističke policije 
Policijske uprave njihov dan, a načelniku su 
uručili i simboličan poklon.   

Važno je napomenuti da se akcija 
„Manje oružja – manje tragedija“ intenzivno 
provodila na području grada Pakraca i to 22. 
rujna od 10 do 12 sati, na prostoru Gradske 
tržnice.

Na području PP Pakrac ove godine dra-
govoljno su predane tri automatske puške, 
dvije poluautomatske puške, dvije ručne 
bombe, tri mine, 5579 komada streljiva za 
dugo i 27 komada streljiva za kratko oružje.

Također, akcija je provedena i na području 
grada Pleternice  24. rujna od 10 do 12 sati 
ispred Gradskog poglavarstva. Na info 
štandu građani su mogli saznati sve što ih 
zanima vezano uz predaju nepovlasnog 
oružja i streljiva.m

Ivana RADIĆ, Krunoslav KOKIĆ

U samo dva sata od građana je preuzeto 
sedam ručnih bombi M-75, šest ručnih 
bombi M-50, četiri komada topničkog 
streljiva 20 mm i jedan 25mm, te deset 
komada streljiva 12,7 mm. Također je 
jedan građanin predao oko 2 kg privrednog 
eksploziva  (Vitezit). 

Vjerujemo da smo ovom akcijom gra-
đanima poslali pravu poruku da se RIJEŠE 
ORUŽJA BEZ SANKCIJA I UČINE SVOJ 
DOM SIGURNIJIM.

Manje oružja – manje tragedija  
u PU požeško-slavonskoj

Kao što se vidi iz ovih brojki, radi se o 
velikim količinama ilegalnog oružja koje je 
su građani vratili.

Prisutne je u ime Policijske uprave 
požeško-slavonske pozdravio načelnik 
Odjela kriminalističke policije Željko 
Grgić riječima: „Nerijetko se događa da 
baš zbog tog ilegalnog oružja dolazi do 

stradavanja, odnosno zbog 
nemara starijih stradavaju 
djeca dok posljedice takvog 
ponašanja često su tragične 
i bolne za obitelj. Također 
to ilegalno oružje koriste 
razni kriminalci u svojim 
kriminalnim radnjama. To 
oružje često koriste razni 
nasilnici, nasilnici u obi-
telji gdje opet stradavaju 
nedužni.“
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Cijelim nizom aktivnosti 
Šibenik je obilježio Europski 
tjedan kretanja i Europski dan 
bez automobila i to na jednoj 
od najfrekventnijih lokacija - 
šibenskoj rivi

Još 1995. godine u Engleskoj je pokre-
nuta inicijativa „U gradu, bez mog automo-
bila“,  iz koje je kasnije izrastao i Europski 
tjedan kretanja, s ciljem ograničenja mo-
toriziranog prometa u određenim urbanim 
područjima i poticanju primjene drugih 
održivih načina prijevoza. Ovu aktivnost 
je vrlo brzo prihvatio veliki broj lokalnih 
vlasti u Europi. Već 2000. godine uz potpo-
ru tadašnje europske povjerenice za okoliš 
Margot Walström je „Dan bez automobila“ 
ustanovljen kao europska inicijativa.

Europski dan bez automobila je prvi put 
organiziran u Francuskoj 1998. godine, a 
pridružili su se brojni europski gradovi iz 
različitih zemalja, među kojima je i Hrvat-
ska. Građani Europe se ovom inicijativom 
osvješćuju o prednostima načina prijevoza 
drugačijeg od uobičajenog, a skreće im se 
i pozornost na nove ideje i rješenja u pro-
metovanju gradskim ulicama.

Europski dan bez automobila je završni-
ca Europskog tjedna kretanja koji se obilje-
žava svake godine od 16. do 22. rujna. Da-
nas je ova manifestacija postala simbolom 
zalaganja za čistiji i zdraviji urbani okoliš , a 
svake godine sudjeluje sve veći broj gradova 
i općina diljem Hrvatske.

Ovogodišnji Europski tjedan kretanja 
se obilježio pod sloganom „Alternativna 
mobilnost“, a sudjelovalo je 2 100 europ-
skih gradova, među kojima i 15 gradova iz 
Hrvatske: Crikvenica, Čakovec, Dubro-
vnik, Đurđevac, Ivanić-Grad, Koprivnica, 
Krapina, Labin, Mali Lošinj, Osijek,Pula, 
Rijeka, Šibenik i Zabok.

Cijelim nizom aktivnosti Šibenik 
je obilježio Europski tjedan kretanja i 
Europski dan bez automobila i to na jednoj 
od najfrekventnijih lokacija - šibenskoj 
rivi.

Grad Šibenik broji nešto više od 34 ti-
suće stanovnika, kako kažu posljednji po-
pisi, te gotovo blizu 24 tisuće registriranih 
motornih vozila - zamalo po jedno vozilo 
po stanovniku.

Uzimajući u obzir ovako veliku brojku 
motornih vozila, kao i činjenicu da gotovo 
svako domaćinstvo u prosjeku ima više od 
jednog motornog vozila, te poznati dalma-
tinski  „šarm“ po kojem je najljepša kava s 
pogledom na svog motornog ljubimca, ova 
manifestacija je itekako dobro došla.

U pješačkoj zoni najviše uživali 
najmlađi

Šibenska riva je 23. rujna na nekoliko sati 
postala pješačka zona u kojoj su ponajviše 
uživali najmlađi - vrtićka djeca i prvašići. Bio 
je to pomalo nesvakidašnji, ali prelijep prizor 
grupica djece s prigodnim transparentima, 

što su bilježile i kamere i fotoapa-
rati rujanskih turista.

Na samoj šetnici šibenske 
rive, tik uz samo dječje igralište 
šibenska policija je izložila svoje 
uređaje i opremu, a na promotiv-
nom štandu su se dijelili propa-
gandni materijali iz Nacionalnog 
programa za sigurnost cestovnog 
prometa Republike Hrvatske pod 
nazivom „Poštujte naše znakove“. 

Kako je upravo počela nova školska godina 
u kojoj je 408 djece na području grada po 
prvi put sjelo u školske klupe, ova akcija 
je itekako dobro došla radi zaštite djece – 
pješaka koji  po prvi put postaju samostalni 
sudionici u prometu na cestama. Šibenski 
policijski službenici nisu bili na usluzi samo 
mališanima, već svim građanima za infor-
macije o pravilnom ponašanju u prometu. 

Dok su djeca razgledavala policijski 
motocikl na kojem su se svi odreda htjeli 
fotografirati, te policijsku opremu i uređaje 
koje koristi prometna policija u svom radu, 
malo stariji 

Šibenčani su iskoristili štand organiziran 
od Doma zdravlja na kojem su medicinske 
sestre  mjerile tlak, šećer u krvi i tjelesnu 
težinu, te podsjećale na važnost kretanja.

Centar za vizualnu kulturu djece i mla-
dih zajedno s Gradom Šibenikom, organi-
zirao je natječaj na temu „Moj prvi bicikl“ 
a svi radovi su izloženi upravo na šibenskoj 
rivi. Tri najuspješnija rada su zasluženo i 
nagrađena, a nagrade su djeci uručili za-
mjenici gradonačelnika Franko Vidović i 
Petar Baranović.

Posebnu pozornost je izazvala grupa dje-
ce na gradskim ulicama - prvašići osnovne 
škole „Juraj Dalmatinac“, koje je zajedno s 
njihovim učiteljicama u izlet gradom pje-
šačenjem povela policijska službenica za 
prometnu prevenciju Anita Matić koja je 
djecu podučavala pravilnom ponašanju u 
prometu.m

Sanja BALJKAS
Foto: Branko PAPAK

Europski dan bez automobila u Šibeniku
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Novinari Radio „Slavonije“ i 
policija u zajedničkoj akciji u 
Slavonskom Brodu

Zanimljiva aktivnost koju su inicirali 
novinari Radio „Slavonije“ provedena je ne-
davno u Slavonskom Brodu u okviru akcije 
„Poštujte naše znakove“. Naime, radijski 
novinari su na osobnu inicijativu nabavili 
naranče i limun, koje su u blizini osnovnih 
i srednjih škola dijelili sudionicima u pro-
metu. Ova je neobična akcija zaintrigirala 
građane, mameći im osmijeh na licima, jer 
nisu očekivali da će, kada ih policija zau-
stavi, dobiti limun ili naranču na poklon. 
Naravno, svakome po zasluzi - naranča za 
potpunu ispravnost, a limun za manjkavost. 
Ovakvim aktivnostima svakako se utječe na 
što veću discipliniranost sudionika u pro-
metu, posebice roditelja koji dovoze djecu 
(prvašiće) u škole. S pozornošću se pratilo 
jesu li vozači vezani sigurnosnim pojasom, 
jesu li djecu uredno vezali na propisan na-
čin u dječjim sjedalicama i druga ponašanja 
u prometu.

Radijski novinari Ivica Vlašić i Mario 
Jurković su pred osnovnim i srednjim ško-
lama imali pune džepove limuna i naranči, 
dok je punu torbicu ovog voća imala i radij-
ska novinarka Suzana Šarić, koje su dijelili 
vozačicama i vozačima. Neizostavan dio 

njihove opreme bili su mikrofoni, s obzirom 
da su istovremeno vodili radijsku emisiju i 
izvješćivali o stanju na terenu. Iskoristili smo 
prigodu i zamolili Marija Jurkovića da nam 
u kratkim crtama opiše ovu akciju:  

Jurković: Zahvaljujemo policiji, 
jer bez njih ova akcija ne bi 
značila ništa

Mario Jurković: - „Ovo je kampanja 
od nekih dva tjedna. Slične akcije rade i 
druge radio postaje. Mi prakticiramo izaći 
na teren s prometnom policijom i na neki 
način nagrađujemo roditelje koji dovoze 
djecu u školu u ovom slučaju - dijelimo na-
ranče i limun. I nama je cilj, kao i policiji 
senzibilizirati vozače, kako bi obratili veću 
pozornost na škole. Zahvaljujemo policiji, 
jer bez njih ova akcija ne bi značila ništa. 
Nema to, onu težinu, ako mi sami izađemo 
na ulicu, a zaustavljati vozila ne možemo. 
Policija zaustavi,  jer kad ljudi vide slu-
žbenu osobu, to ima težinu, a mi dijelimo 
voće i radimo našu emisiju. Svake godine 
smo u ovome pomalo, ali ćemo to ubuduće 
ozbiljnije shvatiti. Mi smo jedina radijska 
postaja u županiji koja je dobila kampanju 
za cijeli rujan i spot koji se neprestano vrti, 
a cilj nam je kao i policiji – što veća sigur-
nost djece u prometu“.

U radijskim emisijama na ovu temu, 
osim glasnogovornice policijske uprave, 
sudjelovao je načelnik Odjela policije Ivica 
Ostrun koji je odgovarao na upite novina-
ra, te istaknuo o ovoj problematici:

„Što se tiče ponašanja djece na pješa-
čkim prijelazima, oni su prilično dobri, 
štoviše odlični su. Djeca su zapravo ona-
kva kako ih mi odrasli usmjeravamo od 
najmlađe dobi, kako ih učimo i takvi će 
biti ubuduće. Mi smo ti koji su za njih 
odgovorni, za njihovo ponašanje i znanje, 
te im moramo tijekom njihova odrastanja 

dati to znanje, ali ih i podsjetiti na njihove 
obaveze i dužnosti. 

Dodao bih i to da srednjoškolci često 
sudjeluju u prometu kao vozači bicikla ili 
mopeda. U zonama srednjih škola dosta 
je mopeda pa uvijek upućujemo posebna 
upozorenja, kako bi bili što oprezniji u 
prometu, te ističemo važnost korištenja 
svih zaštitnih sredstava koja moraju imati 
kao vozači mopeda, ali i kada u prometu 
sudjeluju kao biciklisti. Bitno je da znaju 
osnove prometne kulture, kako se ponaša-
ti u prometu te na pješačkim prijelazima 
propustili manje dijete – prvašića ili dru-
ge pješake. 

Iz iskustva policije, neki od roditelja 
pružaju negativan primjer, jer djecu pre-
voze na prednjem sjedalu, parkirali bi pred 
sam ulaz u školu, ne koriste sigurnosni po-
jas, što je nedopustivo. Policija uvijek takve 
vozače upozorava, no ukoliko upozorava-
nje ne urodi plodom, poduzima represi-
vne mjere prema najdrastičnijim oblicima 
kršenja prometnih propisa. Kontinuirano 
upozoravamo sve roditelje i sve koji do-
voze djecu u škole,  da im budu uzor, jer 
dijete uči od roditelja, od starijih. Kako će 
dijete poštivati prometne propise, prelaziti 
cestu na obilježenom pješačkom prijelazu, 
pogledati lijevo i desno ako ni roditelji to 
ne čine. Dakle, u samom startu nisu ispra-
vni. Ne koriste sigurnosni pojas, dijete 
nisu smjestili na stražnje sjedalo, osigurali 
sigurnosnim pojasom u vozilu na propisan 
način. Oni su kao takvi loš uzor djeci.

Policija inače radi pojačane nadzore br-
zine kretanja vozila u zonama škola, pose-
bice onih koje se nalaze uz prometnice sa 
većim intenzitetom prometa, a isto tako i 
nadzor svih drugih vozača koji čine prekr-
šaje, ugrožavaju sigurnost prometa, sigur-
nost učenika, posebno prvašića“.m

Tekst i foto: Kata NUJIĆ

Akcija „Limun i naranča“
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Tijekom školske 2011/2012. 
godine edukacijama 
preventivnog programa Zajedno 
više možemo bit će obuhvaćeno 
oko 1000 učenika 4. razreda 
(Mogu ako hoću 1) i oko 1100 
učenika 5. razreda (Prevencija 
i alternativa 1) svih riječkih 
osnovnih škola

Protekle školske godine, u organi-
zaciji djelatnika Odsjeka za prevenciju 
Policijske uprave primorsko-goranske 
te u suradnji s Gradom Rijeka, u svim 
riječkim osnovnim školama započela je 
provedba preventivnog programa Zaje-
dno više možemo. 

Realizirane su prve dvije komponente 
programa, i to prva komponenta Mogu 
ako hoću 1 (posjet učenika 4. razreda 
policijskim postajama) te druga kompo-
nenta Sajam mogućnosti (predstavljanje 
rada udruga koje se bave organizacijom 
slobodnog vremena djece i učenika).

 U ovoj školskoj godini nasta-
vljena je provedba prve komponente 
programa Zajedno više možemo pod 
nazivom Mogu ako hoću 1 , namije-
njena učenicima 4. razreda. Tako su 4. 
listopada učenici 4a razreda OŠ Nikole 
Tesle iz Rijeke s učiteljicom Martinom 
Crnković, prisustvovali predavanju s 
naglaskom na prevenciji raznih oblika 
ovisnosti i kažnjivih ponašanja, a potom 
su obišli prostorije I. policijske postaje 
Rijeka. 

Sljedećeg dana, 5. listopada uzvra-
tnim posjetom policijske službenice za 
prevenciju Antonije Ferenčak i kontakt-
policajca Bojana Žagara iz I. policijske 

postaje Rijeka učenicima 5a razreda OŠ 
Nikole Tesle u Rijeci, po prvi je put na 
području grada Rijeke započela provedba 
treće komponente preventivnog progra-
ma Zajedno više možemo pod nazivom 
Prevencija i alternativa 1 („PIA 1“). 

Ova komponenta sastoji se od preda-
vanja i interaktivnih radionica u trajanju 
od jednog školskog sata. Nastavlja se na 
prethodne dvije komponente (Mogu ako 
hoću 1 i Sajam mogućnosti), ponavlja-
njem i nadogradnjom pojedinih sadržaja 
programa u cilju kontinuiranog razvi-
janja pravilnog odnosa učenika prema 
svim oblicima rizičnog ponašanja. 

Nakon kraćeg uvoda, policijski slu-
žbenici – predavači izabrali su pomagače, 
Lucianu i Damjana, učenike 5a razreda 
koji su aktivno sudjelovali u realizaciji 
interaktivne radionice „Pravodobno rje-
šavanje problema“. Inače svi su učenici 
bili vrlo aktivni u iznalaženju najboljih 
načina i rješenja nastalog problema (npr. 
„imam jedinicu“). Cilj je bio da učenici 
shvate važnost pravodobnog rješavanja 
problema, odnosno kako ne dopustiti da 
se problemi nagomilaju (npr. „uz jedini-
cu imam i nekoliko neopravdanih sati“) 
jer ih je tada puno teže, a ponekad i ne-
moguće riješiti. Svladavanje problema 
različitih veličina i važnosti vrlo zorno 
je prikazano prelaženjem (preskakanjem) 
posebno pripremljenih kutija. Tako je 
najmanju kutiju bilo vrlo lako prijeći, 
nešto veću teže, dok najveću nije uspio 
prijeći niti jedan od pomagača.

Po završetku ove radionice učenici su 
ponovili sadržaje i pojmove iz prve kom-
ponente Mogu ako hoću-1: što radi po-
licija, tko je to kontakt policajac, što je 
prevencija, što su i koje ovisnosti mogu 

biti, koje su njihove posljedice, što je 
nasilje, vandalizam, što trebaju učiniti 
ako ih netko ugrožava ili se susretnu s 
nekim nepoželjnim ponašanjima... Ovo 
je ujedno bila priprema za drugu intera-
ktivnu radionicu „Kviz znanja - značaj 
prevencije kriminaliteta“. U grupama 
po četvero, učenici su rješavali ukupno 
27 kviz pitanja vezanih uz prethodno 
navedene pojmove i sadržaje, a na kraju 
su svi zajedno provjerili točnost svojih 
odgovora. Pokazalo se da su učenici 
5a razreda OŠ Nikole Tesle vrlo dobro 
usvojili znanja jer je vrlo malo odgovora 
bilo u kojima većina grupa nije zaokru-
žila točne odgovore.

Tijekom čitavog sata svi su učenici 
bili vrlo aktivni i zainteresirani. Podršku 
programu izrazili su razrednik 5a razre-
da, Ante Juraga i psihologinja Orjana 
Marušić Štimac, smatrajući kako je ovo 
vrlo dobar i primjeren način edukacije 
učenika o štetnosti svih oblika ovisnosti 
i rizičnih ponašanja, usvajanja znanja o 
ulozi i zadaćama policije, te u konačnici 
razvijanja pozitivnih stavova i vrijednosti 
kod učenika. 

Tijekom školske 2011/2012. godine 
edukacijama preventivnog programa Za-
jedno više možemo bit će obuhvaćeno 
oko 1000 učenika 4. razreda (Mogu ako 
hoću 1) i oko 1100 učenika 5. razreda 
(Prevencija i alternativa 1) svih riječkih 
osnovnih škola.

Također u tijeku su i pripreme za 
početak realizacije ovog Programa u 
drugim gradovima i općinama na po-
dručju Primorsko-goranske županije 
koje imaju osnovano Vijeće za preven-
ciju kriminaliteta.m

Tekst i foto: Ankica KOLIĆ

‘Prevencija i alternativa 1’ u riječkim školama
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Kao i godinama unatrag, i ove 
godine djelatnici prometne 
policije PU primorsko-goranske 
početkom školske godine 
aktivno sudjeluju u izvođenju 
preventivnih programa kojima 
je cilj povećanje sigurnosti 
i zaštite djece, pogotovo u 
prvim danima samostalnog 
sudjelovanja u prometu

Najmlađi, njihovi roditelji i učitelji vrlo 
dobro prihvaćaju ove aktivnosti, a isto tako 
pokazatelji o stradavanju djece u prome-
tu se smanjuju. Tako je u razdoblju od 1. 
rujna 2010. do 15. lipnja 2011. (školska 
godina 2010/11.) na cestama u nadležno-
sti Policijske uprave primorsko-goranske 
zabilježena 2071 prometna nesreća. U 
ovim prometnim nesrećama sudjelovalo 
je 56 djece  u dobi od 7 do 14 godina, 
od kojih je 8 bilo neozlijeđeno, 45 lakše 
i 6 teže ozlijeđeno. Niti jedno dijete nije 
smrtno stradalo.

Prometni policajci u 1. razredu

Jedna od već tradicionalnih aktivnosti 
je akcija „Poštujte naše znakove“ koja se 
provodi početkom školske godine u svim 
prvim razredima osnovnih škola. U sklopu 
ove akcije 15. rujna policijski službenik 
za prevenciju u cestovnom prometu 
Postaje prometne policije Rijeka, Boris 
Barić održao je predavanja učenicima 1a 
i 1b razreda Osnovne škole „Turnić“ u 
Rijeci. Prvašići su upoznati s osnovnim 
prometnim pravilima i ponašanjem 
u prometu. Pokazalo se kako su vrlo 
dobro usvojili ono što su ih o ponašanju 
u prometu naučili njihovi roditelji i 
tete u vrtiću. Tijekom 20-tak minuta 
predavanja bili su vrlo aktivni, odgovarali 

su na postavljena pitanja, ali su i oni 
imali pitanja na koja je predavač strpljivo 
odgovarao. U ovako živoj komunikaciji 
naučili su o tome kako se pješaci trebaju 
kretati u prometu, o tome što je i kako 
koristiti pješački prijelaz, semafor, kako 
se pravilno voziti u automobilu, kako 
biti sigurniji na prometnicama noću te 
o drugim situacijama u kojima djeca 
mogu sudjelovati  u prometu. Na kraju 
predavanja svi učenici su dobili  prigodne 
darove s nazivom akcije  „Poštujte naše 
znakove“ (raspored sati, informatiku, 
olovke, bojanku),  a školi  je darovan plakat 
i CD s TV i radio spotom.

Policajac motociklist odgovarao 
na pitanja znatiželjnih učenika

Nakon toga učenike 1a i 1b razreda u 
dvorištu Osnovne škole „Turnić“ dočekao 
je gost iznenađenja - policijski službenik-
motociklist, Darko Bokulić. Odmah su 
ga okružili te imali brojna pitanja o tome 
što radi, kako je voziti motor, koliko brzo 
ide, smije li policajac brzo voziti na cesti 
i kada... , a hrabriji i znatiželjniji među 
prvašićima iskušali su kako je to biti na 
motoru.   

Akciju u prometu „Poštujte naše znako-
ve“ djelatnici prometne policije provodit 
će tijekom rujna u Gradu Rijeci, općina-
ma i gradovima riječkog prstena (ukupno  

33 osnovne  i 11 područnih škola). Ovim 
predavanjima bit će obuhvaćeno više od 1 
500 učenika prvih razreda, a slična preda-
vanja planirana su i za njihove roditelje na 
roditeljskim sastancima.

Prometni policajci u Domu 
mladih

Dolaskom učenika prvog razreda OŠ 
Brajda iz Rijeke 3. listopada u Domu 
mladih u Rijeci po četrnaesti put zapo-
čela je preventivna akcija „Prvi koraci u 
prometu“. Akcijom će biti obuhvaćeno 
ukupno 2 354 učenika prvih razreda 
osnovnih škola na području Primorsko-
goranske županije. Program zajednički 
financiraju Primorsko-goranska župani-
ja i Grad Rijeka, a u realizaciji programa 
sudjeluju djelatnici Doma mladih Josip 
Šarlija i Igor Crnković u suradnji s poli-
cijskim službenicima za sigurnost cesto-
vnog prometa Policijske uprave primor-
sko-goranske. 

Prigodnim govorom prisutnim se 
obratio ravnatelj Doma mladih  Mario 
Kajapi, dok je Boris Skeledžić, načelnik 
Odjela za sigurnost cestovnog prometa 
Policijske uprave primorsko-goranske, 
prvašićima  naglasio važnost poštivanja 
prometnih pravila. Zdravko Lisac, tajnik 
Županijskog savjeta za sigurnost prometa 
na cestama Primorsko-goranske županije 
je rekao kako je jedan od najvažnijih cilje-
va spomenutog programa zaštititi djecu, 
kao najugroženije sudionike u prometu.

Program se provodi u obliku jedno-
dnevne nastave u nekoliko faza u učionici 
i na prometnom poligonu opremljenom 
semaforima, odnosno horizontalnom i 
vertikalnom signalizacijom. U prakti-
čnom dijelu obuke pješaka i biciklista 
sudjeluju i policijski službenici Postaje 
prometne policije Rijeka. Cilj programa 
je prenijeti znanje o ponašanju u prometu 
učenicima, kako bi se oni sigurno kretali 
od kuće do škole, pravilno prelazili preko 
pješačkog prijelaza, te o vožnji biciklom 
i drugim temama bitnim za povećanje 
sigurnosti djece u prometu.

Spomenuti program prepoznale su 
stručne ustanova i djeca kao izvrstan i 
atraktivan način usvajanja neophodnih 
normi ponašanja u prometu, koje su od 
velike koristi u svakodnevnom životu.m
Tekst i foto: Ankica KOLIĆ i Tomislav VERŠIĆ

Za veću sigurnost djece u prometu
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Kratkometražnom filmu 
‘’Policija u zajednici’’ cilj 
je promovirati rad kontakt 
policije, odnosno poboljšati 
suradnju građana i policije na 
rješavanju problema u lokalnoj 
zajednici

Na sam Dan policije, u prepunom kinu 
Valli u Puli održana je promocija uratka 
video grupe Doma za djecu i mlađe pu-
noljetne osobe Pula, nastalog u suradnji s 
Policijskom upravom istarskom. Kratko-
metražnom filmu, pod nazivom ‘’Policija 
u zajednici’’, cilj je promovirati rad kon-
takt policije, odnosno poboljšati suradnju 
građana i policije na rješavanju problema 
u lokalnoj zajednici.

Suradnja između dječjeg doma i Policij-
ske uprave istarske započela je u veljači ove 
godine, kada je odgajatelj u Domu, Da-
mjan Bistričić, ujedno i voditelj projekta, 
iznio prijedlog o zajedničkom snimanju 
dokumentarnog filma policijskim službeni-
cima Odsjeka za prevenciju. Budući se radi 
o filmu, koji nosi poruku kako je kontakt 
policajac ‘’pomagač i prijatelj’’ građani-
ma, kao i da se sigurnost u zajednici može 
ostvariti suradnjom policije i građana, uz 
suglasnost Ministarstva unutarnjih poslo-
va, Policijska uprava istarska prihvatila je 
poziv na zajedničko snimanje filma.

Učenici i policajci iskušali svoje 
glumačke sposobnosti 

Štićenici pulskog Doma obavili su 
snimanje i režiranje filma, dok su se kao 
glumci, uz suglasnost svojih roditelja, 
pojavili učenici OŠ Veruda (Anja Bimba-
šić, David Banko, Asija Spasojević, Iskra 
Spasojević, Megi Paus) i policijski službe-
nici Policijske postaje Pula, uključujući i 
glavnog aktera, kontakt policajca Mirsada 
Zahirovića, koji doista i ‘’pokriva’’ pulski 

Djeca snimila film o kontakt policiji

kvart u kojem se nalazi Dom za djecu i 
mlađe punoljetne osobe Pula. Prvi ka-

dar filma snimljen je 
23. ožujka, a prika-
zuje osobno iskustvo 
štićenice Doma, koja 
je ukrala prijenosno 
računalo kako bi pri-
kupila novac za drogu. 
U nastavku filma pra-
timo njenu otuđenost 
nakon krađe i pomoć 

prijatelja koji je shvativši što se događa, 
kontaktirao svog kontakt policajaca i u 
želji da pomogne prijateljici, prenio poli-
cijskom službeniku informaciju o mjestu 
razmjene ukradene stvari za opojnu drogu. 
S obzirom da dokumentarac ima ‘’happy 
end’’, policijski službenici postavljaju zasje-
du u koju upada pulski diler, a djevojčica 
se ponovno vraća na pravi put. 

Budući da su snimanje i režiranje obav-
ljala djeca, i to učenici od 5. do 8. razreda 
osnovne škole, film je završen relativno 
brzo, već početkom srpnja, a njegova pro-
mocija simbolično je upriličena na sam 
Dan policije. Osim malih glumaca iz OŠ 
Veruda, u dokumentarcu su svoje glumač-
ke sposobnosti iskušali i policijski službe-
nici Policijske postaje Pula, i to u slijede-
ćim ulogama: Mirsad Zahirović – kontak 
policajac, Denis Figurić – diler,

Tamara Turkalj – policijska službenica 
u operativnom dežurstvu, Marija Ger-
čko – policijska službenica koja uhićuje 
dilera, Aleksandra Varelija – policijska 
službenica koja sudjeluje u zasjedi, Neven 
Brdar – policijski službenik koji prevozi 
uhićene, Marijan Šipek – policijski slu-
žbenik koji prevozi uhićene, Ivan Plazonić 
i Rana – vodič i službeni pas za detekciju 
opojne droge.

Policijska uprava istarska ovim putem 
zahvaljuje djeci iz Doma za djecu i mlađe 
punoljetne osobe Pula, kao i njihovom 
odgajatelju Damjanu Bistričiću, na uspje-
šnoj suradnji i iskazanom interesu za pro-
mociju rada kontakt policije i poboljšanju 
komunikacije s građanima.m

Suzana SOKAČ
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U Koprivnici je sredinom  
listopada održana vježba 
snaga za zaštitu i spašavanje 
Koprivničko-križevačke županije

Vježba evakuacije i spašavanja ljudi i 
imovine održana je u Općoj bolnici „Dr. 
Tomislav Bardek“, u organizaciji Stožera 
za zaštitu i spašavanje Županije kopriv-
ničko- križevačke. Vježba se sastojala od 
spašavanja stacioniranih osoba u Općoj 
bolnici izazvanog terorističkim činom, 
a u njoj su sudjelovale vatrogasne snage 
županije, Područni ured Državne uprave 
za zaštitu i spašavanje, Županijski centar 
112, djelatnici Opće bolnice, te drugi su-
bjekti, uz nastup djelatnika Interventne 
jedinice policije Policijske uprave kopriv-
ničko- križevačke.

Policijski službenici Interventne jedini-
ce policije izveli su vježbu uhićenja članova 
terorističke skupine koja je podmetnu-
la eksplozivnu napravu u Općoj bolnici, 
aktivirala ju s ciljem odvraćanja pozornosti 
prilikom evakuacije jednog pripadnika tero-

Koprivnica:  
IJP na vježbi za zaštitu i spašavanje

rističke skupine koji je smješten na jednom 
od odjela bolnice.

Uspješno provedenom vježbom izvršena 
je zadana situacija te su testirani svi organiza-
cijski aspekti djelovanja interventne policije 
kod uhićenja i progona počinitelja, zabari-
kadiranih osoba, talačkih i inih situacija sa 
naoružanim počiniteljima. Ovom vježbom 
uspješno je testirana kvaliteta pripreme za-
daća, podjela poslova, brza uspostava osigu-
ranja i kontrola situacije, zaštita eventualnih 

talaca uz maksimalne mjere sigurnosti poli-
cijskih službenika, kvaliteta koordinacije iz-
među stožera i sudionika  te komunikacije 
prilikom prikupljanja informacija i organi-
zacije svih aktivnosti. 

Nužna je stalna obuka djelatnika policije, 
posebice policijskih službenika interventne 
policije, kojom se usavršavaju znanja i vještine 
i povećava stupanj osposobljenosti za provo-
đenje ovakvih i sličnih policijskih zadaća.m

Dražen LALJEK

Policijska uprava primorsko-goranska je 
6. listopada u Rijeci, u prostoru biše vo-
jarne Katarina donirala tri osobna vozila. 
Vozila su rashodovana, odnosno otpisana iz 
vlasništva MUP-a RH, a za njih su interes 
pokazali Javna vatrogasna postrojba grada 
Rijeke, Grupa potražnih pasa Rijeka i Do-
brovoljno vatrogasno društvo Zakorenje iz 
okolice Požege. U ime  Policijske uprave 
vozila je novim vlasnicima predao Dražen 
Sušanj, načelnik Odjela za tehniku. 

U ime JVP-a Grada Rijeke Volkswa-
gen Golf SDI proizveden 1998. Godine, 
preuzeo je zapovjednik postrojbe Hinko 

Policijska uprava donirala vozila

Mance, dipl. ing., koji je nakon preuzi-
manja ključeva rekao kako će donirano 
vozilo pomoći u svakodnevnim aktivnosti-
ma postrojbe kao što su pripreme za rad, 
ophodnje i redovite djelatnosti.

Petar Jagodnik je predsjednik Grupe 
potražnih pasa Rijeka, dragovoljne orga-
nizacije koja djeluje u sklopu Hrvatske 
udruge za obuku potražnih pasa koja su-
rađuje s Državnom upravom za zaštitu i 
spašavanje na poslovima specijalističkih 
timova za spašavanje iz ruševina, odrona, 
nesreća i prirodnih nepogoda, kao i drugih 
nepristupačnih terena. Zahvalio je na četr-

naest godina starom Volkswagen Golfu CL 
1.9 Variant, koji će im služiti u obukama 
i treninzima, kao i pri odlasku na među-
narodna odredišta kod obnove licenci za 
rad vodiča i pasa.

Volkswagen Vento CL 1.9 TD, 1997. 
godište, za DVD Zakorenje preuzeo je 
predsjednik društva Slavko Lončarević, 
napomenuvši kako zahvaljuje Policijskoj 
upravi primorsko-goranskoj na darovanom 
vozilu koje će itekako dobro doći vatro-
gascima kod prijevoza ljudi na požarišta i 
odlazaka na razne obuke i tečajeve.m

Tekst i slike: Tomislav VERŠIĆ
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Policijska postaja Slunj i 
Dom zdravlja Slunj akcijom 
„Čuvam srce“ obilježili 
Svjetski dan srca i Dan 
policije 

Povodom Svjetskog dana srca koji 
se obilježava 26. rujna i Dana policije 
koji se obilježava 29. rujna, na inicija-
tivu doktora Zlatka Kožara, ordinacija 
opće/obiteljske medicine Doma zdravlja 
Slunj, uz potporu Jadran Galenskog La-
boratorija, provela je zdravstvenu akciju 
„Čuvam srce“ među djelatnicima Poli-
cijske postaje Slunj kao znak zahvalnosti 
na dosadašnjoj suradnji. 

Naime, glavna svrha obilježavanja 
Svjetskog dana srca je upozoravanje 
cjelokupne javnosti na probleme kar-
diovaskularnih bolesti te njihov utje-
caj na pobol i smrtnost pučanstva. U 
Hrvatskoj kardiovaskularne bolesti 
predstavljaju „ubojicu broj jedan“, 
a statistički podaci govore kako su 
kardiovaskularne i druge cirkulacij-
ske bolesti odgovorne za više od 50% 
smrtnih slučajeva. Svjetski dan srca po-
svećen je, između ostalog, i smanjenju 
rizičnih čimbenika kardiovaskularnih 
bolesti na radnom mjestu te poziva 
poslodavce i zaposlenike na uključiva-
nje u programe promicanja i očuvanja 
zdravlja srca zagovarajući stvaranje 
boljih radnih uvjeta, zdravijeg radnog 
okruženja i zdravijih stilova života. To 
uključuje zdravu prehranu, okruženje 
bez duhanskog dima i prestanak puše-
nja, održavanje zdrave tjelesne težine, 

ograničen unos alkohola i soli te redo-
vito 30-minutno vježbanje. 

Policijsko zanimanje je jedno od 
najstresnijih zanimanja iz razloga što 
su policajci izloženi mnogobrojnim 
nesvakidašnjim stresovima i trauma-
ma. Osim što su svakodnevno izloženi 
događajima prepunih najnasilnijim, 
antisocijalnim i općenito lošim ele-
mentima društva, nerijetko se nalaze 
u situacijama koje često dovode do 
emocionalne iscrpljenosti i stresa  zbog 
zahtjeva koji su pred njih stavljeni. 
Smjenski rad, prekovremen rad, opte-
rećenost administracijom, rad viken-
dom i praznicima nerijetko je razlog 
loših odnosa u obitelji što nerijetko 
izaziva novi izvor stresa. 

S obzirom da iznimno zahtjevan 
policijski posao izaziva visoki stres 

koji je glavni čimbenik obolijevanja 
srca i krvnih žila, u sklopu akcije „Ču-
vam srce“ 26 policijskih službenika 
Policijske postaje Slunj je kardiološki 

pregledano i mnogima od 
njih utvrđeni su rizični 
čimbenici s kojima se mo-
raju pozabaviti u idućem 
razdoblju. 

Iznimno smo zahvalni 
doktoru Zlatku Kožaru 
na ovoj iskazanoj liječ-
ničkoj brizi za policajce 
Policijske postaje Slunj i 
uvjereni smo da će većina 
policijskih službenika na-
kon ovog  pregleda preu-
zeti nadzor nad zdravljem 
vlastitog srca.m

Tamara GRČIĆ 
FOTO: PU karlovačka 

Zdravstvena akcija u PP Slunj
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Predmet: Pohvala 190 338
Poštovani,
Jučer uvečer (06.10.2011.) u Savskoj ulici u Zagrebu (blizu 

kafića Retro) po sredini ulice duže vrijeme je stajao veliki ko-
mad najlona (ili nešto slično) koji je evidentno mogao prou-
zrokovati prometnu nesreću. Htio bih pohvaliti policajce koji 
su se zaustavili i maknuli najlon na sigurno izvan prometnice. 
Policajci su vozili službeni auto registracijskih oznaka 190 338.

Srdačan pozdrav,
Stipe Mikulić

Zahvala za sudjelovanje u Organizacijskom i 
Izvršnom odboru 1. međunarodne konferencije 

o turizmu i medijima
Na e-mail adresu načelnika Uprave policije Dubravka Teu-

ra pristigla je zahvala iz Ministarstva turizma u kojoj ministar 
Damir Bajs zahvaljuje predstavnicima Ministarstva unutarnjih 
poslova na doprinosu u organizaciji i održavanju  Prve međuna-
rodne konferencije o turizmu i medijima „Turizam u glavnim 
vijestima“, održanoj 12. i 13. rujna u Zagrebu.

Podsjetimo, predstavnik našeg ministarstva u Organizacij-
skom odboru bio je načelnik Uprave policije Dubravko Teur, 
u Izvršnom odboru bili su: pom. načelnika Uprave policije  
Josip Bukvić i linijski službenik ove uprave  Tomislav Krtinić, 
dok su poslove neposredne provedbe mjera osiguranja proveli 
djelatnici PU zagrebačke. Tekst zahvale donosimo u cijelosti.

Poštovani,
u ime Svjetske turističke organizacije (UNWTO) i Ministar-

stva turizma željeli bismo Vam zahvaliti na Vašem doprinosu, 
vezanom uz organizaciju i održavanje Prve međunarodne kon-
ferencije o turizmu i medijima „Turizam u glavnim vijestima“, 
održanoj 12. i 13. rujna u Zagrebu.

Sudjelovanje više od 400 sudionika na Konferenciji dokaz je 
velikog interesa turističkog sektora za poboljšanje interakcije s me-
dijima, odnosno medijske pokrivenosti turizma, kao pokretača gos-
podarstva i razvoja, pogotovo kada je riječ o vodećim i poslovnim 
medijima. Kroz razmjenu znanja i iskustava, bili smo i svjedoci 
potpisivanja Zagrebačke deklaracije, čime su se turistički sektor i 
mediji obvezali na poboljšanje međusobne interakcije. Cilj svega 
je, podsjećamo, pozicioniranje turizma u glavne medijske vijesti, 
odnosno na poziciju na koju to ovaj sektor i zaslužuje.

Uspjehu Konferencije bez sumnje je pridonijela i Vaša snažna 
podrška, što nas posebno raduje te nam daje novi poticaj za buduću 
suradnju između naših institucija kao i već spomenuto snažnije 
partnerstvo turističkog sektora i medija.

Zaključke Konferencije, kao i prezentacije koje su na njoj bile 
prikazane te Zagrebačku deklaraciju, možete pogledati na sljede-
ćem linku: http://croatia.hr/en-GB/UNWTO-Tourism-and-Me-
dia-Conference/Documents 

U nadi da Vam je Konferencija bila zanimljiva i korisna te 
da Vam je poslužila kao podrška u budućoj, još aktivnijoj surad-
nji s turističkim sektorom, još Vam jednom zahvaljujem i srdačno 
Vas pozdravljam!

ministar turizma
Damir Bajs

Zagreb, 17 listopad 2011. 
REPUBLIKA HRVATSKA
MINISTARSTVO UNUTARNJIH POSLOVA
Ured glavnog ravnatelja 

Poštovani, 
Udruga George C. Marshall Republika Hrvatska izražava 

svoje poštovanje Ministarstvu unutarnjih poslova Republike 
Hrvatske, Uredu glavnog ravnatelja policije te se ovim putem 
zahvaljuje na potpori i vrijednom doprinosu u održavanju 
Konferencije „ISAF-Afganistan 2001-2011-2021“, koja se 
održavala u Zagrebu 12.-14. listopad 2011. 

Marhsall Centar RH se posebno zahvaljuje gosp. Vladi 
Djakoviću, načelniku, gosp. Davoru Sesaru i njegovim ko-
legama, gosp. Milanu Jožincu, gosp. Draženu Žmegaču na 
profesionalnosti, prijeko potrebnom unaprjeđenju i razvijanju 
upravo ovakove međuinstitucionalne suradnje i koordinacije 
državnih tijela Republike Hrvatske kako na nacionalnoj razini 
tako i međunarodnoj.

Iskreno vjerujem da ovakav profesionalan pristup kakav 
ste pokazali samo daje poticaj za aktivno sudjelovanje, obra-
zovanje struktura državne uprave iz resora unutarnjih poslo-
va i policije.

Vašom profesionalnošću i razumijevanjem ostvarujemo 
kvalitetan dijalog i suradnju slijedom zajedničke želje za odr-
žavanjem kontinuirane suradnje George C. Marshall Centra 
s Ministarstvom unutarnjih poslova RH.

U nadi da ćemo Vas uskoro imati prilike vidjeti, ne samo 
u obavljanju Vašeg cijenjenog posla, već kao i drage goste u 
sklopu naših slijedećih aktivnosti, uzvratiti Vam za povjerenje 
koje nam ukazujete, Ministarstvu unutarnjih poslova Repu-
blike Hrvatske upućujem izraze  osobitog poštovanja.

Branka Jagar, 
Izvršni direktor v.r

Od: marina čičak [cicakmarina@gmail.com]
Poslano: 5. listopad 2011. 13:10
Prima: Pitanja MUP; Javnost; Policija
Predmet: Pohvala
Danas sam bila u policijskoj postaji u Heinzelovoj u sobi 

br. 16 za prometne prekršaje. Tamo me primila starija gđa.
Marina (ne znam joj prezime) koja je bila toliko susretljiva 
i ljubazna da me osupnula. Nažalost ne viđa se često takvo 
ponašanje. Želim ju ovim putem zaista pohvaliti jer je cijelo 
vrijeme bila nasmiješena i preljubazna, pomogla mi je riješiti 
sitni problem da ne hodam, usto sam još i trudna ali gospo-
đa to nije znala, stoga joj ovim putem još jednom iskreno 
zahvaljujem.

Zaista može biti primjer svima.

Hvala i Lp,

Marina Kutnjak
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Crtež: Ema Liović, 6 god., Vrtić ”Bajka”

Čestitka povodom Dana policije, jeca i tete vrtića 
”Bajka”
Čestitka povodom Dana policije, jeca i tete vrtića 
”Bajka”
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U akciji dobrovoljnog darivanja 
krvi, koju je u povodu Dana 
policije organizirao KDDK 
PU splitsko-dalmatinske, 
prikupljena je 121 rekordna doza 
krvi

U službenim prostorijama Specijalne 
jedinice Split – Mravinci, u suradnji s 
Gradskim društvom crvenog križa grada 
Splita Klub dobrovoljnih darivatelja krvi 
PU splitsko-dalmatinske, povodom Dana 
policije i nebeskog zaštitnika policije Sv. 
Mihovila, organizirao je 27. rujna 2011. 
treću ovogodišnju akciju dobrovoljnog 
darivanja krvi. Akciji dobrovoljnog dari-
vanja krvi pored policijskih službenica i 
službenika, odazvala se nekolicina građa-
na kao i umirovljeni policijski službenici. 
Samoj akciji odazvalo se 135 dobrovoljnih 
davatelja: 117 djelatnica i djelatnika PU 
splitsko-dalmatinske, 18 građana i umirov-
ljenih djelatnika. Ukupno je tom prilikom 
prikupljena rekordna 121 doza krvi dok je 
njih 14 odbijeno zbog zdravstvenih razlo-
ga odnosno nisu ispunili uvjete. Također 
je krv po prvi put dalo 14 novih darivate-
lja, a za napomenuti je da su 24 djelatnice 
PU također pristupile darivanju krvi dok 
je njih 16 ispunilo uvjete. Na akciji su za-
bilježeni i rekorderi u darivanju krvi i to 
gospodin Gaće Toni, umirovljeni djelat-
nik PU SD, kojem je ovo bio 72. put da je 
darivao krv, gosp. Dinko Marin 59. put, 
Roso Zoran, policijski službenik PU SD, 

koji je krv darivao 47 puta, gosp. Kolak 
Vlado, umirovljeni djelatnik PU SD, sa 
45 darivanja i gosp. Franjo Medvedec koji 
je krv darovao 41. put, dok od djelatnica 
PU SD izdvajamo gđu. Dariju Mikelić koja 
ima 30 darivanja krvi. 

Klub dobrovoljnih darivatelja krvi PU 
splitsko-dalmatinske osnovan je 19. pro-
sinca 1997. kao jedini takav u Ministarstvu 
unutarnjih poslova Republike Hrvatske. 
Klub danas broji 372 aktivnih članova što je 
i rezultiralo dosadašnjim uspješnim akcija-
ma darivanja krvi, te je po tom osnovu jedan 
od najaktivnijih klubova dobrovoljnih dari-
vatelja krvi na području Županije splitsko-
dalmatinske. Cilj kluba je osigurati dovolj-
ne količine krvi onima kojima je potrebna. 
Klub tijekom godine organizira tri akcije 
dobrovoljnog darivanja krvi. Također, valja 
napomenuti kako su se policijski službenici 
tijekom srpnja i kolovoza na poziv osoblja 
za Transfuzijsku medicinu KBC-a Split zbog 
nestašica krvi odazvali u 35 slučajeva.

Darivali krv:
Aničić Siniša, Aralica Tomislav, Ban-

dalo Marko, Banović Ivan, Banović Ivana, 
Banović Kristijan, Banović Marin, Barić 
Robert, Barišić Marko, Bendić Antonela, 
Bendić Joško, Beroš Ivica, Boban Hrvo-
je, Bočina Ankica, Boko Mate, Bračić 
Vladimir, Budić Branko, Buklijaš Juri-
ca, Čatlak Dario, Čevra Danijela, Čilaš 
Mladen, Čogelja Ivica, Ćeleta Lea, Ćurić 
Ninoslav, Delić Marko, Devalle Sanja, 
Dodig Luka, Domazet Lošo Jure, Drape-
la Snježana, Džin Nediljk,o Erceg Ivica, 

Ezgeta Marija, Franić Danijel, Gaće Ivan, 
Gaće Ton,i Glumac Kovačević Angela,  
Grbavac Ferdo, Grubišić Dean, Ivanović, 
Ante, Jakšić Dijana, Jelaska Boris, Jović 
Željko, Kapitanović Stojan, Kokan Ante, 
Kolak Vlado, Komar Mario, Kovačević 
Matko, Krivić Vladimir, Kunac Stipe, 
Kundid Petar, Kuran Kristijan, Kuzmanić 
Nives, Laco Mirko, Lasić Marin, Laušić 
Blaženka, Lončar Ljubo, Ljubičić Ivana, 
Maljić Ljubica, Maljić Vinko, Marić Ivan, 
Marin Dinko, Marinović Ivan, Matijaš 
Boris, Matijaš Marina, Matković Mirko, 
Medvedec Franjo, Merđo Stjepko, Me-
šin Željko, Miklelić Darija, Milanović 
Anita, Milardović Stipo, Milić Vinko,  
Miošić Grga, Muše Marko, Orešković Pe-
rica, Parčina Jozo, Penić Zdravko, Perišić 
Romano, Perkušić Ivan, Pijonić Margita, 
Pletikosić Anđelka, Pocrnja Katica, Podrug 
Jakov, Popović Divna, Primorac Ivica, Pu-
ljić Ante, Puljiz Suzana, Radman Livaja 
Šimun, Radočaj Milan, Rebić Marijan, 
Roso Zoran, Sesar Željk,o Skejić Stipan,  
Smajić Dragica, Srdarević Marko, Sti-
pandžija Siniša, Svalina Damir, Šalinović 
Ivan, Šalinović Tomislav, Šalov Lada, Šarić 
Ivan, Šarlija Luka, Šćurla Marijan, Šerli-
ja Goran, Šimić Antonijo, Škarpa Ivica, 
Škorić Petar, Šonjić Martina, Šošo Ivan, 
Tadin Slaven, Terzić Tanja, Tokić Ivica,  
Topić Ivan, Vlahović Miki, Vrdoljak Josip, 
Vukić Samir, Vuko Tokić Nikola, Vukosav 
Marko, Vuleta Želimir, Zaradić Domagoj, 
Znaor Hrvoje.m

Hrvoje BOBAN

Prikupljena rekordna 121 doza krvi

Djelatnici PU karlovačke 
proveli su humanitarnu akciju 
prikupljanja novčane pomoći za 
Aleksandra Turka, policijskog 
službenika Policijske postaje 
Duga Resa te su još jednom 
dokazali da djelatnici ove PU 
imaju veliko srce za probleme 
svojih kolega 

Aleksandar Turk, star 31 godinu, od li-
stopada 2007. godine boluje od multiple 
skleroze koja je svih ovih godina djelovala 
na njegovu sposobnost pisanja i govora 
što mu predstavlja smetnje za normalno 

Novčana pomoć za liječenje policajca Aleksandra Turka
obnašanje posla, a i odvijanja njegovog 
svakodnevnog života. Ne mireći se sa svo-
jim trenutnim zdravstvenim stanjem Ale-
ksandar Turk je u bolničkom centru Niš, 
koji je najbliži centar u regiji koji provodi 
operativni zahvat metodom ugradnje pre-
mosnice u krvne žile radi bolje prokrvlje-
nosti mozga, dogovorio operativni zahvat 
za koji je potrebno izdvojiti više desetaka 
tisuća kuna. 

Iako je Aleksandru kroz Zakladu po-
licijske solidarnosti osiguran iznos od  
15.326,00 kuna, taj novac mu je bio nedo-
statan za podmirenje svih troškova operaci-
je. Stoga su se policijski službenici Policij-
ske uprave karlovačke i ovaj put spremno 

odazvali ovoj humanitarnoj akciji u kojoj 
je dobrovoljnim prilozima policijskih slu-
žbenika sakupljeno 13.180,00 kuna. 

Načelnik PU karlovačke Josip Ćelić, 
njegov zamjenik Ivica Porubić te načel-
nik Policijske postaje Duga Resa Josip 
Žgela sakupljene novčane priloge su pre-
dali Aleksandru Turku uz iskrene želje za 
brzo ozdravljenje, a koji je tom prilikom 
zahvalio svim policijskim službenicima 
PU karlovačke koji su prepoznali važ-
nost ove operacije i time mu omogućili 
da jednog dana bez većih zdravstvenih 
problema nastavi sa svojim svakodnev-
nim životom.m

Tamara GRČIĆ 
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Vrijedne ruke i široko srce 
policijskih službenika PP Vinkovci 
s ispostavom Markušica, uz 
svesrdnu pomoć sponzora i 
mjesnh vjernika, pridonijele su 
uređenju Svetišta Gospe Lurdske 
u Prkovcima, učinivši ga mjestom 
gdje će se hodočasnici  osjećati 
još ugodnije i toplije

Povodom blagdana Svetog Mihaela i 
Dana policije, policijski službenici Policijske 
postaje u Vinkovcima s ispostavom Marku-
šica, obilježili su svoj dan na području mjesta 
Prkovaca u Vukovarsko-srijemskoj županiji.

Dan policije slavimo na dan svetoga Mi-
haela, zaštitnika kršćanstva, koji je na čelu 
vojske anđela, u borbi dobra i zla, izabrao 
pravi put i ušao u vječnost.

Po tim životnim stavovima i uvjerenjima, 
kao što Vam je poznato, radi i naša policija, 
koja je i u najtežim trenucima za našu zemlju, 
u samom početku Domovinskog rata, bila ta 
koja je prva stala u obranu domovine ne šte-
deći svoje živote, a uspostavom samostalne i 
suverene Republike Hrvatske nastavila oba-
vljanje  poslova očuvanja mira, reda i dosto-
janstva svakog čovjeka i građanina.

Program obilježavanja Dana policije zapo-
čeo je svetom misom u Svetištu Gospe Lurd-
ske u Prkovcima, koju je u spomen na sve 
poginule, nestale i umrle policijske službenike 
Policijske uprave vukovarsko-srijemske prika-
zao Retkovački župnik Marinko Markić.

Tijekom propovjedi, župnik Marinko 
istaknuo je hrabrost policijskih službenika 
tijekom Domovinskog rata u Republici Hr-
vatskoj, koje se nastavilo i u mirnodopskim 
uvjetima, gdje je upravo policija ta koja na 
zemlji održava javni red i mir, učeći iz dijela 
svog nebeskog zaštitnika Sv. Mihaela.

Nakon završenog euharistijskog slavlja, 
glasnogovornik PU vukovarsko-srijemske 
Luka Barunčić zahvalio je župniku na služe-
noj nakani svete mise, zahvalio je djevojčica-
ma crkvenog zbora, koje su svojim pjesmama 
dodatno uveličale slavlje te potakle policijske 
službenike i na buduće časno i pošteno oba-
vljanje policijskih poslova, kao i sponzorima 
uz čiju potporu su upravo policijski službenici 
PP Vinkovci s ispostavom Markušica doda-
tno uredili Svetište Gospe Lurdske. U obra-
ćanju nazočnim vjernicima, glasnogovornik 

je izrazio zadovoljstvo što je policija od 90-tih 
godina prošlog stoljeća sve više otvorena za 
javnost, što se javnost sve više okreće prema 
policiji i što policiju sve više smatra svojim ze-
maljskim zaštitnikom „Anđelom Mihaelom“. 
U izlaganju je podsjetio na 91 poginulog, 10 
nestalih i 211 ranjenih policijskih službenika 
PU vukovarsko-srijemske stradalih tijekom 
Domovinskog rata u Republici Hrvatskoj, 
čija je jedna od zasluga i ta što su svojim žr-
tvama u borbi protiv zemaljskog zla, izvojevali 
slobodu i stvorili preduvjet za mir i spokoj u 
ovim krajevima. 

Obilježavanje blagdana Sv. Mihaela i 
Dana policije nastavljeno je u lovačkoj kući 
u šumi „Merolino“, uz tamburaše, policijske 
službenike policijske postaje, drage nam goste 
iz civilnih i vjerskih vlasti te sponzore o čemu 
će biti riječi malo kasnije.

Hvale vrijedna akcija
Zašto su policijski službenici Policijske 

postaje Vinkovci s ispostavom Markušica, za 
obilježavanje svoga dana izabrali baš Svetište 
Gospe Lurdske u Prkovcima? 

Pitanje je to koje bi svakako trebalo zain-
teresirati sve čitatelje.

Naime, policijski službenici obnašajući 
časno, pošteno i predano svoju policijsku 
službu, u kontaktu sa župnikom Retkovačkim 
(čija filijala je mjesto Prkovci ),  gospodinom 
Markićem i mještanima Prkovaca, uvidjeli 
su potrebu dodatnog uređenja Svetišta Go-
spe Lurdske u Prkovcima, što je akcija hvale 
vrijedna.

Nakon ideje, policijski službenici razmo-
trili su mogućnosti, te je odluka donesena 
da uz pomoć sponzora i uz svoj vlastiti rad, 

tijekom slobodnoga vremena svetište učine 
mjestom gdje će se hodočasnici  osjećati još 
ugodnije i toplije. Stoga su u izgrađeni stam-
beni objekt u neposrednoj blizini svetišta 
izradili, postavili i dovršili muški i ženski sani-
tarni čvor, a na sam objekt postavili plastičnu 
stolariju. Također, angažirali su se u uređenju 
prilaznog puta svetištu, nasuvši ga sitnim ka-
menom tzv. tucanikom.

Uz najveći rad policijskih službenika, pri-
pomogli su i vjernici filijale Prkovaca, a opre-
mu i materijal darovali su sponzori: poduzeće 
„Vinkoprom“ d.o.o. iz Vinkovaca, poduze-
će „Cestorad“ d.d. iz Vinkovaca, poduzeće 
„Grad Export“ d.o.o. iz Vinkovaca, „Eurko“ 
d.d. iz Vinkovaca, poduzeće „Blažević“ d.o.o. 
iz Vinkovaca, poduzeće „Zuki“ d.o.o. iz Vin-
kovaca, tvrtka „Interijer drvopaneli stolarija“ 
d.o.o iz Andrijaševaca i tvrtka „Ekogradnja“ 
d.o.o. iz Darde, kojima policijski službeni-
ci Policijske postaje Vinkovci s ispostavom 
Markušica i ovom prilikom zahvaljuju na 
darovanom.

Koliko je ova akcija uređenja svetišta hvale 
vrijedna, govori i činjenica što je župnik Re-
tkovački, gospodin Markić, nakon odslužene 
svete mise na dan Svetog Mihaela, zaštitnika 
policije, Policijskoj postaji Vinkovci s isposta-
vom Markušica poklonio jednu sliku, kako bi 
mogla krasiti zidove zgrade policije i uvijek 
sjećati na vrijedne ruke i široko srce policijskih 
službenika. Sliku, u ime Policijske postaje, pri-
mio je načelnik PP Marijan Sičanica.

Nadamo se da će ova akcija policijskih 
službenika imati pozitivan odjek u javnosti 
i služiti kao poticaj na humanitarni rad i u 
budućnosti.m

 Luka BARUNČIĆ

Policija pomogla  
obnovu Svetišta Gospe Lurdske u Prkovcima
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Prije dvadeset godina - 16. 
rujna 1991. godine u 17.57 
sati stanovništvo Šibenika 
je znakom sirene pozvano u 
skloništa gdje je ostalo punih 
sedam dana, odnosno do 23. 
rujna u 11.27 sati kada je sirena 
označila kraj rujanskog rata u 
Šibeniku

Bitka za Šibenik je počela napadom 
agresorske jugoarmije na grad s kopna, 
mora i zraka. U tih sedam dana su pogi-
nula tri hrvatska branitelja i sedam civila, a 
ranjeno je 113 osoba, od kojih 64 civila. I 
sam neprijatelj je pretrpio znatne gubitke u 
ljudstvu, ali i u tehnici; šibenski branitelji 
su uništili 15 zrakoplova, po pet helikopte-
ra i tenkova, te čak 34 ratna broda. 

Tih kobnih dana agresorskim projekti-
lima su razorene mnoge gradske kulturno-
povijesne znamenitosti, među kojima je 
pogođena i kupola katedrale Sv. Jakova.

Hrabri šibenski branitelji su odolijevali 
napadima neprijatelja zahvaljujući sjajnim 
artiljercima sa Zečeva, Jelinjaka, Dubrave, 
Razora, Smričnjaka, Žirja. Ovom bitkom 
nije obranjen samo Šibenik, već je osuje-
ćeno osvajanje čitave južne Hrvatske, zbog 
čega je s pravom nazvana šibenskim ratnim 
podvigom. 

Koliko je bila teška bitka za Šibenik 
najbolje svjedoči činjenica da su agresori 

uspjeli doći do legendarnog Šibenskog 
mosta, ali nisu uspjeli napredovati, jer bi-
tka koja se tu odigrala je zauvijek Šibenik 
oslobodila zloglasne prijetnje.

Dvadeset godina kasnije 23. rujna 
2011., Šibenik blista okupan suncem ba-
bljeg ljeta dok brojni turisti razgledavaju 
katedralu Sv. Jakova slušajući priče o nje-
noj gradnji i povijesti, te granatiranju prije 
20 godina. Na ulicama i kalama uobičajena 
svakodnevica: priče o pretoplom vremenu 
za ovo doba godine, ekonomskoj krizi, 
cijenama na šibenskoj „pijaci“, a padne 
i poneka ćakula. O ratu se više ne priča, 
ostale su uspomene i sjećanja u našim sr-
cima, urezane bore na licima ljudi, ponos 
na podvige i herojstva, ali tuga i sjeta za 
onima koji su dali svoje živote.

Na šibenskoj rivi na kojoj uobičajeno po-
glede mame velebne jahte i jedrilice, jutros 
su osvanuli raketna 
topovnjača Hrvat-
ske ratne mornari-
ce „Šibenik“ i ratni 
brod „Galeb“ . Na 
raketnoj topovnjači 
su se okupili čelnici 
Grada i Županije, 
saborski zastupni-
ci, kontraadmiral 
Ante Urlić, zapo-
vjednik Hrvatske 
ratne mornarice, 
Mate Viduka, za-

povjednik 113. šibenske brigade, Nikola 
Vukošić, tadašnji načelnik šibenske policije i 
mnogi drugi, koji su u more ispod Šibenskog 
mosta položili vijence u počast svim poginu-
lim braniteljima u Domovinskom ratu.

Na šibenskoj rivi su mnogobrojni gra-
đani razgledavali ove brodove Hrvatske 
ratne mornarice fotografirajući se s mor-
narima koji su spremno pozirali i s djecom 
u naručju, ali i objašnjavali i davali infor-
macije o plovilima i naoružanju približivši 
tako ove u javnosti rijetko viđene brodove 
našim sugrađanima, ali i turistima kojima 
je ovo bila neuobičajena zanimljivost.

Policijski štand s naoružanjem 
iz Domovinskog rata privukao 
najveću pažnju posjetitelja

Šibenska Interventna jedinica policije 
je organizirala svoj štand s naoružanjem i 

Spomendan rujanskog rata u Šibeniku
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opremom koje je koristila Specijalna jedi-
nica šibenske policije za vrijeme Domo-
vinskog rata. Kako smo doznali od Darija 
Kelića, instruktora za obuku Interventne 
jedinice policije, riječ je o naoružanju koje 
većim dijelom više nije u upotrebi i nalazi 
se pohranjeno u centralnom skladištu Po-
licijske uprave šibensko-kninske i koje će 
vjerojatno završiti u muzeju kao naoruža-
nje iz Domovinskog rata, dok je dio tog 
naoružanja i dalje suvremen i u upotrebi 
današnje Interventne jedinice policije. 
Najveću pažnju posjetitelja ovog štanda 
su, prema riječima Darija Kelića, zaokupili 
snajperi i puškomitraljezi. 

Šibenik su tik pred podne preletjela dva 
MIG-a Hrvatskog ratnog zrakoplovstva 
najavivši time Svečanu akademiju u Hr-
vatskom narodnom kazalištu u Šibeniku 
kojoj je nazočila i predsjednica Vlade Re-
publike Hrvatske Jadranka Kosor, te iza-
slanik Predsjednika Republike Hrvatske, 
zapovjednik Hrvatske ratne mornarice 
kontraadmiral Ante Urlić.

Nakon intoniranja hrvatske himne mi-
nutom šutnje je odana počast poginulim 
hrvatskim braniteljima, a potom je prika-
zan dokumentarni film „I moj grad će biti 
sretan“ redateljice Mateje Šarić. 

U ovom filmu se paralelno s ratnom 
pričom odvija i osobna priča autorice 
filma, tada djevojčice, u kojoj preko svo-
jih ratnih igračaka i dječjih crteža priča 
vlastitu ratnu priču vraćajući se dvadeset 
godina unatrag. I ratna i osobna priča su 
gotovo podjednako dirnuli sve nazočne i 
još jednom podsjetili da su mir i sloboda 
neizmjerno bogatstvo.

Uslijedili su prigodni govori i obraćanja 
nazočnima, a gradonačelnik dr. Ante Žu-
panović je podsjetio na hrabrost i požrtvo-

vnost branitelja, poznati šibenski „ dišpet“, 
te prkos i jedinstvo branitelja, ali i građana 
- civila koji su u rujnu 1991. godine ostali 
uz svoj grad u najtežim trenucima.

- Niti za najžešćih napada Šibenčani 
nisu napustili svoj grad, tih dana se hrabro 
branilo i živjelo, prkosilo zajedništvom i 
šibenskim dišpetom, nije nam nedostaja-
lo ni hrane, ni vode, ni pisme, ali ni ljud-
skosti i osjećaja pripadnosti, podsjetio je 
gradonačelnik.

Župan šibensko-kninski, Goran Pauk 
je i sam bio jedan od sudionika rujanskog 
ratnog podviga, te je s ponosom pozdravio 
sve branitelje Šibenika, Vodica i Skradina 
istaknuvši kako je bitka za Šibenik bila 
sudbinska ne samo za Šibenčane, već i za 
čitavu Hrvatsku, naglašavajući doprinos i 
značaj poginulih branitelja. 

- Šibenik je ušao u legendu i pamtit 
će se herojstva šibenskih vitezova i svih 
koji su se danas okupili na proslavi velike 
obljetnice kako bi pokazali kako se brani 
Hrvatska i kako se ratuje za slobodu – ista-
knula je u svom obraćanju premijerka Ja-
dranka Kosor. 

 Nakon svečane akademije na šibenskoj 
Poljani se okupilo nekoliko stotina pripa-
dnika ratnih postrojbi koje su sudjelovale 
u rujanskom ratu, a koje je postrojio zapo-
vjednik 113. brigade Mate Viduka.

 Bila je ovo jedinstvena prilika susreta 
i prisjećanja na ratne godine, na sve lije-
pe, ali i tužne uspomene, prisjećanja na 
one koji su nedostajali u ovim redovima 
branitelja. Druženje se nastavilo uz fažol, 
pismu i priču o ratnim danima. Svima je 
ostala obaveza i poruka: DA SE NIKAD 
NE ZABORAVI!.m

Sanja BALJKAS
Foto: Romeo KREČAK

Ivica Vugrinec, dragovoljac, 
ponosni pripadnik SJP 
„Roda“, stopostotni invalid 
Domovinskog rata, po život 
pogubne rane zadobio je  9. 
studenog 1991. za pokušaja 
proboja, deblokade opkoljenog 
Vukovara u dramatičnoj borbi 
s agresorskom JNA u selu 
Karađićevu

U susret obilježavanju dvadesete oblje-
tnice obrane Vukovara  krenuli smo tragom 
životnih priča policajaca - vukovarskih bra-
nitelja. Kako su pripadnici policije tadašnje 
PU varaždinske dali poseban obol obrani 
toga grada heroja, simbola borbe i strada-
nja za hrvatsku neovisnu i suverenu državu 
posjetili smo jednog od njih.

S „dobro mi došel’ prijatelj“,  srdačno 
u svom domu u Leštakovcu kod Varaždi-
na u ozračju plodova zlatne jeseni i toplog 
listopadskog sunca, šarenilu boja, zvukova 
i mirisa dočekao nas je naš domaćin Ivica 
Vugrinec. Taj dragovoljac, ponosni pri-
padnik SJP „Roda“ , stopostotni invalid 
Domovinskog rata, po život pogubne rane 
zadobio je  9. studenog 1991. za pokušaja 
proboja, deblokade opkoljenog Vukovara 
u dramatičnoj borbi s agresorskom JNA u 
selu Karađićevu. 

Po svemu u Vugrinčevu okruženju, 
držanju i dvadeset godina poslije, već na 
prvi pogled vidi se da je bio i ostao srcem 
i dušom hrvatski branitelj, domoljub. Taj 

Uspješan športaš
Zavidna zbirka medalja i priznanja izlo-

žena na zidu športske dvorane uz obiteljsku 
mu kuću otkriva nam Vugrinca invalida 
športaša. Tu je u toj dvorani, znao dnevno, 
govori, satima trenirati, podižući tri do pet 
tona utega. Zahvaljujući radu i upornosti  
kao vice prvak Hrvatske 2003. u stolnom te-
nisu za invalide Ivica Vugrinec, ulazi u stol-
notenisku reprezentaciju s kojom je predsta-
vljajući boje svoje Hrvatske  bio uspješnim 
sudionikom četiri europska i tri svjetska 
prvenstva, osvojivši na tim i inim među-
narodnim natjecanjima čak devet medalja. 
Zahvaljujući svojim izvrsnim rezultatima u 
stolnom tenisu za invalide proputovao je 
svijet. Zatim, Vugrinec je saznajemo, jedini 
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specijalac, hrvatski ratnik, športaš invalid, 
umjetnik, biker i što sve još ne, pokazuje 
svojim primjerom što znači snaga duha i 
volje, koliki je život dar,  nepresušan izvor 
zanosa, radosti i stvaranja. Osjeća se da u 
njemu doista radosno kuca i „ori se života 
klatno“.

Iako je iskusio Ivica Vugrinec tanku 
nit što život dijeli od smrti i nakon 33 
operacije, života bez kuka posljednja dva 
desetljeća ovaj po mnogo čemu jedinstven 
čovjek danas sa samo 42 godine ostvario 
je i ostvaruje brojne uspjehe na svojem 
bogatom i prebogatom putu, cesti što se  
životom zove, noseći svoj križ, i podnoseći, 
trpeći, ali i slaveći svjetlo, ljubav, dobrotu 
sve ono po čemu mi jesmo ljudi u punom 
smislu riječi i djela. 

I prije nego što sam s tim energičnim 
posebnim čovjekom, punim optimizma 
i planova počela razgovarati o njegovu, 
blago rečeno, raznolikom športskom i 

umjetničkom radu, 
pitam ga kako se 
osjeća kao hrvatski 
branitelj stradao i 
ranjen te povijesne 
za naš narod i državu 
1991. godine, kad je 
bilo biti ili ne biti?  

Šport i rad, 
moja obitelj, 
brojni prijatelji 
su moja 
terapija!

„Želio sam život,  preživio sam i sad 
želim živjeti, nisam i ne osjećam se inva-
lidom. U stvari nitko me ne doživljava in-
validom, onim koji je bespomoćan i koji 

je teret svojoj obitelji, državi i društvu. I 
nakon svega što sam doživio i preživio do 
danas, dvadeset godina poslije ranjavanja, 
tolikih operacija, bolova, rehabilitacija, 
nisam popio niti jednu tabletu za smire-
nje. Šport i rad, moja obitelj, brojni pri-
jatelji su moja terapija! Ne ću i ne želim 
biti frustriran, ne ću biti dio braniteljske 
populacije kojoj se javno mnogi danas 
obraćaju podrugljivo, stvarajući namjer-
no negativnu sliku o nama braniteljima 
u društvu. Ponosan sam sudionik Domo-
vinskog rata. Mi danas imamo Hrvatsku. 
Svime čime se bavim dokazujem snagu i 
vrijednost hrvatskih ratnika, policajaca, 
branitelja. Bio sam primjer svojim domo-
ljubljem i snagom kad sam kao specija-
lac krenuo u obranu Hrvatske onda  kad 
joj je najviše trebalo, i danas kao invalid 
Domovinskog rata postavljam si pitanje: 
„ Kakav si ti bio ratnik, ako si danas pro-
blem? Domovina je jedna, vlast se može 
promijeniti, ali Hrvatska je tu i naše žrtve 
za nju nisu bile uzaludne “, pojašnjava 
odlučno Vugrinec sudionik, pokretač i 
organizator športskih, umjetničkih i inih 
priredaba za branitelje.m

Biserka LUKAN
Snimila: Dubravka PAVKOVIĆ- POGAČAR

Želio sam život,         preživio sam i želim živjeti

u Hrvatskoj invalid koji puca na pokretne 
mete, glinene golubove. Bavio se uspješno i 
ronjenjem te postao prvi stopostotni inva-
lid ronilac u Hrvatskoj. I streličar je,  uvodi 
2007. godine  streličarstvo za invalide  u 
para olimpijski program. Jedan je od osniva-
ča atletskog kluba za invalide bacače kugle, 
diska i koplja. Prema njegovoj, Vugrinčevoj 
zamisli izrađene su atletske stolice na kojima 
danas športaši invalidi ruše svjetske rekorde. 
Završio je nedavno i Olimpijsku športsku 
akademiju i stekao diplomu voditelja šport-
ske rekreacije za osobe s invaliditetom. I 
biker je Ivica Vugrinec, odnedavno vlasnik 
vrijednog i originalnog tricikla izrađenog u 
poznatoj radionici u Prelogu.

Njegov kreativni duh nije 
mirovao

U vrijeme dok se oporavljao od operacija 
Ivica Vugrinec, priča nam, nije imao vre-
mena za malodušje, nezadovoljstvo, samo 
sažalijevanje, depresije. Njegov kreativni 
duh nije mirovao, pored toga što se oženio, 
zasnovao obitelj, zanimao se i umjetničkim 
radom. Svladao je tako uspješno  tehniku 
pečkog veza, bavio se i bavi se pirografijom 
te graviranjem u staklu. U novije vrijeme po-
zornost plijeni posebnom tehnikom obrade, 
brušenjem ljuski jaja nojeva, gusaka, pata-
ka, kokoši i ptica pretvarajući ih u najfiniju 
čipku ukrašenu  hrvatskim nacionalnim 
obilježjima, pletarom, znakovljem specijal-
ne policije, Dinama, Hajduka.  Izlagao je 
samostalno i grupno razne svoje radove na 
varaždinskom Špancirfestu, na sajmovima 
braniteljskih i inih udruga, a i predsjednik 
je i nedavno osnovane Braniteljske zadruge 
„Skulptura“ koja okuplja branitelje umje-
tnike slikare, kipare, rezbare, a sve s ciljem 
njihove afirmacije i socijalizacije. 

I dok sve to slušate, pomislite, doista, 
kakve to Hrvatska specijalce, branitelje, 
invalide Domovinskog rata, iznimne i vri-
jedne ljude ima? Sigurno, da nije bilo ta-
kvih odanih, marljivih i vrijednih, doista, 
ponajboljih hrvatskih sinova Hrvatske ne 
bi bilo. Žrtve vukovarskih kao i svih drugih 
hrvatskih branitelja zalog su svih današnjih 
i budućih hrvatskih naraštaja, njih nikad ne 
smijemo zaboraviti.

Ratni put

Kao pripadnik SJP „ Roda“ PU Vara-
ždinske, Ivica Vugrinec je tijekom 1991. 
sudjelovao u brojnim akcijama i operaci-
jama u obrani Hrvatske. Posebice se sjeća 
svojih prvih akcija u Kraljevčanima, Dra-
gotincima, Prnjavoru, Hrvatskoj Kostaj-
nici. Bio je prvi put ranjen tijekom obrane 
Varaždina. Životnu dramu proživio je u 
Karadžićevu, gdje je uz njega ranjeno 35 
njegovih suboraca dok su petorica smr-
tno stradala. Kolege su ga teško ranjenog 
uspjele prebaciti u ratnu bolnicu u Starim  
Mikanovcima, gdje mu je amputirana noga, 
saniran smrskani kuk. Proveo je potom u 
bolnicama od Slavonskog Broda, Zagreba 
do njemačkih u Wesselingu i Koelnu punih 
osamnaest mjeseci. Umirovljen je 1995. u 
činu potpukovnika HV-a kao stopostotni 
ratni vojni invalid. I danas je ponosan sin, 
suprug i otac Matije, Luke i Magdalene. 
Petnaestogodišnji njegov sin Matija zahva-
ljujući i športskim očevim genima hrvatski 
je juniorski  reprezentativac u gimnastici. 
Sve svoje uspjehe zahvaljuje podršci obitelji, 
vjeri, svom smislu za humor, optimizmu, 
jednostavno „snazi volje i duha“.
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Policijski službenik Postaje 
granične policije Slavonski 
Brod Goran Šotola i ove godine 
vozio bicikl na relaciji Ovčara 
– Dubrovnik

Policajac Goran Šotola je krenuo bici-
klom iz Ovčare u pratnji svoje peteročla-
ne obitelji s krajnjim odredištem – Grad 
Dubrovnik. Na put dug 900 kilometara 
iz istočne Slavonije do krajnjeg juga Hr-
vatske odvažio se i Goranov najmlađi 12-
godišnji sin Ivan. Goran je 2008. godine 
prvi put prešao ovu dionicu u društvu 
najstarijeg 24-godišnjeg sina Dubravka. 
Potom im se pridružila 21-godišnja kći 
Martina, a 44-godišnja supruga Božica je 
uvijek u pratnji. Ove godine nije izosta-
la potpora lokalne zajednice, a Goranu i 
njegovoj obitelji su se pridružili članovi 
Udruge „Slavonsko-brodski biciklist“.

Unatoč naporu, Goran Šotola nije niti 
pomišljao na odustajanje. Ova avantura 
mu nije teško pala, jer se biciklizmom 
bavi od mladosti, a kada je došao rat, bi-
ciklističko odijelo je zamijenio vojnom i 
potom policijskom odorom. U znak sje-
ćanja na brojne prijatelje i suborce koji 
su svoj život položili na oltar domovini, 
odlučio je prijeći biciklom svake godine 
od Ovčare do Dubrovnika, bez obzira na 
vremenske uvjete i tako povezati istok sa 
krajnjim jugom Hrvatske. Iznimno ga 
veseli to što im se ove godine pridružio 
sportaš Krešimir Šimić za kojeg ovaj ma-
raton ima posebno značenje, jer je i sam 
dijete poginulog hrvatskog branitelja u 
Domovinskom ratu. 

Krešimir Šimić: „Dotaknuli smo ko-
tačima svojih bicikla sve one hrvatske 
ceste na kojima su se vodile danonoćne 
borbe kako bi se od agresora obranila 
slavonska rapsodija, lički krš i plavetni-
lo Jadranskog mora“.

Krešimir Šimić je za naše glasilo re-
kao: „Dan domovinske zahvalnosti i Dan 
hrvatskih branitelja se uglavnom obilje-
žava kistom, perom, glazbom i podiza-
njem spomenika, no 14 entuzijasta odlu-
čilo se na nesvakidašnji način doprinijeti 
obilježavanju tog Dana, kada je vjetar 
dobrote i ponosa rastjerao sa hrvatskog 
neba oblake zala i gorčine. Odlučio sam 
sa skupinom Brođana poći na put dug 
900 kilometara od Vukovara preko Kni-
na do Dubrovnika i tako poslati svijetu 
opomenu za budućnost. Krenuli smo od 
mjesta na kojem je agresor ugasio broj-
ne nedužne hrvatske živote - sa mjesta 
masovne grobnice Ovčara. Memorijal-
ni maraton smo vozili u šest etapa od 
Vukovara preko Vinkovaca, Slavonskog 
Broda, Okučana, Siska, Vojnića, Slunja, 
Gračaca, Knina do Dubrovnika. Dota-

knuli smo kotačima svojih bicikla sve 
one hrvatske ceste na kojima su se vodile 
danonoćne borbe kako bi se obranila od 
agresora slavonska rapsodija, lički krš i 
plavetnilo Jadranskog mora“.

Posebnost ultra-maratona je činjenica 
da su njegovi sudionici dio naše obitelji, 
Ministarstva unutarnjih poslova, Postaje 
granične policije Slavonski Brod – Goran 
Šotola i polaznik 8. Klase Odjela za po-
licijsku obuku na Policijskoj Akademiji 
- Krešimir Šimić. Tu su već obilježja tra-
dicionalnog događaja, jer se na svojstven 
način uz njihov pothvat svake godine sa 
posebnom pažnjom prisjećamo poginu-
lih hrvatskih branitelja, a s posebnim 
pijetetom imena poginulih hrvatskih po-
licajaca u obrani suvereniteta naše domo-
vine Hrvatske. Povjerili su nam Republi-
ku Hrvatsku, a na nama je da ju zauvijek 
sačuvamo od zala koja se svakodnevno, 
kako nam je Krešimir rekao, „uvlače u 
pukotine kalupa našeg društva“!

Činjenica je da ova avantura na dva 
kotača polako postaje tradicija, kojoj će 
se u idućem vremenu pridružiti brojni 
biciklisti iz cijele Hrvatske, kako se nikad 
ne bi zaboravilo i kako bi se s ponosom 
prisjetilo onih koji su doprinijeli tome da 
mi živimo u slobodnoj Lijepoj Našoj!m

Tekst i foto: Kata NUJIĆ

Avantura na dva kotača postaje tradicija
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Fra Frane Musić OFM, član 
Hercegovačke franjevačke 
provincije Uznesenja Marijina, 
uveden je u službu kapelana 
u Policijskoj kapelaniji “Sv. 
Mihael Arkanđeo” u Policijskoj 
akademiji u Zagrebu

Novog kapelana u Policijskoj akademiji 
u Zagrebu u službu  je uveo vojni ordinarij 
mons. Juraj Jezerinac. Dekret o imenovanju 
pročitao je dekan Policijskog dekanata p. 
Stjepan Harjač DI, nakon čega je novi ka-
pelan položio ispovijest vjere. Novi kapelan 
zamijenio je dosadašnjeg, don Josipa Stani-
ća SDB, koji je preuzeo službu biskupskog 
vikara u Vojnoj biskupiji u Zagrebu. 

Na početku misnog slavlja vojni biskup 
pozdravio je koncelebrante, posebno kape-
lanovu subraću fra Miljenka Šteku, zamje-
nika provincijala, fra Zorana Senjaka i fra 
Antu Bekavca te predstavnike Ministarstva 
unutarnjih poslova i Ravnateljstva policije, 
državnog tajnika Miljenka Radnića, po-
moćnika načelnika Policijske akademije 
Josipa Šešeta, načelnika Odjela za policij-
sku obuku Marijana Žuljevića, načelnika 
Visoke policijske škole dr. Joška Vukosava, 
načelnika Odjela za stručno osposobljavanje 
i specijalizaciju Silvija Bratkovića, načelnika 
Inspektorata u MUP-u Nikolu Turkalja, 
načelnika Odjela za suradnju s Vojnim or-
dinarijatom Josipa Zagorščaka, suradnike i 
sve nazočne policajce i policajke, polaznike 
akademije, kao i vojne policajce. 

U svojoj propovijedi, oslanjajući se na 
dnevna čitanja, posebice na evanđeosko u 
kojem je zahtjev: “Ne sudite da ne budete 
suđeni” i “izvadi najprije brvno iz oka svo-
ga pa ćeš onda dobro vidjeti izvaditi trun 
iz oka bratova”, propovjednik je pozvao na 
evanđeosku blagost u odnosu prema bli-
žnjima te i sam zatražio pomoć u službi na 
čijem je početku. 

Na kraju svete euharistije biskup je za-
hvalio franjevcima što su dodijelili svog 
subrata Vojnoj biskupiji, dosadašnjem ka-
pelanu, a također i zboru Policijske škole 
koji je pjevao pod ravnanjem prof. Nevenke 
Pavleković te je pročitano pismo koje je iz 
Lourdesa uputio o. Blaise Rebotier, ravna-
telj Međunarodnog vojnog hodočašća: 

Ekscelencijo, 
Povodom 53. vojnog hodočašća u Lour-

des, koje se odvijalo od 20. do 22. svibnja 
2011. godine, trideset i jedan hrvatski mla-
di policajac, a ujedno i mladi vojni policajci 
Hrvatske vojske djelovali su u sklopu službe 
osiguranja PMI-a, pod vodstvom glavnog 
policijskog inspektora Željka Renića. Ovi 
vojnici bili su raspoređeni za izvršavanje 
zadaće osiguravanja opće sigurnosti ovog 
međunarodnog vojnog okupljanja, pod 
odgovornošću pukovnika žandarmerije 
Rolanda Le Ny, a ukupno je bio 231 vojnik 
iz šest europskih nacija: Francuska (123), 
Njemačka (35), Hrvatska (31), Italija (28), 
Španjolska (11) i Portugal (3). 

Ovi policajci koje su dodijelile hrvatske 
vlasti preko hrvatske Vojne biskupije, izvr-
šavali su razne zadaće upravljanja masama, 
kontrolirali pristup različitim ceremonija-
ma i osiguravali brojne francuske i strane 
predstavnike vlasti. 

Moram vam izraziti svoje osobno, a 
ujedno i iznimno zadovoljstvo pukovnika 
Le Nya u pogledu zadaća koje su izvršavali 
vaši policajci i hrvatski vojnici. Primjernog 
držanja i ozbiljnosti, na čast vašoj domovi-
ni, ovi hrvatski policajci i vojnici pokazali 
su svu profesionalnost vaših ljudi u poslo-
vima osiguranja, uvijek djelujući spremno 
i raspoloživo. Također moram naglasiti 
dobru suradnju i izvrsne odnose sa glavnim 
policijskim inspektorom Renićem koji je 
dobrim vodstvom i čvrstom voljom služio 
na ponos vašem narodu. 

Molim vas Ekscelencijo, da im preko 
njihovih nadležnih prenesete moje zahvale 
i ujedno izrazite moju radost da se ponovo 
pridruže službi osiguranja prilikom idućeg 
PMI-a. 

Otac Blaise Rebotier, ravnatelj Među-
narodnog vojnog hodočašća 

Nakon čitanja pisma dodijeljene su za-
hvalnice za gotovo dvadeset godina sudje-
lovanja Hrvatske vojske u međunarodnom 
vojnom hodočašću u Lourdes, petnaest 
godina da se u to hodočašće uključila i hr-
vatska policija, a zadnje tri godine, zajedno 
s pripadnicima Vojne policije OS RH, u 
njemu sudjeluje posebna skupina hrvatskih 
policajaca i polaznika Policijske akademije, 
radeći u poslovima osiguranja. 

“Radost je, što čovjeka ponosom ispu-
nja, slušati riječi pohvale i priznanja zbog 
uzornog i profesionalnog odnosa naših ljudi 
prema povjerenim im zadaćama”, kazao je 
biskup, stoga sam odlučio, u ime Vojnog 
ordinarijata, pripadnicima grupe na po-
slovima osiguranja 2011. godine na 19. 
međunarodnom vojno-redarstvenom ho-
dočašću u Lourdes dodijeliti Zahvalnice”. 
To su pripadnici Hrvatske vojske: Marijo 
Vujčić, Igor Kovačević, Ivica Grbavac, Mi-
hajlo Brmbota i Jozo Radoš; te pripadnici 
hrvatske policije: Željko Renić, Jure Tadić, 
Jozo Krstanović, Ivan Galić, Ante Markić, 
Elyn Plucnar, Davor Đorošević, Marija-
na Uzel, Anto Uzinić, Kristijan Ilovača, 
Nikolina Knezović, Kristina Dedaković, 
Marija Delić, Davor Musić, Dubravka Kla-
sić, Domagoj Knez, Frano Laco, Tomisalv 
Suša, Ivica Božinović, Vlado Štimac, Marin 
Jurčević, Mateo Gabela, Kristijan Soviček, 
Dejan Rašić i Josip Rašić. 

Zahvalnica je dodijeljena i Policijskoj 
akademiji kao instituciji, a primio ju je 
pomoćnik načelnika Policijske akademije 
Josip Šešet. 

Petak, 09. 09. 2011.
Vojni ordinarijat

Uvođenje u službu  
novog kapelana u Policijskoj akademiji
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Policijski službenici pet 
policijskih uprava, varaždinske, 
međimurske, koprivničko-
križevačke, krapinsko-zagorske 
i bjelovarsko-bilogorske, ove 
su godine sudjelovali u proslavi 
jubilarne, 600. obljetnice Čuda 
Svete Krvi u Ludbregu

U sklopu trajanja manifestacije „Deset 
dana Svete Nedjelje“, u petak, 2. rujna odr-
žano je 12. Hodočašće hrvatske policije u 
Svetište „Predragocjene Krvi Kristove“.

Kod Župnog dvora Ludbreg formirana 
je procesija koja se središtem grada uputila 

prema Svetištu, te tu najprije sudjelovala u 
pobožnosti Križnog puta.

Nakon ove pobožnosti, započela je sveta 
misa, koju je uz koncelebraciju Župe Lud-
breg i čuvara Svetišta, Josipa Đurkana, kape-
lana policijske kapelanije Policijske uprave 
varaždinske, Ivice Horvata i velikog broja 
drugih svećenika, predvodio biskup Juraj 
Jezerinac, vojni ordinarij.

Zamjenik načelnika Policijske uprave va-
raždinske, Siniša Brkinjač ispred delegacije 
Ministarstva unutarnjih poslova Republike 
Hrvatske, po završetku svete mise, zapalio je 
svijeću za sve poginule, nestale i preminule 
djelatnike Ministarstva, ispred Spomenika 
Isusu Kristu.

Hodočašću su prisustvovali i polaznici 
Policijske akademije, koji su, osim aktivnog 
sudjelovanja u procesiji i pobožnosti Kri-
žnog puta, tijekom svete mise u počasnom 
vodu držali zastave svih policijskih uprava.

Na kraju službenog dijela hodočašća, za 
sve je hodočasnike, u organizaciji Odjela 
za suradnju s Vojnim ordinarijatom u Re-
publici Hrvatskoj, pripremljen zajednički 
ručak.

Događaj čuda Svete krvi
Predaja govori da je 1411. godine, go-

dinu dana nakon posvete župne crkve u 
kapelici dvorca Batthyany, za vrijeme svete 
mise, svećenik kod Pretvorbe i riječi „Ovo 
je tijelo moje“ i „Ovo je moja krv“, po-
sumnjao u istinitost tvrdnje da u rukama 
nakon pretvorbe drži pravo Tijelo Isusovo, 
a u kaležu pravu Isusovu Krv. Prilikom lo-
mljenja hostije na tri dijela, opazio je da se 
u kaležu nalazi prava svježa krv. Prestrašen 
neočekivanim događajem, brzo je završio 
svetu misu i kalež sa krvlju spremio u sta-
klenu posudicu.

Tek je na samrti javno priznao što se 
dogodilo i ampulu s tekućinom predao na 
čuvanje svojoj subraći, svećenicima u Žu-
pnoj crkvi svetog Trojstva. 

Glas o tom događaju brzo se pronio 
cijelim krajem, zbog čega su ljudi u sve ve-
ćem broju počeli dolaziti u Ludbreg kako 
bi vidjeli taj stvarni znak Božje prisutnosti. 
Prema istoj predaji, od tog su se vremena u 

Hodočašće hrvatske policije u Ludbreg

Policijska uprava varaždinska zaprimi-
la je zahvalu Varaždinskog biskupa mon-
sinjora Josipa Mrzljaka sljedećeg sadržaja:

„Poštovani gospodine Sitar!
Zahvaljujem Vam na Vašoj pomoći 

u organizaciji 600. obljetnice ludbre-
škog euharistijskog čuda, posebno ve-
zano uz sigurnost posebnog izaslanika 
Svetog Oca pape Benedikta XVI. kar-
dinala Jozefa Tomka.

Policijska pratnja koja je pratila kar-
dinala Tomka iz dvorišta Biskupskog 
dvora u Varaždinu do župnog dvora u 

Ludbregu, zatim od župnog dvora do 
Svetišta i natrag, te ga nakon ručka po-
novno dopratila do Varaždina, besprije-
korno je obavila svoj zadatak.

Kardinal Tomko je bio jako zado-
voljan svime što se dogodilo kroz tri 
dana njegovog boravka u Varaždinu te 
me zamolio da Vama i svim djelatni-
cima u Policijskoj upravi varaždinskoj 
prenesem i njegovu zahvalu za sve što 
ste učinili kako bi njegov boravak u 
Varaždinu i Ludbregu protekao u naj-
boljem redu.“ 

Zahvala posebnog izaslanika Pape Benedikta XVI. Kardinala 
Jozefa Tomka
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Ludbregu počela događati čudesna ozdrav-
ljenja po zagovoru Presvete Krvi. Sumnja u 
istinitost događaja, potakla je plemića Tomu 
de Zecha iz Lentija da o svemu obavijesti 
papu Julija II. Papa je povjerio istragu opa-
tima Ivanu i Leonardu Šketa, koji su odmah 
otišli u Ludbreg i zajedno s drugim ugled-
nim svećenicima i svjetovnjacima preslušali 
mnogo ljudi koji su tvrdili da su ozdravili 
od raznih bolesti, nakon čega su prihvatili 
izjave nekoliko njih.

U tim se slučajevima radilo o neshvatlji-
vim čudesnim ozdravljenjima od raznih bo-
lesti i tjelesnih ozljeda. Ozdravljeni su tvrdili 
kako su, kada su zatajile sve ljudske mogu-
ćnosti i nije više bilo nade u ozdravljenje, uči-
nili zavjet Presvetoj Krvi Isusovoj u Ludbregu 
te im se nakon toga zdravlje vratilo. Papa Ju-
lije II. i sam je želio vidjeti tu rijetku relikviju, 
zbog čega je otpremljena u Rim.

S obzirom da je istraga čudesnih događa-
ja i ozdravljenja potrajala, papa nije dočekao 
njen završetak, ali je redigirao sadržaj bule 
kojom je dozvolio javno štovanje relikvije. 
Njegov nasljednik, papa Leon X., prihvativši 
odredbe svojeg prethodnika, izdao je tu bulu 
pod svojim imenom 1513. godine i odobrio 
javno štovanje relikvije Svete Krvi Isusove 
nastale euharistijskim čudom u Ludbregu. 
Relikviju je sam papa Leon X. u svečanoj 

procesiji nosio Rimom, a zatim ju je zajedno 
s bulom vratio u Ludbreg.

Bulom, odnosno papinskim pismom 
nalaže da se Relikvija za sva vremena čuva u 
Ludbregu i u nedjelju prije Male Gospe izlaže 
narodu na pobožnost i klanjanje. Ovim papin-
skim pismom službeno je utemeljeno ludbre-
ško proštenište Predragocjene Krvi Isusove.

Do drugog svjetskog rata original bule 
nalazio se u arhivu obitelji Batthyany, a 
sačuvano je i nekoliko vjerodostojnih pri-
jepisa. Jedan od tih je prijevod dr. Antuna 
Sovića, sveučilišnog profesora iz Velikog 
Bukovca.

Vraćanjem relikvije Krvi Kristove u žu-
pnu crkvu Presvetog Trojstva u Ludbreg, 
papa Leon X. je crkvu obdario oprostima 
od vremenitih kazni koje se nakon smrti 
moraju odsluživati u čistilištu. Četiri su 
uvjeta pod kojima se može ostvariti taj 
oprost u ovoj crkvi, gdje se relikvija čuva i 
izlaže vjernicima na štovanje i poticanje po-
božnosti prema Euharistijskom Spasitelju, 
naročito na prvu nedjelju u mjesecu rujnu: 
pohoditi crkvu u Ludbregu, ispovjediti se i 
pričestiti, te na nakanu pape izmoliti neke 
molitve u čast Presvetoj Krvi i izvršiti jedno 
djelo milosrđa.

Godine 1739. u Moslavini i Slavoniji ha-
rala je kuga. Stoga je na Hrvatskom saboru 

u Varaždinu, u prosincu 1739. odlučeno da 
se u Ludbregu izgradi zavjetno svetište ako 
Svevišnji zaustavi kugu. Ludbreg je izabran 
zbog euharistijskog čuda iz 1411. godine i 
zato što se u njemu čuva relikvija Krvi Kri-
stove. Kuga je prestala, međutim zavjet nije 
ispunjen odmah, vjerojatno iz objektivnih 
razloga, a s vremenom je pao u zaborav, tako 
da je ispunjen tek 1. rujna 1996. godine.

Pokaznica s relikvijom
Staklena ampula s relikvijom čuvala se u 

pokaznici (relikvijaru) čiji je izgled iz prvih 
stoljeća ostao sačuvan na freskama Micha-
ela Pecka koji je oslikao kapelicu Sv. Križa u 
dvorcu Batthyany. Na svodu dvorske kapele 
nalaze se dva najvažnija prizora iz predaje o 
čudu Krvi Kristove: dio svete mise u trenu-
tku dok svećenik drži kalež u kojoj je krv i 
procesija koju je u Rimu s relikvijom 1513. 
vodio papa Leon X.

Od 1721. godine relikvija se čuva u po-
kaznici koju je župnoj crkvi darovala bečka 
grofica Eleonora Terezija Strattman Batt-
hyany. Pokaznica je umjetničko djelo maj-
storske radionice zlatara Caspara Rissa von 
Rissenfelsa. Ubraja se među najvrjednija 
sačuvana djela augsburške zlatarske škole s 
kraja 17. stoljeća.

Marina KOLARIĆ

Vojno-redarstveno hodočašće 
u hrvatsko nacionalno svetište 
u Mariju Bistricu, devetnaesto 
u nizu, održano je u nedjelju, 
2. listopada. Hodočasnička 
povorka u svečanom hodu je 
krenula ispred hotela “Kaj” do 
prostora Crkve na otvorenom 
bl. Alojzija Stepinca gdje je 
održano svečano misno slavlje.  

Uz hrvatske vojnike, policajce i vatro-
gasce u Mariju Bistricu su hodočastili hr-
vatski branitelji, četrdesetak stopostotnih 
ratnih vojnih invalida, pripadnici pravo-
sudne policije i pripadnici povijesnih po-
strojbi hrvatske vojske, ukupno tri tisuće 
sudionika. Po tradiciji na hodočašću je 
sudjelovalo i pedesetak vojnika katolika u 
Oružanim snagama BiH. 

Misnom slavlju kojeg je predvodio vr-
hbosanski nadbiskup kardinal Vinko Pu-
ljić u koncelebraciji s domaćinom vojnim 

biskupom u RH Jurjom Jezerincem, voj-
nim biskupom u BiH Tomom Vukšićem i 
francuskim vojnim biskupom Lucom Ra-
velom, te vojnim i policijskim kapelanima 
iz Hrvatske i Bosne i Hercegovine ukupno 
je nazočilo oko deset tisuća hodočasnika. 

Misi su nazočili i predsjednik Hrvat-
skog sabora Luka Bebić, predsjednica Vla-
de RH Jadranka Kosor, izaslanik predsje-
dnika Republike načelnik Glavnog stožera 
general pukovnik Drago Lovrić, ministar 
obrane Davor Božinović, izaslanik mini-
stra unutarnjih poslova državni tajnik Ivi-
ca Buconjić, ministar gospodarstva, rada i 
poduzetništva Đuro Popijač te visoki du-
žnosnici ministarstava, generali, admirali, 
visoki časnici, dočasnici, kao i strani vojni 
izaslanici, te rodbina poginulih i nestalih 
hrvatskih branitelja. 

“Dragi hodočasnici sabrani smo u mo-
litvi i zajedništvu vjere, da molimo jedni 
za druge, za sve poginule, za nestale, za 
sve naše generale, prije svega generale u 
Hagu da im se okončaju dani zatočeniš-

tva”, rekao je u riječi dobrodošlice biskup 
Jezerinac. 

Podsjećajući na početak mjeseca Gos-
pine krunice, kardinal Puljić u homiliji je 
istaknuo kako su branitelji u ratu kruni-
cu rado nosili oko vrata, i ne samo nosili, 
nego i molili. “Ta krunica je simbol našeg 
otkupljenja, jer moleći krunicu razmišljamo 
kako je Bog po Gospi darovao onoga koji 
nas je otkupio i oslobodio. Vi ste bili oni 
koji ste branili slobodu, moleći duhovnu 
snagu da na zemlji branite slobodu. Danas 
vi koji ste u vojsci i redarstvu čuvate slobo-
du, jer vojska i policija su simbol čuvanja 
i obrane slobode, jamstvo slobode”, rekao 
je. Napravivši paralelu između duhovnih, 
nebeskih čuvara koji nas vode putem do-
bra i zemaljskih koji čuvaju zemlju, narod, 
sigurnost osobe, imovine, kardinal je tom 
usporedbom želio u vojnicima i redarstve-
nicima probuditi zdrav ponos, ponos da 
prepoznaju svoje zvanje i poslanje. 

“Vi imate svoje poslanje, i upravo u 
tom poslanju želim da ova naša molitva, 

Vojno-redarstveno hodočašće u Mariju Bistricu
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Pavao govori ‘biti čovjek istine, biti čovjek 
plemenitosti, poštenja’. 

“Danas nam to treba, to je vrijednost 
jednog naroda. Zato svom narodu ostavi-
mo osobnost, karakter čovjeka istine, čo-
vjeka poštenja, čovjeka plemenitosti. To 
se ostvaruje u obitelji. Mi imamo pravo 
čuvati svoju obitelj bez obzira kako u stre-

mljenjima Europe i svijeta stavili usmjere-
nja protiv dostojanstva obitelji, vrednota 
obitelji, protiv života. Mi imamo pravo 
na svoju savjest kojom ravna Bog, Božji 
zakon. Zato mi moramo prvo čuvati ono 
temeljno jednog naroda, obitelj. Ona je 
osnovna stanica iz koje niče društvo, vjera, 
Crkva”, rekao je kardinal Puljić te upozorio 

kako sve to ima svoju cijenu. Nikad čovjek 
ne može takve vrednote ostvariti bez spre-
mnosti na žrtvu. Žrtva je pokazatelj koliko 
ljubimo: bez žrtve se ne može ostvariti ove 
velike stvari, poručio je. 

Obraćajući se posebno ranjenim 
braniteljima, kardinal je rekao kako su 
njihove žrtve ono što trebamo cijeniti, a 
njih je pozvao da se ne daju ogorčiti, već 
da te svoje rane prikažu kao znak ljubavi 
za svoj narod, za vjeru, za Crkvu u tom 
narodu. 

Na kraju propovijedi, vraćajući se na 
simboliku vinograda, kardinal je upozo-
rio kako ne smijemo postati izrod, nego 
dostojni potomci slavnih predaka, dostojni 
potomci koji su spremni ne biti kukavice, 
nego heroji vjere, heroji ljudskosti, heroji 

istine, heroji poštenja. Kukavice ne mogu 
graditi budućnost. Samo ljudi spremni na 
žrtvu, sposobni su graditi sretniju budu-
ćnost, poručio je kardinal Puljić, te sve 
preporučio zagovoru Nebeske Majke, 
Kraljice Hrvata. 

Križnim putem na bistričkoj Kalvariji 
u poslijepodnevnim satima završilo je 19. 
vojno-redarstveno hodočašće. Križni put 
predvodio je vojni biskup Juraj Jezerinac, 
a sudjelovali su vojni biskup u Bosni i 
Hercegovini Tomo Vukšić, te francuski 
vojni biskup Luc Ravel i generalni vikar 
Francuske vojne biskupije mons. Robert 
Poinard. Pojedine postaje čitali su pri-
padnici vojnih, odnosno policijskih ka-
pelanija, a pjesmom je animirala Klapa 
HRM “Sveti Juraj”. Na kraju pobožnosti 
prigodni nagovor održao je generalni vi-
kar Vojnog ordinarijata u RH o. Jakov 
Mamić. 

Misno slavlje pjevanjem je animirala 
Klapa HRM “Sveti Juraj” uz orguljsku 
pratnju Dražena Cara i orkestar HV pod 
ravnanjem Tomislava Fačinija.

Vojni ordinarijat

ovo naše zajedništvo, utjecanje u zagovor 
Gospin, da nas ohrabri, da sačuvate srce 
od svake ogorčenosti. Posebno vi, koji ste 
dali dio svog tijela ili dio svoje obitelji za 
slobodu te grude, za slobodu naroda, da 
se očuvate od svake ogorčenosti, jer ze-
maljske procjene su promjenjive, a ono 
što je vrijedno to ostaje. Zato bih vas 
htio ohrabriti u toj vrijednosti”, rekao 
je kardinal. 

Istaknuo je i kako danas na poseban 
način oni koji rade “u vinogradu” kao 
čuvari i branitelji slobode jednog naroda, 
trebaju izgraditi one krijeposti o kojima sv. 
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Kako se ove godine navršava 
dvadeset godina od početka 
Domovinskog rata, ovom 
izložbom želio se istaknuti 
napredak hrvatske policije na 
profesionalnom i stručnom 
planu. Hrvatska je od 
primateljice pomoći u stvaranju 
mira postala zemlja koja sa 
svojim vojnim i policijskim 
snagama sudjeluje u stvaranju 
i uspostavi mira u drugim 
zemljama. 

U utorak 27. rujna 2011. godine u Mi-
nistarstvu unutarnjih poslova, Savska cesta 
39, svečano je otvorena izložba Muzeja 
policije pod nazivom Hrvatska policija u 
mirovnim misijama, kojom je, uz ostali 
predviđen program, obilježen ovogodišnji 
Dan policije.Otvorenju izložbe su, pored 
predstavnika Ministarstva unutarnjih po-
slova,  nazočili i predstavnici Ministarstva 
obrane Republike Hrvatske na čelu s drža-
vnim tajnikom Pjerom Šimunovićem.

Više od 250 izložaka
Uvodnim riječima posjetiteljima izlož-

be obratio se Željko Jamičić, voditelj 
Muzeja policije, istaknuvši pritom ovo-
godišnje obilježavanje deset godina rada 
Muzeja policije. „Ovo je jedna od naših 
ovogodišnjih izložbi, a sa svojim izložba-
ma ove smo godine gostovali u  gradskim 
muzejima Siska i Virovitice. Kako se ove 
godine navršava dvadeset godina od po-
četka Domovinskog rata, ovom izložbom 

želimo pokazati napredak hrvatske policije 
na profesionalnom i stručnom planu, ista-
knuvši kako je Hrvatska od primateljice 
pomoći u stvaranju mira postala zemlja 
koja sa svojim vojnim i policijskim sna-
gama, djelujući u misijama Ujedinjenih 
naroda i Europske unije u svijetu, sudje-
luje u stvaranju i uspostavi mira u drugim 
zemljama“, kazao je Jamičić.

Prikupljeno 2700 fotografija
Govoreći o građi prikupljenoj za potre-

be postava izložbe, Jamičić je rekao kako 
je prikupljeno 2700 fotografija od kojih 
je manji dio prikazan u dvodimenzio-

nalnom formatu, a 
ostatak u digitalnom 
formatu. Fotografije 
prikazuju svakodne-
vicu kolegica i kole-
ga, svečane trenutke 
života u misijama u 
Afganistanu, Cipru, 
Haitiju, Istočnom 
Timoru, Jordanu i 
Kosovu sve do uo-
bičajenih isječaka iz 
života stanovnika ze-
malja u kojima djelu-
ju misije.Sakupljači 
policijskog znakov-

lja ovom izložbom doći će na svoje jer 
izložba prikazuje znakovlje stranih polici-
ja koje su naši kolege prikupili boravkom 
u misijama.

Trenutno su u misijama 24 
policajca

Ravnatelj Uprave za Europske integra-
cije i međunarodne odnose g. Filip Drago-
vić, prije otvaranja izložbe,  osvrnuo se na  
razdoblje unazad jedanaest godina kada je 

počelo  upućivanje policijskih službenika 
u misije OESS-a na Kosovo i u Gruziju. 
Kasnije se nastavilo upućivanjem u mi-
sije UN-a na Cipru, Kosovu, Istočnom 
Timoru te misiji ISAF/NATO u Afgani-
stanu pa sve do danas i pritom dobivamo 
pohvale za rad naših službenika. Zbog 
njihova dobrog rada pristižu zamolbe za 
nominacijom naših policijskih službenika 
na visoko pozicionirana rukovoditeljska 
mjesta u misijama, što ukazuje na njiho-
vu visoku razinu stručnosti i zalaganja. 
Dragović je također istaknuo kako su 
kvalitetu i stručnost hrvatskog policajca 
i vojnika u mirovnoj misiji prepoznalo 
Glavno tajništvo UN-a, imenovavši Re-
publiku Hrvatsku u UN-ovu Komisiju 
za izgradnju mira.

Trenutno u misijama imamo 24 po-
licijska službenika: četrnaest policijskih 
službenika u misijama UN-a (četvoro 
na Cipru, petoro na Istočnom Timoru 
i petoro na Haitiju), šestoro policijskih 
službenika u misijama Europske Unije 
(četvoro na Kosovu i dvoje u Afganista-
nu) te četvoro policijskih službenika u 
misiji NTM-A u Afganistanu.Ponukani 
stečenim pozitivnim iskustvom u među-
narodnim misijama i željom za što boljom 
pripremom naših budućih sudionika u 
međunarodnim mirovnim misijama, od-
lučili smo se na organizaciju i provedbu 
tečaja za obuku policijskih službenika u 
mirovnim misijama UN-a  ”UNPOC – 
CROATIA” koji se dosljedno provodi od 
2006. godine do danas, rekao je Dragović 
te potom izložbu proglasio otvorenom.

Osobna iskustva – 
svjedočanstva vremena

Uz fotografije, medalje kojima su odli-
kovani, policijsko znakovlje i odore stranih 

Izložba: 
„Hrvatska policija u mirovnim misijama“

Pjer Šimunović, Željko Jamičić i Filip Dragović, na otvorenju izložbe

Pogled na postav izložbe
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policija, na izložbi su se 
mogla pročitati i osobna 
svjedočanstva naših misi-
onara. Pod naslovom Ne-
procjenjivo iskustvo, Se-
bastijanLadović je opisao 
svoje doživljaje s Cipra 
dok je Damir Pišković 
koji se sada nalazi u misiji 
na Cipru za svoje svjedo-
čanstvo odabrao naslov 
Templari novog doba. 
Zanimljiv sadržaj krije se 
i pod naslovom Pod kopi-
tom konja, koje je u svoje 

afganistansko iskustvo sažeo Dean Savić, 
dok o redukcijama struje i vode u tekstu 
Moje kosovsko iskustvo piše Lidija Wer-
has. Vinko Lukšić svoje je svjedočanstvo 
nazvao Timor Lorosae, a Katarina Domi-
trović, kroz dva naslova Željeli su naš linč 
i Nisu htjeli raditi sa mnom jasno opisuje 
teške situacije na Kosovu, pa sve do upo-
rabe vatrenog oružja nakon napada na 
ovlaštene osobe i službeno vozilo. Osim 
osobnih iskustava posjetitelji izložbe su 
imali prilike vidjeti i presliku Certifikata 
UN-a koje je 29. veljače 2006. godine 
zaprimio Odjel za europske integracije i 
mirovne misije kao potvrdu usklađenosti 
UNPOC-a CROATIA s UN standardima 
obuke za mirovne misije. Posjetitelji su ta-
kođer imali priliku vidjeti medalju UN-a 
ustanovljenu 16. veljače 1996. godine kao 
znak priznanja vojnom i policijskom oso-
blju u mirovnim misijama ili promatrač-
kim misijama UN-a. Uz medalju UN-a, 
izložene su bile i medalja EU te medalje 
jordanskog kralja, koje su za svoje zasluge 
dobili naši policajci. 

Boris SADILEK
Foto: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČARIzložene medalje

Posjetioci prate izlaganje kustosa Muzeja policije

Surađujući s muzejima Hrvatske, 
Muzej policije odnedavno izlaže neke 
od svojih izložaka i na izložbi pod nazi-
vom „ZAGREBAČKA RATNA 1991“, 

a izložba je  postavljena 
u Muzeju grada Zagreba, 
Opatička 20. Otvorena je 
15. rujna  2011. a može 

s e  r a zg l eda t i 
do sredine stu-
denoga. Među 
brojnim izlošci-
ma tu su i izloš-
ci Muzeja poli-
cije, i to kaciga 
M56 s oznaka-
ma „Policija“, 
te nekoliko primjeraka krat-
kih strojnica i ručnih bom-
bi hrvatske proizvodnje. 
Povod postavljanju izložbe 
je dvadeseta obljetnica po-
četka Domovinskog rata i 
stvaranja hrvatske države. 
Ujedno se ovom izložbom 
želi dati doprinos obilje-
žavanju godine koja je bila 
presudna za obranu od 
agresije na Republiku Hr-
vatsku i godine u kojoj, od-
lukama Hrvatskog sabora 

8. listopada 1991. i nakon tromjesečnog 
moratorija, nastaje samostalna hrvatska 
država. Osnovnu koncepciju izložbe 
čini šest tematskih dijelova pod nazi-
vom Mirovne inicijative, Izlazak JNA 
iz vojarni, Ratno ruho Zagreba, Glas iz 
Vukovara, Napadi na grad i Zagrebačke 
ratne postrojbe HV-a/odlazak na ratište. 
Tematske grupe se predstavljaju raznoli-
kom građom, a tu je i deset videozapi-
sa ratnih svjedočanstava građana grada 
Zagreba o tadašnjim događajima i jedan 
zvučni prilog.m

Tekst i slike: Boris SADILEK

Muzej policije izlaže i u Muzeju grada Zagreba
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Osobnu kartu izdao je Gradski sekre-
tarijat za unutrašnje poslove 01.12.1966. 
godine na ime Marija Jurak. Pisana je na 
papiru rukom crnim tušem, sadrži foto-
grafiju, te je plastificirana. Dimenzije su 
9 x 6 cm. 

Ova osobna karta specifična je po tome 
što je gđa Marija Jurak radila u SUP-u 
Zagreb od 1945. godine do umirovljenja 
u Upravnim poslovima na ručnom ispisi-
vanju dokumenata, a svoju osobnu kartu 

sama je ispisala. Dokumenti su do prosinca 
1966. godine bili tušem i perom ispisivani 
krasopisom što znači tankom linijom uzla-
zno, a debelom silazno. Od 1967. godine 
dokumenti se ispisuju strojno, a ručno 
samo iznimno uz posebni zahtjev stranke.

Ovu osobnu kartu uz pribor za pi-
sanje kojim se koristila Marija Jurak 
Muzeju policije na trajno čuvanje da-
rovala je gđa Zdravka Brezak, kći gđe 
Jurak, koja je također bila zaposlena 

OSOBNA KARTA, Marija Jurak, br. CA 000088

Fototeka br.1488: prednja strana osobne iskaznice iz 1966.g Fototeka br.1489: zadnja strana osobne iskaznice iz 1966.g.

kao lektorica hrvatskog jezika u PU 
zagrebačkoj. 

Predmet se čuva u Zbirci osobnih do-
kumenata i predmeta koje izdaje MUP u 
Muzeju policije, pod inventarnim brojem 
ZG:945:MP 611. Osobna karta Marije 

Jurak izlagana je na izložbama “Samo smo 
slični” u Zagrebu 2010. g. i 2011. g. u Vi-
rovitici. 

Sandra JERGOVIĆ
Fotografije snimila: Dubravka PAVKVIĆ-

POGAČAR

Tradicionalna božićna izložba likovnih radova djelatnika MUP-a i ove će se 
godine u organizaciji Muzeja policije održati od sredine prosinca ove do sredine 

siječnja 2012. godine u sjedištu MUP-a RH u Zagrebu.
Pozivamo sve naše umirovljene i aktivne djelatnike koji se bave umjetničkim 

stvaralaštvom (slikarstvo, kiparstvo, umjetnički vez, fotografija ...) koji žele izlagati 
svoje radove, da nam se jave do 01. studenog 2011. kako bismo stekli uvid u broj i 

radove potencijalnih izlagača. Radove odabire sam autor te ih opremljene za izlaganje 
dostavlja Muzeju policije. 

Prednost izlaganja imaju autori koji mogu izložiti nekoliko radova (obično do 
desetak, što ovisi o vrsti i veličini rada).  

Za prijavu je potrebno navesti:
-  ime i prezime, adresu, telefonski broj, kratak životopis koji treba sadržavati kraći 

opis stvaralaštva, članstvo u određenim udrugama, dosadašnja izlaganja, nagrade te 
osobnu fotografiju autora. 

Sve obavijesti možete dobiti od gđe Sandre Jergović ili g. Borisa Sadileka, na tel. 
01/ 61 22 201 (spec. 22 201),  

faks: 01/ 61 22 429  
(spec. faksa 22 429) ili putem e-maila:  

sjergovic@mup.hr ili bsadilek@mup.hr.

Prijava za sudjelovanje djelatnika MUP-a na božićnoj izložbi
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Na natjecanju je sudjelovao 81 
natjecatelj iz cijele Republike 
Hrvatske te 16 natjecatelja 
iz inozemstva pripadnika 
specijalnih policijskih postrojbi 
iz BiH, Slovenije i Srbije

Povodom Dana policije 21. rujna 
2011., Antiteroristička jedinica Lučko u 
koordinaciji sa Zapovjedništvom speci-
jalne policije i Policijskom akademijom 
organizirala je IV. policijsko natjecanje u 
praktičnom streljaštvu prema IPSC (IN-
TERNATIONAL PRACTICAL SHOO-
TING CONFEDERATION) pravilima 
na streljani Dotršćina s početkom u 9 
sati. Samom natjecanju nazočio je 81 na-
tjecatelj iz cijele Republike Hrvatske te 16 
natjecatelja iz inozemstva pripadnika spe-
cijalnih policijskih postrojbi iz BiH, Slo-
venije i Srbije. Svi natjecatelji iz Republike 
Hrvatske su pripadnici policijskih postroj-
bi kako specijalne tako i interventne ili te-
meljne policije te MORH-a. Natjecanje je 
otvorio zapovjednik Zapovjedništva spe-
cijalne policije gospodin Zdravko Janić , 
a zapovjednik Antiterorističke jedinice 
Lučko Alen Klabot je prigodnim govorom 
dobrodošlice zaželio svim natjecateljima 
dobar rezultat uz napomenu da sigurnost 
rukovanja vatrenim oružjem mora biti na 
prvom mjestu. Natjecatelji su podijeljeni 
u grupe te se pristupilo natjecanju. 

Sa ukupno 97 natjecatelja okupljenih 
u 25 ekipa, policijsko natjecanje u prakti-
čnom streljaštvu, osim što se uspjelo pro-
metnuti u jedno od najvećih policijskih 
sportskih godišnjih događaja ono je i po-
kazatelj sve veće popularnosti ovog sporta 
među policijskim djelatnicima. 

Strani policajci prvi put na 
natjecanju u praktičnom 
streljaštvu

Valja također istaknuti kako je ove go-
dine po prvi puta odlučeno da se pozivi 
upute i stranim policijskim službama i to 
za ovaj put samo specijalnim postrojbama 
za koje se smatra da mogu zadovoljiti viso-
ke sigurnosne standarde koje ova discipli-
na pred sebe postavlja. Tako su ove godine 
natjecanje uveličali pripadnici specijalnih 
policijskih postrojbi iz Slovenije, Bosne 
i Hercegovine te Srbije koji su se, rame 
uz rame sa svojim hrvatskim kolegama, 
natjecali za prestižne titule pobjednika u 
ovoj specifičnoj i tipično policijskoj stre-
ljačkoj disciplini koja u cijelosti iskazuje 
vrijednosti policijske vještine sigurnog i 
učinkovitog rukovanja vatrenim oružjem. 
Njihovim nastupom natjecanje je dobilo 
širu međunarodnu dimenziju koju treba 
promatrati u kontekstu sve bolje međuna-
rodne i regionalne policijske suradnje.

Natjecanje se odvijalo po strogim pra-
vilima IPSC-a (International Practical 

Shooting Confederation), krovne orga-
nizacije pod čijim se pokroviteljstvom 
praktično streljaštvo upražnjava i provodi 
kao sportska streljačka disciplina. 

Dakako, organizator je odredio i po-
sebne propozicije opreme i oružja koje su 
natjecatelji morali zadovoljiti, a sve u želji 
da se uz određena ograničenja natjecanje 
što više približi realnim i logičnim situ-
acijama u kojim se eventualno policijski 
službenici mogu naći tijekom obavljanja 
svojih redovitih poslova. Svi natjecatelji 
morali su rabiti službene futrole opre-
mljene palčanim sigurnosnim remenom 
te puniti spremnike pištolja sa najviše 15 
metaka po spremniku. Nošenje metka u 
cijevi sukladno policijskim propisima u 
RH nije bilo dozvoljeno. Također je bio 
dozvoljen i nastup svim umirovljenim 
policijskim djelatnicima dok je civilima, 
dakako, nastup bio onemogućen.

Uspješna simulacija stvarnih 
eventualnih situacija uporabe 
vatrenog oružja

Pred natjecatelje je stavljen izazov u 
vidu osam različitih streljačkih situacija 
(engl. stages) sa minimalnim brojem od 
150 metaka koje su natjecatelji morali 
proći pucajući tipično policijskim oruž-
jem. Paleta oružja protezala se od službe-
nih pištolja poput našeg HS9 (dozvolje-
ni su bili svi pištolji koji su u službenom 

Četvrto policijsko natjecanje u praktičnom streljaštvu u Dotršćini

Specijalci ATJ Lučko najbolji
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naoružanju policijskih službenika uz uvjet 
da su kalibra 9 mm Para) preko puške sač-
marice tipa «pump action» kalibra 12 do 
jurišne puške sustava Kalašnjikov kalibra 
7,62x39 te klasičnog policijskog automata 
Hekler & Koch MP5 serije kalibra 9 mm 
Para. Svaka streljačka situacija odražavala 
je pojedini segment iz djelokruga djelo-
vanja policijske profesije te je bio pravi 
izazov suočiti se sa situacijama koje se sre-
ću na ulici tijekom redovitog obavljanja 
policijskog posla. Radi što vjernije simu-
lacije stvarnih eventualnih situacija upo-
rabe vatrenog oružja odlučeno je, umjesto 
klasičnih romboidnih IPSC meta, koristi-
ti IDPA (International Defensive Pistol 
Association) mete koje imaju tzv. glavu. 
Svaka meta je označena zonama A, C i D 
gdje je pogodak u zonu A najvredniji i 
donosi 5 bodova, C 3 boda dok pogodak 
u zonu D donosi tek 1 bod. 

IPSC je dinamična natjecateljska i je-
dna od najpopularnijih i najbrže rastućih 
disciplina u svijetu. Različiti uvjeti gađanja 
na natjecanju kojih nema u tradicionalnim 

streljačkim disciplinama kod IPSC strije-
laca iziskuju spajanje preciznosti, snage i 
brzine u dobitnu kombinaciju. 

Mnoštvo meta, pokretne mete, mete 
koje reagiraju kad su pogođene, kaznene 
mete (koje ponekad djelomično prekri-
vaju mete u koje se puca), prepreke, kre-
tanje, natjecateljska taktika i svaka druga 
poteškoća koju dizajner pozicije smisli, 
doprinose tome da natjecanje bude što 
uzbudljivije. 

Samo gađanje iziskuje različite vješti-
ne kao što su kretanje, povlačenje oružja 
iz futrole, gađanje više meta, promjenu 
spremnika, gađanje iz ležećeg, klečećeg 
ili stojećeg položaja i dr., te daju strijel-
cu slobodu u rješavanju zadanih ciljeva 
na strelištu koji moraju biti izvedeni uz 
poštivanje strogih sigurnosnih pravila i 
procedura. 

IPSC je nastao u Kaliforniji
IPSC je nastao u SAD-u u Kaliforniji, 

sredinom 50-tih godina kao rezultat rada 
legendarnog majstora borbenog pucanja 

pukovnika USA armije Jeff Coopera i FBI 
instruktora koji su radili na programu 
obuke u rukovanju vatrenim oružjem. 
Uvidjevši koliko je neadekvatna tadašnja 
obuka policajaca u rukovanju odnosno 
korištenju vatrenog oružja kroz realne 
ishode vatrenih okršaja na ulicama SAD-
a, navedeni tim se okupio sa jednim ci-
ljem - osmisliti program obuke koji će na 
najbolji način pripremiti policijske slu-
žbenike koje pred njih postavlja situacija 
preživljavanja u vatrenim okršajima.

Krajnji rezultat su seminari koji su za 
strijelca predstavljali izazov da simulira-
nu metnu situaciju, postavljenu u vidu 
poligona riješi u što kraćem vremenskom 
periodu, te se smatraju početkom moder-
nog IPSC-a kao streljačkog sporta iako to 
nije bila generalna ideja.

Daljnji razvoj IPSC-a je bio jako 
progresivan, te se za vrlo kratko vrijeme 
razvio u moderan i atraktivan streljački 
sport koji sva tri elementa IPSC-a (pre-
ciznost, snagu i brzinu) objedinjuje u 
jedno.
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Vješto rukovanje vatrenim 
oružjem pokazala i ženska 
ekipa PU karlovačke

Valja pohvaliti i posebice ista-
knuti nastup, već drugu godinu 
za redom, ženske ekipe PU karlo-
vačke koje pristupom, odnosom 
i vještinom rukovanja vatrenim 
oružjem sasvim sigurno stoje uz 
bok svojim muškim kolegama 
policajcima.

Velik odaziv policijskih dje-
latnika i ekipa jasan je pokazatelj 
zanimanja za oružje kao jednog 
od alata koji je nužan i bitan za 
obavljanje posla. Podatak da su 
mnoge ekipe, a radi ograničenih 
kapaciteta natjecanja, morale čak 

biti i odbijene dovoljno 
govori sam za sebe. 

Antiteroristička je-
dinica Lučko u koordi-
naciji sa Zapovjedniš-
tvom specijalne policije 
i Policijskom akademi-
jom organizacijom IV. 
policijskog natjecanja u 
praktičnom streljaštvu 
željela je promovirati 
sigurno i pravilno ru-
kovanje vatrenim oruž-
jem te podići razinu 
obučenosti pripadnika 
Ministarstva unutar-
njih poslova i Oružanih 
snaga RH te pojačati 
pozitivno rivalstvo iz-
među različitih ustroj-
stvenih jedinica unutar 
MUP-a. Treba također 
naglasiti da je ovo prvo 

međunarodno policijsko natje-
canje u praktičnom streljaštvu 
koje se je održalo u regiji, te da je 
konkurencija bila izuzetno jaka 
što je i vidljivo po broju strijela-
ca i ekipa koje su sudjelovale na 
natjecanju.

S druge, pak, strane popula-
rizacijom ovakvog vida streljačke 
vještine u konačnici i služba pros-
perira jer se spremnost djelatnika 
podiže na viši nivo. Posebice uko-
liko uzmemo da se na disciplina-
ma praktičnog streljaštva primarni 
aspekt stavlja na sigurnost i sigur-
no rukovanje vatrenim oružjem, 
jasno nam može biti kolika dobit 
proizlazi iz redovitog prakticiranja 
praktičnog streljaštva kao osnovne 

i nužne policijske vještine.
Uspjeh policijskog natjecanja s razli-

čitih aspekata, odaziva i kvalitete te sve 
većeg međunarodnog karaktera upućuje 
na to da iduće godine treba razmisliti o 
podizanju cijelog natjecanja na veći nivo 
od ovog na kojem se sad nalazi. Jer nastu-
pom i završetkom ovog natjecanja sasvim 
je sigurno da je spremnost u rukovanju i 
odnosu spram vatrenog oružja svih su-
dionika već podignuta na jedan viši i si-
gurniji nivo.

Završna svečanost i podjela nagrada i 
priznanja najboljim sudionicima policij-
skog natjecanja u praktičnom streljaštvu 
održana je u Policijskoj akademiji MUP-a 
RH u Zagrebu, a prigodne nagrade uručio 
je zapovjednik Zapovjedništva specijalne 
policije Zdravko Janić zajedno sa po-
moćnikom zapovjednika Antiterorističke 
jedinice Lučko Zoranom Benažićem.m

Dubravko GVOZDANOVIĆ, Zoran BENAŽIĆ
Foto: Edgar FRANJUL

U pojedinačnoj konkurenciji najuspješniji su bili:
1. Goran Stojanović ( 100 % Srbija )
2. Damir Sladin  ( 99,93 % Hrvatska )
3. Hrvoje Marić ( 94,86 % Hrvatska )
4. Zoran Benažić  ( 93,97 % Hrvatska )
5. Dubravko Gvozdanović ( 92,85 % Hrvatska )

U ekipnoj konkurenciji bilo je 24 ekipe iz različitih 
ustrojstvenih jedinica, a prvih pet mjesta zauzele 
su sljedeće ekipe:

1. ATJ Lučko 1 ( 2013, 25 bodova, Hrvatska )
2. SAJ Beograd ( 1930,17 bodova, Srbija)
3. SPJ FUP BIH ( 1879,58 bodova, BiH)
4. SJP Osijek  (1846,06 bodova, Hrvatska)
5. ATJ Lučko 2 ( 1769,37 bodova, Hrvatska)
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Senad Mujagić  
- najuspješniji olimpijac svih vremena

Na ovogodišnjim Svjetskim policijskim i vatrogasnim sportskim igrama u New Yorku 
sisački policajac Senad Mujagić osvojio je četiri zlatne medalje, dvije u hrvanju grčko-

rimskim i slobodnim stilom te u dvije discipline dizanja utega. U New Yorku je proglašen 
za najuspješnijeg olimpijca te Olimpijade, ali i za najboljeg olimpijca svih vremena
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Gotove su još 
jedne Svjetske po-
licijske i vatrogasne 
sportske igre, koje 
su ove godine od 
26. kolovoza do 5. 
rujna bile održane 
u New Yorku. Svi su 
se sudionici vratili 
u svoje zemlje, neki 
više, a neki manje 
oduševljeni svojim sportskim rezultatima. 

U Hrvatsku su se vratili i članovi naše 
reprezentacije, njih 23, itekako zadovoljni 
i ponosni što su koračali za hrvatskom za-
stavom i isticali da su Hrvati jer je tamo 
naša hrvatska reprezentacija bila jedna od 
najuspješnijih s osvojenih ukupno deset 
zlatnih, tri srebrne i tri brončane medalje. 

Među njima već godinama jedno po-
znato i uvijek prepoznatljivo lice – sisački 
policajac Senad Mujagić, daleko najuspješ-
niji po rezultatima postignutim na policij-
skim olimpijadama, s do sada osvojenih 25 
medalja, od čega 17 zlatnih, šest srebrnih i 
dvije brončane. 

MUP: Kako je tekao Vaš put do ovako 
vrhunskog policijskog sportaša?          

S. M.: Hrvanjem sam se počeo baviti 
još kao srednjoškolac davne 1979. godine 
te sam u pojedinačnoj konkurenciji odlične 
rezultate počeo ostvarivati vrlo brzo. Hrvao 
sam za Sisak, Gavrilović i Zagreb i tri puta 
bio prvak bivše države, a 13 puta prvak Hr-
vatske u svojoj kategoriji do 55 kilograma, 
i to šest puta u slobodnom i sedam puta u 
grčko-rimskom stilu.                  

MUP: Od kada ste u policiji? 

S. M.:  Kao pričuvni policajac u obra-
nu Hrvatske sam krenuo 1992. godine, a 
1994. sam se aktivirao i postao pripadnik 
Specijalne jedinice policije „OSA“ Sisak, 
gdje sam službu specijalnog policajca ob-
našao do 2001. godine, kada svoj radni od-
nos nastavljam u Policijskoj postaji Sisak, 
gdje i danas radim kao temeljni policajac. 

MUP: Kako usklađujete svoje policijske 
poslove i obveze s treninzima i 
odlascima na natjecanja?

S. M.: Ako postoji volja i ljubav pre-
ma onome čime se bavite, kakvu ja imam 
prema borilačkim sportovima, ništa nije 
teško i uvijek se mogu uskladiti privatne 
i poslovne obveze. Moji rukovoditelji i 
kolege u Sisku uvijek su mi bili potpora 
te su imali razumijevanja i davali mi po-
dršku kada je riječ o pripremama i takmi-
čenjima. Zahvaljujem šefovima, načelni-
ku Policijske uprave i MUP-u koji su mi 
odobrili 20 plaćenih slobodnih dana za 
sudjelovanje na Policijskoj olimpijadi u 
New Yorku, kao i na svim dosadašnjim 
olimpijadama. 

Najuspješniji olimpijac u New 
Yorku

MUP: Na koliko ste policijskih 
olimpijada do sada sudjelovali?

S. M.: Sudjelovao sam na sedam po-
licijskih olimpijada, tj. od 1999. godine 
od Svjetskih policijskih igara u Stockhol-
mu u Švedskoj, a zatim su uslijedile igre 
u Indianapolisu u SAD-u, Barceloni, 
Quebecu u Kandi, Adelaide u Austra-
liji pa ponovno u Kanadi u Vancouve-
ru i zadnja evo u New Yorku, na kojoj 
sam osvojio četiri zlatne medalje, dvije 
u hrvanju grčko-rimskim i slobodnim 
stilom te u dvije discipline dizanja ute-
ga. U New Yorku sam proglašen za naj-
uspješnijeg olimpijca te Olimpijade, ali 
i za najboljeg olimpijca svih vremena, pa 
ipak je tu mojih osvojenih 25 medalja, 
od čega 17 zlatnih, šest srebrnih i dvije 
brončane. 

MUP: Kakav je osjećaj biti olimpijac 
i sudjelovati na tako velikom 
natjecanju?                                           

S. M.: Moram reći 
da uopće nije jedno-
stavno osvojiti toliko 
medalja i boriti se u 
konkurenciji od 17 
500 natjecatelja iz 78 
zemalja svijeta, koji 
su se natjecali u 48 
sportova, toliko ih je 
naime bilo na ovoj 
Olimpijadi u New 

Yorku. To je natjecanje po broju sudioni-
ka veće i od prave olimpijade, a pojedini 
postignuti rezultati su vrlo respektabilni i 
podjednaki nekim nacionalnim rekordima, 
što samo govori koliko je to natjecanje na-
porno, ozbiljno, profesionalno i zaslužuje 
svaku pažnju. No kad uz tolike svjetske 
velesile zasvira naša hrvatska himna te se 
pobjednički podigne naša zastava, sve po-
teškoće i bolovi od takmičenja nestanu i 
shvatiš da je vrijedilo do zadnje kapi znoja. 
Taj ponos koji sam osjećao dok sam slušao 
našu himnu i gledao našu zastavu, podi-
gnutu onako visoko kako smo je podignu-
li za pobjedničkih akcija Bljesak i Oluja, 
meni malo što može zamijeniti. 

MUP: U Hrvatskoj se vrlo brzo pročulo 
kako dobro poznati duh hrvatskih 
policajaca u svima vama niti tamo 
u New Yorku nije mirovao, već ste se 
spremno stavili na raspolaganje u jednoj 
kriznoj situaciji. Recite nam o čemu je 
točno riječ? 

S. M.: S ponosom mogu reći kako 
su hrvatski policajci i vatrogasci i izvan 
sportskih terena svoju Hrvatsku u Ame-
rici predstavili na najbolji mogući način. 
Naime, dok smo bili tamo, trajala je opća 
uzbuna i pripreme zbog dolaska uragana 
Irene. Mi smo jednoglasno donijeli od-
luku i nas 23 smo se za bilo kakvu vrstu 
pomoći stavili na raspolaganje gradonačel-
niku New Yorka Michaelu Bloombergu. 
Na kraju je sve ipak dobro ispalo i naša 
pomoć nije trebala newyorškim policaj-
cima, ali je ta gesta ostala upamćena te 
smo dobili javnu zahvalu gradonačelnika 
Bloomberga.m

Iva HRANITELJ
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Tomislav Bartulović 
i  Davor Piplica, 
pripadnici Specijalne 
jedinice policije 
„BATT“ Split, na 
Svjetskim policijskim 
i vatrogasnim 
igrama održanim u 
New Yorku od 26. 
kolovoza  do 5. rujna 
2011. osvojili  u boksu 
zlatnu i srebrnu 
medalju

Tomislav Bartulović ina-
če  i boksač splitskog Bok-
sačkog kluba “Sv. Duje” na-
stupio je u kategoriji do 91 
kilograma. U nimalo lake tri 
borbe pobijedio je sve svoje 
suparnike predstavnike Fin-
ske, Australi-
je i Švedske. S 
ostvarene  tri 
pobjede za-
služeno i po-
nosno za svoju 
hrvatsku po-
liciju odnio je 
zlatnu medalju.  
Također treba 
n a p o m e n u t i 
kako je Tomi-
slav Bartulović 
zadobio i prizna-
nje organizatora 
za demonstraciju 
boksačke vješti-
ne i atraktivnost 
nastupa pa je sto-
ga njegova  finalna 
borba bila  postav-
ljena kao posljednja 
borba finalne večeri 
boksačkih mečeva. 

Davor Piplica, ta-
kođer i boksač Boksačkog kluba “Pit Bull”  
iz Splita,  nastupio je u superteškoj katego-
riji,  iznad 91 kilograma te kroz tri odbok-

sana meča s 
boksačima  iz SAD-a ostvario dvije 

pobjede osvojivši u finalu srebrno odličje.  
Finalnu borbu izgubio je Piplica na bodove 
od boksača kojem je prije samog finalnog 

meča protivnik predao po-
lufinalnu borbu te je imao 
borbu manje, bio puno od-
moreniji.

Treba reći kako je bok-
sački turnir na igrama  bio 
organiziran  na zavidnoj 
razni. Dvorana je tijekom 
borbi bila prepuna gledate-
lja i navijača, a finalne borbe 
pratio je velik broj boksača 
profesionalaca, svjetske bok-
sačke veličine među kojima i 
Joe Fraizer kao i veleposlani-
ci, konzuli mnogih zemalja 
svijeta akreditirani u SAD. 

Ovo su, po riječima mno-
gih pozvanih, bile najjače 
dosada organizirane igre što 
dokazuje i podatak da su se 
u mnoštvu športskih disci-

plina natjecali aktualni 
europski i svjetski pr-
vaci.  Između 18 tisuća 
sudionika policajaca i 
vatrogasaca iz 70 ze-
malja svjeta koji su se 
nadmetali u 68 špor-
tova  predstavnici, 
policajci MUP-a RH  
postigli su zavidne 
rezultete, okitivši se 
s više zlatnih I sre-
brnih odličja. Takvi  
veličanstveni šport-
ski uspjesi  naših 
policijskih službe-
nika zasigurno će 
biti poticaj i osta-
lim njihovim ko-
legama  za napre-
dovanje u športu, 
ali i nadležnim 
službama unutar 
MUP-a da svim 
zainteresiranim 

policajkama i policajcima  omoguće još bo-
lje uvjete za aktivno bavljenje športom.m

Pripremili: Biserka LUKAN i Hrvoje 
KAMENJARIN

Snimke: Bartulović i Piplica

Svjetske  policijske i vatrogasne igre

New York: Splitskim boksačima  
Bartuloviću i Piplici zlato i srebro
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Deset godina utrke, više od 
10.000 sudionika, više od 
50.000 prolaznika, gledatelja 
pratitelja i 100.000 pretrčanih 
kilometara zagrebačkim 
ulicama, više milijuna pretrčano 
zajedničkih kilometra na gotovo 
svim svjetskim utrkama...

Dvadeset godina samostalnosti Hrvat-
ske, Domovinski rat, građani u obrani Hr-
vatske, Sveti Mihovil, Dan policije 2011. 
godine...

Stvaranje zagrebačke policije zajedno s 
građanima i eto tradicije - 10. godina atlet-
ske utrke „Četiri zagrebačka trga 2011“....

Tamo, 2001. godine, i danas organizator, 
Davor Tor, športski zaljubljenik u sve i sva-
šta, suorganizator sličnih natjecanja, dolazi 
tog jesenskog kišnog dana i predlaže Kruno-
slavu Borovcu i kolegiju načelnika Policijske 
uprave zagrebačke – trku...

Prva nedjelja u prosincu, zubato sunce, 
temperatura oko ništice, Božićni ugođaj, 
Zrinjevac, priprema, muzika, štandovi, pre-
ventivni materijali PU zagrebačke, policijska 
tehnika, psi...

Sve više i više ljudi, prijave za utrku, mi-
ješaju se pozdravi iz Dalmacije, Primorja, 
Međimurja, Like, Slavonije sa Zagrepčani-
ma ... 400 trkača na velikoj trci i 800 djece, 
medalje, majice, lopte, pokloni s policijskim 
znakovljem...

Start, najbolje u tom trenutku na cestov-
nim utrkama u Hrvatskoj...

Pobjednici, i ne pamtimo ih iako ostaju 
zabilježeni, no pamtimo mame i tate, djecu 
u velikim majicama kao u pidžamicama...

Nakon deset godina, i ove godine 500-
njak djece i roditelja na utrkama za djecu, 
300-njak građana i atletičara, gostiju grada 
Zagreba, svi zajedno na trkama od 200 do 
5.000 metara.

Između najmlađeg i najstarijeg sudioni-
ka... 86 godina razlike...

Najstariji, je li najstariji netko tko pretrči 
sa 88 godina po 8 puta ovu trku ili po 800 
puta bilo koju trku koju je naš Varaždinac 
pretrčao?!

I ova je trka gotova...
Deset godina utrke, više od 10.000 sudi-

onika, više od 50.000 prolaznika, gledatelja 
pratitelja i 100.000 pretrčanih kilometara 
zagrebačkim ulicama, više milijuna pretr-
čano zajedničkih kilometra na gotovo svim 
svjetskim utrkama...

Brojke govore sve...
Još jedan uspjeh Zagrepčana, gostiju i 

prijatelja grada, iza nas je prvih 10 godina 
utrka „Četiri zagrebačka trga“...

Zajedno, tom poslu nema kraja baš kao 
što ni jedna rečenica ne stvara kraj ove priče 
nego tri točkice znače nastavak...

Hvala što stvaramo siguran Zagreb...m
Davor TOR

Foto: Robert POVOLJNJAK

Deset godina atletske utrke  
‘Četiri zagrebačka trga’
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U sklopu obilježavanja Dana policije, 
Policijska uprava koprivničko-križevačka 
održala je natjecanje u praktičnom stre-
ljaštvu svojih policijskih službenika. Na-
tjecanje je održano 23. rujna na strelištu 
„Dubovečki breg“ u Koprivnici.

Natjecanje je održano u ekipnoj disci-
plini i pojedinačno. Ekipu su sačinjavala 
tri natjecatelja, gađano je iz kratkih stroj-
nica Ero cal 9 mm u pojasne mete (silue-
te). U natjecanju su vrednovani pogotci u 
ukupno 10 meta  i vrijeme prolaska svih 
zadanih pozicija na poligonu, a konačan 
rezultat koeficijent je oba ostvarena re-
zultata.

Na ovom zanimljivom i dinamičnom 
višesatnom natjecanju odazvalo se ukupno 
sedam ekipa ustrojstvenih jedinica Policij-
ske uprave. Najboljim su se pokazali natje-
catelji ekipe Interventne jedinice policije 
sa 18,16 bodova: Željko Rođak, Marijan 
Đukić i Mireal Mihalić. Slijedili su ih sa 
16,37 bodova Darko Rep, Leopold Stipić 
i Elvis trstenjak iz Odjela kriminalističke 
policije. Trećeplasirana je ekipa Postaje gra-
nične policije Koprivnica sa 15,75 bodova, 

Natjecanje u praktičnom streljaštvu  
iz strojnice ERO

u sastavu: Nenad Vrček, Ivica Živković i 
Josip Cenkovčan.

Igor Bukovčan bio je najbolji pojedinac 
(6,31), Željko Rođak drugoplasirani (6,16) 
i Marijan Đukić treći (6,08).

Ovakvo situacijsko gađanje najrealnija 
je simulacija stvarnih okolnosti u kojima bi 

policajci koristili vatreno oružje, jer se od 
njih traži da trče, gađaju iz stojećeg stava, 
dok kleče i leže te zahtijeva taktiku i poka-
zuje koliko su obučeni. Pehare za osvojena 
mjesta natjecateljima je dodijelio zamjenik 
Policijske uprave Marijan Kirin.m

Dijana ŽAGAR

6. memorijalni nogometni turnir “Želimir Žanetić”

Hajduk 1932 pobjednik memorijalnog turnira
BLATO – Hajduk 

1932 iz Vele Luke za-
služeni je pobjednik 
tradicionalnog 16. po 
redu  memorijalnog 
nogometnog turnira 
mlađih kadeta “Že-
limir Žanetić”, odi-
granog u spomen na 
dugogodišnjeg igrača 
i kapetana blatskog 
Zmaja Želimira Žane-
tića koji je kao pričuv-
ni redarstvenik stradao 
1991. godine kod Sla-
noga od srbočetničkih 
agresora. Ove godine u 
turniru su sudjelovali 
kadeti domaćeg Zma-
ja, Hajduka 1932. iz 
Vele Luke i Orebića, Pobjednici turnira mlađi kadeti Hajduka 1932 – Vela Luka
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Koprivnički kontakt policajac 
Zoran Zlatar koji je od prije 
poznat kao biciklist, odlučio 
je svoj boravak u Valbandonu 
na duhovnoj obnovi obilježiti 
još jednim u nizu svojih 
biciklističkih napora. 

Tako je Zoran, nakon završetka svoje 
duhovne obnove, krenuo na fizički napo-

dok su kadeti Jadrana iz Smokvice i Žr-
nova otkazali sudjelovanje. 

Natjecanje se odigralo po bod-sustavu 
(svatko sa svakim), a rezultati su sljedeći: 

Hajduk 1932. – Zmaj = 2:0 (strijelci: 
1:0 Ivan Maričić, 2:0 Marko Barčot)  

Zmaj – Orebić = 1:0 (strijelac: Jakov 
Marinović)

Orebić – Hajduk 1932 = 0:1 (strijelac: 
Marko Barčot) 

Po završetku turnira Dean Žanetić 
(sin pok. Želimira) uručio je pobjed-
nički pokal kapetanu Hajduka 1932 
Anti Berkoviću, a predsjednik Zmaja 
ing. Jerko Andrijić pokal najboljem 

strijelcu turnira Marku Barčotu iz Haj-
duka 1932. 

Zajedničko druženje nastavljeno je u 
pansionu Lipa uz tradicionalni ručak i ča-
šćenje. Početku turnira prethodila je kome-
moracija u mjesnom groblju Svetog križa 
u Blatu, kojom prigodom su predstavnici 
Općine Blato, nogometnih klubova, obitelji 
Žanetić i HVIDR-e položili vijence i zapalili 
svijeće ispred velikog spomen križa, u spo-
men na Želimira Žanetića. Inače, organiza-
tor turnira bio je BŠK Zmaj, a pokrovitelji 
Općina Blato, Nogometni centar Korčula–
Lastovo, PP Korčula i HVIDR-a Blato.m

Tekst i snimke: Dinko OREB

Želimir Žanetić

Nakon duhovne obnove biciklom u Koprivnicu

ran i dug put te se iz Valbandona vratio 
biciklom, krenuo je 15. rujna, u 4 sata 
ujutro, dok je u Koprivnicu stigao 16. 
rujna, u 8 sati ujutro. Tom prilikom pre-
valio je put od 368 kilometara sa kraćim 
stajanjima bez spavanja i dužega odmora. 
Kretao se na relaciji Valbandon – Raša 
– Lovran – Rijeka – Gornje Jelenje – 
Delnice – Vrbovsko – Severin na Kupi – 
Karlovac – Zagreb – Vrbovec – Križevci 
– Koprivnica.

Moramo napomenuti da je Zoran Zlatar 
na ovaj način ponovno obilježio Dan poli-
cije, kao i prošle godine kada je zajedno sa 
kolegom Damirom Šimunićem otišao bici-
klom u Vukovar, gdje su položili vijenac na 
Oltar domovine u čast poginulim pripadni-
cima MUP –a i svim hrvatskim braniteljima.

Na ovaj način Zoran Zlatar još je jed-
nom pokazao svoju upornost i ljubav pre-
ma biciklizmu.m

Dijana ŽAGAR
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FILATELIJA

U povodu Dana policije u PU 
karlovačkoj bila je 26. rujna 2001. 
otvorena filatelistička izložba 
koju je organiziralo HFD Karlovac, 
a trajala je do 8.10.2011.

Hrvatska policija se vrlo rijetko pojavljuje 
kao tema u hrvatskoj filateliji iako je ona bila 
prvo i središnje mjesto otpora u okupljanju 
svih domoljubnih i patriotskih snaga u borbi 
protiv srpskih težnji pripojenja hrvatskih po-
dručja i ostvarenja ideje o tzv. Velikoj Srbiji. 
Hrvatski policajci bili su prva crta obrane hr-
vatske nezavisnosti prilikom izbijanja oružane 
pobune srpskih ekstremista 1990. g. i 
srpsko-crnogorske agresije na Republi-
ku Hrvatsku početkom 1991. u kojoj 
je ključnu ulogu odigrala JNA. Mnogi 
pripadnici MUP-a u tim sudbonosnim 
danima za RH nesebično i herojski su 
položili život na oltaru Domovine čime 
su doprinijeli zaustavljanju neprijatelj-
ske agresije i onemogućavanju daljnjeg 
širenja oružane pobune. Pripadnici po-
licijskih snaga dali su nemjerljiv dopri-
nos i u svim kasnijim oslobodilačkim 
akcijama hrvatskog područja. Posebice 
je bila izražena uloga specijalne policije 
u izvođenju VRO „Bljesak“  1. svibnja 1995. 
kada su vojne i redarstvene snage munjevitim 
prodorom u svega 31 sat oslobodile oko 500 
četvornih kilometara okupiranog područja 
zapadne Slavonije. Tom akcijom bila je us-
postavljena kontrola nad autocestom Zagreb 
– Lipovac. U velikoj i veličanstvenoj „Oluji“ 
izvedenoj od 4. do 7. kolovoza 1995., oslobo-
đena su okupirana područja pod nadzorom 
pobunjenih Srba, a ulazak hrvatskih branitelja 
u Knin označio je slom tzv. Republike srpske 
krajine. Oluja je uz Bljesak bila ključna akcija 
koja je dovela do završetka Domovinskog rata. 
O tim slavnim oslobodilačkim akcijama u ko-
jima su pored pripadnika OS RH sudjelovale i 
policijske postrojbe, Hrvatska pošta je 1. svib-
nja 2005. pustila u poštanski promet prigod-
nu poštansku marku kojom je obilježena 10. 
obljetnica VRO Bljeska i Oluje.

U povodu Dana policije u PU karlovačkoj 
bila je 26. rujna 2001. otvorena filatelistička 
izložba koju je organiziralo HFD Karlovac 
predvođeno agilnim predsjednikom Mirosla-
vom Krnićem. Na izložbi je 8 izlagača iz Kar-
lovca, Novske, Vrbovca, Vukovara i Zagreba 
predstavilo svoje izloške iz policijsko-vojne 
tematike. HFD Karlovac je za tu prigodu ti-
skao katalog izložbe u 100 primjeraka. Ova 

zajednička suradnja između HFD Karlovac 
i PU karlovačke nastala je na inicijativu Ja-
dranka Makarića i Ivana Horvata, sadašnjih 
i bivših djelatnika PU, a bila je realizirana uz 
svesrdnu potporu načelnika PU karlovačke 
Josipa Čelića. HFD Karlovac pobrinuo se da 
je 29. rujna u karlovačkoj pošti bio u upora-
bi prigodni poštanski žig, a bila je tiskana i 
prigodna omotnica društva br. 115 u nakladi 
100 primjeraka. Idejni autor prigodnog žiga i 
omotnice je Stevo Kovačić iz Karlovca. Ovakav 
rijetko osmišljeni primjer filatelističko-policij-
ske suradnje svakako je doprinio sadržajnom 
obogaćivanju proslave Dana policije. Bilo je 

to i informativno-edukativno podsjećanje na 
ulogu i doprinos hrvatske policije u Domovin-
skom ratu u očuvanju nezavisne i samostalne 
hrvatske države. S druge strane, ostvarena je 
filatelistička promocija MUP-a RH, odnosno 
PU karlovačke, na poštanskim pošiljkama koje 
su toga dana bile žigosane karlovačkim pri-
godnim žigom i otputovale diljem Hrvatske 
i svijeta. Dakako da će ovo prigodno izdanje 
pronaći svoje mjesto u filatelističkim i kolekci-
onarskim zbirkama ne samo u Hrvatskoj nego 
među brojnim tematičarima iz tog područja i 
na međunarodnim filatelističkim izložbama.

Uspostavom višestranačja i provedenih 
demokratskih promjena u Hrvatskoj 1990. 
izvršene su reforme na političkom, gospodar-
skom i društvenom preobražaju hrvatskog 
društva. Shodno tome, bilo je nužno pro-
vesti reformske promjene i u tadašnjem Re-
publičkom sekretarijatu unutrašnjih poslova 
SR Hrvatske. RSUP prerasta u Ministarstvo 
unutarnjih poslova, a promijenjen je naziv 
milicija u policiju, te izvršene zakonodavne, 
pravne, kadrovske, teritorijalne i ine promje-
ne. Karlovački SUP dobiva ime Policijska 
uprava Karlovac. Međutim, nužne promjene 
u MUP-u u to doba bile su dodatno otežane 
jer Beograd nije prihvaćao nikakav mogući vid 

hrvatske samostalnosti. Upravo su iz Beograda 
bile dirigirane aktivnosti srpskih ekstremista u 
dizanju oružane pobune protiv demokratski 
izabrane hrvatske vlasti. Od početka izbijanja 
oružane pobune u općinama i gradovima u 
karlovačkoj regiji, u kojima je bilo većinsko 
srpsko stanovništvo, od ratnih razaranja nije 
ostao pošteđen Karlovac, Ogulin, Ozalj, Slunj 
je bio okupiran, a Vojnić se od samog početka 
našao u sastavu paradržavne tvorevine RSK. 
Upravo na tim područjima pripadnici poli-
cije nose glavni teret obrane Karlovca i šire 
karlovačke okolice, gdje se u obrambenim ak-
cijama posebice istaknula postrojba specijalne 

policije PU karlovačke Grom u kojoj 
je poginulo 7 pripadnika. Uglavnom 
je tijekom 1991. poginuo ili nestao i 
najveći broj hrvatskih policajaca bra-
neći Karlovac, Slunj, Ozalj, Saborsko 
i druga okolna mjesta. Teritorijalnom 
podjelom Republike Hrvatske na 20 
županija i Grad Zagreb tijekom 1992. 
ustrojena je i Karlovačka županija koju 
čine 5 gradova: Karlovac, Duga Resa, 
Ogulin, Ozalj i Slunj, te 17 općina: 
Barilović, Bosiljevo, Cetingrad, Draga-
nić, Generalski Stol, Josipdol, Kama-
nje, Krnjak, Lasinja, Netretić, Plaški, 

Rakovica, Saborsko, Tounj, Vojnić i Žakanje. 
PU karlovačka je teritorijalno-operativno 
nadležna za Karlovačku županiju, a po istom 
principu su ustrojene i ostale policijske upra-
ve u Hrvatskoj. Na području grada Karlovca 
u okviru PU karlovačke djeluje PP Karlovac 
i Postaja prometne policije Karlovac. U PP 
Karlovac od 2005. djeluju i kontakt policajci 
u devet područja gradskoga središta. U sastavu 
PU karlovačke nalaze se još: PP Duga Resa, PP 
Ogulin, PP Ozalj, PP Slunj, PP Vojnić i PGP 
Maljevac. Od početka ustroja na čelu PU kar-
lovačke bili su: Ivan Štajduhar (1990.-1993.), 
Dubravko Derk (1993.-1998.), Miroslav 
Akmadža (1998.-2000.), Zvonimir Vnučec 
(2000.-2004.), Nenad Kranjčec (2004.-2009.) 
i Josip Ćelić. 

Pored ovog karlovačkog filatelističkog pri-
mjera, policijsku tematiku nalazimo i na  fila-
telističkim izdanjima: FD Dubrovnik, DFN 
Šibenik, HFND Novska ‘94, HFD Slavonski 
Brod, te krovne organizacije Hrvatskog fila-
telističkog saveza. Vrlo uspjelo filatelističko 
izdanje žig i prigodnu omotnicu izdao je i 
Muzej policije u povodu Dana policije 2005. 
koji se na taj način uključio u prezentiranje 
MUP-a. m 

Stjepan Zdenko BREZARIĆ

Filatelistički Dan policije u PU karlovačkoj

vatske nezavisnosti prilikom izbijanja oružane cijama posebice istaknula postrojba specijalne 

je poginulo 7 pripadnika. Uglavnom 
je tijekom 1991. poginuo ili nestao i 



OSMOSMJERKA





m Neredi i nasilje prosvjednika u Europi m Svečano obilježen Dan policije m 

m „SIGURNOST I POVJERENJE” – slogan hrvatske policije m 
m MUP otvorio portal www.nestali.hr m Poltronstvo m


